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UvoD

Hlavnym poslanim vypracovania Programu socidlneho a hospodarskeho rozvoja
Trencianskeho kraja je poskytnit samospravnemu kraju dostato¢né mnoZstvo
spracovanych udajov a informacii pre zabezpecenie udrzatelného rozvoja. V analytickej
Casti prehl'adne spracovavame dostupné fundamenty vnutorného prostredia kraja ako
aj vonkajSie faktory, ktoré maju rozhodujuci vplyv na kraj ako celok. V analyze
Statistickych ukazovatel'ov sa zameriavame na Casovy rad 2009-2014. Toto obdobie je
uZ po globalnej hospodarskej krize, svetova ekonomika sa odrazila od dna, znovu sa
zatina rozvijat. Pri analyze sme ¢erpali z oficidlnych tidajov, predovsetkym Statistického
uradu SR, ako aj udajov sektorovej Statistiky, ktord uvadzaja uUrady zodpovedné za
jednotlivé sektory a odvetvia. V strategickej casti dokumentu navrhujeme spdsoby
rozvoja a formy napliiania stratégie Trenc¢ianskeho samospravneho kraja. PHSR TSK bol
spracovavany v sulade so zakonom o regionalnom rozvoji ¢.309/2014 Z.z. a v spolupraci
s relevantnymi subjektmi, ktoré prispievaji k rozvoju kraja prostrednictvom
vytvorenych pracovnych skupin (expertnd skupina, pracovné skupiny podla
jednotlivych oblasti)

VYCHODISKOVA SITUACIA
GEOGRAFICKE CLENENIE

Uzemie Trenc¢ianskeho samospravneho kraja (TSK) patri do oblasti Zapadnych Karpat,
ma vyhodnu geografickt polohu s nadregionalnymi vizbami na Cesku republiku, juzna
Cast’ hranici s Trnavskym a Nitrianskym krajom, na vychode susedi s Banskobystrickym
ana severe so Zlhnskym krajom. Uzemim preteka rieka Vah, pozdiZ ktorej sa tiahne
Povazské podolie. Uzemie PovaZia tvori va¢$inu kraja. Reliéf regiénu je pomerne ¢lenity.
Severovychod je hornaty, najvys$im vrchom je Vtacnik (1346 m n. m.). Povazie uzatvara
na vychode masiv Inovca, Strazovské vrchy a Sul'ovské vrchy, na zapade masiv Bielych
Karpat. Zjuhu zasahuji do Uzemia Malé Karpaty a Myjavskd pahorkatina a Cast
Podunajskej niZiny. V udoli rieky Vah prevlada niZinny typ krajiny. Juhovychodnym
uzemim preteka rieka Nitra. VacSinu sledovaného Gzemia tvori polnohospodarska poda
s prevahou uUrodnej ornej pody. Prevazna cast regionu patri do klimaticky teplej
a miernej suchej oblasti. Zimy byvaji mierne, leta teplé. Region sa vyznacuje vysokym
poctom slnec¢nych dni vroku. Rozlohou a poftom obyvatelov je Uzemie v porovnani
s ostatnymi krajmi mensie. Osidlenie nie je rovnomerné. Geograficka poloha predurcuje
uzemie Trencianskeho kraja k tvorbe dopravnych koridorov nadregionalneho vyznamu.
Geografické clenenie ma potencial k produkcii polnohospodarskych produktov.
Pol'nohospodarska poda zabera dve patiny tizemia.



MAPA ¢.1 Trenciansky kraj v ramci Slovenska

Zdroj: Google Maps

PRIRODNE PODMIENKY

Region je bohaty na povrchovi vodu, podzemné vody, geotermdalne pramene ako aj
minerdlne vody. Na uzemi sa nachddzaji loZiskda hnedého uhlia, lignitu a najma
stavebnych zdrojov. Vkraji sa nachadza 132 chranenych dzemi, ¢o je viac ako
dvojnasobok Kkrajského priemeru na Slovensku. Najviac chranenych uzemi je
vyhlasenych v okresoch Nové Mesto nad Vahom a Trencin. Najmenej chranenych tizemi
je v okresoch Puchov, Partizdnske a Myjava. V kraji sa nachadza 5 chranenych oblasti s 2.
stupnom ochrany: Malé Karpaty, Biele Karpaty, StraZovské vrchy, Ponitrie, Kysuce.
Z prirodnych zdrojov maju znacné zastipenie mineralne vody. Na uzemi kraja sa
nachadzaja zdroje prirodnych mineralnych vod, ktoré st zndme pod znackami Lucka,
Miticka, Sivarina, IWA, Matdi$ov prameil. Na Uzemi sa nachadzaji vyznamné kupelné
uzemia Bojnice, Nimnica a Trencianske Teplice. Prirodné lieCivé zdroje v Bojniciach,
Nimnici a Trencianskych Tepliciach a prirodné minerdlne zdroje v Trencianskych
Miticiach, Mnichovej Lehote a Luke nad Vahom maji vymedzené ochranné pasma
a vztahuju sa na nich ustanovenia § 26 az 28, resp. § 50 ods. 17 zdkona ¢. 538/2005 Z. z.
o prirodnych lieCivych vodach. Podmienky sd vyhodné pre rozvoj agroturizmu
a kapelnictva.

DEMOGRAFICKE CLENENIE A SIDELNA STRUKTURA

V Trenc¢ianskom kraji Zije pribliZzne 600 tisic obyvatelov a hustota zal'udnenia
predstavuje 131 obyvatel'ov na km?2 Co je nad slovensky priemer, kde hustota dosahuje
hodnoty 109 obyvatelov na kmz NajhustejSie osidlené si oblasti v udoli rieky Vah.
Uzemie ako vac¢sina Eurépskeho regiénu zaznamenava nepriaznivy demograficky vyvoj
a tym je starnutie obyvatel'stva. Index starnutia dosiahol hodnotu viac ako 115 percent.
Kym v roku 2009 bol priemerny vek obyvatela 39 rokov, vroku 2014 je viac ako 41
rokov a progndza do roku 2035 hovori o viac ako 47 rokoch. Délezitym faktorom je
ubytok obyvatel'stva - vroku 2014 priSiel region o 1161 obyvatelov. Ten je
zaznamenany zvySenou migraciou -623 a prirodzenym (ne)prirastkom -538 obyvatel'ov
kraja.



Graf ¢. 1: Vyvoj stavu trvale byvajiceho obyvatelstva TSK

) ) Zdroj: SU SR, datacube 2015
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Trenc¢iansky samospravny kraj z hladiska sidiel ma spolu 276 obci, z toho je 18 so
Statitom mesta. V kraji sa nachadza devat okresov: Banovce nad Bebravou, Ilava,
Myjava, Nové Mesto nad Vahom, Partizadnske, Povazska Bystrica, Prievidza, Puchov
a Trencin. NajvacSim mestom je Trencin s viac ako 55 tis. obyvatel'mi.

Tabulka ¢ 1. : Clenenie kraja podl'a okresov

Uzemie Rozloha Pocet obci | z toho mesta R st
(km?) (spolu) 2014 | (obyv./km?)
Trenciansky Kkraj 4 502 276 18 591 233 131,46
Okres BN 462 43 1 36 833 79,88
Okres IL 359 21 3 60 194 168,23
Okres MY 327 17 2 27 083 82,93
Okres NM 580 34 2 62 531 107,76
Okres PE 301 23 1 46 462 154,80
Okres PB 463 28 1 63176 136,50
Okres PR 960 52 4 136 554 142,52
Okres PU 375 21 1 44537 118,81
Okres TN 675 37 3 113 863 168,58

Zdroj: SU SR 2015

Prievidza je rozlohou najvac¢sim okresom, zabera 21 % z Gzemia kraja. Nasleduje okres
Trencin s 15 %-nym podielom. K najmensim okresom kraja patria okresy Myjava
a Partizanske - 7 % z rozlohy kraja. Podiel mestského obyvatel'stva v kraji dosahuje 56




%, Co je otakmer 2 p. b. viac ako je stupen urbanizacie Slovenska. Podla stupna
urbanizacie patri Trenciansky kraj do kategoérie ostatny vidiecky region. V sidelnej
Strukture kraja prevaZuju obce s poctom obyvatel'ov do 1 999. Z celkového poctu obci
tvoria az 83 %, Zije v nich vSak iba 29,5 % z celkového poctu obyvatel'ov kraja. V skupine
2 000 - 4 999 obyvatel'ov je 31 obci, v ktorych Zije 93 823 obyvatel'ov. Vo vel'kostnych
skupinach 5000 -9 999 obyvatel'ov, 10 000 - 19 999 obyvatel'ov a 20 000 - 49 999
obyvatel'ov sa nachadza zhodne 5 obci. V kategérii 50 000 a viac obyvatel'ov je v kraji iba
krajské mesto Trencin s 55 886 obyvatel'mi. Priemerne vel'ka obec v Trencianskom kraji
ma 2 146 obyvatel'ov, o 272 viac ako priemer Slovenska.

Graf ¢.2
Vel'kostna Struktiira obci podla poétu obyvatelov - absolttne Eisla
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S

- I

T
Y 10 20 30 40 50 60
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Zdroj: SU SR 2015, vlastné spracovanie
Mapa ¢.2
Rozdelenie oblasti TSK podla hustoty obyvatelov v roku 2014
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HISTORICKO - KULTURNY ASPEKT

Prvou vyznamnou kultdrou, ktora sa sformovala na uzemi bola takzvana ,Pichovskd
kultira“. Tato kultira sa sformovala z etnicky zmieSaného povodného obyvatel'stva,
ktoré dosiahlo pozoruhodnu hospodarsku aj civilizaCnu uroven, ato najma vdaka
rozvoju remeselnej vyroby spojenej stazbou surovin. Svoje centra si budovalo ako
opevnené vysinné hradiska s agrarnymi a remeselnickymi osadami v ich blizkosti. Jedno
zo sidlisk sa rozkladalo priamo v Trenc¢ine na hradnej skale. V blizkom i vzdialenejSom
okoli sa nachadzali viaceré opevnenia, napriklad v Skalke nad Vahom, Trencianskych
Tepliciach, v KoSeci-Nozdroviciach a zktorych podla najnov$ich nalezov zaujimalo
vel'mi vyznamné postavenie najma hradisko v Trencianskych Bohuslaviciach. Prevratné
zmeny a etnické posuny, ku ktorym prislo v stredoeurépskom priestore okolo zlomu
letopoctov, zasiahli aj vyvoj tohto regiénu. Uzemie juzne od stredného Dunaja
obsadili Rimania, zriadili tu nové provincie a obyvatel'stvo postupne romanizovali.
Naddunajské oblasti zabrali germanske kmene Markomanov a Kvadov. Kvadi sa usadili
v niZinach juhozapadného Slovenska. Ich vyboje vSak pravdepodobne siahali aj d'alej na
sever. Germanski Kvadi posuvali postupne svoje sidla zo zapadoslovenskych nizin d'alej
na sever a v druhej polovici 2. storocia uz obyvali i Trenc¢iansku oblast. V Sestdesiatych
rokoch 2. storocia za vlady Marca Aurelia vypukli na dunajskych hraniciach dlhotrvajtice
boje, zndme ako markomanské vojny. Hlavnymi protivnikmi Rimanov boli Markomani a
Kvadi. Prave do tohto obdobia na prelome rokov 179/180 zaznamenavame aktivity
Rimanov na uUzemi dneSného Trencina vybudovanim vojenského zimného tdbora
Laugaricio. V obdobi stahovania narodov prisli na izemie Slovania. Najstarsie slovanské
osidlenie z Trencinaje doloZené koncom 7. storocia. Najvac¢si rozvoj zaznamenalo
uzemie v deviatom storoci. O tizemie Trencina spociatku prejavovali zaujem aj Ceski a
pol'ski panovnici a predpoklada sa, Ze od roku 1018 sa stal Trencin sucastou Uhorska.
Vyznam Trencina spocival najma v jeho vyhodnej polohe. Od 13. storocia do roku 1848
sa o uzemie dnesSného TSK delili Trenc¢ianska, Nitrianska a Tekovska stolica. Neskor sa
stolice zmenili na Zupy a aZ do roku 1922 sa stav nezmenil. Trencianska stolica bola
v minulosti vacsia ako sucasny kraj a na severe susedila aZ s Pol'skom.
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ANALYZA VNUTORNEHO PROSTREDIA
VEDA, VYSKUM, INOVACIE A KONKURENCIESCHOPNOST

Napriek pomerne vysokému rastu slovenského hospodarstva rozvoj procesov vedy,
vyskumu a inovacii (VVI) zaostava za eur6pskym priemerom. Dovodom nie je len
podpriemerné financovanie vedy, vyskumu a vyvoja, ale aj stale vyrazna orientacia na
zakladny vyskum, relativna uzavretost slovenského vyskumu a zatial pomerne nizky
vplyv na inovac¢nu schopnost slovenského hospodarstva. Inovacie su v eurdpskych aj
narodnych dokumentoch uznavané ako hlavny faktor rozvoja regionalnej ekonomiky
najma v dosledku vysokej pridanej hodnoty, ktoru vytvara produkcia opierajica sa
o najnovsie vysledky vyskumu a vyvoja. V tejto suvislosti sa inovaciam priznava ich
vyznamny vplyv na konkurencieschopnost regiénu.

Podiel vydavkov na vyskum a vyvoj v Slovenskej republike v roku 2013 predstavuje 0,85
% HDP (v roku 2012 0,82 %, r. 2011 0,68 %, r. 2010 0,63 % a vroku 2009 0,48 %),
zaznamenava teda stale rastiicu tendenciu. Vyrazny narast od roku 2010 je sp6sobeny
narastom Kkapitalovych vydavkov na pristroje azariadenia v désledku cerpania
Strukturalnych fondov zameranych na vyskum a vyvoj. Dominuje najma financovanie
z verejného sektora. Statny rozpocet SR zabezpecuje institucionalne (veda a technika na
vysokych Skolach a rezortné vyskumné ustavy) aucelové financovanie (grantové
schémy Agentdry na podporu vyskumu a vyvoja, rezortné grantové systémy,
financovanie medzinarodnej vedecko-technickej spoluprace, Statne programy VV a
stimuly pre vyskum a vyvoj, grantové schémy VEGA, KEGA). Vedecko-vyskumné
kapacity su sustredené na Slovensku do jeho zdpadnej casti, priCom sa vytvaraja
priestorové zoskupenia po osi Bratislava - Trnava - PieStany, Trencin - Ilava -
Prievidza - Zilina. V regiéne TSK pdsobia 3 vyskumné dstavy s dlhoro¢nou tradiciou ako
je EVPU a. s. Nova Dubnica, VIPO, a. s. Partizanske a VUP, a. s. Prievidza. Cast vyskumnej
kapacity v TSK je orientovana najma na aplikovany vyskum realizovany vo firmach
posobiacich v TSK, VITRUM Laugaricio VILA - Centrum kompetencie skla, EVPU, a. s.
Nova Dubnica nad Vahom, VIPO, a. s. Partizinske, VUP, a. s. Prievidza, Kon$trukta
Defence, a. s. Trencin, ZTS - Vyskum a Vyvoj, a. s. Dubnica nad Vdhom a na Trencianskej
univerzite A. DubCeka. (Zdroj: Analyza TSK, 2015). V ramci Trencianskej univerzity A.
Dubceka posobi viacero vedeckych centier — uz spominané Centrum kompetencie skla
Vitrum Laugaricio (VILA), CEKSIM - Vedecko-vyskumné pracovisko Centrum
excelentnosti pre keramiku, sklo a silikatové materialy, HBO - Pracovisko hyperbarickej
oxygenoterapie, KASKLO - Bielokarpatska sklarska vyskumna, vyvojova a vzdelavacia
zakladnia (p6sobiaca v ramci ER Bilé - Biele Karpaty), Vyskumno-vzdelavacie centrum
obnovitelnych zdrojov energie.  Technologické centra - Centrum pre rozvoj
elektrotechniky a informaénych technolégii (EVPU, a.s. Nova Dubnica) a Centrum pre
rozvoj spracovatel'ského priemyslu (VIPO, a.s. Partizanske) su dvomi z celkove Siestich
technologickych centier na Slovensku. Sucastou inStitucionalneho vybavenia podpory
vedy, vyskumu avyvoja ainovacii si aj dalSie organizdcie ako su vedecké parky,
inkubatory, technologické a inovacné centra, ale aj podporné organizacie ako su
regionalne rozvojové agentdiry (RRA), RPIC a iné. Na tizemi TSK p6sobi RRA Prievidza,
TRRA Trencin, Regionalne poradenské a informacné centra v Trencine a Povazskej
Bystrici, Trencianska regionalna komora SOPK v Trenc¢ine, BIC - poradenské a inovacné
centrum Prievidza, SARIO - regionalna kancelaria Trenc¢in.

10



Celkove je evidovanych v TSK 112 organizacii a pracovisk vyskumu a vyvoja (CVT], jun
2015), ztoho 9 vramci sektora VS - Dubnicky technologicky institit v Dubnici nad
Vahom (DTI), fakulty Trencianskej univerzity Alexandra Dubceka v Trencine, vratane jej
Ustavu prirodnych a humanitnych vied, Vysoka $kola manazmentu v Trenéine. V rdmci
sukromnych neziskovych organizacii je evidovanych 5 pracovisk - Eurépsky technicky
institut (EUTI), Halali, n.o.,, PANSOPHIA n.o., Vedecko-naucné centrum FUTURUM, n.o.
(VNCF) a Vyskumno-vyvojové centrum AUTOMOTIVE (VVCA). V rdmci Statneho sektora
ide o7 zariadeni - Fakultnd nemocnica Trencin, dve gymnazia - v Banovciach nad
Bebravou aLudovita Stira v Trenéine, Krajsky drad v Trencine, SPS v Dubnici nad
Vahom, Vojensky opravarensky podnik v Novakoch av Trencine. Za podnikatel'sky
sektor ide 089 podnikov (ztoho 10 je neaktivnych, jun 2015) a dve nevyskumné
podnikatel'ské organizacie - TANAX, a.s. a VOJUS, a.s. Z celkového poctu 112 organizacii
je 65 organizacii v ramci technickych vied.

Na uzemi TSK posobi 10 priemyselnych parkov, a to Priemyselny park Dubnica nad
Vahom, Javorinskd Myjava, Partizanske, Prievidza - West, Trencin, Chocholna-Velcice,
Povazska Bystrica, Novaky, Rakol'uby, Horna Streda. VSetky priemyselné parky su GF
(greenfield) s celkovou rozlohou 318,9 ha (SARIO). Vyskumnu spolupracu na izemi TSK
charakterizuju najma TUAD-MECHATR - VIPO - MATADOR a TUAD - PRIEMTECH -
ETOP (Zdroj: Inovativne Slovensko - perspektivy a vyzvy, SIEA, 2013). Na tzemi TSK
posobi aj KlITech Kklaster inovac¢nych technolégii pre nakladanie s praSnymi
anorganickymi odpadmi (Trenc¢in), SLOVAK IT KLASTER (Trenc¢in), do tzemia TSK
zasahuje Trnavsko-myjavsky strojarsky klaster (Trnava) (Zdroj: register MV SR, 2015).
Za rok 2013 sd dostupné niektoré zakladné stiborné indikatory podla krajov. Celkové
vydavky na tzemi TSK na vyskum a vyvoj podla udajov Statistického tradu SR
predstavovali v roku 2013 takmer 31, 34 mil. eur, pricom celkovy pocet zamestnancov
v tejto oblasti bol za ten isty rok len 971. Prehl'ad za jednotlivé roky uvadza nasledovny
Graf ¢. 3.

Grafé. 3
Vyvoj vydavkov na vedu a vyskum v TSK (2008-2013)

Zdroj: 8U SR, 2015 vlastné spracovanie

mil. EUR =4=Bezné vydavky Celkové vydavky

” 47,5 47,5
’ ’ 46,7

45
40
35

30

275 27,9

25

20
2008 2009 2010 2011 2012 2013

11



vV

vyvoj po Nitrianskom a PreSovskom kraji a vyrazne zaostava za ostatnymi krajmi,
Bratislavskym krajom (takmer 311 mil. eur) a Ko$ickym krajom (53 mil. eur), Zilinskym
krajom (42,6 mil. eur). Co sa tyka celkovych vydavkov, TSK je na 4. mieste s vyraznym
odstupom za Zilinskym krajom (3. miesto, 61,8 mil. eur), KoSickym a Bratislavskym

vV

vydavkov), Nitriansky kraj, Trnavsky kraj a Banskobystricky kraj.

Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie

Graf ¢. 4
Vyvoj vydavKkov na vedu a vyskum - zdroj financovaniav TSK (2008-2013)
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Celkovo moZno identifikovat nerovnomerné rozloZenie vydavkov na vyskum a vyvoj na
Slovensku, ¢o zodpoveda najma nerovnomernému rozloZeniu vedecko-vyskumnych
zariadeni v ramci SR. Za rok 2013 v priemere na jeden samospravny kraj pripada 76, 36
mil. eur celkovych vydavkov na vyskum a vyvoj (rok 2012 73, 15 mil. eur, v porovnani
srokom 2009 len 37,87 mil. eur). BlizSia Struktira vydavkov za Trenciansky
samospravny kraj je dostupna za roky 2008 - 2013 a znazortiuje ju Graf ¢. 4.
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Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie

Graf ¢. 5
Vyvoj vydavkov na vedu a vyskum - typ vied TSK (2008-2013)
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TSK vynaklada z beznych vydavkov nadpriemerne (oproti ostatnym Kkrajom) na vyvoj,
podobne ako v ostatnych krajoch aj v TSK prevazuju vydavky na technické vedy, tieto
tvoria 97,85 % z vydavkov na vyskum a vyvoj (za SR 46 %). Kapitalové vydavky tvoria
z celkovych vydavkov 10,8 %. Zo Statnych zdrojov sd predovSetkym financované bezné
vydavky. Vyznamnymi z hl'adiska zdrojov su najma vlastné podnikatel'ské zdroje. Ak
prepocitame celkové vydavky vyskumu a vyvoja na 1 obyvatela, TSK za rok 2013
vykazuje hodnotu 52,9 eur (za rovnaky rok priemer celkovych vydavkov na 1 obyvatela
v SR je 112, 79 eur). Vyvoj vydavkov na vyskum a vyvoj na uzemi TSK nezodpoveda
vyvoju vydavkov celkovo v SR. Vyznamny pokles kraj zaznamenal najma za rok 2011, od
tohto roku zaznamenava narasty. Nedosiahol vSak droven roku 2009. V roku 2013
tvoria vydavky na vyskum a vyvoj len necelych 76 % urovne roku 2009, nizke su
predovSetkym hodnoty beZnych vydavkov aoproti rokom 2009 a2010 najma
zahranic¢né zdroje vydavkov vyskumu a vyvoja.

Celkovo je v oblasti vedy a techniky evidovanych za TSK 188 projektov (v roku 2008
bolo 115 projektov, CVTI, jun 2015). Najviac projektov bolo z technickych vied, ato
najma zoblasti strojarstva, chemického inzZinierstva, materidlového inzinierstva
az oblasti elektrotechniky aautomatizacie. Projektova aktivita vyjadrena podielom
ziskanych finan¢nych prostriedkov na VVI vramci programu Spolupraca vramci 7.
Ramcového programu ukazuje na nizke zapojenie TSK, len 2,9 % (Zdroj: MS SR, za rok
2012), pricom na rovnakej urovni sa nachadza Banskobystricky kraj a na poslednom
mieste je PreSovsky kraj.
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v Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie
Graf¢. 6 ! P

Vyvoj v oblasti zamestnanosti vedy a vyskumu - vied TSK (2008-2013)
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s VS alebo vy$$ou kvalifikdciou - 239 zamestnancov v roku 2013, ¢im vyrazne zaostava
aj za predposlednym krajom, ktorym je PreSovsky kraj s 506 zamestnancami. Najvyssi
poCtet ma Bratislavsky kraj ato 6113 zamestnancov aKoSicky kraj s1706
zamestnancami. Podobna situacia je aj v ramci celkovej zamestnanosti vo vyskume a
vyskumu a vyvoja ato 971 zamestnancov vroku 2013, pri¢om pred nim sa nachadza
PreSovsky kraj s 1196 zamestnancami a Trnavsky kraj s 1668 zamestnancami. Najvyssi
pocet ma Bratislavsky kraj ato 13 402 zamestnancov a KoSicky kraj s3 927
zamestnancami.

Za rok 2013 priemerne na jeden samospravny kraj pripada 3477 zamestnancov (vo
fyzickych osobach), ¢o predstavuje takmer 2 146 zamestnancov prepocitanych na
ekvivalent plnej pracovnej doby s Bratislavskym krajom a bez Bratislavského kraja ide
0 1 184 zamestnancov prepocitanych na ekvivalent plnej pracovnej doby. Nasledujtce
grafy €. 7 a 8 uvadzaju Struktdru zamestnancov vyskumu a vyvoja, ich kvalifika¢nu
Strukturu, Struktiru podl'a vednej oblasti za obdobie 2009 - 2013 (posledny dostupny
rok).
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Grafé. 7

Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie

Vyvoj v oblasti zamestnanosti vedy a vyskum - kvalifikacia TSK (2008-2013)
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TSK ma vroku 2013 niZ$i podiel zamestnancov vyskumu avyvoja sVS vzdelanim
a vysSou kvalifikaciou (0,83 %) oproti celoslovenskému priemeru (takmer 0,99 %).
Najvacsi podiel zamestnancov na tuzemi TSK je v technickych vedach, takmer 85 %
z celkového poctu zamestnancov. Na uUzemi kraja pésobi 588 vyskumnikov
v technickych vedach, ktori tvoria 80 % vSetkych vyskumnikov (priCom priemerne na
Slovensku vroku 2013 vjednom kraji pracovalo 1000 vyskumnikov v technickych
vedach a TSK sa na vyskumnickych miestach v technickych vedach na Slovensku
podielala 7,35 %).

Co sa tyka poétu zamestnancov, prepocitany na ekvivalent plnej pracovnej doby za rok
2013 v TSK predstavuje 694,7 zamestnancov, pricom vyskumnikov je 554,7. Z celkového
poctu zamestnancov (ekvivalent plnej pracovnej doby) v oblasti vyskumu a vyvoja je
177 pracovnych miest obsadenych Zenami, ztoho 143,5 pracovnych miest tvoria
vyskumnicke pracovné miesta (takmer 26 % vSetkych vyskumnikov v kraji).
Vyskumnici - Zeny pracujd najma v technickych vedach (97,7 pracovnych miest)
a spolocenskych vedach (36,4).

Ak sledujeme vyvoj poCtu zamestnancov, rok 2013 nedosiahol podobne ako u vydavkov
na vyskum a vyvoj trovne roku 2009 (len 64 % poctu zamestnancov vyskumu a vyvoja
vroku 2009). Aj od roku 2011 nezaznamendava narast, skor mierny pokles, ¢o sa tyka
pocCtu zamestnancov vo fyzickych osobach. Pri prepocte poctu zamestnancov na
ekvivalent plnej pracovnej doby od roku 2011 tento poCet mierne rastie, rastie aj pocet
zamestnancov s VS a vy$Sou kvalifikaciou.

Databaza CVTI (jun 2015) eviduje v TSK 457 vyskumnikov, z toho 135 za technické
vedy. Vsektore vysokého Skolstva pracuje podla tejto databazy 330 ztychto
vyskumnikov, 106 je z podnikatel'ského sektora, 16 zo Statneho sektora, 6 zo stikromnej
neziskovej organizacie a Ziaden vyskumnik zo sektora zahrani¢nych organizacii.
Sacastou infrastruktiry VVI je aj nehmotna infrastruktdra, pri¢om rozhodujicimi
faktormi st najma vysledky vedecko-vyskumného pdsobenia vysokoskolskych institucii,
doktorandského stadia a aplikacia vedecko-vyskumného badania, podpora tvorby spin-
off, ochrany prav duSevného vlastnictva, aktivne podsobenie klastrov v odvetviach
identifikovanych ako kl'icové pre regionalny rozvoj, implantacia VVI do vzdelavacieho
systému a podpora celkovej proinovacnej kultury.

Na zaklade shift - share analyzy na zaklade vyvoja zamestnanosti v regione bolo zistené,
ze vramci TSK dochadza k posilneniu lokalnej konkurencieschopnosti najma v skupine
odvetvi znalostne menej naro¢nych sluZzieb ako su velkoobchod, skladové a pomocné
Cinnosti, v doprave, velkoobchode a maloobchode motorovych vozidiel a ¢innosti v
oblasti nehnutel'nosti. V skupine vyrobnych odvetvi s nizkou technolégiou dochadza k
posilneniu  konkurencieschopnosti vo vyrobe napojov a odevov. V odvetviach
priemyselnej vyroby je vySSia miera konkurencieschopnosti vo vyrobe motorovych
vozidiel, vyrobe pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov a vyrobe vyrobkov z
gumy a plastu. Napriek vyrazne priemyselnému profilu regionu je dolezita konkuren¢na
vyhoda v oblasti menej znalostne naro¢nych trhovych sluzieb ako su skladové a
pomocné ¢innosti v doprave, velkoobchod a maloobchod motorovych vozidiel a ¢innosti
v oblasti nehnutelnosti. TrenCiansky region nie je vyznamnejSie Specializovany.
Rovnako regiénu chyba vyraznejSie zapojenie do medzinarodnych vyskumnych sieti, v
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regidone chybaju vyznamnejSie verejné vyskumné organizacie. (Inovativne Slovensko -
vychodiska a vyzvy, SIEA, 2013).

Z hl'adiska vysledkov vyskumu avyvoja vramci TSK boli vroku 2013 realizované
inovacie v jednotlivych skupinach odborov vedy a techniky v celkovej hodnote 11 882,
12 tis. eur, ztoho 10 519,12 tis. eur vramci technickych vied. Najviac realizovanych
inovacii bolo v ramci vlastnych zdrojov (8 479,95 tis. eur) a Statneho rozpoctu (3 363,53
tis. eur). Na uzemi TSK posobilo 62 doktorandov, PhD. do 35rokov bolo v pocte 58, PhD.
nad 35 rokov pdsobilo 114, d'alej 60 docentov a 40 profesorov. Co sa tyka $truktiry
realizovanych vystupov V1 - V7 dosahuje Trenciansky samospravny Kkraj najslabsie
vysledky spomedzi vSetkych krajov. Vramci Statnych programov mal 13 vystupov,
v ramci bilateralnej spoluprace 1 vystup, v rdmci programu APVV 8 vystupov, v ramci
stimulov vyskumu a vyvoja 10 vystupov a v ramci ostatnych 29 vystupov. Z hl'adiska
sledovanych publikacii a citacii medzi najbonitnejSie patria vystupy v karentovanych
¢asopisoch (spolu v ramci TSK 36 vedeckych ¢lankov za VS sektor a 11 za podnikatel'sky
sektor vyskumu a vyvoja, vSetko zahrani¢né casopisy), bolo vydanych 42 vedeckych
monografii za VS sektor adosiahnutych 245 citacii v karentovanych zahrani¢nych
Casopisoch a9 citacii vdomacich karentovanych casopisoch. Vramci TSK bolo
udelenych 6 patentov (1 za sektor VS, 5 patentov za podnikatel'sky sektor), 1
realizovany projekt za podnikatel'sky sektor, bolo prihlasenych 7 vynalezov (z toho 6 za
podnikatel'sky sektor), 2 zapisané uzitkové vzory za podnikatel'sky sektor al
realizovany Gzitkovy vzor za podnikatel'sky sektor (databaza MSVVS SR, 2014). Celkovo
dosahuje kraj z hl'adiska poctu vysledkov vedy a vyskumu nizke hodnoty.

Regiondlnu inovac¢nu vykonnost sleduje regionalny inovacny index, ktory sa vypocitava
za uroven NUTS II. Zapadné Slovensko, do ktorého spada TSK, ma za rok 2010 (posledny
dostupny udaj) hodnotenie inovacnej vykonnosti - ,mierne“, podobne ako Stredné
Slovensko, pricom Vychodné Slovensko dosiahlo len stupen nizky a jedine Bratislavsky
kraj ma hodnotenie pokrocily. (Zdroj: Regional Innovation Scoreboard, EC, 2014).

Z hladiska programového vybavenia TSK pre rozvoj vedy avyskumu bol pre
Trenciansky samospravny kraj vypracovany strategicky dokument Regionalna inovacna
stratégia TSK. Dokument uvadza klticové oblasti rozvoja inovacii v TSK, ciele a komplex
systémovych opatreni vtejto oblasti. Medzi klticové oblasti identifikuje inovacnu
politiku a proinova¢ni kultdru, vedomostnu zakladiiu arozvoj l'udskych zdrojov,
transfer technolégii a poznatkov, podporu regionalnej inovac¢nej Struktdry. Vzhl'adom na
aktualne programové dokumenty v oblasti VVI na narodnej urovni a priority nového
rozpoctového obdobia 2014-2020 je potrebné aktualizovat regionalnu inovacnu
stratégiu a wupravit sustavu nastrojov pre rozvoj materidlnej infraStruktiry,
nematerialnej a financnej infrastruktiry VVL
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HOSPODARSTVO

TrenCiansky regiéon modZeme na zaklade ekonomickej Struktiry povaZovat za
priemyselny regiéon. M4 dlhoro¢ni tradiciu v oblasti strojarskeho, textilného,
chemického, banského agumarenského priemyslu. Vsucasnosti sa radi medzi
ekonomicky najsilnejsie kraje Slovenska po Bratislavskom kraji (Priloha 1 IRPP). Je tieZ
aktivny v oblasti podnikania malych astrednych firiem (SME) - kde vramci tejto
kategorie je zaregistrovanych vySe 15 tis. subjektov. Konkurentna vyhoda kraja je
tvorena geografickou polohou, blizkostou trhov a priemyselnou tradiciou. Ukazovatele
vyvoja hospodarstva TSK su prezentované v nasledujiicom grafe.

Graf ¢. 9 Zdroj: $U SR, Ministerstvo hospodarstva 2015,
Vlastné spracovanie

Ukazovatele vyvoja hospodarstva
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Vyska nomindlnej mzdy v hospodarstve kontinualne rastie kazdym rokom, za posledné
medziro¢né obdobie narastla o Styri percentudlne body av porovnani s priemernou
mzdou TSK bola iba odesat percent nizSia ako krajsky priemer miezd. Miera
zamestnanosti sa od roku 2009 neustale zvySuje a v roku 2014 dosiahla hodnotu takmer
70 percent. PoCet vol'nych pracovnych miest koliSe a podl'a poslednych udajov z TSK
v roku 2015 je na urovni 777 vol'nych pracovnych miest.
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Kraj disponuje velmi dobre rozvinutym systémom dopravy c¢o ho predurcuje
k priemyselnému rozvoju (Systém Zelezni¢nej a cestnej dopravy). V porovnani so
Slovenskom si kraj udrzuje v sektore hospodarstva nizku mieru nezamestnanosti.

Trencianskeho samospravneho kraja kcelkovému HDP Slovenska
(%)/Hodnota HDP Trencianskeho samospravneho kraja v mil. eur

Gl‘af é. 10 Zdroj: $U SR, datacube 2015
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Podiel HDP TSK (9,6 %) je len o nieCo vyssi ako rozloha TSK v porovnani s rozlohou
Slovenska (9,2 %).

Graf é- 1 1 Zdroj: SU SR, datacube 2015
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W
Gl‘af C. 12 Zdroj: SU SR, datacube 2015

Vyvoj Hrubej pridanej hodnoty v TSK
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na obyvatel'a Slovenska. Je to dané vac¢Sou koncentraciou I'udi v TSK, kde Zije viac ako
desatina populacie Slovenska (11,1 %).

Hruba pridana hodnota (HPH) je vypocitana ako rozdiel medzi produkciou v zakladnych
cenach a medzispotrebou v kipnych cenadch. HPH Trencianskeho kraja (graf ¢.12) sa
podiel'a desatinovym podielom na celonarodnej drovni. V sektorovom zastipeni ma viac
ako desatinovy podiel sektor verejnych sluzieb (13 %) a priemyslu (12 %). MenSie
podiely ma TSK v HPH v sektoroch nehnutel'nosti (5 %), veda a vyskum (6 %) a kulttra
(7 %).

Trenciansky kraj vrokoch 2009 az 2012 prijal priame zahrani¢né investicie (PZI)
vobjeme 9,5 mld eur Co je takmer pat percent (4,8 %) Slovenska. NajvacSim
prijimatel'om PZI bol okres Puchov (1,7 mld eur). PodrobnejSie udaje si uvedené
v nasledujicom grafe ¢ 13. V Trencianskom Kkraji zaznamendvame vysoky podiel
zahranicného kapitalu v podnikoch.
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Graf ¢. 13 Zdroj: www.mhsr.sk, Ministerstvo hospodarstva 2015
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Co sa tyka zahrani¢ného obchodu, TSK ma pasivne saldo zahrani¢ného obchodu na
urovni viac ako 4 mld eur ro¢ne za poslednych pat rokov. Za posledné tri roky
uvadzame aktivne/pasivne saldo zahrani¢ného obchodu (Graf ¢. 14 a 15) s TOP 10
krajinami:

Graf &. 14 Zdroj: www.mhsr.sk, Ministerstvo hospodarstva 2015
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Najvacsie aktivne saldo ma TSK s USA, kam exportuje tovar a sluzby za viac ako 200 mil.
eur a dovaza tovar a sluzby za 50 mil eur. Export kontinudlne rastie, dovoz je vyrovnany.
Vysoké pasivne saldo ma TSK s Nemeckom a susednou Ceskou republikou, kde tdaje
z Ministerstva hovoria o nulovom exporte z TSK do tychto krajin.

Zdroj: www.mhsr.sk, Ministerstvo hospodarstva 2015

Graf ¢. 15
Pasivne Saldo zahrani¢ného obchodu TSK - Top 10 Krajin
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Na zaklade udajov uvedenych v grafe ¢. 17 musime konStatovat, Ze aktivne saldo ma TSK
iba pri zopar skupinach tovarov o je nedostatocné a vel'mi slabé. Obchod so sklom a
sklenenym tovarom sa dostal z pasivnej pozicie v roku 2012 (-5 mil eur) do aktivnej v
roku 2014 (+4 mil eur), kde v roku 2014 export predstavoval viac ako 30 mil eur.
Aktivhu poziciu ma vroku 2014 obchod so zbraniami a strelivom, kde export
predstavoval viac ako 6 mil eur. Pasivne saldo maju skupiny komodit v grafe ¢. 16, idaje
si uvadzané vmil. eur. Vysledok zahrani¢ného obchodu s kategériou tovarov
elektronické stroje, pristroje a ich zariadenie a prisluSenstva v roku 2014 mal pasivne
saldo - 783 mil eur, kde klesol import o 24 mil. eur ako aj export o 30 mil eur.

Vysledky zahrani¢ného obchodu st NEDOSTATOCNE!

Graf¢. 16 a ¢.17
Saldo zahrani¢ného obchodu - Top 10 komodit
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FYZICKE 0SOBY - PODNIKATELIA

Podla evidencie Statistického turadu (databaza CUBE) vroku 2014 posobilo na
Slovensku 259 514 fyzickych os6b - podnikatel'ov. V Trencianskom samospravnom kraji
posobilo 39410 Zivnostnikov, ¢o predstavovalo len 10,66 %-ny podiel na vSetkych
slovenskych podnikajucich Zivnostnikoch. Podl'a aktudlnej spravy SBA (2014) v ramci
fyzickych o0s6b - podnikatelov na Slovensku pretrvava dominantné zastupenie
zivnostnikov (92,3 %). Osoby podnikajice formou slobodnych povolani tvoria 5,7 % a
samostatne hospodariaci rol'nici (SHR) 2,0 % z celkového poctu fyzickych oséb -
podnikatel'ov. Obdobne tomu je aj v Trenc¢ianskom samospravnom kraji, kde v Strukture
fyzickych o0s6b vroku 2014 Zivnostnici dosiahli prevalentny podiel 94 %, osoby
podnikajuce formou slobodnych povolani tvorili 5 % a samostatne hospodariaci rol'nici
len okolo 1 % z celkového poctu podnikajucich fyzickych osob.

Grafc¢. 18 Zdroj: SU SR, datacube 2015, vlastné spracovanie

Struktira fyzickych osob v TSK v roku 2014

1%

® jivnostnici

B slobodné povolania

B samostatne hospodariaci
rolnici

Celkovy pocet fyzickych osd6b - podnikatelov v TSK sa dlhodobo znizuje, hlavne
v dbsledku zniZenia celkového poctu Zivnostnikov. Pocet predmetnych subjektov
dosiahol len menej ako 85 % z poctu dosiahnutého v predkrizovom roku 2008.
Z hladiska vyvoja pocetnosti Zivnostnikov vykazuje tento podnikatel'sky segment
medziroény regres v dvoch sledovanych ukazovateloch Zivnostnici a samostatne
hospodariaci rolnici, naopak zaznamenal vyrazny narast podnikajicich subjektov
v ukazovateli slobodné povolania. Pocet 0séb podnikajucich v slobodnych povolaniach
medziro¢ne vzrastol o 168 (o0 7,6 %).
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Tabul'’ka ¢.2 Vyvoj $truktury Zivnostnikov v TSK 2008-2014

Uzemie | Ukazovatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
K Fyzické osoby - podnikatelia (osoby) | 46 461 | 45942 | 45604 | 44 238 | 42548 | 41353 | 39410
v tom
Zivnostnici 44429 | 43864 | 43553 | 42153 | 40355 | 39035 | 36921
slobodné povolania 1728 1773 1770 1818 1926 2 040 2208
samostatne hospodariaci rol'nici 304 305 281 267 267 278 281

Zdroj: SU SR 2015, vlastné spracovanie

V Struktire poOsobenia Zivnostnikov v jednotlivych okresoch TSK vroku 2014 jasne
dominuju okresy Prievidza (22 %), Trenc¢in (19 %) aPovazska Bystrica (14 %).
Najmenej Zivnostnikov pdsobi v okresoch Puchov (7 %), Banovce nad Bebravou (6 %)
a Myjava s najmensim len 4-%-nym zastupenim.

Graf é. 19 Zdroj: 80U SR, datacube 2015, vlastné spracovanie
Struktira FO - Zivnostnikov v okresoch TSK v roku 2014
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ODVETVOVA STRUKTURA ZIVNOSTNIKOV V TSK

V odvetvovej Struktire Zzivnostnikov (bez SHR a SP) v TSK dominuje velkoobchod
amaloobchod s 26 %-nym podielom, ktory tvori viacej ako Stvrtinovy podiel. V roku
2014 viac ako jedna patina zivnostnikov vykonavala svoju hlavna podnikatel'skt ¢innost
v oblasti stavebnictva (23 %), v ostatnych sluzbach 22 % (informacie a komunikacia,
finan¢né a poistovacie ¢innosti, ¢innosti v oblasti nehnutel'nosti, odborné, vedecké a
technické Cinnosti, administrativne a podporné sluzby, vzdeldvanie, zdravotnictvo a
socidlna pomoc, umenie, zdbava arekredcia, ostatné cinnosti) svynimkou sluZieb
obchodu, ubytovacich a stravovacich sluzieb adopravy a skladovania. V oblasti
priemyslu v roku 2014 taktieZ posobila patina podnikajucich Zivnostnikov TSK (20 %).
MenSie zastupenie fyzickych osob v predmetnom kraji badat v oblasti ubytovacie
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a stravovacie sluzby (4 %), polnohospodarstvo (3 %) snajmenSim zastipenim
v doprave a skladovani.

Graf ¢.20
Struktira zivnostnikov v TSK 2014 podla ekonomickych éinnosti

Zdroj: $U SR, datacube 2015, vlastné spracovanie
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Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie

Ako sme uz uviedli, celkovy pocet Zivnostnikov zaznamenava v sledovanom obdobi
2008 - 2014 medziro¢né poklesy. V kontexte podrobnejSej analyzy vyvoja poctu
zivnostnikov podla jednotlivych ekonomickych ¢innosti mozno konsStatovat, Ze oblasti
priemysel, stavebnictvo, obchod, doprava a skladovanie, ubytovacie a stravovacie
sluZzby, umenie azabava zaznamenavaju vyrazny regres. Maly progres v pocetnosti
posobiacich podnikatel'skych subjektov zaznamenali oblasti sluZieb: informécie
a komunikacia, financné a poistovacie sluzby, odborné, vedecké a technické cinnosti,
administrativne a podporné Ccinnosti a zdravotnictvo. Dlhodobo udrZatelné stavy
pocetnosti Zivnostnikov generovali ¢innosti pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov,
¢innosti v oblasti nehnutel'nosti a ostatné ¢innosti, ktoré su Specifické oblasti pdsobenia
zivnostnikov na celom Slovensku.

26



Tabul'ka ¢.3 Vyvoj poctu Zivnostnikov podl'a ekonomickych ¢innosti (2008-2014)

SK NACE Trenciansky Kraj

Zdroj: SU SR, vlastné pozorovanie 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Spolu 44 429| 43864 | 43553 | 42153 | 40355| 39035 | 36921
Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a

rybolov 1295 1280 1288 1276 1259 1260 1232
Priemysel spolu 9 496 8743 8567 8300 7902 7 506 7 251
Stavebnictvo 10168 | 10392 | 10 364 9872 9329 8935 8430
Vel'koobchod a maloobchod; oprava

motorovych vozidiel a motocyklov 13135| 12357 | 11773 | 11432| 10881 | 10504 9720
Doprava a skladovanie 1328 1357 1356 1301 1262 1166 795
Ubytovacie a stravovacie sluzby 1542 1644 1614 1550 1472 1374 1357
Informacie a komunikacia 778 854 923 881 900 897 865
Financné a poistovacie ¢innosti 262 308 319 294 294 303 290
Cinnosti v oblasti nehnutel'nosti 166 166 169 185 188 186 174
Odborné, vedecké a technické ¢innosti 3071 3207 3359 3323 3246 3245 3124
Administrativne a podporné sluzby 628 854 996 981 944 974 1055
Vzdelavanie 439 462 467 446 452 475 459
Zdravotnictvo a socialna pomoc 59 54 61 74 99 126 152
Umenie, zabava a rekreacia 280 290 323 318 280 255 239
Ostatné ¢innosti 1782 1896 1974 1920 1847 1829 1778

Z hl'adiska poctu podnikatel'ov - fyzickych osob v jednotlivych okresoch TSK v kontexte
ich pésobenia podla ekonomickych ¢innosti moZzno konStatovat, Ze najsilnejsSie dva
okresy su Prievidza a Trencin nasledované Povazskou Bystricou skoro vo vsetkych
oblastiach podnikania. Najmenej podnikatel'skych subjektov - Zivnostnikov podnika
v okresoch Myjava, Banovce nad Bebravou a Puchov. Podrobna analyza okresov TSK
podl'a jednotlivych ekonomickych ¢innosti v roku 2014 je uvedena v tabul'ke ¢.4

Tabul'ka ¢.4 Zivnostnici podl'a ekonomickych éinnosti v okresoch TSK 2014

SK NACE TSK OKRES

Zdroj: SU SR, BN IL MY NM PE PB PD PU TN
Spolu 36921 | 2256 | 3572|1661 |3526(2964| 5236| 8105| 2412| 7189
Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a

rybolov 1232 74 132 62 118 102 157 230 103 254
Priemysel spolu 7 251 500 930| 430| 826| 602] 1042| 1409 442 | 1070
Stavebnictvo 8 430 620 614 | 255 612 740 1819 | 1722 447 | 1601
Velkoobchod a maloobchod;

oprava motorovych vozidiel a

motocyklov 9720 530 931| 443| 944| 804| 1090| 2295 745 1938
Doprava a skladovanie 795 50 73 43 87 68 71 158 38 207
Ubytovacie a stravovacie sluzby 1357 74 117 63 121 109 129 368 106 270
Informacie a komunikacia 865 40 92 33 93 60 97 205 53 192
Finan¢né a poistovacie ¢innosti 290 16 24 8 49 30 29 57 22 55
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 174 2 25 9 13 11 14 34 13 53
0Odborné, vedecké a technické

¢innosti 3124 177 275 134| 305 184 389 696 175 789
Administrativne a podporné

sluzby 1055 56 98 52 131 69 117 243 79 210
Vzdelavanie 459 15 57 15 47 27 50 102 36 110
Zdravotnictvo a socidlna pomoc 152 7 16 11 15 14 18 33 8 30
Umenie, zdbava a rekreacia 239 11 24 10 15 11 24 62 16 66
Ostatné Cinnosti 1778 84 164 93| 150| 133 190 491 129 344
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PRAVNICKE OSOBY - PODNIKY

Vyznamné regionalne rozdiely sa odzrkadl'uju aj v poCte podnikatel'ov. V roku 2014
posobilo podla evidencie SU - SR na Slovensku 196 355 podnikov - pravnickych osob a
v TSK bolo registrovanych 15 469 pravnickych oséb, ¢o predstavovalo len 7,9 %-ny
podiel SR (v priemere jeden kraj dosiahol pocet 24 544 pravnickych osob, pricom TSK sa
pohybuje na drovni 63 % slovenského krajského priemeru), ich pocet sa vsak oproti
predchadzajucemu roku zvysil o 981 subjektov. V Struktire podnikatel'ov TSK podla
pravnej formy dominuju obchodné spoloc¢nosti, ktoré tvoria 92,5 %-ny podiel,
s najvacsim zastupenim s.r.o. (89,7 % aa.s. 2,4 %). Z hl'adiska poctu PO v jednotlivych
okresoch TSK najviac predmetnych subjektov - skoro tretina posobilo v okrese Trencin
(29 %). Nasledovali okresy Prievidza (18 %) aNové Mesto nad Vahom (12 %).
Najmenej pravnickych osdb vykonava svoju podnikatel'sku ¢innost v okresoch Myjava
a Banovce nad Bebravou, oboje len menej ako 4 %-né zastupenie.

Zdroj: SU SR, datacube 2015, vlastné spracovanie

Graf¢. 21
Pocet podnikov v okresoch TSK v roku 2014
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PODNIKY PODI’A EKONOMICKYCH CINNOSTI

V kontexte pdsobenia pravnickych os6b identifikovanych podla ich posobenia
v jednotlivych okresoch zaradenych v sekcidch (podla NACE) uvedena tabulka
dokumentuje dominantné postavenie Trencianskeho okresu v pocte pdsobiacich
podnikatel'ov vo vSetkych sledovanych sekcidch. Vyznamné pocty podnikatel'ov
v jednotlivych ekonomickych ¢innostiach generuju aj okresy Prievidza, Nové Mesto nad
Vahom a Povazska Bystrica. Podrobna analyza pocetnosti podnikatel'skych subjektov
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v kategorii pravnickych osdob v okresoch TSK podla ich pdsobenia v jednotlivych
oblastiach podnikania (podl'a NACE) v roku 2014 je uvedend v nasledujucej tabul’ke ¢. 5.

Kvalitné podnikatel'ské prostredie je zakladom rozvoja konkurencieschopnosti
podnikatel'skych subjektov v jednotlivych regiénoch. Podnikatel'ska aliancia Slovenska
(PAS) v roku 2011 realizovala projekt Konkurencieschopné regiony 21, v ramci ktorého
komplexne analyzovala konkurenc¢né vyhody a nevyhody vSetkych slovenskych okresov.
Hlavnhym vystupom projektu je suhrnna sprava vyhodnotenia regionalneho
podnikatel'ského prostredia, ktora vypoveda o kvalite podmienok na podnikanie
v jednotlivych okresoch v komparacii s priemerom SR. Sihrnné vystupy analyzy za TSK
v deleni podl'a okresov sa nachadzaju v prilohe 2.

Tabul'ka ¢. 5 Podniky podl'a SK NACE v jednotlivych okresoch TSK 2014

SKNACE TSK OKRES

BN IL MY | NM PE PB PD PU TN
Spolu 15469 | 682 | 1589 | 533 | 1837 | 896 | 1627 | 2816 | 947 | 4542
Pol'nohospodarstvo, 712 69 73 30 71 38 90 133 69 139
lesnictvo a rybolov
Priemysel spolu 2099 96 285 123 | 278 150 | 248 335 122 | 462
Stavebnictvo 1179 59 130 30 118 71 159 229 54 329
Vel'koobchod 5253 196 | 506 168 | 640 322 | 521 948 336 | 1616

a maloobchod; oprava
motorovych vozidiel
a motocyklov

Doprava a skladovanie 720 42 61 22 115 37 90 120 53 180
Ubytovacie a stravovacie 591 23 52 14 70 30 54 116 32 200
sluzby

Informacie a komunikacia 518 13 57 14 59 27 40 100 29 179
Financ¢né a poistovacie 39 0 5 0 1 0 5 8 2 18
¢innosti

Cinnosti v oblasti 760 43 74 34 64 28 67 150 42 258
nehnutel'nosti

0Odborné, vedecké 1637 61 147 44 175 77 158 295 87 593
a technické ¢innosti

Administrativne 927 40 92 15 142 47 84 162 48 297
a podporné sluzby

Vzdelavanie 159 5 25 7 10 7 14 34 11 46
Zdravotnictvo a socialna 548 23 57 18 57 39 60 117 39 138
pomoc

Umenie, zadbava 177 7 10 9 18 10 19 41 16 47
a rekreacia

Ostatné ¢innosti 150 5 15 5 19 13 18 28 7 40

Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie

Podl'a tidajov ziskanych zo SU SR v roku 2014 najviac podnikov identifikovanych podla
odvetvi ekonomickych c¢innosti pésobilo v €innostiach vel'koobchodu a maloobchodu
(28,2 %), odbornych, vedeckych a technickych ¢innostiach (16,6 %), priemysle (8,7 %),
administrativnych sluzbach (8,6 %) a stavebnictve (8 %). Dominantné postavenie vo
vSetkych krajoch mali podniky so zameranim na velkoobchod a maloobchod, druhy
najvyssi podiel tvorili odborné, vedecké atechnické Cinnosti. Podnikatel'ské subjekty
Trencianskeho kraja generovali najviac
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Gl‘af 6.22 Zdroj: SU SR, datacube 2015, vlastné spracovanie

Struktiira podnikatel'ského sektora podla ekonomickych ¢innosti v TSK
2014
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podnikatel'skych subjektov v oblasti velkoobchodu a maloobchodu (34 %) a druhy
najvyssi podiel pripadol na priemyselné podniky (13,6 %). Dynamika rastu
podnikatel'skych subjektov v ramci sektorovej analyzy TSK je markantna v tercidrnom
sektore - sektore sluZieb. Ostatné sektory hospodarstva predmetného kraja generuju
poCas sledovaného obdobia len mierne Kkontinualne prirastky pocetnosti
podnikatel’'skych subjektov.

Zdroj: SU SR, datacube 2015, vlastné spracovanie

Graf ¢.23
Sektorové trendy vyvoja pocetnosti podnikatelov v TSK
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V medziro¢nom porovnani prirastku pravnickych osob vyvijajucich svoju podnikatel'sku
Cinnost na Uzemi TSK badat kontinudlny prirastok. V kontexte podrobnejSej analyzy
vyvoja poctu PO podla jednotlivych ekonomickych c¢innosti v Trencianskom Kkraji
progres v pocetnosti posobiacich podnikatel'skych subjektov dosiahli vSetky
podnikatel'ské Cinnosti oproti vychodiskovému roku 2008. Najmarkantnejsie prirastky
zaznamenali oblasti sluzieb: informacie a komunikacia, finan¢né a poistovacie sluzby,
odborné, vedecké atechnické CcCinnosti, administrativne apodporné cinnosti
a zdravotnictvo. NajmenSie prirastky novych podnikov v TSK generoval priemysel.

Tabul'ka ¢. 6 Vyvoj poctu podnikatel'skych subjektov Trenciansky kraj 2009-2014

SK NACE Trenciansky kraj

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Spolu 10988 | 11107 | 11854 | 12403 | 13123 | 14494 | 15469
Pol'nohospodarstvo, lesnictvo 520 532 553 560 563 594 712
arybolov
Priemysel spolu 1859 1844 1861 1901 1927 2015 2099
Stavebnictvo 878 896 965 1014 1064 1130 1179
Vel'koobchod a maloobchod; 4248 4128 4386 4515 4725 5079 5253

oprava motorovych vozidiel
a motocyklov

Doprava a skladovanie 362 373 403 425 443 565 720
Ubytovacie a stravovacie sluzby 356 357 388 409 436 527 591
Informacie a komunikacia 311 333 365 384 423 481 518
Finan¢né a poistovacie €innosti 27 31 37 33 33 40 39
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 506 510 566 609 680 736 760
Odborné, vedecké a technické 963 1027 1121 1204 1330 1532 1637
¢innosti

Administrativne a podporné 454 485 526 592 682 856 927
sluzby

Vzdelavanie 95 101 109 115 119 146 159
Zdravotnictvo a socidlna pomoc 247 323 380 428 468 503 548
Umenie, zabava a rekreacia 90 92 106 117 127 153 177
Ostatné Cinnosti 72 75 88 97 103 137 150

Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie

PODNIKY PODI'A POCTU ZAMESTNANCOV

V roku 2014 v struktire podnikatel'ov TSK podla vel'kosti podnikov na zaklade poctu
zamestnancov jasne dominovali podnikatel'ské subjekty smenSim poctom
zamestnanych oséb (0-19). Tieto tvorili viac ako tri Stvrtiny vSetkych podnikov (79 %)
a malé a stredné podniky (s po¢tom zamestnancov 0-249) tvorili podiel az 83 %. Tento
podiel by dosahoval eSte vysSie hodnoty podielu, ovplyviiuje ho vSak skutoc¢nost, Ze az
2451 podnikov je podla SU SR zaradenych do Kkategérie nezistené (15,8 %). Stredné
podniky (50-249 zamestnancov) tvorili 1,8 % a najmensiu ¢ast podnikov len okolo 0,5
% tvorili velké podniky s 250 aviac zamestnanymi osobami. MSP su vyznamnou
sucastou slovenskej ekonomiky, toto potvrdzuje aj ich zastipenie v TSK, kde malé
a stredné podniky (s po¢tom zamestnancov 0-249) tvorili aZ 83 %-ny podiel .
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ViditeIné rozdiely su v Struktire podnikatel'skych subjektov podla kategdérie poctu
zamestnancov aj v jednotlivych okresov TSK. NajvyznamnejSie hodnoty prirastkov
v jednotlivych kategériach podnikov zaradenych podla pocétu zamestnancov ale aj
celkovych podielov v TSK dosahuje opatovne okres Trencin vo vSetkych kategériach
zadefinovanych podl'a po¢tu zamestnanych oséb a najmensie hodnoty okresy Banovce
nad Bebravou a Myjava. NajvyznamnejSie okresy s posobenim vel'kych spolo¢nosti nad
250 zamestnancov su Prievidza, Trencin a Ilava.

Tabul'ka ¢. 7 Podniky v okresoch TSK podl'a kategérii poctu zamestnancov

Uzemie nezistené 0-19 20-49 50 - 249 250 a viac
2008 2014 2008 2014 2008 2014 | 2008 2014 | 2008 | 2014

TSK 508 2451 9608 |12169 | 431 495 | 343 276 |98 78
BN 25 102 400 525 25 28 27 23 6 4
IL 58 266 1016 1229 47 46 38 34 15 14
MY 18 79 330 409 26 26 24 18 2 1
NM 63 304 1195 1425 58 66 36 30 16 12
PE 38 143 518 703 21 29 16 17 5
PB 57 233 1090 1315 41 47 35 27 6 5
PD 83 423 1773 2237 90 96 63 44 21 16
PU 32 147 558 729 36 38 26 25 7 8
TN 134 754 2728 3597 87 119 | 78 58 20 14
Zdroj SU SR

Graf ¢.24 Zdroj: $U SR, datacube 2015, vlastné spracovanie

Vel'kost podnikov podla poctu zamestnancov v TSK 2014
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PODNIKY PODI’A VYBRANYCH DRUHOV VLASTNICTVA

Celkovy pocet podnikov v sukromnom sektore v TSK v sledovanom obdobi rokov 2008 -
2014 vzrastol 0 29 %. Z toho pocet zahranicnych firiem sa zvysil o 306 podnikov oproti
vychodiskovému roku 2008 alen o 65 podnikov oproti ich poCtu v predchadzajucom
registrovanych zahrani¢nych podnikov po PreSovskom kraji s poctom 1030
zahrani¢nych firiem a TSK tak tvori len 5 %-ny podiel SR (v SR posobilo v roku 2014
28 665 zahrani¢nych podnikov). TSK nedosahuje dostacujice hodnoty ani v ramci
slovenského krajského priemeru registrovanych zahrani¢nych podnikov, ktory bol
v roku 2014 3583 podnikov, pricom TSK sa pohybuje na drovni zhruba len 40 % tohto
priemeru.

Tabul'ka ¢. 8 Vyvoj podnikov v TSK v sikromnom sektore
TSK
2008 2009 2010 | 2011 2012 2013 2014

Druh vlastnictva

Podniky spolu (len

sukromny sektor) 10911 11030 11774 12324 13039 14405| 15386
Z toho zahrani¢né 1163 1147 1189 1273 1331 1405 1469
z toho medzinarodné 685 602 585 576 554 578 557

Zdroj:SU SR 2015

Pocet medzinarodnych podnikov v TSK klesol oproti vychodiskovému roku azZ o 128
podnikov zo 685 registrovanych medzindrodnych spolocnosti v roku 2008 na 557
predmetnych spoloc¢nosti vroku 2014. V ramci celoslovenského porovnania je TSK
spolu s Banskobystrickym krajom, kraj s druhym najniz$im poctom registrovanych
zahrani¢nych podnikov s medzinarodnou pésobnostou po PreSovskom kraji kde pdsobi
len 520 predmetnych firiem a TSK dosahuje len vel'mi nizky 7,1 %-ny podiel v ramci SR
(v. SR vroku 2014 pésobilo 7742 zahranicnych podnikov s medzinarodnou
posobnostou). TSK nedosahuje dostacujice hodnoty ani v ramci slovenského krajského
priemeru registrovanych zahrani¢nych podnikov s medzindrodnou posobnostou.
Slovensky krajsky priemer bol vroku 2014 967 =zahranicnych podnikov
s medzinarodnou pdsobnostou a TSK s poc¢tom 557 takychto podnikov sa pohybuje na
urovni zhruba len necelych 58 % tohto krajského priemeru.
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Graf é.z 5 Zdroj: SU SR, datacube 2015, vlastné spracovanie

Vyvoj poctu podnikov v sikromnom sektore v TSK 2008-2014
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Najviac zahrani¢nych podnikov sa v roku 2014 nachadzalo na dzemi Trencianskeho
okresu - celkovo 509, taktiez najviac medzinarodnych podnikov bolo na jeho tzemi -
celkovo 187. Naopak, najmenej ich bolo v okrese Banovce nad Bebravou, zahrani¢nych
62 z toho medzinarodnych len 24.

Tabul'ka ¢. 9 Podniky v okresoch TSK podl'a vybranych druhov vlastnictva v roku

, OKRES 2014

Ukazovatel TSK BN IL MY |[NM | PE | PB PD PU | TN
Podniky spolu 15469 | 682 1589 | 533 | 1837 | 896 | 1627 | 2816 | 947 | 4542
Z toho

Stkromny sektor | 15386 | 679 1584 | 522 | 1829 | 891 ] 1620 | 2793 | 939 | 4529
z toho zahraniné | 1469 | 62 134 |58 | 193 |75 | 128 | 220 |90 | 509

z toho 557 24 34 26 |75 30 |52 98 31 | 187
medzinarodné

Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie

KOMPARACIA VYVOJA POCTU PO a FO- ZIVNOSTNIKOV V TSK

V Registri organizacif Statisticky tirad SR evidoval na konci roka 2014 spolu 628 569
pravnych jednotiek. VacSinovy podiel tvorili fyzické osoby - podnikatelia (58,8 %),
podiel pravnickych oséb bol 41,2 %. Z vysledkov komparacie vyvoja poctu pravnickych
afyzickych os6b - zZivnostnikov (vratane samostatne hospodariacich rol'nikov
a slobodnych povolani) v Trencianskom samospravnom Kkraji v sledovanom obdobi
2008 - 2014 badat markantné rozdiely. PoCet podnikov (PO) dosiahol progresivny
narast, ked podl'a idajov evidencie regionalnej databazy Statistického tiradu SR vzrastol
z 10988 podnikajucich subjektov v roku 2008 na 15469 v roku 2014 a generoval tak 28
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%-ny prirastok oproti vychodiskovému roku. Naopak pocet Zivnostnikov zaznamenaval
priebezny pokles v medzirocnom porovnani aoproti vychodiskovému roku 2008
z 46 461 podnikajucich subjektov vykazoval pokles o cca 18 % na 39 410 v roku 2014.
Pokles Zivnostnikov mohol byt spdsobeny transformaciou pravnej formy fyzickych oséb
na pravnické osoby z dévodu rucenia majetkom Zivnostnikov a teda majetkom rodiny za
svoje podnikatel'ské zavazky, ale tiez ako ddsledok usilia Zivnostnikov rozsSirovat svoju
Cinnost. Tento trend predpokladame aj do budticeho obdobia.

~ w
Graf c.26 Zdroj: SU SR, datacube 2015, vlastné spracovanie

Porovnanie vyvoja poctu PO a FO v TSK
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V kontexte komparacie najvyraznejSieho poctu pdsobenia Zivnostnikov a pravnickych
os6b podla jednotlivych ekonomickych c¢innosti moZno konStatovat, Ze aj u PO aj
u zZivnostnikov dominuja ¢innosti velkoobchodu a maloobchodu s tym rozdielom, Ze
u PO zaznamenavaju kontinualny prirastok poctu podnikajucich subjektov a naopak
u zZivnostnikov je to medziro¢ny pokles. InStituciondlna podpora podnikania v regiéne

V regidne posobi 11 inStitdcii zameranych na podporu podnikania:

Trencianska regiondlna komora Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory,
Slovenska Zivnostenska komora, krajska zlozka komory Trencin,

Trencianska regiondlna a rozvojova agenttra,

Regionalne poradenské a informacné centrum,

ZdruZenie podnikatel'ov Povazska Bystrica,

Slovenska agentuira pre rozvoj investicii a obchodu,

Slovenska inovacna a energeticka agentura,

ZdruZenie pre rozvoj Hornej Nitry,

Slovenska asociacia malych podnikov,

Rozvojova agentura Trencianskeho samospravneho kraja n. o..
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Podrobné informacie tykajice sa jednotlivych institdcii a ich ¢innosti si dostupné cez
web portal TSK v sekcii Podnikanie. Na uzemi TSK pdsobi jeden inkubator BIC Prievidza,
ktory poskytuje nasledujice sluzby: zadavanie a spracovavanie projektov pre rozvoj
regionu, podpora rozvoja vzdelania a I'udskych zdrojov, marketing a propagacia regiénu
a tieZ spolupraca so zahrani¢nymi agentiirami a nadaciami.

POLNOHOSPODARSTVO

Pol'nohospodarska pdéda zabera dve patiny Uzemia. Z hl'adiska polnohospodarskej
vyroby ma Kkraj rozne prirodné podmienky. Rastlinna vyroba je Specificka v teplejsich,
nizsSie poloZenych oblastiach, produkuje sa tu najma ja¢men, cukrova repa a pSenica.
Vyznamné je ovocinarstvo a pestovanie chmel'u. So stipajicou vyskou pribuidaju luky
a pasienky, na ktoré nadvazuje chov hovadzieho dobytka. DéleZiti ulohu ma v kraji
lesnictvo. Bukové, dubové a borovicové porasty pokryvaju takmer polovicu celkovej
plochy kraja. Pol'nohospodarstvo je najrozvinutejsie v okrese Prievidza.

Graf ¢. 27
Vyvoj trzbieb za predaj pol'nohospodarskych vyrobkov z prvovyroby v
TSK (2009-2013)
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Zdroj: 8U SR, vlastné spracovanie 2015

V medzirocnom  porovnani (2009/2013) sa zvySili trzby zprvovyroby
pol'nohospodarstva o0 27 mil eur. (Graf ¢. 27) Najvacsi ndrast zaznamenali ZivociSne
vyrobky (71,7 %), predovSetkym mliecne vyrobky, rastlinna prvovyroba stagnovala. Aj
napriek potencidlu kraja, TSK patri kmenej produktivnym pol'nohospodarskym
regibnom SR s celkovou vymerou polnohospodarskej pody 182 822 ha, ato je po
Bratislavskom kraji najmenej (podiel polnohospodarskej pédy k celému tzemiu SR).
TrZzby z predaja pol'nohospodarskych vyrobkov dosiahli na Slovensku v roku 2014 nieco
viac ako 1,5 mld eur. TSK sa podielal na tychto trzbach takmer devatpercentnym
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podielom. Najvacsi, takmer tretinovy podiel mal Nitriansky kraj nasledovany Trnavskym
krajom. TSK bol v trzbach na tretom mieste. Trzby z predaja ZivociSnych vyrobkov na
Slovensku (695 mil eur.) medzirocne klesli 0 2,2 %, v TSK v roku 2014 zostali trzby
ZivociSnej vyroby na rovnakej urovni (0,1 %). TrZzby z predaja rastlinnych vyrobkov
medziroc¢ne rastli v TSK o 8 %.

Z celkovej rozlohy TSK 4 501 kmZ predstavuje pol'nohospodarsky pédny fond 40,87 %
vymery okresu, lesny podny fond 59,13 %. (Graf ¢. 28)

Graf c. 28
Vj’mera pﬁdy Vv TrenéianSkom kraii 2014 Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie
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V priebehu poslednych rokov je =zaznamenany v Trencianskom kraji tubytok
pol'nohospodarskej pody o101 ha a ornej pddy o326 ha. Ubytok je spdsobeny
individualnou bytovou vystavbou v obciach alebo mestach, aktivitami developerov pri
budovani priemyselnych parkov, ako aj preradenim pol'nohospodarskej pdédy do
nepol'nohospodarskej, hlavne lesnej pody.
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Graf ¢. 29

Vymera pol'nohospodarskeho fondu podla typu pédy v TSK
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Zdroj: Ministerstvo pddohospoddrstva, 2015 vlastné spracovanie
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Vrastlinnej vyrobe prevladala produkcia obilnin, olejnin a cukrovej repy. Produkcia

jednotlivych plodin bola velmi rozdielna vzavislosti od cenovej
a poveternostnych a klimatickych podmienok.
Graf¢. 30
Vyvoj hektarovej Grody vybranych druhov plodin v TSK
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Zdroj: SU SR 2014 Definitivne tidaje o tirode polnohospodarskych plodin a zeleniny
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Najvyssi stupenn zornenia maju okresy Partizdnske a Banovce n/Bebravou. Najvyssi
podiel TTP je v okresoch Puchov a Povazska Bystrica. V Struktire pédneho fondu maju
osobitné postavenie chmelnice - 546,10 ha. Z toho je 50,0 % v okrese Trencin a 34,0 % v
okrese Nové Mesto nad Vahom. Z celkovej vymery polnohospodarskeho pdédneho fondu
1,3 % predstavuju ovocné sady. Najvyssi podiel ovocnych sadov méa okres Prievidza, kde
vymera sadov zcelkovej vymery sadov kraja predstavuje 24,5 %. Vinohrady sa
nachdadzaju iba na hranici vinarskej oblasti. Trenciansky kraj aj napriek znacne silnému
priemyselnému zastupeniu svojim pdédnym fondom predstavuje vyrazny clanok
krajinotvorného procesu. V ramci podneho fondu kraja najvyssi podiel zastavanych
ploch maju okresy Partizdnske, Myjava, Nové Mesto nad Vahom, Trenc¢in a Ilava.
Z hl'adiska pol'nohospodarskej vyroby ma kraj velmi rdéznorodé pestovatelské
podmienky. Rastlinna vyroba v teplejsich, niZsie poloZenych castiach kraja je zastipena
produkciou jatmena, cukrovej repy, pSenice arepky olejnej. Vo vyssich polohach sa
pestuju zemiaky. So stipajucou nadmorskou vyskou pribudaju luky a pasienky, na ktoré
nadvazuje chov hovadzieho dobytka a oviec.

Zivotdisna vyroba bola a je orientovana hlavne na produkciu mlieka, masa, vajec. Stavy
hospodarskych zvierat a hydiny (Graf ¢. 31) permanentne klesaju v priemere 03 - 5 %
ro¢ne. Od roku 2009 do roku 2014 klesli stavy hydiny o 300 tis kusov. Chov hovadzieho
dobytka vramci Slovenska ma uz 14 rokov po sebe klesajicu tendenciu. VTSK sa
nachadza devat percent z celkového poctu 463 tis. kusov dobytka. NajvacsSie krajské
zastupenie ma PreSovsky kraj (18 %).

Graf ¢.31 Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie
Vyvoj pocetnosti chovu hospodarskych zvierat v TSK (2009-2014)
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Zdroj: SU SR 2015 Zivoéi$na vyroba a predaj z prvovyroby
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Vymera lesného fondu v TSK je k 31. 12. 2014 spolu 222 201 ha, ¢o predstavuje 49 %

celkovej vymery tizemia kraja. V ramci krajov SR je najviac zalesneny Zilinsky kraj,
nasledne Banskobystricky, Trenciansky a PreSovsky. Slovenska republika (41 %
celkovej vymery Uzemia) sa zarad'uje medzi eurdpske krajiny s najvySSou lesnatostou
(vys$Siu lesnatost ma len 10 eurépskych krajin). Lesnatostou sa TSK podiel'a viac ako
desatinovym (11%) podielom na celkovej lesnatosti Slovenska. Lesné komplexy
pokryvaju najma predhoria a hory Bielych Karpat, Povazského Inovca, StraZovskych
vrchov, Malych Karpat a Myjavskej pahorkatiny s dominantnym zastidpenim dubovo-
bukovych lesov. NajvysSia vymera lesného podneho fondu (LPF) je v okresoch Prievidza
a Trencin (Graf ¢. 32). Z celkovej vymery okresov vSak najviac zabera LPF v okrese
v TSK je zamerand na obnovu lesnych porastov (taZba, pribliZovanie, manipulacia,
zalestiovanie), vychovu mladych lesnych porastov, lesné semenarstvo a skolkarstvo.

Grafé. 32 Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie

Vyvoj lesnych pozemkov a lesnatosti v okresoch TSK
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Vzhl'adom na vysoké percento lesnatosti a vyskyt viacerych druhov zveri v kraji je
rozSirené a vyuzivané polovnictvo. SldzZi na uspokojovanie a relaxaciu ¢lenov réznych
pol'ovnych zdruZeni. Vacsina rozlohy polovnych revirov patri do jelenej oblasti, ¢o len
zvySuje atrakciu vykonu prava polovnictva. Len v malej miere sa pol'ovnictvo vyuZiva v
ramci cestovného ruchu a to cestou poplatkovych odstrelov. Efektivnost lesného
hospodarstva je dana trzbami za drevo, takmer 70 % lesného fondu v kraji
obhospodaruju Lesy SR $.p. (OZ Trencin, OZ Povazska Bystrica, OZ Prievidza). Lesy SR
$.p. obhospodaruju lesy vlastné, vprendjme od vlastnikov ako aj cast lesov
neodovzdanych (vlastnici nepoziadali o vratenie, alebo st nezrovnalosti pri
preukazovani vlastnictva). NajvacsSiu lesnatost’ - viac ako 60 % ma okres PovaZska
Bystrica. AZ takmer 40 % lesnej pody je vtomto okrese vsukromnom vlastnictve.
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Najviac mestskych a obecnych lesov je v okrese Myjava. Perspektiva lesnictva je dana
dopytom a efektivitou spracovania dreva na Slovensku. Zdroj: (www.nlcsk.sk). V lesoch
Slovenska prevladaju z hl'adiska drevinovej skladby dreviny listnaté 61,85 %, dreviny
ihli¢naté tvoria 38,15 %. NajvacSie zastupenie ma buk (33 %), smrek (23,7 %), dub (10,6
%) a borovica (6,8 %). Tazba dreva v lesoch TSK od roku 2000 priebeZne narasta. Tazba
dreva na Slovensku sa v roku 2014 zvysila. V roku 2014 dosiahla 9 417 tis. m3, Co je v
porovnani s rokom 2013 narast o 1 580 tis. m3 , t. j. 20,17 %. TSK sa na tejto tazbe
podielal takmer 8 percentami (739 tis. m3 ). Najvacsi podiel na tazbe v TSK maju
listnaté stromy (63 %). Tazba dreva vjednotlivych okresoch TSK, najvicsia tazba je
v okrese Prievidza (143 316 m3) za rok 2014 (graf ¢. 33).

Graf ¢. 33
Vyvoj tazby dreva - spolu ihlicnaté aj listnaté v okresoch TSK
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Hospodarsky vysledok lesného hospodarstva Slovenska za rok 2014 je vo vyske 51, 62
mil. EUR. Najvyznamnej$im zdrojom trzieb a vynosov v lesnom hospodarstve aj nad'ale;j
ostava predaj dreva, ktory v roku 2014 dosiahol 430,18 mil. EUR, ¢o predstavuje 81,70
% z celkovych trZieb a vynosov v lesnom hospodarstve.
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PRIEMYSEL

Trzby za vlastné vykony a tovary v roku 2014 v slovenskom priemysle dosiahli objem
viac ako 74 mld eur, v porovnani s rokom 2013 poklesli v beznych cendach o viac ako 1
mld eur. Najviac na nom participoval Bratislavsky kraj jednou tretinou celoslovenskych
trzieb. Trenciansky kraj participoval na vykone viac ako desatinovym podielom (10,7 %)
v hodnote takmer 9 mld eur, v roku 2014 trZzby priemyslu narastli o 367 mil eur oproti
roku 2013 (Graf ¢ 34). Medziro¢na zmena predstavovala 3,5 % v porovnani s rokom
2013.

Graf ¢. 34
Vyvoj trzieb v hospodarstve - absolutne hodnoty v beznych cenach za TSK
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Takmer Stvrtinovym (26,4 %) podielom na trzbach za priemysel v roku 2014 sa podiel'al
okres Puchov (Graf ¢. 29), nasledovany okresom Nové Mesto nad Vahom (18,5 %). Rast
v trzbach priemyslu sme medziro¢ne zaznamenali v piatich okresoch a mierny pokles
u okresov Prievidza, Trencin a Ptichov.
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Graf ¢. 35 Zdroj: $U SR, datacube 2015
Vyvoj trzieb priemyslu v okresoch TSK (2009-2014)
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Na opacnej strane sa nachddza okres Myjava, kde trzby priemyslu za rok 2014
nedosiahli ani 200 mil eur (186). V podnikoch priemyslu je v kraji nedostato¢na
spolupraca v oblasti vzdelavania

STRUKTURA PRIEMYSELU
Graf é 36 Zdroj: SARIO. wwwi finstat.sk TREND e 2015
Najvyznamnej$ie firmy priemyslu podla trzieb TSK (2013-2014)
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Pachov
LEON!I Slovakia, Trencin

Continental Matador Rubber, s. r. 0.,
Continental Matador Truck Tires s. r. 0.,
YURA Corporation Slovakia, Lednické
Halla Visteon Slovakia, llava
EMERSON, Nové Mesto nad Vahom
Hella Slovakia Front — Lighting, Kocovce
RAVEN, PovaZska Bystrica

Povazsky cukor, Trencianska Tepla
Hella Slovakia Signal-Lighting, B n.
TRW Automotive (Slovakia), N. M. n.
ELGAS, Povazska Bystrica
Hornonitrianske bane, Prievidza

ILJIN SLOVAKIA, Pravenec

Hanil E-HWA Automotive Slovakia, D. N. V.
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NajvyraznejSim podnikom priemyslu vkraji zhladiska vSetkych dostupnych
fundamentov za posledné roky je koncern Continental Matador Rubber, ktory kupil
a rozsiril zdvod Matador v Puchove. Investor priniesol pracu pre 600 I'udi a sekundarne
priniesol rozvoj celému regidonu. Celkovo zamestnava Continental na Slovensku viac ako
5000 l'udi. Okrem dvoch zavodov v Puchove su dalSie zdvody vo Zvolene, Dolnych
Vesteniciach a v Partizanskom.

PRIEMYSELNE PARKY

Na vytvorenych uzemiach obci, miest, alebo zénach sa sustred’uju aktivity priemyselnej
vyroby alebo sluZieb. Spolo¢nou ¢rtou tychto zén je vyuzitie dostupnych inZinierskych
sieti a prenajmu pozemkov. Koncentraciou priemyselnych aktivit sa podporuje rozvoj
priemyslu. Vel'ka Cast priemyselnych parkov je v sprave obci, ktoré na takuto efektivnu
¢innost vytvaraju hospodarske spoloc¢nosti. V siicasnosti v TSK posobi desat takychto
priemyselnych parkov prezentovanych v nasledujtcej tabulke ¢. 10.

Tabul’ka ¢.10 Priemyselné parky vTSK

Priemyselny park Obec/Mesto R(OVZL(:;a Typ PP
Priemyselny park Dubnica nad Vahom Dubnica 21 GF
Priemyselny park Javorinska Myjava Myjava 16 GF
Priemyselny park Partizanske Partizanske 26,2 GF
Priemyselny park Prievidza - West Prievidza 47 GF
Priemyselny park Trencin Trencin 115 GF
Priemyselny park Chocholna-Velcice Chocholna-Velcice 38 GF
Priemyselny park Povazska Bystrica Povazska Bystrica 10 GF
Priemyselny park Novaky Novaky 9,7 GF
Priemyselny park Rakol'uby Rakol'uby 14 GF
Priemyselny park Horna Streda Horna Streda 22 GF

Zdroj:SARIO a TSK * GF greenfield

Trenc¢iansky samospravny Kkraj disponuje urbanistickou Stidiou zameranou na
mapovanie sucasnych aktivne vyuZzivajicich parkov a miest pre planované parky. Na
zdklade vyhodnotenia potencidlov jednotlivych lokalit vybranych v ramci pripravnej
etapy pre lokalizaciu priemyselnych parkov je moZzné na Uzemi Trencianskeho kraja
Specifikovat' tri zakladné kategoérie: 1. Priemyselny park celoStatneho vyznamu : (9),
II. Priemyselny park regionalneho vyznamu : (23), IIl. Priemyselny park lokalneho
vyznamu : (117).
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http://www.tsk.sk/podnikanie/priemyselne-parky-v-tsk.html?page_id=26844

STROJARSKY PRIEMYSEL

V Trenc¢ine ma odvetvie dlhoro¢nu tradiciu. V minulosti v kraji dominoval tazky
priemysel orientovany najma na zbrojarsku vyrobu. Zmenou geopolitickej situacie
nastala reStrukturalizacia priemyslu. V sicasnej dobe ma strojarsky priemysel charakter
I'ahkého priemyslu ako je napr. vyroba sucasti pre automobilovy priemysel, obrabacich
strojov a robotizovanych pracovisk, jednoucelovych zariadeni, dielov pre vyrobu
ventilacnych a klimatiza¢nych zariadeni, poloautomatov pre rézne vozidla a privesy,
prevodoviek, valivych loZisk, vyroba zdravotnickej techniky a pod. V nasledujuce;j

tabulke ¢. 11 st uvedené najvyznamnejsie podniky strojarskeho priemyslu.

Tabul'ka ¢. 11 Podniky strojarskeho priemyslu

Strojarsky priemysel Krajina LZ Odvetvie Mesto
PSL, a.s. Nemecko 800 Loziska PB
Nemecko/Da

Sauer - Danfoss a.s. nsko 800 | Hydraulika PB

EMERSON a. s. USA 1396 | Klimatizacia NM
Vyroba

Askoll Slovakia s.r. 0. | Taliansko 555 | elektromotorov NM

TRENS a.s. Slovensko NA | Obrabacie stroje TN

KonStrukcia Industry Technologické TN

a.s. Slovensko NA | zariadenia

Konstrukta Defence TN

a.s. Slovensko NA Zbrojarstvo
Kovoobrabacie TN

BOST SK, A.S. Slovensko 70 stroje

VIPO a.s. Slovensko NA Stroje a zariadenia | TN
Medicinska Stara

Chirana - medical a.s. | Slovensko NA | technika Tura

Strojarne PKH a.s. Slovensko NA Stroje a zariadenia | PR

Prievidzské strojarne | Slovensko NA Zariadenia PR

I'Z - Ludské zdroje, Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie, NA - Not Available

45



http://www.pslas.com/
http://powersolutions.danfoss.sk/
http://www.emerson.sk/
http://appliance.askoll.com/en/askollslovakia/index.aspx
http://www.trens.sk/
http://www.kotaind.sk/
http://www.kotaind.sk/
http://www.kotadef.sk/
http://www.kotadef.sk/
file:///C:/Users/kotrhova.TSK/AppData/Local/Temp/WWW.BOST.SK
http://www.vipo.sk/
http://www.chirana.eu/
http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=169445&SID=3&P=1
http://www.finstat.sk/36330248

AUTOMOBILOVY PRIEMYSEL

Hlavné podniky Automotive v TSK su orientované predovsSetkym na vyrobky s gumy,
kablovych zvazkov rozvodov, svetlometov a elektronickych zariadeni. NajvyznamnejSie

podniky automobilového priemyslu st obsahom tabulky ¢.12

Tabul'ka ¢. 12 Podniky automobilového priemyslu

Automobilovy priemysel Krajina LZ Odvetvie Mesto
Continental Matador Truck Tires, s.r.o. | Nemecko 1187 | Pneumatiky PU
Continental Matador Rubber, s.r.o Nemecko 2612 | Pneumatiky PU
YURA Corporation Slovakia, s. r. o. Kérea 4062 | Kable LD
LEONI Slovakia, spol. s r. o. Nemecko 9209 | Kable TN
Halla Visteon Slovakia s.r.o. J. Kérea 512 Automotive IL
MAGNA SLOVETICA, s.r.o Kanada NA Automotive NM
GeWiS Slovakia s. r. o. Nemecko 800 Automotive PD
SaarGummi Slovakia s.r.o. Luxemburg 798 Automotive DV
Hella Slovakia Front-Lighting s.r.o.. Nemecko 1000 | Svetlomety KO
Hella Slovakia Signal Lighting s.r.o.. Nemecko 3980 | Svetlomety BN
GEWIS - Slovakia a.s. Slovensko na Automotive PD
VACUUMSCHMELZE, s.r.o. Nemecko 800 Elektro/Automotive | HS

Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie, LD - Lednické Rovne, DV - Dolné Vestenice, KO - Kockovce, HS - Horna

Streda

ELEKTOTECHNICKY PRIEMYSEL

VTSK ma elektrotechnicky priemysel viac ako 100-ro¢nu tradiciu, v sucasnosti je
zamerany hlavne na vyskum a elektronické suciastky. V nasledujicej tabul'ke ¢. 13 su
uvedené najvyznamnejsie podniky elektrotechnického priemyslu v TSK.

Tabul'ka ¢. 13 Podniky elektrotechnického priemyslu

Elektrotechnicky priemysel Krajina LZ Odvetvie Mesto
Telekom Dubnica nad

Delta Electronics (Slovakia), s.r.o. | Taiwan 780 Sudiastky Vahom
Meracia

Elsters.r. o. Nemecko 710 technika Stard Tura
Vyskumny

EVPU Slovensko NA | Gstav Nova Dubnica

Weatherford- Kabel s.r.o. NA NA Kéble Ilava

Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie, D
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http://www.conti.sk/
http://www.matador.sk/
http://www.yura-corp.sk/
http://www.leoni.sk/
http://www.hccs.sk/
http://www.magna.com/
http://www.gewis.eu/
http://www.saargummi.sk/
http://www.hella.com/
http://www.hella.com/
http://www.gewis.eu/kontakt_sk.html
http://www.vacuumschmelze.sk/
http://www.deltaeletronics.sk/
http://www.elster.sk/
http://www.evpu.sk/
http://www.weatherford.com/

CHEMICKY PRIEMYSEL

Okrem chemickej vyroby orientovanej na baze gumy pre automobilovy priemysel je tu aj
vyroba pracich prostriedkov, ldhu a chléru, vinylchloridu a polyvinylchloridu, dalSie
spracovanie PVC. Byvalé Novacke chemické zavody presli restrukturalizaciou
a v sucasnosti produkuju pod novym nazvom Fortischem. V nasledujucej tabul'ke ¢. 14
st uvedené najvyznamnejsie podniky chemického priemyslu.

Tabul'ka ¢. 14 Podniky chemického priemyslu

Chemicky priemysel Krajina LZ Odvetvie Mesto
Elster Nemecko 399 Chémia Stard Tura
FORTISCHEM a. s. Cesko 1500 | Plasty Novaky

Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie

TAZOBNY A STAVEBNY PRIEMYSEL

ma v TSK dlhoro¢nu tradiciu. Spada tu tazba hnedého uhlia a lignitu a nerudnych
surovin, ako su dolomity, vapenec, stavebny kameni a Strkopiesky. V sticasnosti je tazba
pre zniZujuce sa limity ohrozena. NajvacSim producentom si Hornonitrianske bane,
ktoré su zarovenn aj najvacsou taZobnou spolotnostou na Slovensku. V oblasti
stavebného priemyslu je zameranie hlavne na produkciu stavebnych surovin.
V nasledujicej tabulke ¢. 15 sd uvedené najvyznamnejSie podniky taZobného a
stavebného priemyslu.

Tabul'ka ¢. 15 Podniky taZobného a stavebného priemyslu

TaZobny priemysel Krajina LZ | Odvetvie Mesto
Hornonitrianske bane Prievidza, a.s. | Slovensko | 964 | TaZba uhlia PR
Stavebny priemysel

SKANSKA BS, a.s. Svédsko NA | Banské stavby | PR
Povazska cementaren a.s. 500 | Cement Ladce
CENMAC a.s. 206 TN
Keraming a.s. Slovensko | NA | Stavby TN

Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie
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http://www.elster.sk/sk/historia.html
http://www.energochemica.eu/mapa-nasich-podnikov
http://www.hbp.sk/
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http://www.pcla.sk/
http://www.keraming.sk/

POTRAVINARSKY PRIEMYSEL

je dominantny vyrobou liehovin, ovocnych destilatov a rafinovanych liehov, dezertnych
vin ako i pekarenského a suSeného droZdia, mliecnych vyrobkov, cukru, cajov,
mineralnych vod, spracovanim masa a pod. V nasledujicej tabulke ¢. 16 su uvedené

najvyznamnejSie podniky potravinarskeho priemyslu

Tabul'ka ¢. 16 Podniky potravinarskeho priemyslu

Potravinarsky

priemysel Krajina LZ Odvetvie Mesto

MILSY a.s. Nemecko NA Mliekdrenstvo BN

NESTLE Slovensko | Svajéiarsko NA FMCG Prievidza
Povazsky cukor a.s. | Nemecko NA Cukor Trencianska Tepla
Miticka, IWA Slovensko NA Voda Trencianske Mitice
OLD Herold Slovensko NA Liehoviny Trencin

Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie

TEXTILNY A ODEVNY PRIEMYSEL

je vplyvom konkurencieschopnosti vyrobkov dovazanych z Azie trvale na tstupe.
Napriek tomu sa udrzala vyroba najma damskej a panskej konfekcie. Prvovyroba
zamerana na vyrobu plosnych textilif takmer zanikla. V nasledujicej tabul’ke ¢. 17 su
uvedené najvyznamnejSie podniky textilného priemyslu

Tabul'ka ¢. 17 Podniky textilného priemyslu

Obuv/textil Krajina LZ Odvetvie Mesto
Gabor spol. s r.o. Nemecko 1470 | Obuv BN
Novesta Taliansko 1420 | Obuv PN
eterna, s. r. 0. Nemecko 760 Textil,bielizenn | BN
Makyta a.s. Slovensko NA Textil Puchov
Zornica Slovensko NA Textil BN

Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie

SKLARSKY PRIEMYSEL

si udrziava v kraji stabilné postavenie a produkuje obalové sklo, odl'ahfené a super
I'ahké obaly pre zdravotnictvo, mliekarensky a chemicky priemysel, lisované sklo,
ziarovky, dekorované sklo. V nasledujicej tabulke ¢. 18 st uvedené najvyznamnejsie
podniky sklarskeho priemyslu

Tabul'ka ¢. 18 Podniky sklarskeho priemyslu

Sklarsky priemysel Krajina LZ | Odvetvie Mesto

RONA, a.s. Slovensko 1315 | Sklo Lednické Rovne
VETROPACK Svajéiarsko | NA | Sklo Nemsova
VITRIUM Laugaricio VILA | Slovensko NA | Sklo Trencin

Zdroj: SARIO, vlastné spracovanie
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STAVEBNICTVO

Stavebnictvo vTSK si od roku 2009 hladd svoju rovnovaznu poziciu. V obdobi
2009/2014 kleslo stavebnictvo na trzbach celkovo o 400 mil eur. PoCet zamestnanych
v porovnani toho istého obdobia (2009/2014) poklesol takmer o 4 tisic zamestnancov
(3932) za celé odvetvie v prostredi TSK. TrZzby v stavebnictve sa pohybovali na tirovni 7
% celonarodnych trzieb za rok 2014. (Graf ¢. 37)

Graf ¢. 37
Vyvoj ukazovatelov stavebnictva v TSK (2009- 2014)
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Stavebna produkcia v uplynulom roku podla dodavatel'skych zmliv v podnikoch s 20
a viac zamestnancami na Slovensku najrychlejSie rastla v TSK a oproti roku 2013 sa
v Trenc¢ianskom kraji navysila skoro o tretinu (186 mil eur). Na celonarodnej produkcii
to bol viac ako patpercentny podiel (5,6 %). Rast zaznamenal eSte KoSicky, Nitriansky,
Bratislavsky a Banskobystricky kraj, vostatnych doSlo kpoklesu. Slab$i rast
zaznamenala stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami, kde celonarodna
hodnota bola na trovni viac ako 2 mld eur (2,069 mld eur) a produkcia na drovni kraja
bola takmer 100 mil eur (97,7 mil eur). Medziro¢ne sa zvysila o 12 percent. Priemerny
pocet zamestnancov v podnikoch s 20 a viac zamestnancami bol na drovni viac ako dve

vV

Zdroj: SU SR, Ministerstvo hospodarstva 2015,
Vlastné spracovanie

produkciu zaznamenali okresy Myjava a Banovce nad Bebravou, naopak najvyssiu
produkciu maju okresy Prievidza, Trenc¢in a Povazska Bystrica.

TSK sa podiel'a v pocte rozostavanych bytov desatinovym podielom na celonarodne;j

urovni. Vyvoj rozostavanych verzus dokoncenych bytov za obdobie 2009 az 2014
uvadza graf ¢. 38.
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Graf¢. 38
Vyvoj stavu pocetnosti rozostavanych a dokonéenych bytov - TSK 2009-2014
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Zdroj: SU SR, datacube 2015 vlastné spracovanie

V bytovej vystavbe sa v priebehu roka 2014 dokoncilo 1 643 bytov a medzirocne ich
pocet vzrastol o 153. Najviac bytov sa dokoncilo v okresoch Trencin (422) a Prievidza
(299), najmenej v okresoch Myjava (33) a Partizadnske (64). V priebehu roka 2014 sa
rozostavalo 6 522 bytov a medziroc¢ne ich pocCet narastol o 393.

Graf ¢.39 Zdroj: SU SR, datacube 2015 vlastné spracovanie
Vyvoj dokoncenych bytov v okresoch v TSK 2009-2014
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Najviac bytov sa v roku 2014 rozostavalo v okresoch Trencin (1266) a Prievidza (1194)
a najmenej v okresoch Myjava (291) a Banovce nad Bebravou (462). (Graf ¢. 40) Pocet
dokoncenych bytov (2,5) na 1 000 obyvatel'ov bolo s priemernou rozlohou 71,9 m2.

Zdroj: SU SR, datacube 2015 vlastné spracovanie

Graf & 40
Vyvoj rozostavanych bytov v okresoch v TSK 2009-2014
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Za obdobie poslednych 5 rokov sa najviac bytov v TSK rozostavalo v roku 2010 - viac
ako 6 800 bytov. Najviac dokoncenych bytov sa odovzdalo rok predtym (2009) - viac
ako 2 tisic. Za rok 2014 sa v Trenc¢ianskom kraji dokoncilo 1643 bytov, Co predstavuje
viac ako desatpercentny podiel z celkového poctu dokoncenych bytov na Slovensku
vroku 2014. Podl'a posledného ,S¢itania obyvatel'ov domov a bytov 2011“ SU -SR 2011
sa v Trencianskom kraji nachddza takmer 200 tisic obydli (199 284), v ktorych sa
nachadza 195 tisic bytov. V Trencianskom kraji prevladaju rodinné domy. Toaletu ma
viac ako 190 tisic bytov (190 724). Z uvedeného poctu ma splachovaci zachod viac ako
173 tisic bytov. NajcastejSim obydlim v kraji je trojizbovy byt. V roku 2011 Zilo v kraji
viac ako Sesttisic bezdomovcov (6 638), ztoho az 65 % boli bezdomovci muzského
pohlavia. Najviac aZ 17 % ich Zilo v okrese Trenc¢in a najmenej v okrese Myjava iba Sest’
percent.

5

o
o
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SLUZBY

FYZICKE OSOBY - ZIVNOSTNICI

V Struktire podnikatelov - Zivnostnikov v terciarnom sektore podla ich posobenia
v jednotlivych sekcidch ekonomickych ¢innosti podla NACE dominuje velkoobchod a
maloobchod; oprava motorovych vozidiel a motocyklov (49 %). Vyznamné zastipenie
maju aj odborné, vedecké a technické cinnosti (16 %) a ostatné ¢innosti kam patria - (16
%). Najmenej Zivnostnikov (len po 1 %) pdsobi v oblastiach sluZieb ako Cinnosti v
oblasti nehnutelnosti, zdravotnictvo a socialna pomoc, umenie, zabava a rekreacia a
finan¢né a poist'ovacie ¢innosti.
Zdroj: SU SR, datacube 2015 vlastné spracovanie

Graf ¢. 41
Struktira Zivnostnikov v sektore sluzieb TSK v roku 2014
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Vo vyvoji poctu Zivnostnikov vo vSetkych pozorovanych sekcidch sluzieb (G-H) pocas
sledovaného obdobia dosiahli podnikatelia podnikajtci formou Zivnosti stagnaciu poctu
alebo len minimalne prirastky, ktoré boli najvyssie v administrativnych a podpornych
sluzbach av zdravotnictve a socidlnej pomoci. Ubytky v sekciach velkoobchod
amaloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov, doprava a skladovanie,
ubytovacie a stravovacie sluzby, umenie, zdbava a rekreacia.
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Tabul'’ka ¢.19 Vyvoj poctu Zivnostnikov v sluzbach podl'a NACE

Trenciansky kraj

SKNACE 2008 | 2009 | 2010 |2011 |2012 |2013 | 2014
Sluzby spolu 23470 | 23449 | 23334 | 22705 | 21865 | 21334 | 20008
Vel'koobchod a maloobchod; 13135 | 12357 | 11773 | 11432 | 10881 | 10504 | 9720
oprava motorovych vozidiel a
motocyklov
Doprava a skladovanie 1328 |1357 |1356 | 1301 |1262 |1166 | 795
Ubytovacie a stravovacie sluzby | 1542 | 1644 |1614 |1550 |1472 |1374 |1357
Informacie a komunikacia 778 854 923 881 900 897 865
Financné a poistovacie €innosti | 262 308 319 294 294 303 290
Cinnosti v oblasti nehnutel'nosti | 166 166 169 185 188 186 174
Odborné, vedecké a technické 3071 (3207 |3359 |3323 |3246 |3245 |3124
¢innosti
Administrativne a podporné 628 854 996 981 944 974 1055
sluzby
Vzdelavanie 439 462 467 446 452 475 459
Zdravotnictvo a socidlna pomoc | 59 54 61 74 99 126 152
Umenie, zabava a rekreacia 280 290 323 318 280 255 239
Ostatné Cinnosti 1782 |1896 |[1974 |1920 |1847 |1829 |1778

Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie

PRAVNICKE OSOBY - PODNIKATELIA

Evidentne najatraktivnejsie oblasti podnikania v sluzbach pre podnikatel'ov TSK v roku
2014 boli velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov kde
posobila skoro polovica vSetkych PO (45,8 %), nasledovali odborné, vedecké a technické
Cinnosti (14,3 %) a administrativne a podporné sluzby (viac ako 8 %). Najmenej
atraktivne oblasti podnikania pre PO vykonavajice svoju podnikatel'ska cinnost

v sluzbach na dizemi Trencianskeho kraja su finan¢né a poistovacie ¢innosti.

Pravnické osoby oproti Zivnostnikom generovali kontinudlne prirastky vo vsSetkych
sledovanych zlozkach podnikatel'skych ¢innosti sluzieb pocas predmetného obdobia.
Celkovo prirastok podnikatelov v sektore sluZieb dosiahol prirastok 32 % oproti

predkrizovému roku ¢o potvrdzuje anticyklické spravanie sektora sluzieb.
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Grafé¢. 42

Zdroj: SU SR, datacube 2015 vlastné spracovanie

Podiel podnikov v sluzbach v TSK v roku 2014
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Tieto prirastky boli najmarkantnejSie v sekciach odborné, vedecké a technické ¢innosti,

administrativne a podporné sluzby, doprava a skladovanie.

Tabul'’ka ¢.20 Vyvoj poctu podnikov v sluzbach podl'a ekonomickych ¢innosti

Trenciansky kraj

SKNACE 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Sluzby spolu 7731 | 7835 | 8475 | 8928 | 9569 | 10755 | 11479
Velkoobchod a maloobchod; 4248 | 4128 | 4386 | 4515 | 4725 | 5079 |5253
oprava motorovych vozidiel a
motocyklov
Doprava a skladovanie 362 373 403 425 443 565 720
Ubytovacie a stravovacie sluzby | 356 357 388 409 436 527 591
Informacie a komunikéacia 311 333 365 384 423 481 518
Financné a poistovacie ¢innosti | 27 31 37 33 33 40 39
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti | 506 510 566 609 680 736 760
Odborné, vedecké a technické 963 1027 |1121 | 1204 | 1330 | 1532 |1637
¢innosti
Administrativne a podporné 454 | 485 526 592 682 856 927
sluzby
Vzdelavanie 95 101 109 115 119 146 159
Zdravotnictvo a socidlna pomoc | 247 323 380 428 468 503 548
Umenie, zabava a rekreacia 90 92 106 117 127 153 177
Ostatné Cinnosti 72 75 88 97 103 137 150

ZDROJ: SU SR 2015
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TRZBY ZA VLASTNE VYKONY A TOVAR V BEZNYCH CENACH ZA SLUZBY

Trzby za vlastné vykony a tovar v beznych cenach za sluzby dosiahli v roku 2013 objem
726 mil. eur a dosiahli narast oproti predchadzajicemu roku o 101 mil. eur. Napriek
tomuto prirastku sa TSK podiela na celoslovenskom objeme trzieb za vykony a tovar
v sektore sluZieb kaZdoroc¢né len cca piatimi percentami (v roku 2014 v priemere jeden
kraj dosiahol 1 729 tisic eur trZieb a TSK sa pohybuje zhruba na Urovni len 42 % tohto
slovenského krajského priemeru). Dynamika rastu trzieb v sluzbach je prezentovana
v nasledujucom grafe.

Grafé. 43 Zdroj: SU SR, datacube 2015 vlastné spracovanie
Trzby za vlastné vykony a tovar v sluZbach v TSK
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Pozitivna je skutocnost, Ze aj ked TSK nedokdZe v tercidrnom sektore dosiahnut
slovensky krajsky priemer trZieb, zaznamenava kontinudlny narast a oproti
vychodiskovému predkrizovému roku 2008 generoval dokonca 50 %-ny progres.
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VNUTORNY OBCHOD

Pozitivne ukazovatele pocetnosti podnikatel'skych os6b medzi pravnickymi osobami aj
zivnostnikmi v predchadzajucom texte (vid podnikatel'ska Statistika podl'a NACE) jasne
indikovali atraktivnost’ predmetného odvetvia pre podnikatel'ov pésobiacich v TSK ale
aj na Slovensku. Tento fakt dokumentuje aj vyvoj trZieb za vlastné vykony a tovar
vnutorného obchodu TSK.

Graf é 44 Zdroj: SU SR, datacube 2015 vlastné spracovanie

Vyvoj trzby za vlastné vykony a tovar v TSK - vnuitorny obchod
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Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie

Pocas pozorovaného obdobia 2011-2014 celkové trzby vnutorného obchodu celkovo,
ale aj v jednotlivych podsekciach kontinualne rastu. BohuZial tieto trzby tvoria len 8 %
celoslovenskych trzieb vnutorného obchodu. Najvyznamnejsi progres trzieb v TSK
dosiahli podniky vo velkoobchode. Tie generovali prirastok trZieb oproti
vychodiskovému roku 220 mil. eur ¢o predstavovalo 9,6 %-ny prirastok. Z hl'adiska
medzikrajského porovnania vroku 2014 sa vsSak TSK obdobne ako v pocte
podnikajucich subjektov a celkovo trzieb za sektor sluzieb, trzbami v hodnote 2 285 mil.
eur nepodarilo dosiahnut slovensky krajsky priemer trzieb 3 276 mil. eur a dosiahol len
necelych 70 % tohto priemeru. V kontexte celoslovenského porovnania velkoobchodu je
TSK na tretej najhorsej priecke po Banskobystrickom a PreSovskom kraji. Podrobnu
analyzu trzieb vnutorného obchodu za rok 2014 za vlastné vykony atovar v SR
a jednotlivych krajoch uvadza priloha L.
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CESTOVNY RUCH

Uzemie TSK patri do 3, resp. 4 regiénov cestovného ruchu, ide o Stredné Povazie, Hornti
Nitru, juznu ¢ast Horného PovaZia a vychodny cip Zahoria (v Regionalizacii cestovného
ruchu, MH SR, 2005 nespravne zaradena Brezova pod Bradlom a okolité obce do
Zahoria). Strednopovazsky region CR je hodnoteny ako regién s narodnym vyznamom,
Zahorsky region ako regién sregiondlnym vyznamom, resp. v dlhodobom horizonte
s nadregionalnym vyznamom. Osobitne vyznamnymi su oblasti Trencin - Trencianske
Teplice, subregion kopaniciarske osidlenie pod Javorinou, lokalita Beckov a Zelena voda.
Celkovo je pri Strednopovazskom regione cestovného ruchu hodnoteny vysoko
potencial len vramci pobytu/rekreacie v kupeloch. Ako vyznamné lokality su
identifikované lokality mestského typu: Trencin, Nove Mesto nad Vahom, Myjava,
Dubnica, miesta s kultirnymi pamiatkami: Trencin, Beckov, Cachtice, Vrsatec, Pruské,
kupel'né miesta: Trencianske Teplice, rekreacné uzemia Biele Karpaty, Strazovské vrchy,
Inovecké vrchy aako utvary CR Javorina - Dubnik, Zelena Voda, Kalnica, Soblahov,
Mojtin. V ramci Hornonitrianskeho regionu je potencial ohodnoteny vysoko najma pre
Bojnice a okolie. Vyznamné lokality z regiéonu TSK su lokality mestského typu: Prievidza,
Partizanske, miesta s kultirnymi pamiatkami: Bojnice, Prievidza, Partizanske, Brodzany,
Velké Uherce, Uhrovec, kiipelné miesta Bojnice, termalne kapaliska: Bojnice, Chalmova,
Banovce nad Bebravou, Malé Bielice, rekreacné uzemia: Inovecké vrchy, Strazovské
vrchy, Vtacnik a atvary CR: termalne kupaliska Chalmova, termalne kupalisko Banovce
nad Bebravou, Remata, Jankov viSok. V ramci regionu Horné PovaZie je vyzdvihovany
najma potencidl Nosickej priehrady (kupele Nimnica) a ako vyznamné lokality su
uvedené PovaZzska Bystrica a utvar Sul'ovské skaly a Maninska UiZina.

TSK ma vyborné predpoklady pre rozvoj cestovného ruchu na svojom uzemdi, a to najma
lokalizacné opierajuc sa ovyhodnd geograficki polohu vzhladom na dopravné
prepojenie vychod - zapad a sever - juh, ale aj sucasti kraja vramci ekonomicky
rozvinutého zemia Bratislava - Trnava - Trenéin - Zilina a osi vedecko-vyskumnych
kapacit Trené¢in -Zilina. Potencial pre rozvoj cestovného ruchu a stvisiacich aktivit
predstavuje aj skutocnost, Ze kraj je prihrani¢nym regiénom. Sucastou vyhodnych
lokalizatnych predpokladov pre rekreatné aktivity cestovného ruchu je vhodna
Clenitost terénu, mierne klimatické podmienky azachovalé prirodné prostredie.
Atraktivne sd najma Sul'ovské vrchy, VrSatské brala a Maninska tiesnava. Z hl'adiska
cestovného ruchu pri zachovani trvalo udrZatel'ného rozvoja si zaujimavé chranené
uzemia, ktoré maju zhladiska rozlohy kraja vyznamné zastupenie a zpohladu
cestovného ruchu dotvaraju rekreaCné prostredie, v ktorom sa uskutofiiuju aktivity
cestovného ruchu alebo tvoria panoramatické prostredie pre tieto aktivity. Na uzemi
TSK sa nachadza 5 chranenych krajinnych oblasti (priCom najvacsimi su CHKO Biele
Karpaty a CHKO Strazovské vrchy) a 141 dalSich chranenych uzemi v ostatnych
kategoriach ochrany (12 narodnych prirodnych rezervacii, 52 prirodnych rezervacii, 3
narodné prirodné pamiatky, 71 prirodnych pamiatok a 3 chranené arealy). V kraji sa
nachadzaja prirodné pamiatky v stistave NATURA 2000, a to chranené vtacie uzemia
(spolu tvoria 12,5 % rozlohy kraja, najvac¢sie je CHVU Strazovské vrchy) a 26 tizemi
europskeho vyznamu. Lokaliza¢né predpoklady v kraji vytvaraja priaznivé podmienky
pre turistiku (vyznamnou je napriklad Stefinikova magistrala - Cesta hrdinov SNP)
a cykloturistiku (najvyznamnejSou je Povazska cyklotrasa, ktora je sucastou cyklotrasy
vedenej po hradzach Vahu z Komarna do Ziliny a napaja sa na najdéleZitejsiu cyklisticku
trasu na Slovensku, ktora ma Statut Medzinarodnej podunajskej cykloturistickej trasy.)

57



Vramci zimného cestovného ruchu st dobré predpoklady pre bezkovanie, region
disponuje viacerymi bezkarskymi trasami (napr. naro¢na trasa Myjava - Vel'ka Javorina
(takmer 43 km) alebo Bilo-karpatska beZzkarska magistrala (38 km, 3 stupen
narocnosti). Nachadzaju sa tu aj zimné strediska Fackovské sedlo a Remata. Lokaliza¢né
predpoklady vregione prispeli k rozvinutiu ovocinarstva, ktorym je regiéon typicky
(najma kopaniciarsky region).

Vyborné su lokaliza¢cné podmienky aj v suvislosti s kultirno-historickymi a socialno-
kultirnymi predpokladmi regiénu, najma zachované nehnutel'né kultirne pamiatky
vyuzivané pre cestovny ruch a udrZiavanie tradicii. Kombinacia prirodnych a kultarnych
predpokladov vytvara priaznivé podmienky pre kultirny cestovny ruch a vidiecky
cestovny ruch.

Na uzemi TSK sa nachadza vysoka koncentracia zachovanych hradov a kaStiel'ov aktivne
vyuzivanych v cestovnom ruchu. Medzi najvyznamnejSie v regione patria Trenciansky
hrad, zdmok Bojnice, hrad Beckov, Cachticky hrad. V ramci turistiky a cykloturistiky je
zaujimava lokalita zricaniny hradu Tematin, PovaZsky hrad, VrSatec, Sivy kamen,
KoSeca, Lednica, Uhrovec a iné. Medzi najvyznamnejSie kultirno-historické pamiatky
patri aj Mohyla M.R. Stefanika na vrchu Bradlo. Medzi najnavitevovanej$ie zariadenia
patri zoologicka zahrada v Bojniciach

Tab. 21 Vybraté ukazovatele Zoo Bojnice (Graf ¢.45)

2007 2014
Pocet navstevnikov 370 714 323167
z toho deti a mladez 126 655 107 387
Pocet druhov zivocichov 373 432

Zdroj: SU SR, 2015, ZOO Bojnice

Region ma vyborny potencial v kipelnictve, najma v désledku pdsobenia kupel'ov v
Trencianskych Tepliciach, Nimnici a Bojniciach. Kupele Trencianske Teplice patria
medzi najstarSie a najvyhladavanejSie kupele na Slovensku. Ro¢ne tu absolvuje
komplexnd kupelna liecbu vysokej medicinskej drovne takmer 20 tis. klientov
(pacientov) zo Slovenska a zo zahranicia. Sirnaté termdalne pramene maju idealne
vlastnosti, potrebné na udspesnu lieCcbu reumatickych choréb, zapalovych ochoreni
chrbtice, neuralgie, stavy po operaciach a urazoch pohybového aparatu. Termalne
pramene vyvieraju bez akéhokol'vek zasahu priamo v kiipel'nych bazénoch v optimalnej
teplote 36,6 - 40,2 °C. Kupele Bojnice svojou polohou, klimou a zloZenim termalnych
vod vytvaraju idedlne podmienky pre lieCebné procesy, regeneraciu a oddych svojich
hosti. Zakladom lieCebnych procedur je prirodna, liec¢ivd, hydrogén-uhli¢itanovo-
siranovd, vapnikovo-horcikova hypotonicka akratoterma s teplotou od 28- 52 °C, ktora
vyviera z 9 pramenov s vydatnostou 40 1/s. LieCia sa tu choroby pohybového
ustrojenstva, nervové choroby, Zenské choroby, choroby obliciek a mocovych ciest a
choroby z povolania. Kapele Nimnica st najmladSimi slovenskymi kupelmi a su
mineralnou perlou Slovenska. V kdpel'och sa nachddzajui pramene alkalickych kyseliek,
ktorych teplota je 10 - 13 °C a celkova mineralizacia cca 5 000 mg/l. Mineralna voda
obsahuje sodik, draslik, horcik, Zelezo, vapnik, chlér, jod a vol'ny oxid uhliCity, je vhodna
na pitné kiry iinhalacie (Sprava o napliani priorit a cielov Narodnej stratégie
regionalneho rozvoja Trencianskeho kraja, 2014). Ponuku v kupel'nictve dotvaraju aj
Kupele Malé Bielice pri Partizanskom - zakladom rehabilitacnych procedur kupelov je
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vyskyt Cirej lieCivej vody bez farby a zadpachu s teplotou 43,6 °C pri prameni. Voda je
slabo mineralizovand, hydrouhli¢itanova, vapenato - horecnatd, hypotonicka. Vel'mi
dobre pdsobi na pohybové ustrojenstvo, vegetativny systém a celkovlil somaticku
regeneraciu organizmu. Kupele miestneho vyznamu reprezentuje aj Chalmova a
Belusské Slatiny.

Pozitivnym javom v regidne je tradicia vystavnictva (Vystavisko TMM Trenc¢in). V ramci
kongresového cestovného ruchu je vsak TSK z hl'adiska kapacitného vybaveny menej
ako ostatné regiony. Kapacita zariadeni pre usporaduvanie podujati kongresového
cestovného ruchu je v ramci kraja 9 864 oséb (za TSK v tejto Statistike je len KoSicky
kraj, TSK predstavuje len takmer 4,5 % kapacit Slovenska). Za rok 2014 zaznamenal kraj
v ramci kongresového cestovného ruchu 14 801 ucastnikov, ¢o je najmenej zo vSetkych
krajov SR (pricom dosiahol 2,3 %-ny podiel na celoslovenskom trhu kongresového
cestovného ruchu). V ramci tohto cestovného ruchu bolo zorganizovanych 256 podujati
(menej podujati zaznamenal len KoSicky kraj, TSK predstavuje 3,7 %-ny podiel
z podujati zorganizovanych vramci SR, pricom priemer za kraj predstavuje 856
podujati), pricom v rdmci TSK iSlo len o malé podujatia (50 - 249 tcastnikov) a najma 1-
diiové podujatia. Vykony kongresového cestovného ruchu (pocet ucastnikov a pocet
podujati) st pritom rovnomerne rozloZené pocas roka.

Zdroj: 8U SR, 2015 vlastné spracovanie
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VYZNAMNYMI STREDISKAMI CESTOVNEHO RUCHU:

Stara Myjava - vodné Sporty, turistika; Brestovec - vodné Sporty; Brezova pod
Bradlom - vodné Sporty, rekreacné pobyty; Nové Mesto n/V. - Zelena voda - jazero -
stredisko letnych Sportov; Lubina - Velka Javorina - stredisko zimnych Sportov;
Kalnica - stredisko zimnych Sportov - lyZiarske trate s vlekmi - lyZovanie na trave; Stara
Tura - Dubnik - dve vodné nadrZe - moZnost vodnych Sportov a Sportového rybolovu;
Stara Lehota - Bezovec - stredisko zimnych Sportov; Mesto Trencin; Trencin -
Opatova, Ostrov - stredisko vodnych Sportov; Mesto Trencianske Teplice; Soblahov
- Pod Ostrym vrchom - turistika a zimné Sporty, Banovce n/B. - termalne kapalisko a
vodna nadrZz, vodné Sporty, Sportovy rybolov, v blizkom okoli bohaté pol'ovné reviry,
Uhrovska dolina - Striebornica - rekrea¢ny areal - turistika; Zavada pod Ciernym
vrchom - turistika, zimné $porty; mikroregién Podhorie (Cierna Lehota, Krasna Ves,
Podluzany, Slatina n/B,, §ipkov, Timoradza a Trebichava) - agroturistika; Vel'’ké Uherce
- priehradnad vodna nadrz - vodné Sporty, rybarstvo; Horna Ves - zimné Sporty,
rekreacné pobyty, turistika, Garbiar - Slace (kataster Vel'ky Kliz) - rekreacné stredisko -
turistika, pol'ovacky ; Nitrianske Rudno - vodna nadrz - vodné Sporty a letna turistika;
Fackovské sedlo, Poruba, Podhradie, Remata, Kanianka, Raztoc¢no, Valaska Bela -
zimné lyziarske strediska, turistika; Homoélka - rekreacné pobyty, turistika, zimné
Sporty; Lazy pod Makytou, Lysa pod Makytou - DesSna, Mojtin - strediskd zimného
Sportu ; Nimnica - Priehrada MladezZe - vodné Sporty, turistika; Vrsatec - stredisko
zimnych $portov a turistiky; Cerveny Kameii - zimné $porty a turistika; Zliechov -
zimné Sporty, turistika, agroturistika; Maninska tiesnava - oblast’ letnej turistiky,
horolezecké terény; Strazov - letna turistika; Javorniky - letné i zimné Sporty, Belusské
Slatiny - Kkupele miestneho vyznamu, turistika; Bojnice, VySehradné, Macov -
jazdecky Sport, Sebedrazie - golf, vodny svet, Hornonitriansky bansky skanzen,
Valaska Bela - sklarsky skanzen.
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ZAKLADNE KAPACITNE A VYKONOVE UKAZOVATEL CESTOVNEHO RUCHU

V TSK je celkovo 234 ubytovacich zariadeni s takmer pattisic izbami (4 903), v ktorych
je viac ako desat'tisic 10Zok (11 471). Pocty 16Zok ako aj izieb za jednotlivé
okresy v roku 2014 nam udava graf ¢. 46

Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie

Graf ¢. 46
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*Pozn.: Z dévodu ochrany tdajov déverného charakteru sa neposkytuji/nezverejiiuji tidaje za menej ako
3 spravodajské jednotky

TSK sa podiel'a v roku 2014 7,45 % na celkovom pocte 16Zok v SR (v priemere jeden kraj
na Slovensku ma 19 507 16Zok). Pocet ubytovacich zariadeni aj ich kapacity oproti roku
2007 Kklesli (rok 2007 274 ubytovacich zariadeni a 14 781 16Zok), aj oproti roku 2013
pocet ubytovacich zariadeni celkovo klesol (246 ubytovacich zariadeni v roku 2013).
TSK ma spomedzi krajov v SR najniz$i pocCet hotelov (ako kategoérie ubytovacich
a pocCet prenocovani. Z celkovych kapacit ubytovacich zariadeni za rok 2014, ¢o sa tyka
poctu zariadeni prevazuju penzidény (72 zariadeni), ostatné hromadné ubytovacie
zariadenia (70 zariadeni), hotely *#** (27 zariadeni) a turistické ubytovne (24). Regién
ma 5 hotelov 4x - 5x, Co sa tyka poctu 16Zok, prevazuju ostatné hromadné ubytovacie
zariadenia (3914 16Zok), penziony (2302 16zok), hotely 3* (1980 16Zok) a turistické
ubytovne (1374 16Zok). Kapacity avykony ubytovacich zariadeni vroku 2013
a porovnanie rokov 2007 - 2013 obsahuje Priloha 6 CR-4.
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V roku 2014 najvacsSie kapacity, ¢o sa tyka poctu ubytovacich zariadeni a poctu 16zok,
zaznamendava s vyraznym odstupom od ostatnych okresov okres Prievidza (viac ako
tretina celkovej 16zkovej kapacity kraja, 32 %) a okres Trencin (takmer tretina celkovej
16Zkove]j kapacity kraja), rovnako ako predchadzajuce roky. Velky pocet 16Zok ma aj
okres Puchov. Od roku 2007 viaceré okresy zaznamenali pokles poctu ubytovacich
zariadeni, najma okres Banovce n. B., [lava a Nové Mesto n. V., v ostatnych okresoch sa
kapacity nezmenili, resp. mierne vzrastli. Najvacsi pokles poc¢tu 16Zok zaznamenal okres
Myjava. Z miest najvac¢Simi kapacitami ubytovacich zariadeni disponuju Trencianske
Teplice, Bojnice aTren¢in. Co sa tyka velkosti ubytovacich zariadeni, najmensie
zariadenia su v okrese Partizadnske (v priemere 20 16Zok na jedno ubytovacie
zariadenie), v okrese Ilava a Banovce n. B., najvacsie ubytovacie zariadenia su v okrese
Puchov (az 60 16Zok na jedno ubytovacie zariadenie), Myjava a Trencin. V priemere
vramci TSK ma jedno ubytovacie zariadenie takmer 49 16Zok (priemerna velkost
ubytovacieho zariadenia v TSK sa teda pohybuje na arovni celoslovenského priemeru 47
16Zok).

Graf é 47 Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie

Navstevnici v TSK 2014 - pocet prenocovani
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*Pozn.: Z dovodu ochrany uidajov déverného charakteru sa neposkytuji/nezverejnujui udaje za menej ako
3 spravodajské jednotky

TSK sa podiela 6,5 % na celoslovenskom pocte navStevnikov (v priemere jeden kraj
Slovenska navstivilo 465 964 navstevnikov, TSK sa teda pohybuje zhruba na urovni
polovice dosiahnutého slovenského krajského priemeru). Najvacsi pocet navstevnikov
dosahuje kraj vramci ostatnych hromadnych ubytovacich zariadeniach (67 tis.
prenocovani), v hotelov 3* (takmer 57 tis. navStevnikov), penziony (46 tis.

Vv /s

navstevnikov). Najvacsi pocCet prenocovani dosahuju ostatné hromadné ubytovacie
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zariadenia (74,5 tis. prenocovani), hotely 3* (54,7 tis.), penziény (30 tis.), ubytovanie
v sukromi (takmer 5 tis.)

Najvacsi pocet navstevnikov dosahuje v ubytovacich zariadeniach okres Trencin (az
84 681 za rok 2014), nasleduje okres Prievidza (67 869), v priemere jeden okres
navstivilo takmer 27 124 navstevnikov (v roku 2013 26 482 navstevnikov). Oproti roku
2007 poklesol pocet navstevnikov na uzemi TSK (rok 2007 289 854). Z miest najvacsi
pocet navstevnikov dosahuje mesto Trencianske Teplice, s vyraznym odstupom mesto
Bojnice a mesto Trencin. Najmenej navstevnikov prislo do Partizanskeho a Banoviec nad
Bebravou. Co sa tyka $truktiry navstevnikov, len v okrese Banovce nad Bebravou
avmeste Banovce nad Bebravou prevazujd zahrani¢ni ndavstevnici a dosahuju aj
prevaznud vacSinu poctu prenocovani. Takmer vo vSetkych mestach s vysokym poctom
navstevnikov a prenocovani vyrazne prevazuju domdaci navstevnici (Bojnice, Prievidza,
Nimnica, Trencianske Teplice), priaznivejsi pomer navstevnikov dosahuje mesto Myjava
a iba v mestach Trencin a Puchov je pomer domacich a zahrani¢nych navstevnikov a ich
pocCet prenocovani zhruba vyrovnany. Celkovo podiel zahrani¢nych navstevnikov
dosahuje v TSK 24,7 % (v SR 39,6 %) a pocet prenocovani zahrani¢nych navstevnikov
podiel 20, 6 % v TSK (v SR 35,8 %).

Zo zahrani¢nych navstevnikov prevladaji navstevnici z Ceskej republiky (takmer 45, 1
% zahrani¢nych navstevnikov, pricom vroku 2013 predstavovali 44,3 %), ktorych
prenocovania predstavovali vroku 2014 37,6 % prenocovani zahrani¢nych
navstevnikov. Na celkovom pocte prenocovani zahrani¢nych navstevnikov sa d'alej
podiel'ali najma navStevnici z Nemecka (17,7 %), z Ruska (9,1 %), onieco menej
z Rakuska a s vyraznejsSim odstupom prenocovania navstevnikov z Pol'ska.

TSK sa podiela 9,05 % na celoslovenskom poclte prenocovani v roku 2014 (v priemere
jeden Kkraj Slovenska dosiahol 1 362 554 prenocovani, pricom TSK sa pohybuje zhruba
na urovni 72 % tohto slovenského krajského priemeru). Z hl'adiska poctu prenocovani
najdolezitejSimi okresmi st okres Trencin, Prievidza a Puchov, najmensi celkovy pocet
prenocovani dosahuje okres Partizanske a okres Banovce n. B. V priemere za okres bolo
dosiahnutych 109 684 prenocovani (v roku 2013 108 054 prenocovani, v roku 2007
121 838 prenocovani). Z miest najvysSie vykony vyjadrené poctom prenocovani
dosahuje s vyraznym odstupom od ostatnych miest mesto Trencianske Teplice (viac ako
32 % poctu prenocovani TSK) a mesto Bojnice (takmer 24,2 %). Jedno ubytovacie
zariadenie v TSK dosahuje v priemere 4 219 prenocovani (rok 2013 3 953 prenocovani,
rok 2007 4002 prenocovani). Oproti roku 2007 celkovo TSK zaznamenal pokles,
dosiahol drovenn 90 % roku 2007 (rok 2007 1096 544 prenocovani). TSK dosahuje
vysoky priemerny pocet prenocovani a sice az 4,04 prenocovani na jedného navstevnika
(priemer v SR za rok 2014 je 2, 9 prenocovani, vy$s$i ma len Trnavsky kraj 4,1). Najvyssiu
hodnotu tohto ukazovatela dosahuju zariadenia v okrese Prievidza (4,99 prenocovani
na navstevnika), okres Puchov (4,7), okres Trenc¢in (4,6), pricom najvacsi pocet
prenocovani na navstevnika dosahuje mesto Bojnice, a to takmer 8,1 prenocovani, mesto
Trencianske Teplice dosahuje takmer 6,3 prenocovani na navstevnika a mesto Nimnica
takmer 7,2 prenocovani na navStevnika. Najmenej sa zdrZzi v priemere navstevnik
v okrese Partizanske. TSK sa vyznacuje vysokym vyuZitim l6zkovej kapacity (vyuzitie
stalych 16Zok) asice 28,7 %, najvySSie vyuzitie kapacit spomedzi vSetkych krajov
Slovenska (zhruba na tejto drovni sa pohybuje len Banskobystricky kraj 28,5 %, pricom
priemer na Slovensku je 24,8 %). NajvysSSie hodnoty dosahuje ostatné hromadné
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ubytovanie, ato 42 %, hotely 2* (39,8 %) ahotely 3* (30,8 %). Co sa tyka vyuzitia
kapacit ubytovacich zariadeni, najvyssie hodnoty sd dosiahnuté v okresoch s ktupelno-
liecebnym cestovnym ruchom, a to v okrese Puchov, Trencin a Prievidza. Velmi nizke
hodnoty podl'a zdrojov SU SR dosahuje okres Nové Mesto n. V., llava a Partizanske.
Kapacity a vykony ubytovacich zariadeni v roku 2013 a porovnanie rokov 2007 - 2013
obsahuje Priloha 7 CR-4.

Gl'af é.4-8 Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie 2015

Trzby za cestovny ruch v TSK 2014 - Okresy
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*Pozn.: Z dévodu ochrany tidajov déverného charakteru sa neposkytuji/nezverejnuju udaje za menej ako
3 spravodajské jednotky

Co sa tyka trzieb ubytovacich zariadeni, dosahuje TSK celkovo 24,7 mil. eur (9,2 %
z dosiahnutych trZieb SR, priCom priemerne jeden kraj v SR dosiahol 33,4 mil. eur
trzieb). Najvyssie trzby dosahuje ostatné hromadné ubytovanie (aZ 11,9 mil. eur), hotely
3* (6mil. eur) a penzidny (zhruba 2 mil. eur). Priemerna cena ubytovania na uzemi TSK
je 25 eur (vysSiu priemernd cenu ma len Bratislavsky kraj - 30,9 eur, priemerna cena
ubytovania na Slovensku je 24, 5 eur). Podiel trZieb z domaceho cestovného ruchu tvori
72,8 %. Vpriemere na jedného navsStevnika TSK pripada 101 eur (v SR priemer
predstavuje 72 eur), na jedného domaceho navStevnika pripadd takmer 98 eur a na
jedného zahrani¢ného navstevnika 112 eur.
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NajvysSie trzby boli dosiahnuté v okrese Trencin a svyraznym odstupom v okrese
Prievidza. Z miest najvyssie trzby dosiahli mesta Trencianske Teplice (takmer 47 %
dosiahnutych trzieb vramci kraja) a s vyraznym odstupom mesto Bojnice (takmer 17
%).

Graf é 4_9 Zdroj: SU SR, vlastné spracovanie 2015

Trzby za cestovny ruch v TSK 2014 - Mesta
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Podla zistovani SU SR za vnitorny obchod, ubytovanie a stravovanie, ktoré zachytava
vramci odvetvia ubytovacich a stravovacich sluZieb len subjekty s prevaZujlicou
¢innostou ubytovanie a cinnosti resStauracii a pohostinstiev, moZno zistit vykony za
stravovacie sluzby (NACE 56) vramci TSK. Tieto predstavuju trzby v hodnote
98 410 458 eur (po Bratislavskom kraji druhé najvyssie zo vSetkych krajov Slovenska).
Cast’ trhu cestovného ruchu predstavuji domaci navstevnici z regiénu, ich vydavkovi
silu predstavuje v porovnani so Slovenskom nasledujuci Graf ¢.50
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Gl‘af é 50 Zdroj: SU SR 2015, vlastné spracovanie

Priemerné mesacné vydavky domacnosti na hotely, kaviarne a restauracie
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Z hl'adiska organizac¢ného zabezpecenia rozvoja cestovného ruchu na tzemi TSK p6sobi
viacero regionadlnych organizacii posobiacich voblasti cestovného ruchu. Dna
29.05.2015 vznikla KOCR Trencin region, ktorej zakladajucimi ¢lenmi s OOCR, region
Horna Nitra - Bojnice, OOCR Regién Horné Povazie a OOCR Trencianske Teplice. V kraji
posobia 3 oblastné organizacie, ktoré vsetky vznikli v roku 2012. Regiéon Horna Nitra -
Bojnice (Bojnice) zaloZilo 46 organizacii, ztoho 9 samosprav, ostatni ¢lenovia su
podnikatel'ské subjekty aj neziskové organizacie. Regién Horné Povazie (PovaZska
Bystrica) zakladalo 22 subjektov, ztoho 8 samosprav a OOCR Trencianske Teplice
zakladalo 8 ¢lenov, z toho 1 mesto. Spolu bolo OOCR na rok 2014 poskytnutych v ramci
dotacie MDVaRR SR 176 654 eur (z toho najviac OOCR Trencianske Teplice 160 494
eur). V priemere jedna OOCR na Slovensku bola podporena dotaciou 111 064 eur.
V regidéne posobi zaujmové zdruZenie pravnickych oséb Region Biele Karpaty ako sucast
Euroregionu Bilé - Biele Karpaty. Slovenska Cast’ euroregiénu ma 10 ¢lenov (z toho 1
podnikatel'sky subjekt, dve vzdelavacie zariadenia). Medzi ostatné organizacie, ktoré
zasahuju r6znou mierou do rozvoja cestovného ruchu patri Mattsovo kralovstvo, o.z.,
ale aj miestne ak¢né skupiny posobiace v regione (Kopaniciarsky region — MAS, Myjava,
MAS Strazovské vrchy, Trencianske Teplice, MAS Bebrava - Banovce n. B., MAS Beckov -
Cachtice- Tematin, Cachtice, MAS Nase PovaZie, Pichov, MAS Vr$atec - Nem&ova, MAS
Inovec, Trencianske Stankovce, MAS Stredné Ponitrie, Klatova Nova Ves, MAS Magura-
Strazov, Kanianka, OZ MAS Rozvoj Hornej Nitry, Novaky, MAS Ziar, 0.z., Handlova, 0Z
Machna¢ - Inovec, Svinna, 0Z MAS Ludovita Stara mikroregiénov Banovecka, Uhrovec,
ZdruZenie obci Bielokarpatsko-tren¢ianskeho mikroregiénu a Mikroregionu Bosacka,
Stvrtok. Svoje tlohy plnia v oblasti cestovného ruchu aj viaceré zdruzenia miest a obci
a mnohé obcCianske zdruZenia. Aj v dosledku ich aktivity moZno v ramci TSK konstatovat
vyznamnu aktivitu kultirno-spolocenskych organizacii pri organizovani roznych druhov
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nielen regionalneho, resp. nadregiondlneho vyznamu, ale aj medzinarodného
charakteru. Vregione sd evidované viaceré turisticko-informac¢né kancelarie. AICES
eviduje 11 kancelarii, TIK vNovom Meste n. V. v Povazskej Bystrici, Bojniciach,
Handlovej, Partizanskom, Prievidzi, Trencianskych Tepliciach, dve v Trencine,
v Dohilanoch a v Lazoch pod Makytou. Okrem toho pdsobia vregione aj dalSie TIK
v obciach, resp. pri kultirnych pamiatkach. Vramci TSK funguje SACR - Regionalne
pracovisko pre TSK v Trencine. Vrdmci Trencianskeho samospravneho kraja patri
cestovny ruch pod kompetenciu Oddelenia komunikacie a medzinarodnych vztahov,
posobi tu aj Komisia regionalneho rozvoja a cestovného ruchu. Cestovny ruch je
v rozpocte Uradu TSK pod Programom Propagacia a marketing (Podprogram Propagéacia
kraja a Podprogram Cestovny ruch), aktivity v oblasti cestovného ruchu vzhl'adom na
ich Siroky zamer sd vSak nepriamo obsiahnuté aj v d'alSich podprogramoch. Samotny
Podprogram Cestovny ruch obsahuje len jeden prvok - Podpora cestovného ruchu
s minimalnym rozpoCtom. SucCastou Podprogramu Propagacia kraja je ucast na
veltrhoch - vroku 2014 sa kraj ztucastnil GO a RegionTour Brno, ITF Slovakiatour
v Bratislave, Holiday World 2014, Praha, Regién Tour Expo Trencin. Kraj okrem toho
zabezpecuje aj vzdelavacie aktivity na Skolach (napr. ,Turisticky dennicek®, sataz ,Moj
ndpad pre region“), organizoval odborné semindre k 1150. vyrociu prichodu sv. Cyrila
a Metoda, pri prileZitosti 145. vyrocia narodenia DuSana Samuela Jurkovica (2013)
aodborné seminare k 130. vyro¢iu narodenia Milana Rastislava Stefanika. Podporu
rozvoju cestovného ruchu vyjadruju vSetky zakladné strategické a rozvojové dokumenty
TSK. Koncepcia regionalneho rozvoja a cestovného ruchu na programové obdobie 2007-
2013 (2006, najnovsi strategicky dokument za oblast’ cestovného ruchu) uvadza zamer
zabezpecit komplexnl systémovi podporu rozvoja cestovného ruchu, kipelnictva a
vidieka najma prostrednictvom zvySovania kvality sluZieb v cestovnom ruchu. Cestovny
ruch méze byt zaujimavy aj zhladiska vedecko-vyskumnych aktivit. V ramci
systémového opatrenia - akceleracia transferu poznatkov atechnoldgii do praxe s
cielom vytvorit i€inné nastroje na prenos poznatkov - je vramci RIS TSK navrhované
opatrenie - vytvorenie kompetencnych centier aj voblasti cestovného ruchu
a kipelnictva. Sprava o naplfiani priorit (TSK, 2014) vsak konstatuje, Ze napriek
vhodnému potencidlu Uzemia TSK pre rozvoj cestovného ruchu nie je jeho uroven
Umerna existujucim moznostiam. ZvySenie urovne rozvoja cestovného ruchu mozno
zabezpecit eliminovanim nepriaznivych faktorov. Ide predovsetkym o slabt propagaciu
a marketing, nedostato¢nd koncepc¢nu pripravu akoordinaciu aktivit jednotlivych
subjektov, absenciu silnej znacky, absenciu komplexnosti v tvorbe, inovaciach a ponuke
produktov cestovného ruchu anedostato¢né technologické vybavenie informacnych
centier CR.
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DOPRAVNA INFRASTRUKTURA
DOPRAVA

Po poklese trzieb v sektore dopravy, ktory bol od roku 2009 do 2011 v TSK
zaznamendvame od roku 2011 rast. Rast bol zapriCineny hlavne rozvojom sluzieb
v oblasti logistiky. Trzby v porovnani s vychodiskovym rokom 2009 narastli o 46 mil
eur. (Graf ¢. 51) Na celonarodnych trzbach sa TSK nachadza na tretom mieste za
Bratislavskym a Trnavskym krajom s patpercentnym podielom.

Graf €. 51
Vykonnostné ukazovatele dopravy TSK (2009-2013)
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Trenciansky kraj disponuje velmi dobre rozvinutym systémom cestnej a Zeleznicnej
dopravy. Chyba mu napojenie na medzinarodnu vodnu siet. (Mapa ¢. 3, Zdroj NDS).
Uzemim regiénu prechadzaju najdoleZitejsie dopravné tahy Slovenska. Nosnymi st
medzinarodné transeurdpske koridory zaradené do siete TEN-T. Jedna sa o Baltsko -
jadransky koridor Va v smere Bratislava - Zilina, ktory sa napéja na koridor VI Zilina -
Katovice.

Mapa ¢.3 Siet cestnych komunikacii TSK - Zdroj: Slovenska sprava ciest 2015
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V ramci tychto koridorov si budované dialni¢né fahy a vykonné Zelezni¢né trasy.
Vyznamné postavenie v dopravnej infrastruktiire ma dialnica D1 Bratislava - Horna
Streda - Trenéin - PovaZska Bystrica - Zilina. Na tzemi kraja je planovana vystavba
nasledovnych rychlostnych ciest (zdroj: NDS):

e Rychlostna cesta R2 je trasovana v linii Chocholna kriZovatka s D1 - Banovce nad
Bebravou - Brezolupy kriZovatka s rychlostnou cestou R8 - Novaky - Prievidza -
Handlova - hranica Banskobystrického kraja - Ziar nad Hronom - Zvolen -
KosSice, v sicasnosti je doprava na tomto useku zabezpecovana cestou 1/50. R2 je
zaradena do suhrnnej siete TEN T (planovana doba vystavby: 2016-2020).

e Rychlostna cesta R6 je trasovana v linii BeluSa kriZovatka s dial'nicou D1 -
Ptichov - Lysa pod Makytou - §t. hranica SR/CR, v sti¢asnosti je doprava na tomto
useku zabezpecovana cestou [/49. R6 je zaradena do siete TEN T (planovana
doba vystavby: 2018-2020).

e Rychlostna cesta R8 je trasovana v linii Nitra kriZovatka s rychlostnou cestou R1
- Topol'¢any - hranica Nitrianskeho kraja - Pravotice kriZovatka s rychlostnou
cestou R2 (planovana doba vystavby: 2020).
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Mapa ¢.4 Planovana vystavba NDS
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Zdroj: Slovenska sprava ciest 2015

Aj napriek dostatoCne rozvinutej cestnej siete v Trencianskom kraji je problémom
zabezpecenie dostato¢ného prepojenia centier osidlenia a ich funkéného izemia na siet
TEN T. Toto prepojenie je vo velkej miere zabezpetované cestami II. a III triedy.
Nevyhovujlce prepojenie medzi PovaZim a Ponitrim - zla kvalita ciest II. aIll. triedy.
Celkova dizka dialnic v Trenc¢ianskom kraji bola v roku 2014 64,84 km, rychlostnych

ciest 1,69 km a ciest I. triedy 302,21 km. (Graf ¢. 52)
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Graf é. 52 Zdroj: 8U SR 2015, vlastné spracovanie

Dizka ciest v TSK (2009/2013)
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Celkova dizka ciest II. a I11. triedy v Trencianskom kraji dosahovala v roku 2014 1482,86
km, ¢o predstavuje 79 % z celkovej dlZky ciest v Trenc¢ianskom kraji. Cesty II. triedy z
toho tvorili 347,711 km a cesty IIL triedy 1135,145 km. Po prepoc¢itani dizky ciest na km
plochy, ma tento region hodnotu 0,33 km ciest na khy, co je nad republikovy priemer.
Zakladnym problémom ciest II. a IIL. triedy je ich zly stavebno-technicky stav, ktory ma
vplyv na zhorSeni dostupnosti regiénov a bezpecnost’ a plynulost’ cestnej premavky.

Stavebno-technicky stav ciest I a I1I. triedy

Strediska udrzby v Trencianskom kraji spravuju celkovo 3497,711 km ciest Il. triedy a
1135,145 km ciest III. triedy. Na zaklade vyhodnotenia hlavnych prehliadok vykonanych
v roku 2012 je z celkovej diZky ciest II. triedy v sprave kraja 27,8 % v nepriaznivom stave
(nevyhovujici + havarijny). Pri cestach III. triedy z celkovej diZky v sprave kraja
vykazuje nepriaznivy stav dokonca az 21,6 % ciest. Trenciansky kraj disponuje menSou
hustotou ciest na 1000 obyvatel'ov, ¢o méZe v dosledku narastu motorizécie prispievat k
zhorSovaniu stavu ciest niZSieho dopravného vyznamu.
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Stav motorizacie TSK - narast v medziobdobi 2009-2013

Graf é53 Zdroj: U SR 2015, vlastné spracovanie
Vyvoj poctu motorovych vozidiel v TSK (2009-2013)
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Zdroj: SU SR 2015

TSK dosiahlo narast motorizacie v medzirocnom porovnani medzi rokmi 2009 a 2014

v TSK 15 % pri osobnych automobiloch za sledované obdobie.

72




VEREJNA OSOBNA DOPRAVA V TSK

ZELEZNICNA DOPRAVA

Na dzemi Trencianskeho kraja sa nachadza 10 Zelezni¢nych trati, z ktorych trate ¢. 120
a 125 su sucastou dopravnej infrastruktiry paneurdpskych multimodalnych koridorov
ITF (ECMT). Ide o dopravnu liniu Bratislava - Tren¢in - Zilina - Kosice - Uzhorod
oznacenu ako multimodalny koridor ¢. Va a liniu Puachov - Strelenka - Hranice na
Morave, zaradend medzi mimokoridorové siete TEN-T. Trate su sucastou Eurépskej
siete Zelezni¢nych trati AGC ¢. E63 a E40.

AUTOBUSOVA DOPRAVA

Verejna pravidelna autobusova doprava os6b ma strategicky vyznam pri zabezpecovani
prepravnych potrieb obyvatelstva a obsluznosti Uzemia. Pre naplnenie potrieb
obyvatel'stva ma TSK vypracovany Plan dopravnej obsluznosti kraja, ktorého vysledkom
je zabezpecovanie dopravnej obsluZnosti pravidelnej autobusovej dopravy s cielom
minimalizovat’ stibeZné prepravy a vytvorit funként nadviznost autobusovej dopravy
na Zelezni¢nd dopravu a na mestski hromadnd dopravu a podporu integrovanych
dopravnych systémov. V ramci TSK realizuje verejni autobusovi dopravu (MHD,
primestskd autobusova doprava, dialkova autobusova doprava) viacero dopravcov.
Primestskaq, t. j. regiondlnu autobusovd dopravu zabezpecuje SAD Trencin, a. s. a SAD
Prievidza, a. s. na zdklade zmluvy o vykone vo verejnom zdujme vo vnutrostatnej
pravidelnej autobusovej doprave - primestskej autobusovej doprave uzatvorenej medzi
TSK a dopravcami do roku 2019, resp. 2023. MHD je zabezpecovana v jednotlivych
mestach nasledovne:

e mesto Trencin, Nové Mesto n/Vahom - SAD Trencin, a. s.

e mesto Prievidza a Bojnice, mesto Partizanske, mesto Handlova, mesto
Banovce nad Bebravou - SAD Prievidza a. s.

e mesto Puchov - Autobusova doprava, a. s., Pachov

e mesto PovaZska Bystrica - MDS, a. s. PovaZzska Bystrica

V sulade so zdkonom ¢. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave v zneni neskorsich predpisov
(d'alej len Zakon o cestnej doprave) a s nariadeniami EU udelil TSK prihliadnuc na Plan
dopravnej obsluznosti TSK dopravné licencie sikromnym dopravcom, ktori vykonavaja
autobusovii dopravu na primestskych autobusovych a dialkovych linkach.

Primestska autobusova doprava na uzemi TSK tvori cca 80 % celkovej verejnej osobnej
dopravy. Primestskd autobusovi dopravu na uzemi TSK realizuju dvaja zmluvni
dopravcovia SAD Prievidza a.s. a SAD Trencin, a.s. v sulade s platnou legislativou a
nariadeniami EU, planom dopravnej obsluznosti TSK, schvalenymi cestovnymi
poriadkami ana zaklade Zmluvy o vykone vo verejnom zaujme vo vnutroStatnej
pravidelnej autobusovej doprave - primestskej autobusovej doprave na uzemi TSK.
Uzatvorenim zmluvy dopravcovia podliehaju prepravnej, prevadzkovej a tarifnej
povinnosti.

K zvySeniu kvality v poskytovani sluZieb v oblasti verejnej osobnej dopravy (VOD) by
jednoznacne prispelo zavedenie integrovaného dopravného systému, ktory v TSK v
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sucasnosti neexistuje. Na zaklade doterajSej vzajomnej spoluprace a podpory v oblasti
VOD vramci funkéného regiénu uzemia Trencianskeho samospravneho kraja
a Zilinského samospravneho kraja v stilade so strategickym planom rozvoja verejnej
osobnej dopravy Slovenskej republiky do roku 2020 bolo 31.03.2015 podpisané
Memorandum o spoluprdci v oblasti VOD, ktoré zahfiia vzajomnu spolupracu a podporu
s vyuzitim vedomosti a skiisenosti ti¢astnikov Memoranda s cielom prehibit’ vzajomnu
spolupracu avdzby voblasti VOD za uUcCelom jej skvalitnenia, efektivneho
a hospodarneho vyuZitia finan¢nych prostriedkov urcenych na tento ucel z jednotlivych
rozpoétov téastnikov tohto Memoranda. V zmysle napliania stratégie tvorby integracie
VOD deklarovanej v Strategickom plane rozvoja dopravnej infrastruktiury SR do roku
2020, ktorého sucastou je aj Strategicky plan rozvoja verejnej osobnej dopravy SR do
roku 2020, prijatom uznesenim VIady SR ¢. 311 z 25. juna 2014, by mala byt hlavnou
ulohou v ramci buddceho fungovania integrovaného dopravného systému (dalej len
,IDS) spolo¢na dohoda na tirovni TSK a ZSK ako spolo¢ného funkéného regiénu.

Na 209-tich autobusovych linkach (SAD Trencin, a.s. - 123 liniek, SAD Prievidza a.s. - 86
liniek) primestskej autobusovej dopravy bolo v roku 2014 prepravenych 24 749 079
0s6b, so 445-timi autobusmi primestskej dopravy vykazali dopravcovia 23 881 915
ubehnutych kilometrov (v tom: 22 221 715 tarifnych km podla schvalenych cestovnych
poriadkov), obsluZzili celkovo 276 obci a miest vramci TSK. Vzhladom na situaciu
v oblasti VOD, kedy od roku 2008 zaznamenavame pokles prepravenych osob aj napriek
skvalitneniu sluzieb v oblasti dopravy (obnova vozového parku, vymena oznacovnikov,
zavedenie wi-fi systému a pod)

Graf ¢.54
Prehlad poctu prepravenych osdb a poctu ubehnutych km v primestskej
autobusovej doprave v TSK 2008-2014
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v sucCasnosti zaznamenavame pokles prepravenych osob azZ o takmer 30 % (28,78 %)
oproti r. 2008. Klesajuci trend prepravenych oséb je sposobeny viacerymi objektivnymi
faktormi:

e pokles Studentov aziakov na strednych Skolach v suvislosti
s demografickym vyvojom
e ndrast mobility - individudlneho automobilizmu

V primestskej autobusovej doprave v TSK je zmluvnymi dopravcami pouZivany
elektronicky odbavovaci systém, ktory umoZiiuje cestujicim pouzivat okrem klasického
jednorazového cestovného listka (ktory plati len na prisluSny spoj) aj bezkontaktnu
Cipova kartu (ktorej vyhodou je bezhotovostny platovy styk). Pre zvySenie kvality
cestovania bolo zavedené na viac frekventovanych linkach primestskej dopravy (¢o
predstavuje cca 1/3 autobusov) wi-fi pripojenie.

LODNA DOPRAVA

Vazska vodna cesta (VVC) je planovana a scasti uz v suasnosti realizovana vodna cesta
medzinarodného vyznamu spajajica mesto Zilinu s Dunajom. JuZné napojenie Vahu na
Dunaj je mimoriadne vyznamné. Splavenie Vahu umozni priamy export vyrobkov
podnikom leZiacich v blizkosti VaZskej vodnej cesty. Napojenim na Dunaj je Slovenska
republika z hladiska vodnej dopravy priamo napojena cez Prieplav Ryn-Mohan-
Dunaj na medzinarodnt siet’ vodnych ciest 15-tich eurépskych $tatov. Celkova dizka
VVC od Koméarna po Zilinu predstavuje 250 km. Stavba vodnej cesty je rozdelena na 4

etapy:

e 1 etapa: Komarno - Sered v dizke 75 km je v sti¢asnosti splavna, ale kvdli
nedobudovaniu vodného diela Nagymaros trpi usek medzi Komarnom a
prvou plavebnou komorou Selice znatnym kolisanim hladin a
nedostato¢nou plavebnou hibkou. Pre vyrie$enie tohto problému sa
planuje stavba nového stavidla Kolarovo (27,4 RKM) v tomto useku.

e 2.etapa: Sered - Puchov 124 km

e 3.etapa: Ptchov - Zilina 51 km

e 4. etapa: Zilina - Odra navrh 98 km

Vystavba Vazskej vodnej cesty v iseku Komarno - Zilina bude na tizemi TSK pozostavat’
z vystavby tychto stavieb:

Plavebna komora Horna Streda

Plavebna komora Nové Mesto nad Vahom
Plavebna komora Kostolna

Plavebna komora Trencin

Plavebna komora Dubnica

Plavebna komora Ilava

Plavebna komora Ladce

Lodné zdvihadlo Nosice

Plavebna komora PovaZska Bystrica
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Planované pristavy

e pristav Nové Mesto nad Vahom
pristav Trencin

pristav Dubnica

e pristav Puchov

e pristav Povazska Bystrica

Dalej bude potrebné upravit' a zrekonstruovat' vietky plavebné kanaly a zdvihnut
cestné a Zelezni¢né mosty. Minimalna podjazdna vyska mostov bude 7 m.

e 7Zelezni¢ny most v Trenéine - Vystavba nového Zelezni¢ného mosta v
Trencine bude dokonc¢ena v roku 2015.

Zelezni¢ny most v Nems$ovej

Cestny most v NemSovej

Cestny most v Ilave

Cestny most v Nosiciach

Vybudovanim planovaného spojenia pre lodnd dopravu by sa diverzifikovali moZnosti
dopravnych spojeni a zniZili by sa vyrazne dopravné naklady pre niektoré priemyselné
podniky v Tren¢ianskom samospravnom kraji.

LETECKA DOPRAVA

V kraji Prievidza s nachadza Sportové Letisko Prievidza, ktoré ma povolenie Leteckého
uradu SR a prevadzkovatelom je Obcianske zdruZenie Aeroklub letisko Prievidza.
Letisko je vyuZivané na ucely leteckej turistiky, obchodnych ciest, organizacie
Sportovych podujati, vycvik pilotov, vyhliadkové lety, vyrobu a servis lietadiel. Je
domovskym letiskom pre takmer tridsiatku sikromnych a korporatnych lietadiel. Pocet
vzletov lietadiel sa bliZi k hodnote 10 tisic za rok.

Dal$im $portovym letiskom je letisko Slavnica v Dubnici nad Vahom, ktoré vykonava
predovsetkym Sportovy, vycvikovd a vyhliadkovu funkciu. Okrem uvedenych dvoch
letisk sa v Trencianskom kraji nachddza aj Letisko Trencin (ICAO koéd: LZTN) -
neverejné letisko na juhozapadnom okraji Trencina, ktoré sliZi na vojenskd a civilna
prevadzku na frekvencii 123,6 MHz. Na letisku sa neposkytuju Ziadne sluzby okrem
pristavacich. Nachadza sa v blizkosti Biskupic, mestskej casti Trenc¢ina, na lavej
strane Vahu.
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CYKLISTICKA DOPRAVA

Cyklistickd doprava je jedna zforiem zdravej a ekologickej dopravy, ktora je
rovnocennym druhom dopravy v mnohych krajindch Eurépskej unie. Horsia situdcia je
na Slovensku, konkrétne aj v Trencianskom samospravnom kraji. Z celkového pocCtu obci
a miest TSK (276) nie je ani jedna obec ¢i mesto, ktoré by sa mohlo pochvalit rozvinutou
cyklistickou infrastruktdrou. Toto moZno povedat aj o extraviline miest a obci,
absentuje tu vzajomné prepojenie segregovanou cyklistickou infrastruktirou. Ma to za
nasledok casté dopravné nehody, resp. strety cyklista — motorové vozidlo. Niektoré
mesta v TSK maju len neucelené torza cyklistickych chodnikov alebo slabo viditel'né
vodorovné dopravné znacenie, ktoré neposkytuju Ziadny priestor pre komfortné a
bezpectné vyuzivanie na dochadzanie do prace ¢i do skol.

Mesta Casto nemaju v zavaznych castiach dzemnych planov riesend problematiku
cyklistickej dopravy anie je ani beZnou praxou vypracovavat ,Uzemné generely
cyklistickej dopravy“ ¢i ,Plany trvalo udrZatelnej mestskej mobility.“ Nie su rieSené
spasporty cyklistickej infrastruktiry” aani pravidelné scitanie cyklistov. V mestach
dochadza casto k dopravnym externalitdm, ktoré si zacinaju uvedomovat zastupcovia
miest a obci, dopravni inZinieri, zastupcovia samospravneho celku a okresnych dradov.
Naopak, vyznacenie a obnova cykloturistickych tras sa vyvija v TSK priaznivo. V zavere
roka 2013 bolo evidovanych v TSK 1486,7 km cykloturistickych tras.

Podl'a vyznamu moZeme delit’ cykloturistické trasy na:

e C(Cervené - cyklomagistraly 424,8 km,
e Modré - vyznamné regionalne trasy 475,1 km,
e Zelené - regionalne trasy 350,8 km,
e 7Ité - spojnice, okruhy, miestne trasy 236,0 km.

Cykloturistické trasy v ramci TSK sd pod gesciou Slovenského cykloklubu. Medzi
cyklotrasami na Hornej Nitre m6Zeme spomenut Bojnicky cyklookruh a Ponitriansku
magistralu. Ostatné cyklotrasy s dizkami, prevy$eniami a inymi ukazovatel'mi najdete na
portali TN cykloklubu.

Vlada Slovenskej republiky diia 7. maja 2013 schvalila na svojom rokovani Uznesenie
Vlady Slovenskej republiky ¢. 223 ,Narodnu stratégiu rozvoja cyklistickej dopravy a
cykloturistiky v Slovenskej republike.” Tymto krokom dostala cyklistickd doprava
a cykloturistika novy impulz na jej systematické budovanie a financovanie. Integrovany
regiondlny operacny program dava novi moznost ako bezpecne prepojit mesta a obce
v Trencianskom kraji kvalitnou cyklistickou infrastruktirou. Javi sa ako jediny program
stouto podporou, nakolko program cezhrani¢nej spoluprace je vtejto oblasti
obmedzeny na cezhrani¢ny dosah aprogram rozvoja vidieka je orientovany svojou
podporou na vidiecke obce s konkretizaciou okrem inych oblasti na cykloturistiku.
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PLANOVANA VAZSKA CYKLOTRASA

Vyuziva existujuce ochranné hradze rieky Vah, pripadne ucelové komunikacie pri pate
hradze deriva¢ného kanala. Cyklotrasa za¢ina na hranici so Zilinskym krajom a konéf v
Hornej Strede na hranici s Trnavskym samospravnym krajom. Cyklotrasa by mala
pretinat’ a zaroveh spajat’ 34 katastrov miest @ obci na uzemi TSK. Z toho najvicsie
mesta su Nové Mesto nad Vahom, Dubnica nad Vahom, Trenc¢in, NemsSova, Puchov,
PovaZska Bystrica, [lava a d'alSie obce na Povazi.

Vazska cyklotrasa

e Zakladna kostra cyklistickych komunikacii v kraji na ktoré sa budu
napdjat’ cyklistické komunikacie alebo cykloturistické trasy,

e Trenciansky samospravny kraj - zastreSenie celého projektu - priprava,
projektové dokumentacie, realizacia,

e Obce a mesta - sucinnost pri vysporiadani pozemkov.

Planovana cyklotrasa Handlova - Prievidza.

Projekt pocita s prepojenim miest Handlov4, Prievidza, Bojnice, Novaky a Partizanske v
dizke takmer 70 kilometrov. Predpoklada vyuzitie miestnych komunikacii a pozemkov
pri vodnom toku Handlovka. V Prievidzi a Bojniciach budu vyuZzité pozemky vedl'a rieky
Nitra, smerom na Novaky a Partizanske miestne aucelové komunikacie a pril'ahlé
pozemky vedla rieky Nitra.

Oblast makkého turizmu a cestovného ruchu s dominujicou cykloturistikou je
vyznamnym prvkom socidlneho rozvoja celého uzemia Euroregiénu. Prave hospodarska
kriza priniesla nielen pre stredné a slabSie socidlne vrstvy ,objavenie“ a posiliiovanie
domacej a susedskej (cezhrani¢nej) turistiky. Podl'a idajov partnera projektu - Centraly
cestovniho ruchu Vychodni Moravy v roku 2012 navstivilo cyklotrasu Bec¢va v Janove za
8 mesiacov 192 000 l'udi a v takom istom c¢ase na Batovom kanali 171 000 I'udi. TSK ma
plan budovania cyklotras uvedenych na svojej stranke TSK ,Region pre cyklistov®.

78


http://www.tsk.sk/buxus/docs/dokumenty/dokumenty_doprava/cyklodoprava_a_cykloturistika/vazska_cyklotrasa_najrozsiahlejsim_projektom_v_tsk/Studia_Vazskej_cyklotrasy_26.3.2015.pdf
http://www.extraslovensko.sk/novinka/na-hornej-nitre-vznikne-takmer-70-kilometrov-dlha-cyklotrasa
http://www.tsk.sk/buxus/docs/dokumenty/dokumenty_doprava/prezentacie_cyklisticka_infrastruktura/Prezentacia_-_Matej_Tinka.pdf

LUDSKE ZDROJE
OBYVATELSTVO A DEMOGRAFIA

Jeden z najdolezitejSich faktorov, ktoré majd priamy vplyv na rozvoj socialnych sluzieb
je demograficky faktor (starnutie obyvatel'stva). V kraji Zije pribliZzne 600 tisic
obyvatelov a hustota zaludnenia ako sme uviedli v mape ¢.2 predstavuje 131
obyvatel'ov na km2. Hlavnym nepriaznivym faktorom, ktory vplyva na demografiu je
ubytok aktivneho obyvatel'stva. Neustdle sa zvySujuci priemerny vek azaporny
prirastok obyvatel'stva majd za nasledok narastajice naklady v socialnej oblasti.

Graf ¢. 55 Zdroj: 5U SR, 2015 vlastné spracovanie

Vyvoj obyvatel'stva TSK podla veku (2009-2014)

=+=Qbyvatelstvo v predproduktivnom veku (0 — 14 rocni) Obyvatelstvo v produktivnom veku (15 — 64 ro¢ni)
=4+=Qbyvatelstvo v poproduktivnom veku (65 a viac roéni)
75% T T T ‘ |
73,3 731 72,6 72,3 718 714
50%
25%
13,3 13,5 14,0 14,4 14.9 153
13,4 13,4 13,4 13,3 13,3 13,3
0%
2009 2010 201 2012 2013 2014
Graf & 56

Vekova $truktira obyvatelstva TSKk 31.12.2013
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Prameii: http://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/publikacie Dostupné 13. 8. 2014, vlastné spracovanie
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Rozdiel medzi najl'udnatejsSim okresom Prievidza a najmenej l'udnatym okresom Myjava
je viac ako 100 tisic obyvatel'ov. Najviac obyvatel'ov Zilo v roku 2014 v dvoch najvacsich
okresoch kraja, v Prievidzi a v TrenCine. V roku 2014 okres Prievidza s poctom
obyvatel'ov 136 554 dosiahol 23 %-ny podiel, okres Tren¢in so 113 864 obyvatel'mi 19
%-ny podiel. Okres PovaZska Bystrica mal 63 176 obyvatel'ov a podiel 11 %, Nové Mesto
nad Vdhom 62 707 obyvatelov s podielom 11 %, Ilava 60 195 obyvatelov 10 %,
Partizanske 46 462 obyvatelov 8 % a Puchov 44 537 obyvatel'ov s podielom 8 %.
Najmens$imi okresmi kraja boli okresy Banovce nad Bebravou s 36 833 obyvatel'mi
a podielom 6 % a Myjava s 27 083 obyvatel'mi a 5 % podielom. (Graf ¢. 57)

v Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie
Graf¢. 57 : P
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V kraji je najpocetnejSim typom domdacnosti jednoosobova domacnost, predmetnych
domacnosti je takmer Stvrtina vSetkych domacnosti, druhou najcastejSou formou
domacnosti je dvojclennd domdacnost sviac ako patinovym podielom. Troj- az
Stvorclenné domdacnosti maju v tren¢ianskom kraji patinovy podiel. V TSK je Struktira
podla rodinného stavu nasledovna : slobodny 41 %, Zenaty/vydata 46 %, rozvedeny
4 %, ovdoveny 7 % a 2 % nezisteny.
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Priemerny pocet ¢lenov domacnosti v TSK je 2,85 podla SU SR 2011. Ako je
prezentované v nasledujucom grafe, TSK kopiruje v Struktire domacnosti podl'a kritéria
pocet ¢lenov celoslovenskej Statistiky.

Graf ¢. 58
Pocet ¢lenov domacnosti v TSK

Trenéiansky kraj Slovenska republika

19,8%
20,5%

® Jednoclenna Dvojclenna Trojclenna = Stvorélennd Patclenna m Sest a viacélenna

Zdroj: Fakty o zmenach v Zivote obyvatel'ov SR Trenéiansky kraj 2011 SU Publikacia
OBYVATELSTVO PODLA VZDELANIA

Vzdelanie je suhrn znalosti, vedomosti, poznavacich sposobilosti a schopnosti, ktoré
nadobudol jednotlivec na zdklade Skolského vzdelania, ucenia, rozumovej vychovy,
zamerného vlastného sebavzdelavania a Zivotnych a pracovnych skisenosti. Vzdelanie
je aj prijimanie cudzich myslienok za vlastné. K rozhodujicemu okamihu s¢itania? malo
najviac, 31,1 % trvalo byvajicich obyvatelov Trencianskeho kraja uplné stredné
vzdelanie (Uplné stredné ucnovské s maturitou, Uplné stredné odborné s maturitou,
uplné stredné vSeobecné a vyssie vzdelanie spolu). Viac ako Stvrtina obyvatel'ov (26,9
%) mala stredné vzdelanie (stredné odborné bez maturity), so zdkladnym vzdelanim
bolo 12,9 % obyvatelov kraja, s vysokoSkolskym (bakalarskym, magisterskym,
inZinierskym, doktorskym a doktorandskym spolu) 12,5 % obyvatel'ov. Bez Skolského
vzdelania (vratane deti do 16 rokov) bolo 13,7 % o0sdb, takmer 3 % obyvatel'ov tieto
udaje v scitacom formulari neuviedli. Najvyssi podiel obyvatelov so zakladnym
obyvatelov so strednym vzdelanim Zilo v okrese Banovce nad Bebravou (29,9 %),
najmenej v okrese Trencin (25 %). S uplnym strednym vzdelanim Zilo najviac osob v
[lave (33,5 %), najmenej v Partizanskom a v Trencine (zhodne 30,3 %). Najvyssi podiel

vy
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Partizanske (9,7 %). Najviac obyvatel'ov bez Skolského vzdelania Zilo v Banovciach nad
Bebravou (14,9 %), najmenej v Partizanskom (12,9 %).

Graf ¢. 59
Vzdelanostna struktira v TSK
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Zdroj:Fakty o _zmenach_v_Zivote_obyvatelov_SR_Trenciansky kraj 3U

Vysledky zo séitania obyvatelov domov a bytov SU (SODB 2011) prvykrat priniesli
informaciu o pocitacovych znalostiach obyvatel'ov tak, ako ich o sebe sami deklarovali.
Podl'a subjektivneho hodnotenia obyvatelia Trenc¢ianskeho kraja ovladali v 50,7 % pracu
s textom, v 39,2 % pracu s tabul'’kami, v 47,5 % pracu s elektronickou posStou (e-mail) a v
54,5 % pracu s internetom.

PRIJMY A ZIVOTNE PODMIENKY DOMACNOSTI

Celkovy disponibilny prijem domadacnosti predstavuje prijem vypocitany ako suma
zloZiek hrubého osobného prijmu vSetkych clenov domacnosti plus zlozky hrubého
prijmu na drovni domacnosti minus pravidelné dane z majetku, pravidelné platené
transfery medzi domacnostami, daii z prijmu a prispevky na socialne poistenie. Podl'a
vysledkov EU SILC 2014 bol median ekvivalentného disponibilného prijmu domacnosti
na osobu a na mesiac 567 eur, ¢o predstavuje mierny narast o 6 eur oproti roku 2013. Aj
nad’alej mali najvyssi prijem osoby v Bratislavskom kraji, kde median ekvivalentného
disponibilného prijmu na osobu bol 695 eur, v TSK bol na tirovni 604 eur.
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Graf ¢. 60
Vyvoj priemerného hrubého a disponibilného ekvivalentného

prijmu Zdroj: $U SR, EU SILC 2015
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Podl'a poslednej prognézy Vyskumného demografického centra (infostat) ma byt
priemerny vek obyvatel'a Tren¢ianskeho kraja v roku 2035 az 47,58 roku.

Grafc. 61 Zdroj: $U SR 2015
Vyvoj indexu starnutia v TSK (2009-2014)
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OSOBY POD HRANICOU CHUDOBY A MIERY RIZIKA CHUDOBY

Chudoba predstavuje mnohodimenzionalny socialny jav a pri jej merani a definovani sa
vychadza z merania konkrétneho konceptu. Zdrojovou zakladnou udajov pre meranie
chudoby a socidlneho vyliucenia sa od roku 2005 stalo EU SILC3. Podl'a posledného
zistovania je v TrencCianskom Kkraji ohrozenych chudobou takmer 9 percent
obyvatel'ov kraja (SR 12,6 %), Co predstavuje viac ako 52 tisic obanov TSK. Zakladné
ukazovatele merania chudoby uvadza tabulka ¢. 22

Graf ¢.62 Zdroj: SU SR, EU SILC 2015
Vyvoj miery rizika chudoby v TSK (2009-2014) "
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Tabul'ka & 22 Vyvoj hlavnych ukazovatel'ov DOMACNOSTI V TSK (2009-2014)

Ukazovatel 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014
Hospodariace domacnosti NA
(eur/mesiac) 212965 | 212965 | 212965 | 212965 | 208 839
Priemerny hruby

ekvivalentny prijem 598,33 636,43 666,28 742,41 723,49 NA
Priemerny disponibilny

ekvivalentny prijem 512,00 | 572,25 593,94 674,01 | 632,31 NA
Osoby pod hranicou

chudoby- 60% medianu 51512 | 60635 54 484 49406 | 48580 52620
Miera rizika chudoby- 60%

medianu (%) 8,6 10,1 9,2 8,3 8,2 8,9
Index starnutia % 99,43 | 101,31 104,31 108,03 | 111,41 115,30
Medianovy vek (Rok) 38,3 38,70 39,30 39,70 40,20 40,60
Priemerny vek obyvatela

(Rok) 39,67 39,96 40,35 40,68 41,00 41,34
Podiel os6b v

predproduktivnom veku % 13,41 13,36 13,39 13,31 13,34 13,29
Podiel 0s6b v

produktivnom veku % 73,26 73,10 72,65 72,32 71,81 71,38
Podiel 0s6b v

poproduktivnom veku % 13,33 13,54 13,96 14,37 14,86 15,33
Sobase 2875 | 2770 2671 2722 | 2642 2803
Rozvody 1542 1386 1245 1171 | 1241 1240
Potraty 1727 | 1604 1632 1555 | 1561 1444

Zdroj: SU SR 2015

3EU SILC je vyberové zistovanie, na zaklade porovnatel'nej medzinarodnej metodiky, ¢o umoZiiuje nielen
analyzovanie socialnej situdcie domacnosti na Slovensku, ale i medzinarodné porovnavanie Slovenska v

ramci Eurépskej tnie.

VYBAVENOST DOMACNOSTI V TSK

Tesna vacSina - 50,6 % bytovych domacnosti Trencianskeho kraja mala k dispozicii
osobny automobil a 0 1,5 p. b. presiahla celoslovensky priemer. Osobny automobil malo
k dispozicii od 46,7 % domacnosti v okrese Povazska Bystrica po 53 % domdacnosti v
okrese Nové Mesto nad Vahom. Vybavenie domacnosti mobilnym telefénom malo uZ
78,5 % domdacnosti v kraji, ¢o je viac oproti celoslovenskému priemeru o 2,6
percentudlneho bodu. Mobilny telefén malo k dispozicii od 76,2 % domacnosti v okrese
Trencin po 80,5 % domacnosti v okrese Prievidza. Vybavenost domacnosti pocitacom
alebo notebookom zaznamenala hned’ po vybavenosti domacnosti mobilnym telefénom
druhy najprudsi narast v obdobi medzi dvomi poslednymi s¢itaniami. O 0,6 p. b. bol
vyssi podiel domacnosti kraja ako celoslovensky priemer. Pocita¢ alebo notebook malo
moZnost vyuZzivat od 43,9 % domacnosti v okrese Myjava po 52,9 % domadcnosti v
okrese Ilava. Pripojenie na telefénnu linku domacnosti sa zistovalo nezavisle od
vlastnenia telefonneho aparatu. Telefénna linka mohla slizit' len na pripojenie na
internet alebo na iné sluzby. ZvySenie vybavenosti domacnosti mobilnymi telefénmi
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viedlo k zniZeniu vyuZivania pevnej teleféonnej linky, ¢o sa prejavilo aj poklesom
pripojenia domacnosti na pevnu linku o 24,5 %. V porovnani s priemernou
vybavenostou slovenskych domacnosti je to vSak o 3,9 p. b. viac. Percentualne sa
vybavenost domacnosti pohybovala od 34,6 % v okrese Myjava po 50,5 % v okrese
Trencin. Pristup k internetu malo 48 % domadcnosti Trenc¢ianskeho kraja, o je 0 0,4 p. b.
viac ako bol celoslovensky priemer. Okres Prievidza bol jediny zo vSetkych okresov
kraja, kde podiel domacnosti pripojenych na internet prekrocil 50 %-ni hranicu a
dosiahol 50,4 %, okres Myjava, ktory mal najmensi pocet domacnosti, mal zaroven aj

vV

najnizsi podiel domacnosti pripojenych na internet (41,5 %).

Graf ¢. 63
Vybavenie domacnosti v TSK
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Z udajov analyzy religionistiky (2014) TSK mozZno konStatovat, Ze takmer dve tretiny
obyvatel'ov su rimskokatolickeho vierovyznania (64,1 %) menej ako desatina populacie
patri k protestantskej cirkvi (8,1 %) a patnast percent obyvatel'ov st bez vierovyznania.

Graf ¢. 64
NaboZenské vyznanie v TSK 2014

Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie
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KVALITA VEREJNYCH SLUZIEB

SOCIALNA POLITIKA

VTSK je zaznamenany trvaly ubytok obyvatel'stva. Vroku 2014 Kklesol pocet
obyvatelov oproti roku 2001 02,26 %. Vroku 2014 TSK =zaznamenal viac
vystahovanych obyvatelov ako sa do kraja nastahovalo. Neustale narasta pocet
neaktivneho obyvatel'stva kraja, ktorych je uZ viac ako Stvrtina (viac ako 26 %).
Nepriaznivy demograficky vyvoj vytvara podmienky na narast nakladov v socialnej
oblasti. Pre tuto skupinu v niektorych okresoch TSK (Myjava) absentuju socialne
sluzby a alternuju ich iné Specializované zariadenia.

Oblast socialnej pomoci

Okrem deficitného dochodkového systému je pravdepodobny narast ndakladov
v oblasti socidlnej pomoci. Socidlnu pomoc moéZeme strucne charakterizovat ako
garanciu zdrojov nevyhnutnych na déstojny l'udsky Zivot v zdujme zachovania jeho
nezavislosti a samostatnosti, rieSenia nepriaznivej socidlnej situacie. Za nastroje
systému povaZujeme nastroje socidlneho poistenia, Statnej socidlnej podpory a
socialnej pomoci.

Graf ¢. 65
Vyvoj zakladnych ukazovatelov socidlnej politiky TSK (2009-2013)
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Rozdiel medzi prijmami Socialnej poistovne a vydavkami je dlhodobo deficitny, v roku
2013 predstavoval 223 mil eur.
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Najvacsie vydavky su urcené pre okres Prievidza a Trencin. (Graf ¢. 66)

Graf ¢. 66
Vyvoj vydavkov na vyplacanie déchodkov v okresoch TSK 2009-2013
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Socidlna praca je c¢innost, ktord predchadza alebo upravuje problémy jednotlivcov,
skupin a komunit vznikajice z konfliktov potrieb jednotlivcov a spolocenskych
institucii. Jej zamerom je zlepSit kvalitu Zivota vSetkych lI'udi. V sdcasnosti je v
platnosti zdkon ¢. 448/2008 Z. z. o socidlnych sluzbach a o zmene a doplneni zdkona ¢.
455/1991 Zb. o Zivnostenskom podnikani (Zivnostensky zakon) v zneni neskorSich
predpisov. Socidlne sluzby existuji ako vyznamna sucast systému verejnych sluzieb
a su poskytované jednotlivcom, rodinam i skupindm obyvatel'ov. Socidlnou sluzbou
rozumieme c¢innost' alebo subor ¢innosti poskytujicich pomoc a podporu osobadm za
ucelom socidlneho =zaclenenia alebo prevencie socidlneho vylucenia. Medzi
najpocetnejSie skupiny prijimatelov socidlnej sluzby patria seniori, l'udia so
zdravotnym postihnutim, rodiny s detmi, ale tiez I'udia Zijtici na okraji spolo¢nosti
z roznych dévodov.

Vychadzajic zo zdkona orodine azdkona o socidlnych sluzbach, pri podpore
socidlneho zaclenenia obcanov a saturicii socidlnych potrieb l'udi v nepriaznivej
socialnej situacii sa uprednostiuje poskytnutie takej pomoci, po poskytnuti ktorej
obcan, rodina alebo komunita nasledne sama riesi svoje problémy - tzv. ,pomoc
k svojpomoci®.
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To znamena:

e Nepriaznivu socidlnu situaciu v ramci svojich moznosti a schopnosti riesi
najskor obcCan sdm, s pomocou svojej rodiny asystémom prevencie
a poradenstva.

e Ak ani tymto sp6sobom nie je moZné situdciu vyriesit, nasleduje systém
terénnych sluzieb (v prirodzenom prostredi obcana), ambulantnych
sluZieb, ktoré maju prednost pred pobytovymi sluzbami, v ramci ktorych
ma zas prednost tyZdennda forma pred celoro¢nou formou pobytu.

Graf ¢. 67 Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie
Vyvoj ukazovatelov socialnych sluzieb
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Najvacsia koncentracia socialnych zariadeni je v okrese Trencin, Prievidza a Nové
Mesto nad Vahom, najmensia v okresoch Banovce nad Bebravou, Myjava a Puchov.
(Graf ¢ 67) Na zaklade dostupnych informacii moZno konStatovat kvantitativne
rozsiahlu, ale nerovnomerne rozloZenu siet’ socidlnych zariadeni. Vac¢sina socidlnych
sluzieb je umiestnend v stars$ich budovach, ktoré si vyZaduju znacné finan¢né zdroje
na ich rekonstrukciu, modernizaciu, resp. prisposobenie pre telesne postihnutych
obcanov. Je to doésledok dlhodobého deficitu zdrojov na ich obnovu arozvoj
materialno-technickej zakladne. Sociadlne sluzby poskytuju verejni poskytovatelia,
ktorymi si samospravny kraj, mesta a obce a nimi zriadené alebo zaloZené zariadenia
aneverejni poskytovatelia socialnych sluzieb, ktorymi su neziskové organizacie,
obtianske zdruZenia, cirkevné organizacie, Slovensky Cerveny kri, fyzické osoby.

Najvacsie zastdpenie maju zariadenia zriadené alebo zaloZené mestami a obcami.
Druhé najpocetnejSie zastipenie maju neverejni poskytovatelia socidlnych sluzieb,
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ktori sa zameriavaju najma na pobytové socidlne sluzby celoro¢nou formou pobytu
pre l'udi vdéchodkovom veku. Vys$Si Uzemny celok vrozsahu svojej posobnosti
zabezpecuje dostupnost socidlnej sluzby pre fyzicka osobu, ktora je odkdzana na
socialnu sluzbu a pravo vyberu socialnej sluzby za podmienok ustanovenych zakonom
o sociadlnych sluzbach. Je dolezité zamerat sa na dostupnost socidlnych sluzieb, ktora
moZe byt miestna - pristup obcanov ksocidlnym sluzbam, zriad’'ovanie zariadeni
socialnych sluZieb a poskytovanie socidlnych sluzieb v prirodzenom prostredi. (PocCty
socialnych zariadeni st uvedené v grafe ¢.68).

Graf é, 68 Zdroj: SU SR, datacube 2015
Vyvoj socialnych zariadeni v okresoch TSK (2009-2013)
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K marcu 2014 bolo registrovanych v TSK 223 verejnych a neverejnych poskytovatel'ov
socialnych sluzieb, z ktorych kazdy poskytuje jednu alebo viac sluZieb pre viac ako 6
tisic obyvatelov. Udaj je vpriebehu roka premenlivy, lebo neustile dochadza
k zapisom azmenam v zapisoch poskytovatelov do registra, zmenam v druhoch
poskytovanych socidlnych sluzieb, zmendm kapacity a vymazom druhov socidlnych
sluzieb. Najvacsi zdujem je o opatrovatel'sku socidlnu sluzbu, no tato nie je dostupna
pre vel'ké mnoZstvo obyvatel'ov, nakol'’ko je sustredena do miest a obce asto nemaju
zriadenu Ziadnu socidlnu sluzbu a uz vobec nie opatrovatel'sku sluzbu. Opatrovatel'ski
sluzbu l'udia uprednostiuju, lebo ju poskytuji poskytovatelia obcanom vich
prirodzenom socidlnom prostredi, teda vich domovoch (ide o terénne sluzby
spravidla tri az Styri hodiny denne). Pobytové sluzby boli k marcu 2014 najviac
zastupené domovom socidlnych sluzieb (celorotna forma pre vacsi pocet
poberatel'ov). Priemerny pocet prijimatelov socidlnej sluzby predstavuje 72
prijimatel'ov socidlnych sluZieb na jedno zariadenie. Jedno zo zriadenych zariadeni
poskytujucich socidlne sluzby v TSK ma max. pocet prijimatel'ov socidlnej sluzby az
214.
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Najvys$siu vybavenost pobytovymi sluzbami maju okresy Ilava a Povazska Bystrica. Nad
priemerom kraja je eSte okres Partizdnske. Okres Banovce nad Bebravou je
podpriemerne vybaveny pobytovymi aj komunitnymi sluZzbami. NavySe ma sluzby iba
pre seniorov aobcanov so zdravotnym postihnutim, nema Ziadnu sluzbu krizovej
intervencie. V okrese Ilava je dostato¢né zastipenie pobytovych sociadlnych sluZzieb, ale
zato nizky pocet komunitnych sluZieb.

Gl‘af é. 69 Zdroj:Ministerstvo socialnych veci 2015

Druh poskytovanej socialnej sluzby v TSK 2014
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Najrozsirenej$Sim druhom socidlnej sluzby (viac ako tretina vsetkych sluzieb) v TSK je
opatrovatel'ské sluzba. V TSK je rozsiahla, ale nerovhomerne rozloZena siet socialnych
zariadeni. Z pohl'adu poctu miest kapacit zariadeni poskytujicich socidlne sluzby
v okresoch na 1000 obyvatel'ov su nadkapacitne vybavené okresy PovaZska Bystrica,
[lava a Myjava a podpriemerne okresy Prievidza, Pichov a Banovce nad Bebravou.
Najhorsie vybavenym okresom na pocet kapacit na 1000 obyvatel'ov je okres Banovce
nad Bebravou (35 % priemeru TSK). V okrese Banovce nad Bebravou medzi
nedostatkové sluzby patri zariadenie opatrovatel'skej sluzby ako aj rehabilita¢né
stredisko, zariadenia podporovaného byvania, nidzové byvanie, domov na pol ceste,
denné centrum, atulok a nocl'aharei. V okrese Ilava medzi nedostatkové sluzby patri
rehabilitacné stredisko, zariadenie podporovaného byvania, zariadenie nudzového
byvania, domov na pol ceste ako aj denny staciondr a utulok. V okrese Myjava nie je
zastupené rehabilitacné stredisko, zariadenie podporovaného byvania a denny
stacionar. V okrese Nové Mesto nad Vahom nie je zariadenie podporovaného byvania,
domov na pol ceste, denny stacionar, denné centrum a noclahdren. V okrese
Partizanske chyba rehabilitacné stredisko, zariadenie podporovaného byvania, domov
na pol ceste, denny staciondr anoclaharen. V okrese PovaZska Bystrica medzi
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nedostatkové socialne sluzby patria komunitné sluzby ako rehabilitatné stredisko,
domov na pol ceste a denny stacionar. Okres Prievidza nemd zariadenie
opatrovatel'skej sluzby, rehabilitacné stredisko a denny stacionar. Okres Pichov ma
nedostatok rehabilitacnych stredisk, zariadeni podporovaného byvania, nidzového
byvania, utulok anoclahdarenn sa tam vobec nenachddzaju. Okres Tren¢in ma
nedostatky v komunitnych socidlnych sluzbach (rehabilitacné stredisko), domov na
pol ceste adenné centrum nie su zastipené. Jednym zcielom Narodného akcéného
planu prechodu z inStitucionalnej na komunitnu starostlivost' v systéme socialnych

sluzieb na roky 2012-2015 je deinStitucionalizacia pobytovych zariadeni
s celorocnou formou poskytovania socialnej sluzby. Cielovou skupinou
deinStitucionalizacie socialnych sluZieb su obcania v ekonomicky aktivnom veku, ktori
su celoro¢ne obyvatel'mi domovov socialnych.

TSK ako zriad'ovatel' zariadeni socidlnych sluzieb ma dalej povinnost dodrziavat
maximalny pocet prijimatel'ov socidlnej sluzby na jedného svojho zamestnanca a
minimalny percentudlny podiel odborovych zamestnancov na celkovom pocte
zamestnancov podla zdkona ¢. 448/2008 Z.z. o socidlnych sluzbach a povinnost splnit
do 31.12.2015.

Z dovodu zvysenia kvality a zefektivnenia pomoci prijimatel'ov socidlnych sluzieb a v
sulade so zakonom o socialnych sluzbach TSK planovalo rozsirit druh poskytovanych
socidlnych sluzieb predovSetkym o Specializované zariadenia a zariadenia
podporovaného byvania. Tieto ciele TSK splnilo, pricom do budicnosti ma v plane
zriadit d'alSie zariadenia podporovaného byvania, ¢im sa podpori deinsStitucionalizacia
socialnych sluzieb. TSK musi v ramci svojho rozpoctu riesit' aktualne havarijné stavy
uvedené v prilohe tab. ¢. 25.

DEINSTITUCIONALIZACIA (DI)

Jednym z cielov Narodného ak¢éného planu prechodu z instituciondlnej na komunitnu
starostlivost’ v systéme socialnych sluZieb na roky 2012-2015 je deinStitucionalizacia
pobytovych zariadeni s celoro¢nou formou poskytovania socidlnej sluzby. Ciel'ovou
skupinou Narodného projektu Podpora procesu deinstitucionalizacie a transformacie
systému socidlnych sluZieb st obcania vaktivnom veku, ktorym sa poskytuje
celorocna forma poskytovania socialnych sluzieb. V TSK je pilotnym zariadenim
zapojenym do procesu deinStitucionalizacie Domov socialnych sluZieb - Adamovské
Kochanovce s domovom socidlnych sluzieb s kapacitou 95 prijimatelov socidlnej
sluzby. Zamestnanci a prijimatelia socidlnej sluzby prechadzaju intenzivnym
preSkol'ovanim a zariadenie v sui€asnosti vypraciva transformacny plan zariadenia,
ktory bude schval'ovat zastupitel'stvo TSK. Pri procese deinsStitucionalizacie sa pocita s
vyraznou podporou integrovaného regionalneho opera¢ného programu.
Deinstitucionalizacia a transformacia zariadenia je procesom navratu prijimatel'ov
socialnych sluzieb k poskytovaniu socialnych sluZzieb ¢o najviac podobnych beZnej
rodine a komunite, aby nad’alej nedochadzalo k socidlnemu vyliceniu, bezmocnosti,
pasivite a nemozZnosti plnohodnotného Zivota ob¢anov. V stiéasnosti kritéria DI spiiia
z 25-tich zariadeni iba jedno socialne zariadenie. Preto by bolo vhodné aby niektoré
zariadenia presli transformaciou. V pripade nesplnenia podmienok DI mali zariadenia
aj iné moznosti v ramci transformacného procesu (napr. podporné byvanie).
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V ramci integrovaného regionalneho operacného programu sa pocita aj s podporou
komunitnych centier v jednotlivych obciach a mestach, ako miestach prvého kontaktu
pre prijimatel'ov socidlnych sluzieb. V komunalnych centrach bude prijimatelom
socialnej sluzby poskytnuté Siroké spektrum socidlnych sluZieb ako napriklad
zakladné socialne poradenstvo, opatrovatel'ska sluzba, poZi¢iavanie pomdcok a pod.

ZARIADENIA SOCIALNOPRAVNE] OCHRANY DETI A SOCIALNE]J KURATELY

Celkova kapacita detskych domovov v TSK je 400 deti, vsucasnosti su kapacity
nedostatocné a prevlada tam nadstav!

Detské jasle su sucastou socialnych sluZieb na podporu rodin s detmi, ktorych
poslanim je zabezpecenie starostlivosti o deti do 3 rokov. Na izemi TSK bolo ku koncu
roka 2012 v prevadzke Sest zariadeni detskych jasli, za poslednych pat rokov ich
pocet vzrastol iba ojedno zariadenie. Dlhodobo boli v prevadzke tri zariadenia
v Povazskej Bystrici, jedno v Pichove a v Trencine. V roku 2010 pribudli detské jasle
v Handlovej. V okresoch Banovce nad Bebravou, Ilava, Myjava, Nové Mesto nad Vahom
a Partizanske nie su Ziadne detské jasle. Trenciansky kraj ma najmenej takychto
zariadeni zo vSetkych krajov v SR (6,8 %).

Na uzemi TSK vsucasnosti vykonavaju opatrenia socidlnopravnej ochrany deti
a socialnej kurately traja poskytovatelia. Jeden v zriad'ovatel'skej pésobnosti TSK,
druhy je neverejny poskytovatel’ pre vykon opatreni v krizovom stredisku a jeden
poskytovatel' vresocializacnom stredisku v zmysle zakona ¢ 305/2005 Z.z
o socidlnopravnej ochrane deti asocialnej kuratele a zmene a doplneni niektorych
zakonov v platnom zneni.
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KULTURA

Kraj tvori niekol'ko kulturne Specifickych regidonov, centralna cast kraja (Trencin, Nové
Mesto nad Vahom, Banovce nad Bebravou), kultirne osobity okres Myjava, region Horna
Nitra (Prievidza, Partizanske) a sever stredného PovaZia (Povazska Bystrica, Puchov,
[lava). Napriek kultirnym odliSnostiam jednotlivych tizemnych celkov mozno pokladat
v podstate regién za kultirne homogénny. Bohatost prejavov kulttry je viditelnd na
roznorodej aktivite organizacii tvoriacich inStitucionalne vybavenie kultiry v regidne.
Informacné zdroje o poctoch avykonoch kultirnych zariadeni na Uzemi kraja sa
odliSuju. Nasledujuci text obsahuje informacie z r6znych uvadzanych zdrojov.

Graf¢. 70
Vyvoj kulturnych zariadeni v TSK (2009-2013)

Zdroj: SU SR,2015
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1Pozn.: Vedecké kniZnice zdroj neuvadza, avsak ako vedecké kniznice pdsobia kniZnice v zriad'ovatel'skej pdsobnosti univerzit, a to
Vedecka kniZnica Trencianskej univerzity A. DubCeka v Trenc¢ine, Vedeckd kniZnica City University v Trencine, Vedecka lekarska
kniZnica vo Fakultnej nemocnici v Trenc¢ine a KniZnica Vysokej $koly manaZmentu v Trencine.

2Pozn.: Verejné kniZnice vratane pobociek

Vramci Uzemia TSK pdsobia Styri galérie, ktoré uvadza nasledujica tabul'ka, vratane
sidla, registracného ¢isla MK SR, zriad'ovatel'a a ddtumu zriadenia.

Tab. ¢. 23 Galérie na uzemi TSK

Galéria Petra Matejku Nové Mesto nad Vahom |RG 25/2004 | 3. 2.2004 |obecna
Galéria Milosa Alexandra

Bazovského v Trenc¢ine | Trencin RG 02/98 31.7.1998 | TSK
Mestska galéria v

Trencine Trencin - -

MG ART Povazska Bystrica - TSK

Pozn.: RG - registracné ¢islo, daitum oznacuje datum zriadenia muzea, - galéria nie je evidovana v
uvedenom zdroji. Zdroj: MK SR, 2015
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Tab. ¢. 24 Muzea na uzemi TSK podl'a zriad'ovatel'a

Trencianske muzeum v Trencine TN RM 17/98 31.7.1998 |TSK
Vlastivedné muzeum v PB PB RM 18/98 31.7.1998 |TSK
Hornonitrianske mizeum v Prievidzi PR RM 19/98 31.2.1998 |TSK
Uhrovské muzeum Uhrovec RM 79/2004 | 2.11.2004 |obec

Pozn.: RM - registracné ¢islo, dditum oznacuje ddtum zriadenia mizea Zdroj: MK SR, m4aj 2015

Tab. €. 25 Zoznam d'alSich kultirnych institicii na azemi TSK

Muzea

Archeologické muzeum puchovskej kultiry, mizeum, Puchov

Draskovicov kastiel, mizeum, Cachtice

Gazdovsky dvor, mazeum, Tura Luka

Ktria Ambrovec, mtuzeum, Beckov

Mestské miizeum, mizeum, Stara Tura

Mohyla a expozicia muzeum, Oc¢kov

Muizeum Dominika Tatarku, mizeum, Plevnik-Drienové

Muizeum kolies ETOP, mtGzeum, Piichov

Muzeum M.R.Stefanika SNP-MSNR Kog$ariska, muzeum, Kogariska

Muzeum praveku Slovenska, mizeum, Bojnice

Muzeum slovenskych narodnych rad SNM, mizeum, Myjava

Park miniatir mizeum, Podolie

Podjavorinské mizeum, mizeum, Nové Mesto nad Vahom

Skleny sen, mizeum, Valaska Bela

Muzeum A.S. Puskina, mdzeum, Brodzany

Slovenské sklarske mizeum, mizeum, Lednické Rovne

SNM - Mtzeum Bojnice - Bojnicky zamok, mizeum, Bojnice

Sukromné filatelisticko-poStové mizeum, mizeum, Plevnik-Drienové

Sukromné muzeum archeolégie, numizmatiky a 'udovych predmetov, mizeum, Povazska
Tepla

Mestské muzeum NemSova
Muzeum regionu Bielych Karpat v Bohuniciach

Zelezni¢né muzeum, muzeum, Stara Tura
Dubnické mtuzeum, Dubnica nad Vahom

Zdroj: (www.tsk.sk, 2015)

Tab. ¢. 26 Zoznam d’alSich kultiirnych institicii na izemi TSK

Pamitné domy a izby

Dom Zemianskeho rodu Tur¢dniovcov, pamatny dom, Plevnik-Drienové

Drevena Skola - spisovatel Peter Jilemnicky, pamatna izba, Kostolec

Pamatna izba Jana Cieteka Smreka, pamadtna izba, MelcCice-Lieskové

Pamaitna izba Ludmily Podjavorinskej, pamatna izba, Bzince pod Javorinou

Pamatna izba DusSana S. Jurkovica, Brezova pod Bradlom

Rodny dom L. Stdra a A. Dubdeka, rodny dom, Uhrovec

Rodny dom Samuela Stdra, rodny dom, Lubina

Rol'nicky dom, rol'nicky dom, Pobedim
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http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/archeologicke-muzeum-puchovskej-kultury.html?page_id=7558
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/draskovicov-kastiel.html?page_id=7548
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/gazdovsky-dvor.html?page_id=7554
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/kuria-ambrovec.html?page_id=7549
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/mestske-muzeum.html?page_id=7591
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/mohyla-a-expozicia.html?page_id=7550
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/muzeum-dominika-tatarku.html?page_id=7566
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/muzeum-kolies-etop.html?page_id=7559
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/muzeum-m.r.stefanika-snp-msnr-kosariska.html?page_id=7552
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/muzeum-praveku-slovenska.html?page_id=7572
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/muzeum-slovenskych-narodnych-rad-snm.html?page_id=7553
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/park-miniatur.html?page_id=7545
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/podjavorinske-muzeum.html?page_id=7546
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/skleny-sen.html?page_id=7557
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/muzeum-a.s.-puskina.html?page_id=7562
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/slovenske-sklarske-muzeum.html?page_id=7560
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/snm-muzeum-bojnice-bojnicky-zamok.html?page_id=7555
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/sukromne-filatelisticko-postove-muzeum.html?page_id=7567
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/sukromne-muzeum-archeologie-numizmatiky-a-ludovych-predmetov.html?page_id=7563
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/sukromne-muzeum-archeologie-numizmatiky-a-ludovych-predmetov.html?page_id=7563
http://www.obecbohunice.sk/muzeum-regionu-bielych-karpat.phtml?id3=76907
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/zeleznicne-muzeum.html?page_id=7857
http://www.dubnica.sk/mestske-organizacie/dubnicke-muzeum-dubnica-nad-vahom
http://www.tsk.sk/
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/dom-zemianskeho-rodu-turcaniovcov.html?page_id=7568
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/drevena-skola-spisovatel-peter-jilemnicky.html?page_id=7569
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/pamatna-izba-jana-cieteka-smreka.html?page_id=7541
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/pamatna-izba-ludmily-podjavorinskej.html?page_id=7542
http://www.brezova.sk/turizmus/pamatihodnosti/pamatna-izba-dusana-samuela-jurkovica/clanok/
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/rodny-dom-l.-stura-a-a.-dubceka.html?page_id=7570
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/rodny-dom-samuela-stura.html?page_id=7547
http://www.tsk.sk/kultura/muzea-a-expozicie/rolnicky-dom.html?page_id=7551

Na uzemi TSK sa nachadza celkovo spolu 46 muzealnych expozicii, z toho 6 expozicii
SNM (MK SR), 1 expozicia Specializovaného muzea s celoslovenskou poésobnostou, 21
expozicii regiondlnych muzei (TSK), 17 expozicii obecnych muzei a1l expozicia
sukromného muzea. Iné Udaje obsahuje nasledujuci zdroj, ktory uvadza aj vybraté
vykonové ukazovatele muzei a galérii v TSK.

Tab. ¢.27 Vybraté udaje za oblast kultiry v roku 2013

Expozicie | Realizované | Navstevnici | Expozicie | Realizované | Zbierkové
muzei vystavy muzei galérii vystavy predmety
(pocet) muzei galérii galérii (ks)
SR 518 1310 | 3531336 74 173 603 173 603
TSK 25 56 287 596 3 32 5019

Zdroj: Statisticka ro¢enka regiénov Slovenska 2014, SU SR

Na uzemi TSK podla tohto informac¢ného zdroja kazdoroc¢ne klesal pocet expozicii muzei
(rok 2009 31), kazdoro¢ny pokles zaznamenal aj pocet realizovanych vystav muzei (84
vroku 2009), podobne sa to tyka aj poctu navstevnikov muzei (rok 2009 314 070
navstevnikov). Pocet expozicii galérii sa nezmenil, zostal na urovni troch (tento pocet
s piatimi expoziciami galérii), pocet realizovanych vystav galérii klesol (rok 2009 41),
pocet zbierkovych predmetov galérii mierne stipol (rok 2009 4 948), patri vSak
zhruba 7,1 tis. kusov). Celkovo navstivilo galérie TSK spolu 11 576 navstevnikov. Podl'a
dokumentu Sprava o kreativnom priemysle v SR, MK SR, 2014 na tzemi TSK bolo vr.
2012 10 muzei s poCtom navstevnikov na vystavach a expozicidch 444 159, v ramci 3
evidovanych galérii bol dosiahnuty pocet navsStevnikov na vystavach a expoziciach
12 608 navstevnikov. Narodné osvetové centrum eviduje nasledovné osvetové strediska
Trenc¢ianskeho kraja (zdroj: Narodné osvetové centrum, 2015): Centrum tradi¢ne;j
kultary v Myjave (www.ctkmyjava.sk) pdsobiace najma pre mikroregion Myjava
s krajskou posobnostou v oblasti tradi¢nej 'udovej kultiry, PovaZské osvetové stredisko
v PovaZskej Bystrici (www.pospb.sk) pre mikroregiony Ilava, PovaZska Bystrica,
Regionalne kulturne centrum v Prievidzi (Chyba! Odkaz nie je platny.) pre mikroregiony
Partizanske a Prievidza, Trencianske osvetové stredisko v Trencine (www.tnos.sk),
najmad pre mikroregiony Trencin, Nové Mesto nad Vahom, Banovce nad Bebravou.
OKkrem toho na uzemi TSK posobi Hvezdaren v Partizanskom, Malé Bielice. Na strankach
tychto organizacii sa nachadzaju kalendare podujati na aktualny rok. V zriad'ovatel'skej
pOsobnosti obci posobi na uzemi kraja okrem toho 239 mestskych aobecnych
osvetovych stredisk a 57 inych osvetovych zariadeni v zriad'ovatel'skej pdsobnosti inych
pravnickych a fyzickych os6b (zdroj: Analyza socidlno-ekonomickej situacie TSK, TSK,
februar 2015). Sucastou inStituciondlneho vybavenia kultiry sd aj kniZnice.
V zriad'ovatel'skej posobnosti TSK su nasledovné kniZnice - Hornonitrianska kniZnica
Prievidzi, Povazska kniZnica v PovaZskej Bystrici, Verejna kniZnica Michala ReSetku v
Trencine (VKMR v Trencine). V zriad'ovatel'skej pdsobnosti vysokého Skolstva pdsobia 2
kniZnice, ato Univerzitna kniZnica Trencianskej univerzity A. Dubleka v Trencine
a Kniznica Vysokej Skoly manaZmentu v Trencine. V kraji posobia obecné kniZnice
v zriad'ovatel'skej p6sobnosti obci, a to 233 kniznic so 14 pobocCkami a obecné kniznice
vClenené pod pravnické osoby iné ako obec - 8 kniZnic s 3 pobockami, 9 mestskych
kniznic so 4 pobocCkami v zriad'ovatel'skej posobnosti obci a 7 mestskych kniznic s 3
pobockami, ktoré su vclenené pod pravnické osoby iné ako obec. 13 obecnych kniZnic
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http://www.ctkmyjava.sk/
http://www.nocka.sk/ros/povazska-bystrica
http://www.nocka.sk/ros/povazska-bystrica
http://www.pospb.sk/
http://www.nocka.sk/ros/prievidza
http://www.nocka.sk/ros/trencin
http://www.tnos.sk/
http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/kulturne-sluzby/kniznice/povazska-kniznica-v-povazskej-bystrici.html?page_id=54423
http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/kulturne-sluzby/kniznice/vkmr-trencin.html?page_id=54396

pOsobi s profesiondlnymi pracovnikmi a 4 pobockami, 211 obecnych kniznic pdsobi
s neprofesionalnymi pracovnikmi a 6 pobo¢kami a 1 kniZnica je v€lenena pod pravnickd
osobu ind ako obec. Okrem toho pdsobia v kraji Skolské kniznice v zriadovatel'skej
posobnosti obci a TSK. Celkovo sa nachadza vkraji 244 verejnych kniznic s 24
poboc¢kami. Zoznam vsetkych kniZnic obsahuje register Ministerstva kulttry SR. SU SR
uvadza za rok 2013 -203 kniZnic (rok 2009 -230 kniZnic s kaZdoro¢nym poklesom do
roku 2013) so zhruba 1,8 mil. vypozi¢kami a 52 572 aktivnymi pouZivatelmi, pricom
celkové naklady na nakup knizni¢ného fondu dosiahli vySku 164 519 eur (rok 2009
v hodnote 193 616 eur, pricom pokles vydavkov bol aj na urovni celej SR, priemerne na
kraj v SR kniZnice investovali 175591 eur). Iné Udaje uvadza Sprava o kreativhom
priemysle v SR, MK SR, 2014, podla ktorej na uzemi TSK bolo vr. 2012 vramci 221
fungujacich kniZznic 84 295 aktivnych pouZivatelov kniZnic. TSK ma vytvoreny
regiondlny kniZni¢ny informacny systém, ktory eviduje ¢lanky, audiovizudlne médi3,
brozury, elektronické zdroje, hudobniny, knihy, kartografické dokumenty a periodika,
ktoré sa nachadzaju v Kkultirnych zariadeniach v zriad'ovatel'skej poOsobnosti
Trencianskeho samospravneho kraja. Systém poskytuje on-line katalég dokumentov v
jednotlivych zariadeniach ako aj siborny katal6g dokumentov vo vSetkych zariadeniach.
V Trenéine sa nachadza poboc¢ka Statneho archivu (http://www.minv.sk/?pobocka-
trencin), ktora spravuje 750 archivnych fondov a zbierok v celkovom rozsahu 4 771 bm
z rokov (1000) 1318 - 2014. Z 276 obci Trencianskeho samospravneho kraja 246 obci
a 6 miestnych casti (t. j. 88,2 %) ma obecné symboly (erb, pecat, vlajka) schvalené
Heraldickym registrom SR. Obce v TSK vydavaju spolu 65 obecnych periodickych tlaci,
ztoho 5 reklamnych, ktoré su registrované v centradlnom registri periodickych tlaci
vedenom MK SR. VSetkych 276 obci z bezpecnostnych doévodov prevadzkuje obecny
rozhlas. Pravidelné regionalne televizne vysielanie je zabezpecené v Trencine,
Banovciach nad Bebravou, Povazskej Bystrici avPrievidzi. Na uzemi TSK je
zaregistrovanych spolu 34 neziskovych organizacii, ktoré vykonavaju €innost v oblasti
rozvoja aochrany duchovnych akultirnych hodnét a2 nadacie, posobiace v tejto
oblasti. (Zdroj: Analyza socidlno-ekonomickej situacie TSK anavrhy na zlepSenie
v socidlnej a hospodarskej oblasti, februar 2015, s. 52, Sprava o stave kreativneho
priemyslu v SR, MK SR, 2014). Zoznam organizacii na uzemi TSK (zaujmové zdruZenia,
obcianske zdruZenia, nadacie a neziskové organizacie), ktoré uvadzaju podla registra
MV SR ako svoju hlavnu Cinnost aktivity v ramci SK NACE - sekcia R - Umenie, zabava
arekredcia (scénické umenie, podporné cCinnosti suvisiace so scénickym umenim,
umelecka tvorba, prevadzka kultdrnych zariadeni, ¢innosti kniZnic a archivov, ¢innost
muzei, prevadzka historickych pamiatok a budov a podobnych turistickych zaujimavosti,
¢innosti botanickych a zoologickych zahrad a prirodnych rezervacii) podla informacii
SU SR uvadza priloha K-2.

VTSK posobi jedno kamenné divadlo - Mestské divadlo v Puchove, Ziaden
profesionalny operny alebo baletny subor, ani jedno profesionalne zoskupenie vaznej
hudby - filharmoénia, komorny orchester, zbor (vynimkou su amatérske ochotnicke
divadelné, folklérne, hudobné aktivity na drovni miestnych samosprav alebo zdruZeni
fyzickych a pravnickych osob). V okresnych mestach p6sobi podl'a evidencie Narodného
osvetového centra 20 divadelnych suborov. Sibory zaujmovej umeleckej Cinnosti sa
zapdjaju do aktivit a projektov Narodného osvetového centra, ktoré prezentuje aj
mnozstvo podujati zaujmovej umeleckej ¢innosti na izemi TSK.
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Tabul'ka ¢. 28 Divadelné subory v okresnych mestach TSK

NAZOV MESTO VEK. SKUPINA CINNOST
Mala muza, divadelny subor Ilava mladez Cinoherné
Pod vezou, divadelny stibor [lava dospeli Cinoherné
. 1 . . o Banovce nad . Cinoherné,
Detsky divadelny subor pri MS Bebravou deti (do 15 1) hudobné, babkové
- ;o Banovce nad . ... ,
Pegas, detsky divadelny subor Bebravou deti (do 15 1) Cinoherné
Style, Tanecné divadlo Banovce nad mladez Tanec¢né
Bebravou
Divadlo Korbac Myjava deti a mladez Cinoherné
DEtSkY divadelny subor Partizanske deti (do 15 1) Cinoherné
Prvosienka
Dlva.de,zlne zdruzenie Partizanske dospeli Cinoherné
Partizanske
Divadlo Sest’ pé Partizanske mladez Cinoherné
Detské divadelné Studio Péachov Cinoherné
Ochotnicek deti a mladeZ
Divadlo A DOST! Pichov dospeli Cinoherné
Divadlo D121 Puchov dospeli Babkové
Divadlo M Puchov dospeli Cinoherné
Detsky divadelny stibor Povazska . Cinoherné,
DOMINO Bystrica deti (do 1571) hudobné
. . Povazska . .
Detsky divadelny siubor IMRO Bystrica deti a mlades Cinoherné
Lenka Kohutova Prievidza mladez Babkové
Stala divadelna ochotnicka .
. . . . Nové Mesto nad . . .
scéna - suibor Javorina, sibor ) dospeli Cinoherné
’ Vahom
dospely
Stala divadelna ochotnicka ,
. v s , Nové Mesto nad . . .
scéna - Javorincats, detsky . deti (do 15 1) Cinoherné
. Vahom
subor
Stéla divadelna ochotnicka .
. P , Nové Mesto nad - . .
scéna - MladeZnicky subor - . mladez Cinoherné
. Vahom
Javorinka,
Divadlo A a Divadlo Shanti* Prievidza dospeli Cinoherné
Divadelné zdruzenie Cinoherné
Partizanske* Partizanske dospeli
Divadlo mladych 6P*
Divadlo pri kolkarni* Handlova dospeli Cinoherné
DDS Atelier SZUS* - . A Cinoherné
DDS ZUS Partizanske deti a mladez
Lehota pod . Cinoherné
DDS Babland* Vtacnikom deti (do 1571)
DDS pri ZUS* Handlova deti a mladez Cinoherné
HLUCNE TICHO* Chynorany deti a mladez Cinoherné
o . (s Cinoherné
Divadlo Zicherka Prievidza deti a mladez

Zdroj: Narodné osvetové centrum, www.nocka.sk, 2015 * doplnené
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Dramatické - scénické umenie je organizované a realizované hlavne prostrednictvom
obcianskych zdruZeni. Divadelné, tanecné a folklérne predstavenia sa pripravuju a
realizuju v ramci stavajucich kultirnych zariadeni (mestské kulturne strediska, kultirne
domy, sukromné priestory urCené pre produkciu, Skolské zariadenia a pod.), ktoré
disponuju zodpovedajucim technickym vybavenim a zadzemim. V rdmci literarnej tvorby
v TSK posobi viacero literarnych formalnych zoskupeni, ktoré funguju najma v ramci
kniZnic vregione. V sdicasnosti su aktivne Styri literarne kluby v Novom Meste nad
Vahom, Trencine, Povazskej Bystrici a Prievidzi. Databaza mladych autorov Narodného
osvetového centra eviduje viacero mladych autorov z TSK.
(http://www.nocka.sk/databazy/mladi-autori.

Vregidone pdsobi mnozstvo umeleckych telies, medzi najvyznamnejSie patria Komorny
orchester mesta Trencin, Trenciansky spevacky zbor, Spevacky zbor ZVON, Spevacky
zbor Piaristického gymnazia J. Braneckého, Cirkevny zbor pri Farskom kostole.

TSK je typicky uchovavanim tradi¢nej kultdry. V tejto oblasti sa angaZuji najma
folklorne subory, ktoré patria medzi najstarSie a najvyspelejSie subory na Slovensku.
Medzi najvyznamnejSie folklérne subory patria Trencan (Trencin), Druzba (Trencin),
Vrsatec (Dubnica nad Vahom), Mladost' (Dubnica nad Vdhom), KOPANICIAR (Myjava),
KYCER (Tura Lika), POVAZAN (Povazska Bystrica), Vah (Pichov), VTACNIK (Prievidza),
JANOSIK (Partizanske), LUBENA, HAJICEK (Chrenovec - Brusno), MALY VTACNIK
(Prievidza) a mnoZstvo d’alSich. Z detskych folklérnych siborov medzi najvyznamnejsSie
patria Radost, KorniCka, Brezinka, Iskerka, Rosenka a dalSie. TSK ma rozvinuté aj
tradicné remeselnictvo (najma v Cipkarstve, kosikarstve, rezbarstve a vyrobe kraslic),
posobi tu 207 remeselnych vyrobcov v 29-tich remeselnych skupinach. Vel'ku tradiciu tu
ma aj sklarsky priemysel (obec Lednické Rovne).

Na uzemi TSK sa nachadza 1099 nehnutelnych kultirnych pamiatok vo vlastnictve
samospravy, cirkvi alebo cirkevnych organizacii alebo inych sikromnych osob, resp.
u niektorych pamiatok sd nevysporiadané vlastnicke vztahy. Zoznam nehnutelnych
kultirnych pamiatok uvadza priloha K-1 (zdroj: Pamiatkovy trad SR, stav k 1.1.2014),
priloha uvadza aj stav kultirnych pamiatok a vlastnictvo kultirnej pamiatky. Na tizemi
TSK sa nachadza mestska pamiatkova rezervacia v meste Trenc¢in a pamiatkové zony v
Novom Meste n/Vahom, Beckove, Nitrianskom Pravne, Bojniciach a v Lazanoch.
Evidencia kultirnych pamiatok na tuzemi TSK spada pod podsobnost Krajského
pamiatkového uradu v Trencine, ktory uvadza zasady ochrany, obnovy a prezentacie
hodnét tychto uzemi vroznych dokumentoch textového, mapového a fotografického
charakteru. (https://www.pamiatky.sk) Vyznamné prvky nehmotného kultirneho
dedicstva Slovenska su zapisané do Reprezentativneho zoznamu vedeného Centrom pre
tradi¢nd kultdru, z izemia TSK nie je Ziadny zapis (Centrum pre tradi¢nu kultiru,
www.ludovakultura.sk). Centrum vedie aj zoznamy folklérnych suborov, folklérnych
skupin al'udovych hudieb, ako aj vyrobcov tradicnych l'udovych vyrobkov a zoznam
podujati podla mesiacov. Vregiéne sa kaZdoro¢ne organizuje mnozstvo kultirno-
spolocenskych podujati. Z festivalov je najvyznamnejsi Medzinarodny folkl6rny festival
Myjava, ale aj Podjavorinské folklorne slavnosti (Lubina a Bzince p. ].). Hornonitrianske
folklorne slavnosti v Prievidzi, Marikovské folkléorne slavnosti (Horna Marikova),
Kopaniciarske slavnosti Stary Hrozenkov. Medzi najvyznamnejSie podujatia v regione
patria Oslavy vyro¢i M. R. Stefanika na Bradle. Medzi najvyznamnej$ie hudobné
podujatia patri festival hudby BaZant Pohoda (multizdnrové podujatie), Trencianska
hudobna jar (vazna hudba), Trenciansky jazzovy festival (jazz), festival dychovych
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orchestrov Padivého Trencin V ramci scénického umenia ide najma o medzinarodny
filmovy festival ART FILM FEST a Festival franctuzskych filmov v Trencine. Medzi
vyznamnejsi divadelny festival realizovany na uzemi kraja patri medzinarodny festival
monodramy s nazvom ,Sam na javisku“ (zdruZenie ,Kolomaz“, Trencin). Tradi¢nu
kultdru podporuji mnohé organizované jarmoky v mnohych mestach kraja, kosStovky
(najma oblast’ Myjavy a Starej Turej), doZinky (Tura Luka), Medzinarodné stretnutie
kosikarov (Rudnik). KaZdoro¢ne v septembri sa kona Povazskobystricky jarmok, ktory
je vyznamnou kultirno-spolo¢enskou akciou.

Oblast’ kultury je priamo prepojena s d’'alSimi oblastami socidlno-ekonomického Zivota
regionu, najma s cestovnym ruchom, kreativnym a zabavnym priemyslom a velky
vyznam ma aj v suvislosti s rozvojom striebornej ekonomiky. Kultira generuje nielen
socidlne, ale aj ekonomické efekty, kultirny priemysel je stdle viac pokladany za
vyznamny faktor rozvoja regionalnej ekonomiky opierajic sa o endogénny potencial
uzemia. Aktudlnymi vyzvami vtejto oblasti je zvySovanie kvality a profesionality
I'udskych zdrojov aoblast implementacie modernych technolégii v oblasti kultdry
v sulade s aspektmi znalostnej spolocnosti. Kultirny a kreativny priemysel sa na uzemi
TSK mobze opriet o Siroka siet kultirnych zariadeni. V suvislosti so vzdelavanim
voblasti kultdry na tzemi kraja nepOsobi ani jedna vyS$Sia umelecka Skola -
konzervatérium a akadémia umeni. Umelecké vzdelavanie zabezpecCuju zakladné
umelecké Skoly v zriad'ovatel'skej posobnosti obci alebo sukromnych osob (kraj
disponuje pomerne Sirokou sietou tychto zariadeni), Stredna umelecka Skola v Trencine,
ktord je v zriad'ovatel'skej pdsobnosti TSK. Tato Skola sa Specializuje na dizajn -
priemyselny dizajn, animovana tvorba, propagacné vytvarnictvo, propagacna grafika,
scénickd kostymova tvorba, reklamna tvorba, dizajn exteriéru, fotograficky dizajn,
odevny dizajn, dizajn interiéru. Vyznamnymi v suvislosti s kultirnym a kreativnym
priemyslom su tieZ Stredna odborna Skola sklarska Lednické Rovne, Stredna odborna
Skola Pruské a Spojena skola Partizanske vzhl'adom na ich Specifické zameranie, ale aj
d'alSie stredné Skoly zamerané na spracovanie dreva, nabytkarsku vyrobu, grafiku
digitalnych médii, podnikanie v remeslach a sluzbach, aj na sadovnictvo a krajinarsku
tvorbu. Ziadna z vysokych $kél sa zameranim $tudijnych programov neorientuje na
oblasti suvisiace s kreativnym priemyslom, urcité aktivity su zatial na projektovej
urovni (v roku 2012 Trencianska univerzita A. Dubceka v Trenc¢ine a Univerzita Tomase
Bati v Zline usporiadali v Trenc¢ine medzinarodnu konferenciu s nazvom Ludské zdroje a
kreativny priemysel, ktora bola organizovand v ramci cezhrani¢ného projektu
,Cezhrani¢nd Kklastrova iniciativa pre rozvoj kreativneho priemyslu“). Vzhl'adom na
odvetvové zameranie priemyslu TSK, kreativny priemysel ma vel'mi dobré zazemie
najma v textilnom aodevnom priemysle asklarskom priemysle, cestovnom ruchu,
kovospracujucom priemysle, koZiarskom a drevarskom spracovatel'skom priemysle,
prip. d’alSich. Historicka tradicia rozvoja mdédneho priemyslu v TSK napriek absencii
vysokoskolského Studia v tejto oblasti dava predpoklad rozvoja kreativneho priemyslu
spojeného s obuvnickym a textilnym priemyslom. Rozvoj elektrotechnického a
kovoobrabacieho priemyslu vytvara predpoklad pre generovanie dopytu priemyslu po
sluzbach v oblasti dizajnu, médneho a nabytkarskeho dizajnu. Analyza eur6pskeho
indexu kreativity (index zachytdva 5 oblasti - ludsky kapitdl, technoldgie,
inStitucionalne prostredie, socidlne prostredie, otvorenost a diverzitu) ilustruje, Ze
relativne najsilnejSou strankou TrencCianskeho samospravneho kraja su oblasti
technolégii a regulacnych opatreni na podporu kreativity (celkovy index je 0,238). Vo
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vSetkych ostatnych ukazovateloch vSak dosahuje, v porovnani s inymi krajmi,
podpriemerné hodnoty (Sprava o kreativnom priemysle v SR, MK SR, 2014).

Vydavky domacnosti v TSK sa pohybuji za oblast’ rekreacie a kultiry podla Statistiky
rodinnych uctov pod uroviiou slovenského priemeru, avSak okrem Bratislavského kraja
(40 eur) vSetky ostatné kraje dosahujid niZSiu udroven ako TSK (najmenej
Banskobystricky kraj 17 eur). (TSK Graf ¢. 71)

Grafé¢. 71 Zdroj: SU SR,2015
Vyvoj vydavkov domacnosti na rekreaciu a kultdru v eur na osobu a
mesiac TSK (2009-2013)
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Na urade samospravneho kraja sa zaobera oblastou kultiry odbor kultiry a v ramci TSK
pracuje komisia Skolstva, kultdry, mladeZe a Sportu. V rdmci rozpoctu dradu TSK je
vymedzeny Program 9: Kultlra, ktory pracuje zhruba s rozpoftom 3 588 191 eur (2014)
a planovany rozpocet na d’alSie roky je 3 648 760 eur (2015) a 3 745 000 eur (2016) -
zdroj: Zaverecny ucet TSK za rok 2014, schvaleny uznesenim ¢.266/2015 zo dia
18.5.2015. Na zabezpecenie programu Kultira Trenciansky samospravny kraj financuje
nasledovné podprogramy: KniZnice, Mtzea, Galéria, Osvetové strediska, Hvezdaren a
Podpora regionalnych aktivit v oblasti kultiry. Program Kultira ma v ramci rozpoctu
uradu samospravneho kraja 2,21 %-ny podiel na ¢erpani rozpoctu.

TSK nema v stucasnosti vypracovanu koncepciu rozvoja kultiry na roky 2014 - 2020,
oficialne prijata nebola ani vypracovana Koncepcia kultiry za predchadzajice obdobie
2007- 2013. Trenciansky samospravny kraj nema dokument, v ktorom by bola
Specificky rieSend jedna z podporovanych oblasti v novom rozpoctovom obdobi 2014 -
2020, a to oblast kreativneho priemyslu.
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SKOLSTVO

Skolstvo v TSK ¢akaju v najbliz$om obdobi kvantitativne zmeny, ktoré st zapri¢inené
demografickymi zmenami*. Ocakava sa pokracujici pokles Ziakov strednych $§kol
a narast ziakov zakladnych $ko6l a materskych $kol. Do prvého roc¢nika zakladnych $kol
nastupuju deti vo veku Sest rokov. Ich pocet na Slovensku klesal priemernym tempom
3 % rocne od roku 2000 do roku 2008. Zmena nastala od roku 2009 a podla nove;j
prognoézy ma pokracovat do roku 2017 priemernym tempom percento rocne.
V nasledujiicom obdobi by mal pocet $estro¢nych deti klesat’ aZ do roku 2025. Urovern
vzdelania v TSK je uvedena v prilohe €. Tab 34

Graf ¢é. 72 Zdroj: 5U SR, 2015 vlastné spracovanie

Vyvoj ukazovatelov S$kolstva v TSK (2009-2014)
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Predprimarne vzdelavanie je poskytované detom vo veku od 3 do 5 rokov. V TSK je
tento druh vzdeldvania zabezpecovany materskymi Skolami. V sucasnosti (k 31.12.
2014) na uzemi TSK je zriadenych 281 materskych $kol (269 Statnych, 7 sikromnych
a5 cirkevnych) do ktorych bolo zapisanych 17 062 deti. Pomer deti MS ,Hrubd

zasSkolenost" sa od roku 2000 v kraji menil, najnizsie hodnoty boli v rokoch 2008 aZ
2012 (minimum bolo 96,1 % v roku 2010). V sicasnosti (2014) je Hruba zaSkolenost na
tirovni 101,3 %, tento daj je ale skresl'ujiici, nakol’ko v MS sa nachadzaji aj 6-ro¢né deti
(odklad Skolskej dochadzky). V stucasnosti su existujice triedy maximdalne vytazené
a pocet nevybavenych ziadosti sa zvysil 0 301 (696 nevybavenych Ziadosti v roku 2014).
V stiéasnosti je v triedach MS (2014) v priemere 20,8 deti a odhad do roku 2016 je 35
deti na triedu.
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Tabul'ka ¢. 29 Vyvoj poctu deti v okresoch TSK

MQTERSKE 2009 2010 2011 2012 2013 2014 N?%?T
SKOLY 2014

Banovce nad
Bebravou 1002 995 1039 1086 1153 1167 165
[lava 1462 1467 1550 1590 1655 1736 274
Myjava 693 682 734 759 781 765 72
Nové Mesto nad
Vahom 1582 1606 1646 1808 1859 1921 339
Partizanske 1080 1109 1122 1211 1234 1270 190
Povazska Bystrica 1486 1510 1641 1716 1811 1822 336
Prievidza 3057 3087 3306 3439 3580 3615 558
Pachov 1214 1171 1187 1226 1283 1318 104
Trencin 3083 3089 3116 3272 3323 3448 365
TSK 14659 | 14716 | 15341 | 16107 | 16679 | 17062 2403

ZDROJ: CVTI SR

ZAKLADNE VZDELAVANIE (ZS)

V kraji je celkovo 195 zdkladnych Skél (z toho 184 sStatnych, 3 sukromné a8
cirkevnych), v ktorych je 42 036 Ziakov v 2 262 triedach. Najviac ZS je v okrese Prievidza
(41), v ktorych je spolu 9 258 zZiakov v 504 triedach a v okrese Trencin (37), v ktorych je
spolu 8 418 Ziakov v 436 triedach. Demograficky vyvoj spdsobil v rokoch 2010 - 2014
zniZenie poctu Ziakov (-2 391) a poctu tried o 81. V nasledujucich rokoch sa vplyvom
narastu populacie 3 - 5-ro¢nych deti predpoklada zvysenie poétu Ziakov ZS.

Tabul'ka ¢. 30 Pocty okresov zakladné Skoly 2014 - ZDROJ: CVTI SR

ZAKLADNE SKOLY ZIACI TRIEDY SKOLY
Banovce nad Bebravou 2765 150 11
Ilava 4180 211 19
Myjava 1767 98 12
Nové Mesto nad Vahom 4484 247 22
Partizanske 3083 173 15
Povazska Bystrica 4620 256 21
Prievidza 9258 504 41
Puchov 3461 187 17
Trencin 8418 436 37
Trenciansky kraj 42036 2262 195

ZS v TSK vyuzivali v 8k. roku 2014/2015 spolu 3 397 uéebni (z toho 985 odbornych),
z ktorych znacna Cast nevyhovuje hygienickym poZiadavkam, ucebne prirodovednych,
jazykovych atechnickych predmetov su nedostatoCne vybavené, Co sa odraza aj na
testovani ziakov. Ziaci ZS disponuji nizkou jazykovou, ¢itatel'skou a prirodovednou
gramotnostou. Z hl'adiska velkosti $kdl dosahuju z matematiky Statisticky vyznamné
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lepsSie vysledky velké Skoly s poctom Ziakov v 9. ro¢niku nad 82 v porovnani so Skolami
s poctom do 37 Ziakov.

STREDNE SKOLSTVO

Strukttra strednych $kdl presla optimaliziciou aje tvorend 16 gymnaziami a 42
odbornymi strednymi Skolami, na ktorych Studovalo 16 511 Studentov. Reorganizacia
v Skolskom roku 2015/2016 zniZila pocet tried gymnazii, obchodnych akadémii (podla
metodiky v skupindch odborov 79, 63 a 64) a nasledne posilnila pocty tried technickych
odborov na strednych odbornych Skolach. Z gymnazii (16) v TSK je 11 v zriad'ovatel'skej
posobnosti kraja, 3 sukromné, 1 cirkevné a 1 v zriad'ovatel'skej posobnosti Okresného
uradu. Zo strednych odbornych $kol (42) je 31 v zriad'ovatel'skej posobnosti kraja, 5
sukromnych, 5 cirkevnych a 2 v zriad'ovatel'skej posobnosti Okresného uradu.
Priemerna miera nezamestnanosti absolventov strednych $kél v izemnej posobnosti
TSK za obdobie september 2014 bola na uUrovni 16,42 %, pricom priemerna miera
nezamestnanosti u absolventov SOS bola na trovni 20,19 %. Problémom vysokej miery
absolventskej nezamestnanosti absolventov strednych odbornych $kél je, Ze po skonceni
Stddia idu na trh prace bez dostatocnej, alebo Ziadnej praxe, kym Studenti strednych skol
pokracuju v dalSom stidiu. Na zabezpecenie efektivneho rozvoja vzdelavania stredného
odborného Skolstva v TSK bola spracovana Analyza potrieb Studijnych a ucebnych
odborov v TSK, ktora hodnoti potencial jednotlivych odborov zviacerych pohladov.
Podla vysledkov analyzy podiel najvacSich zamestnavatelov (250) absolventov
stredného odborného Skolstva:

Graf¢. 73
Najvacsi zamestnavatelia absolventov stredného odborného skolstva v
TSK

Zdroj: CVTI SR, 2015 vlastné pozorovanie
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Strojarstvo a ostatna kovospracujuca vyroba 21,60 %, elektrotechnika 20,17 %,
technicka a aplikovana chémia 15,37 %, polygrafia a média 0,12 %, spracuvanie dreva
0,93 %. Na zaklade predmetnej analyzy hodnotenia expertov boli na strednych
odbornych Skolach v TSK najpriaznivejSie hodnotené odbory: mechatronika, mechanik
Cislicovo riadenych strojov, elektrotechnika-elektronické =zariadenia, informacné
a sietové technoldgie, vyroba konfekcie, vyroba obuvi.

VYSOKE SKOLSTVO

V tren¢ianskom kraji posobia tri vysoké Skoly a sedem detaSovanych pracovisk inych
fakalt vysokych skél. TSK ma najmladsiu univerzitu na Slovensku pomenovanu po
Alexandrovi Dubcekovi. Zakladné udaje vyvoja vysokého Skolstva si uvedené
v nasledujucich grafoch:

Graf ¢.74 Zdroj: U SR, 2015 vlastné spracovanie
Vyvoj ukazovatelov vysokého Skolstva
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Trencianska univerzita Alexandra Dubceka v Trencine:

TnUAD bola zaloZena 1.7.1997 rozhodnutim Narodnej rady SR - Zakonom o zriadeni
Trencianskej univerzity ako Statna vysoka Skola. Patri medzi najmladSie univerzity v
Slovenskej republike. Pred vznikom univerzity v meste Trenc¢in a v tren¢ianskom
regiéne posobilo niekol'ko detaSovanych pracovisk inych slovenskych vysokych skol.
Trenciansky kraj bol poslednym v ramci Slovenska, ktory nemal vysoku Skolu. Okrem
celoStatnej potreby rozsirovania moznosti vysokoskolského studia a zvySovania poctu
Studujucich na vysokych Skolach, vznik samostatnej univerzity v trenc¢ianskom regione
bol vyvolany najmd vysokou koncentraciou strojarskeho, elektrotechnického a
spotrebného priemyslu, vyznamnych vyskumno-vyvojovych a projektovych organizacii,
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socialnych, zdravotnickych a kultdrnych organizacii a insStitdcii. Druhym dévodom bol v
trenc¢ianskom regiéone pomerne vel'ky potencidl mladeZe spdsobilej na vysokoskolské
$tidium. Ustav zdravotnictva a oSetrovatel'stva pre zabezpelenie vzdeldvania a
vyskumu v zdravotnictve bol v roku 2006 transformovany na Fakultu zdravotnictva.

Vysoka $kola manazmentu v Trenéine (VSM)

VSM bola zriadena zdkonom NR SR ¢ 286/1999 Zb. ako prva nestatna vysoka $kola k
1.12.1999. Zriad'ovatelom VSM je City University of Seattle. VSM je bezfakultnou
vysokou Skolou a svojimi vzdelavacimi programami nadvazuje na tradiciu poskytovania
kvalitného obchodného vzdelania americkej City University of Seattle so sidlom v
Bellevue, Stat Washington, USA. Bakalarske a magisterské sStidium podnikového a
znalostného manaZmentu a doktorandské $tidium znalostného manaZmentu na VSM s
akreditovanymi $tudijnymi programami. VSM je sucastou siete vysokych $kél na
Slovensku a ma zastupenie v Slovenskej rektorskej konferencii, Rade vysokych $kol a
Studentskej rade vysokych $kdl. VSM ako prva sukromna vysoka $kola ziskala v roku
2007 prestizne hodnotenie Eurépskej asocidcie univerzit (European University
Association).

Dubnicky technologicky institat v Dubnici nad Vahom (DTI)
DTI vznikol vr. 2006 s akreditaciou pre nasledovné bakalarske Studijné programy:
Ucitel'stvo praktickej pripravy; UCcitel'stvo praktickej pripravy v ekonomickych
predmetoch; Elektronika dopravnych prostriedkov; Manazment.

DetaSované pracoviska inych fakult vysokych $kol SR :
e Materidlovo-technologicka fakulta STU Bratislava v Dubnici nad VAhom
Fakulta riadenia a informatiky ZU Zilina v Prievidzi
Obchodna fakulta EU Bratislava v Puchove
Narodohospodarska fakulta EU Bratislava v Puchove
Strojnicka fakulta ZU v Povazskej Bystrici
Fakulta socialnych vied Univerzity sv. CaM Trnava v Prievidzi
VS zdravotnictva a socidlnej prace sv. Alzbety Bratislava v Partizanskom.

Uvedené VS a DP VS v TSK vyznamnou mierou prispievaji k zvy$ovaniu vzdelanostnej
urovne obyvatel'stva, rozvoju vedy avyskumu vdanych odboroch asucasne
zabezpecuju aj istl socialnu podporu pre moZnosti “lacnejSieho” Studia pre mladych
I'udi, ktori m6zu Studovat’ priamo v regiéne. Jednou z hlavnych vyziev TSK v oblasti
vzdelavania je zniZenie nezamestnanosti, najma mladych I'udi vekovej kategorie do 29
rokov. Cielom je vytvarat volné pracovné miesta vyuZzivajice kvalifikacné predpoklady
najma nezamestnanych mladych l'udi. V ramci vyzvy z ROP sa pripravuje proces
vytvarania "Stratégia rozvoja stredného odborného Skolstva" s prioritnym zameranim
na aktualizaciu potrieb trhu prace v regione, s programovym vyhladom pre roky 2014-
2020. Analyzuju sa potreby podnikatel'skej sféry z hl'adiska prepojenia odborného -
stredného ako i vysokého Skolstva a praxe. Uskuto¢iiuji sa medziodvetvové
komunikacie (Skoly, firmy, inStitdcie podporujlce rast zamestnanosti, atd’.), s cielom
zabezpecovania fungovania trhu prace.
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TRH PRACE

Miera evidovanej nezamestnanosti v Tren¢ianskom kraji za roky 2009 - 2014 si udrZuje
hranicu okolo desiatich percent, ¢o je pod celoStatnym priemerom Slovenska. Dlhodobo
si najniZ8iu nezamestnanost udrzuje okres Puchov, Co suvisi aj z najvacsimi PZI do tohto
regionu v TSK. Spoloc¢nost Continental patri medzi najvacSich zamestnavatel'ov v okrese

a sucasne aj medzi najvacsich exportérov a investorov v TSK.

Graf ¢. 75 Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie
Ekonomicky aktivne obyvatelstvo
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Medzi okresy s najnizS§im podielom ekonomicky aktivnych oséb v kraji patrili okresy
Myjava, Prievidza a okres Partizdnske (zhodne 48 %-ny podiel). Najvyssi podiel
ekonomicky aktivnych mali okresy Banovce nad Bebravou a Ilava (50 %). V Struktire
podla pohlavia doslo k najnizSiemu poklesu poctu ekonomicky aktivnych muZov v
okrese Nové Mesto nad Vahom (o 0,6 %), k najvysSiemu poklesu Zien doSlo v okrese
Partizanske (o 17,4 %). Naopak najvacSiu mieru nezamestnanosti ma okres Prievidza,
kde v sucasnosti az 23 % ekonomicky aktivneho obyvatel'stva nema pracu. V tomto kraji
aZ 30 % uchadzacov ozamestnanie je vo veku 25 azZ 54 rokov. Vysoka miera
nezamestnanosti suvisi s problémami poklesla miera nezamestnanosti o takmer dva
percentualne body (-1,95).
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Graf ¢. 76

Zdroj:SU SR 2015

Vyvoj miery nezamestnanosti v TSK a okresoch (2009-2014) I.
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Graf €. 77
Vyvoj miery nezamestnanosti v TSK - okresy (2009-2014) II.
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V absolutnom vyjadreni sa pocet ekonomicky aktivnych obyvatelov v kraji za desat
rokov znizil o viac ako 21 tisic osdb. Na celkovom pocte ekonomicky aktivnych sa najviac
podielali okresy Prievidza (23 %) a Trencin (19 %). Okresy Nové Mesto nad Vahom a
PovaZska Bystrica dosiahli zhodny, 11 %-ny podiel. Nasledoval okres Ilava s 10 %,
Partizanske so 8 %, Puchov so 7 % a Banovce nad Bebravou so 6 %-nym podielom.

vV

Graf ¢.78
Vyvoj miery nezamestnanosti v TSK - okresy (2009-2014) IIL
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Zdroj: SU SR, datacube 2015

V Strukture podla pohlavia z celkového poctu pracujicich v Trenc¢ianskom kraji bolo
135 242 muZov (55 %) a 109 245 Zien (44 %). Podiel pracujucich déchodcov muZov a
pracujicich déchodkyn Zien bol takmer vyrovnany (muZi 49,4 %, Zeny 50,6 %). Na
materskej dovolenke bolo 0,4 % muZov a 96,6 % Zien. Nezamestnani muZi sa na
celkovom pocte nezamestnanych podielali 54,9 %, nezamestnané Zeny 45,1 %. Vyska
priemernej mzdy (2014) v TSK bola na drovni 859 eur Co predstavovalo 88 %
priemernej mzdy Slovenska .
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v Zdroj: SU SR, datacube 2015
Graf¢. 79 rol atacube

Vyvoj priemernej mesacnej mzdy v okresoch TSK (2009-2014)
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Z udajov uvedenych v grafe €.79 je zjavné, Ze najvacsSia priemernd mzda v roku 2014
bola vokresoch Povazskd Bystrica a Nové Mesto nad Vahom, najniZsSia v okrese
Partizanske a Banovce nad Bebravou. AvSak moZno konStatovat progresivny rast
priemernej mesacnej mzdy vo vSetkych okresoch TSK pocas pozorovaného obdobia.
Najviac zamestnanych os6b ma okres Prievidza, kde v roku 2014 bolo zamestnanych
vySe dvandsttisic obyvatel'ov. Vyvoj zamestnanosti v jednotlivych okresoch TSK nadm
prezentuje nasledujuci graf ¢.80 - priemerny pocet zamestnancov v okresoch.

o

o

o

Najvyssi podiel nezamestnanych absolventov (100 %) maju absolventi odborov: strojny
mechanik, elektrotechnika, pekar, stavebnictvo, montér suchych stavieb, zahradnictvo,
aranzér, kadernik, vytvarné spracovanie skla. Naopak minimalnu nezamestnanost maju
absolventi odborov: obrabanie kovov, vyroba konfekcie, vyroba obuvi, vyroba koZenej
galantérie, pol'nohospodarska vyroba, sanitar, vychovavatel'ska opatrovatel’'ska ¢innost.
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Graf¢. 80 Zdroj: $U SR, datacube 2015

Vyvoj priemerného poctu zamestnancov v TSK - okresy (2009-2014)
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Zdroj:SU SR 2015
ANALYZA POTRIEB JEDNOTLIVYCH OKRESOV

Banovce nad Bebravou - vsudcasnosti sd najvacSimi zamestnavatelmi firmy
v odvetviach obuvnickeho, elektrotechnického, odevného priemyslu a automobilového
priemyslu. V okrese su dve stredné odborné skoly bez poZadovanych odborov. Napriek
poziadavke zamestnavatelov nie su poZadované Studijné odbory otvarané pre
nezaujem.

Ilava - je sucastou silného klastra firiem pdsobiacich v strojarskom a elektrotechnickom
priemysle. Na zaklade tychto faktorov je potrebné podporit vyuku v oblastiach
elektrotechnického a strojarenského priemyslu. Myjava - potreba zamestnania pre I'udi
v oblastiach strojarenstva avyroby plastov. Nové Mesto nad Viahom - strojarstvo
a elektrotechnika su déleZité odvetvia, treba podporit vyuku v oblasti potravinarstva.
Partizanske - najvacsi zamestnavatelia su spolocnosti posobiace v obuvnictve
a v odvetviach zabezpecujucich Speciadlne textilie pre spracovanie koZe a koZuSin.
Povazska Bystrica - silna tradicia strojarenstva a moZnosti pre subdodavatelov pre
Automotive. Najvacsi zamestnavatelia v oblasti strojarenstva. Prievidza - najvacsi
zamestnavatelia v oblasti banictva, chemického priemyslu a potravinarstva. Pachov -
najvacsi zamestnavatel' v oblasti gumarenského a strojarskeho priemyslu, ale aj
sklarskeho a textilného priemyslu.

Trenc¢in - podstatne zmenil historicki Struktiru odvetvi. Regién bol prevazne
zamerany na strojarsky atextilny priemysel. V sucCasnosti mnoZstvo SME firiem

z roznych oblasti.
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ZDRAVOTNICTVO

v

Zdravie patri medzi kldcové hodnoty v Zivote Cloveka. Zdravie obyvatelstva je
podmienené pésobenim réznych faktorov, tzv. determinantov zdravia. Medzi zakladné
determinanty zdravia patria Zivotny $tyl, Zivotné prostredie, geneticka predispozicia,
socioekonomické prostredie a uroven, kvalita a dostupnost’ zdravotnej starostlivosti.
Zodpovedna zdravotna politika dokaZe zdsadnym sposobom ovplyvnit zdravotnu
starostlivost a nepriamo aj Zivotny Styl obyvatelov. V Trencianskom kraji mali za
nasledok pric¢inu smrti na svedomi choroby obehovej sistavy (CHOS) takmer polovicu
(45 %) zo vSetkych umrti vroku 2014 (5 680), nadory mali za nasledok viac ako
patinu umrti (26%), s patpercentnym podielom sa podielali pri¢iny ako choroby
traviacej sustavy a dychacej sdstavy. V medzironom porovnani s rokom 2013 sa stav
Statisticky vyznamne nezmenil (zdroj:NCZI).

Graf ¢.81
Vyvoj umrtnosti - konkrétne choroby V TSK 2011- 2014
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Graf ¢. 82
Vyvoj ukazovatelov zdravotnictva v TSK do roku 2013
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Z pohladu inych zakladnych socioekonomickych charakteristik su CcCisté vydavky
domacnosti Trenc¢ianskeho kraja na zdravotnictvo na urovni priemeru SR (priemerne
10 eur mesacne/domacnost), ekonomicka zavislost obyvatel'stva je pod uroviiou
priemeru SR a druhd najlepSia v porovnani s krajmi SR (40,1 %) a pocet oséb pod
hranicou chudoby predstavoval v roku 2014 celkovo 48 580 0so0b (6,9 %-ny podiel v
ramci SR), ¢o je menej ako v ekonomicky porovnatelnom Zilinskom kraji. Priemerny
vek obyvatelov Trencianskeho kraja v roku 2014 bol 41,3 roka, co je
najvys$si priemerny vek obyvatel'ov v krajoch SR, pri¢om stredna diZka Zivota je 76,85
roka (muZi a Zeny spolu) a to nad priemerom SR 0,29 % a druha najvys$sia po
Bratislavskom kraji. Od r. 1995 sa stredna dizka Zivota v Tren¢ianskom kraji neustale
zvySuje, k r. 2014 dosiahla hodnotu 73,77 u muzov a 81,21 u Zien, ¢o je v porovnani s
ostatnymi krajmi medzi najvys$imi hodnotami. Od r.2010 po 2014 vykazuje Trenciansky
kraj rovnakd hrubd mieru tmrtnosti 10 promile, Co je rovnaké ako priemer v SR (okrem
r. 2014, kedy na urovni SR bola hrubd miera Umrtnosti 9 promile). Na zaklade
analyzy sucasného stavu v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti v
Trenc¢ianskom kraji je zrejmé, Ze mozZno ocakavat rast potreby najma vo vidieckych
sidlach a integrovat postupne sluzby poskytovania zdravotnej starostlivosti s
vybranymi socidlnymi sluzbami, ktoré sui poskytované najma izemnou samospravou a
poskytované v objektoch v sprave alebo vlastnictve Uzemnej samospravy. Tlak na
zmenu a systém poskytovania zdravotnej starostlivosti budi vytvarat najma
demografickeé trendy (starnutie obyvatel'stva), vyvoj zdravotného stavu obyvatel'stva a
niektoré iné spoloCenské procesy ako napriklad proces deinstitucionalizacie socidlnych
sluZieb, systém eHealth, vek lekarov prvého kontaktu a pod.
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DetailnejSia analyza poskytovania primarnej zdravotnej starostlivosti na uzemi
Trencianskeho kraja na drovni definovanych spadovych oblasti bude realizovana v
ramci pripravy regionalneho Master planu vratane prognézy mozného vyvoja a v
nadvaznosti na integraciu sluZzieb poskytovania zdravotnej starostlivosti a socialnej
starostlivosti i dopadom inych planovanych intervencii na Uzemi Kkraja. Zdravotnu
starostlivost v TrenCianskom samospravnom kraji poskytuji  poskytovatelia
ambulantnej zdravotnej starostlivosti, Ustavnej zdravotnej starostlivosti, zachranne;j
zdravotnej sluzby a lekarenskej starostlivosti.

AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST

Ambulantna starostlivost sa poskytuje osobe, ktorej zdravotny stav nevyzaduje
nepretrzité poskytovanie zdravotnej starostlivosti dlhSie ako 24 hodin. Ambulantna
starostlivost’ sa poskytuje aj vdomacom prostredi alebo inom prirodzenom prostredi
osoby, ktorej sa ambulantna starostlivost poskytuje (d'alej len domaca starostlivost).
Ambulantna zdravotna starostlivost sa ¢leni na vSeobecnu a Specializovani ambulantnu
zdravotnu starostlivost.

VSeobecni ambulantni zdravotnu starostlivost’ v kraji poskytuje 372 poskytovatel'ov
vSeobecnej ambulantnej starostlivosti. Z tohto poCtu je 255 vSeobecnych lekarov pre
dospelych a 124 vsSeobecnych lekdrov pre deti a dorast. Dlhodobym problémom je
starnutie vSeobecnych lekarov. Priemerny vek vSeobecnych lekarov pre dospelych
v Trenc¢ianskom kraji je 56,76 rokov a priemerny vek vSeobecnych lekarov pre deti
adorast je 58,72 rokov. Z hladiska dostupnosti zdravotnej starostlivosti je verejna
minimdalna siet poskytovatelov vSeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti
naplnend, nakol'ko Nariadenie vlady SR ¢. 640/2008 Z.z. o verejnej minimalnej sieti
poskytovatel'ov zdravotnej starostlivosti v platnom zneni urcilo pre Trenciansky kraj
196,9 lekarskych miest vSeobecnych lekarov pre dospelych a 74,2 lekarskych miest
vSeobecnych lekarov pre deti a dorast.

Vramci vSeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti st poskytovatelia povinni
vykonavat' lekarsku sluzbu prvej pomoci, ktorou sa zabezpecuje nepretrzita dostupnost’
vSeobecnej ambulantnej zdravotnej starostlivosti. Lekarsku sluZzbu prvej pomoci pre
deti a dorast v kraji zabezpecuje 11 poskytovatel'ov, lekarsku sluzbu prvej pomoci pre
dospelych tiez 11 poskytovatelov azubno-lekdrsku sluzbu prvej pomoci 4
poskytovatelia zdravotnej starostlivosti.
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Graf (‘-':_ 83a84 Zdroj: SU SR 2015, regionalna 3tatistika, Vlastné spracovanie
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Specializovani ambulantni  zdravotnd starostlivost poskytuje v kraji 795
ambulantnych zdravotnickych zariadeni a 5 samostatnych poliklinik: Mestska
poliklinika Dubnica, m.p.o., Pod Hajom 1288/116, Dubnica nad Vahom, Poliklinika BIO-
FIT, s.r.o., Halalovka 63, Trencin, Poliklinika MarMedico, s. r. o., PieStanska 1184/24,
Nové Mesto nad Vahom, UNIPHARMA - 1. slovenska lekarnicka akciova spolo¢nost,
Nabre’na 5, Prievidza a Ustredna vojenskd nemocnica SNP RuZomberok - fakultna
nemocnica, Partizanska 3731, Trencin. Z hl'adiska dostupnosti Specializovanej
ambulantnej zdravotnej starostlivosti je siet ambulancii Specialistov naplnend, pocty
urcené Nariadenim vlady SR ¢. 640/2008 Z.z. o verejnej minimalnej sieti poskytovatel'ov
zdravotnej starostlivosti v platnom zneni v TrenCianskom kraji prekracujeme, Zial
v niektorych medicinskych odboroch zaznamendvame v celom Trencianskom kraji
nedostatocné pocty lekarov Specialistov. NajvyraznejSi nedostatok lekarov Specialistov
zhladiska dopytu pacientov = zaznamendvame v Specializatnych  odboroch
endokrynolégia, neurologia, klinickd imunoldgia a alergoldgia. Poc¢ty zmluvnych lekarov
vSak urcuju zdravotné poistovne podl'a poctu svojich poistencov.
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Graf é. 85 Zdroj: SU SR, 2015 vlastné spracovanie

Vyvoj poctu ambulancii a lekarni v TSK (2009- 2014)
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Zachrannu zdravotnu sluzbu v Trencianskom kraji zabezpecuji neStatni poskytovatelia
zachrannej zdravotnej sluzby. Z celkového poctu 27 sidiel stanic zachrannej zdravotnej
sluzby je 10 ambulancii rychlej lekarskej pomoci, 16 ambulancii rychlej zdravotnej
pomoci al ambulancia vrtulnikovej zachrannej zdravotnej sluzby. Domadca
oSetrovatel'skd starostlivost je poskytovand agentirami domdacej oSetrovatel'skej
starostlivosti priamo v domacom prostredi, alebo v prirodzenom socialnom prostredi
pacientov. V Trencianskom samospravnom kraji poskytuje domacu oSetrovatel'sku
starostlivost' 17 agentir domacej oSetrovatel'skej starostlivosti. Zoznam poskytovatel'ov
ZS je uvedeny v prilohe ¢islo 12.

USTAVNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST

Ustavna zdravotna starostlivost sa poskytuje osobe, ktorej zdravotny stav vyzaduje
nepretrzité poskytovanie zdravotnej starostlivosti dlhsie ako 24 hodin. Ustavnu
zdravotnu starostlivost poskytuje 8 vSeobecnych nemocnic, v ktorych je k dispozicii 2
610 16zok (4,41 16Zka na 1000 obyvatel'ov) a 2 Specializované nemocnice. Koncovym
zdravotnickym zariadenim tustavnej zdravotnej starostlivosti v Tren¢ianskom kraji je
Fakultna nemocnica TrenCin, ktorda je v zriad'ovatel'skej poOsobnosti Ministerstva
zdravotnictva SR scelkovym pocétom 837 16Zok. V zriad'ovatel'skej poOsobnosti
Trenc¢ianskeho samospravneho kraja si 3 nemocnice: NsP Prievidza so sidlom
v Bojniciach, NsP Povazska Bystrica a NsP Myjava s celkovym poc¢tom 1 201 16Zok. Jedna
sa o prispevkové organizacie so samostatnou pravnou subjektivitou.
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Vo vlastnictve obchodnych spolo¢nosti st 2 nemocnice: NEMOCNICA Banovce, s.r.o.
a NEMOCNICA Handlova - 2. stkromna nemocnica, s.r.o. Neziskovymi organizaciami
si nasledovné nemocnice: NsP Ilava, n.o., NsP Nové Mesto nad Vihom, n.o.
a Nemocnica na okraji mesta Partizanske, n.o.

Graf é 86 Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informécii 2015
Podiel 16Zok v nemocniciach
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® Nemocnica pre obvinenych a odsidenych v

Trencine
Struktiira 162kového fondu je nasledovna:
e Akutne 10zka: 2109, tj. 3,57 16zka na 1 000 obyvatel'ov
e Chronické l6zka: 488, t.j. 0,82 16Zka na 1 000 obyvatel'ov
e Psychiatrické 16Zka: 180, t,j. 0,3 16Zka na 1 000 obyvatel'ov

Specializovanymi nemocnicami st Nemocnica pre obvinenych a odstidenych
v Trenc¢ine s celkovym pocCtom 177 16Zok, ktord je v zriad'ovatel'skej pdsobnosti
Ministerstva spravodlivosti SR a NsP Nové Mesto nad Vahom, n.o. Ustavnd zdravotnu
starostlivost d’alej zabezpecuje 1 hospic a3 domy oSetrovatel'skej starostlivosti.
V Trencianskom kraji sa nachadzaji zndme prirodné liecebné kupele Nimnica,
Trencianske Teplice a Bojnice.

Na zaklade analyzy 16zkového fondu v Trenc¢ianskom kraji konstatujeme nedostatocné
pocty akutnych, ale najma chronickych a psychiatrickych 16Zok. Najvyraznejsi
nedostatok akutnych 16Zok zaznamenavame v odboroch anesteziolégia a intenzivna
medicina. Tento stav bol spésobeny v désledku réznych ,racionaliza¢nych opatreni”
po transformdcii nemocnic na neziskové organizacie a po prechode nemocnic do
vlastnictva sukromnych investorov, ktori postupne redukovali ekonomicky
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neefektivne cCinnosti a oddelenia. V dosledku tychto opatreni uZz takmer polovica
nemocnic v Tren¢ianskom Kkraji nemda charakter vSeobecnej nemocnice. Rozsah
poskytovanej zdravotnej starostlivosti v tychto nemocniciach je na drovni dvoch, resp.
troch oddeleni. O to vacsi tlak je na d'alSie nemocnice, najma Fakultnu nemocnicu
Trencin anemocnice v zriadovatel'skej posobnosti Trencianskeho samospravneho
kraja, ktoré musia zabezpecit komplexnu zdravotnu starostlivost pre obyvatel'ov aj
tych okresov, kde sa sice nachadza nemocnica, ale s vyrazne redukovanym poctom
oddeleni a Cinnosti. Vtejto suvislosti sa stava pre nemocnice nevyhnutnostou
vybudovanie urgentného prijmu, ktory nadvazuje na zachrannu zdravotnu sluzbu a je
predpokladom medicinsky aj ekonomicky efektivneho poskytovania neodkladnej
zdravotnej starostlivosti. Jedinou nemocnicou, ktora ma vybudovany urgentny prijem
v Trencianskom Kkraji je NsP Prievidza so sidlom v Bojniciach. V si¢asnom obdobi sa
dokoncuje urgentny prijem aj v NsP PovaZska Bystrica.

Trenciansky samospravny kraj je krajom, ktory nedisponuje Ziadnym Specializovanym
pracoviskom napr. Kkardiochirurgia, neurochirurgia apod. azaznamendvame
problémy s prekladmi pacientov na tieto pracoviska. Z tohto dovodu je potrebné
dobudovat FN Trenc¢in anemocnice v zriad'ovatel'skej posobnosti Trencianskeho
samospravneho kraja tak, aby vramci Trencianskeho kraja bola poskytovana
ob¢anom komplexna Gistavna zdravotna starostlivost.

LEKARENSKA STAROSTLIVOST

Lekarenska starostlivost zahfiia zabezpecovanie, uchovavanie, pripravu, kontrolu
avydaj liekov, zdravotnickych pomdcok a dietetickych potravin, poskytovanie
odbornych informacii arad oliekoch, zdravotnickych pomockach a dietetickych
potravinach potrebnych na kvalitné poskytovanie zdravotnej starostlivosti podla
bezpecnej a racionalnej liekovej terapie.

Poskytovanie lekarenskej starostlivosti v Trencianskom kraji zabezpecuje 187
verejnych lekarni, 19 pobociek verejnych lekarni, zdsobovanie nemocnic zabezpecuju
3 nemocni¢né lekdrne. V kraji sa nachddza aj 15 vydajni zdravotnickych potrieb.
Z hl'adiska dostupnosti lekarenskej starostlivosti konstatujeme dobru dostupnost
a dostato¢né pokrytie uzemia Trencianskeho kraja verejnymi lekarniami z hl'adiska
potrieb obyvatel'ov.
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Graf é 87 Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii
2015 vlastné spracovanie

Hospitalizacia podla pohlavia v TSK- rok 2013
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Najviac hospitalizovanych pacientov v roku 2013 bolo v okrese Prievidza - viac ako 17
tisic Zien a takmer 14 tisic muZov, naopak najmenej hospitalizovanych bolo v okrese
Myjava, kde to bolo 3,5 tisic Zien a takmer 3 tisic muZov.

Gra f é. 88 Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informécii, 2015 vlastné spracovanie
Hospitalizacia - rok 2013 (Pocet na 1 000 obyvatelov a imrtia) b
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Naklady na zdravotnictvo v TSK boli v roku 2013 viac ako 270 mil eur, medzi najvacsie
poloZKky patrili mzdy a lieky. Jednotlivé poloZky vynosov a ndkladov sd uvedené
v nasledujicom grafe :

Graf ¢ 89 a 90 Zdroj: SU SR 2015, regionalna $tatistika, Vlastné spracovanie

Vynosy v zdravotnictve 2013 / Naklady v zdravotnictve 2013
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Sdcasna priemerna vzdialenost k primarnej ambulantnej starostlivosti v TSK je cca
12,84 km. U obidvoch typov vSeobecnych lekarov pre dospelych aj pre deti a dorast su
na tom okresy Banovce nad Bebravou a Myjava poddimenzované.
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SUDNICTVO, POLICIA, POZIARNA OCHRANA A DOSTUPNOST
K OBCANOM

Za posledné obdobie klesa pocet trestnych ¢inov (graf ¢. 91) ako aj poZiarov, naopak
narasta poCet sudnej agendy a sidnych sporov podl'a Krajského riaditel'stva Policajného
zboru (2015). Za obdobie 2009 az 2013 kazdoro¢ne zaznamenavame pokles v oblasti
trestnej c¢innosti, v medzirocnom porovnani 2009/2013 je to pokles o viac ako desat
percent (11 %). Pokles je vyrazny najma u nasilnych trestnych ¢inov - medzirocné
porovnanie 2009/2013 az (-37 %), naopak v porovnani 2009/2013 zaznamenavame
narast v hospodarskej kriminalite takmer o desatinu (9 %).

Zdroj: Krajské riatitel'stvo policajného zboru, 2015 vlastné spracovanie

Graf ¢. 91
Vyvoj trestnych ¢inov v TSK za obdobie (2009-2013)
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Podl'a izemnej jurisdikcie je najvys$im krajskym orgdnom Krajsky std v Trencine v jeho
posobnosti je Sest okresnych sudov. Niektoré okresné sudy maju rozsirenu jurisdikciu
aj mimo svojho okresu, v ktorom sa nachadzaju. Konkrétne Okresny sid Nové Mesto nad
Vahom vybavuje agendu okresu Myjava, Okresny sud v PovaZskej Bystrici riesi agendu
okresu Puchov a Okresny sud v Trencine rieSi agendu okresu Ilava. Celkom je
na okresnych sudoch kraja aktivnych 75 sudcov. Na Krajskom sude v Trencine je
aktivnych podla Ministerstva spravodlivosti 35 sudcov. Zhladiska materialneho
zabezpecenia avybavenia sudov je situacia pomerne stabilizovand. Podla udajov
Ministerstva spravodlivosti neimerne narastla agenda Krajského sudu v Trencine.
Narast agendy v medzironom porovnani 2010/2014 je aZ o viac ako 40 % (43 %)
a pocCet sudcov vo vykone sa zvysil iba o pat sudcov.
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To ma za nasledok zvySenie agendy na jedného sudcu (378) ako aj nasledny narast
nevybavenej agendy, ktora sa v medziro¢nom porovnani 2010/2014 zvysila aZ o 67 %.

v Zdroj:Ministerstvo spravodlivosti, 2015 vlastné spracovanie
Graf €. 92 ! P P
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Agenda okresnych sudov podla Ministerstva spravodlivosti SR v TSK rastie v kazdom
okrese. Najvacsiu agendu ma Okresny sud v Trencine (39 tisic pripadov), nasledovany
Okresnym sudom v Prievidzi (26 tisic pripadov), naopak najmensiu agendu ma Okresny
std v Banovciach nad Bebravou. Casto kritizovana rychlost konania na stidoch ma za
nasledok nespokojnost obCanov a pravnickych osdb. Rychlost konania uzko suvisi
s personalnym obsadenim stdov. Podl'a porovnania vykonnosti sudcov na Slovensku,
sudcovia na Krajskom sude v Trencine patria k najlep$Sim na Slovensku. AvSak narast
agendy na jedného sudcu moze mat' za nasledok zniZenie kvality sidnych rozhodnuti.
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Z hladiska diZky trvania rie$enia obé¢ianskopravnych sporov zaznamenivame pokles
vrieSeni ¢o do poctu mesiacov (Graf ¢. 93). RieSenie obcianskeho sporu trvalo v TSK
v priemere jedenast mesiacov (10,9 rok 2012) ¢o je pod celoslovenskym priemerom
(11,6).

Graf¢. 93
Vyvoj dizky obéianskeho konania v mesiacoch (2004 - 2012) TSK
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Zdroj:Ministerstvo spravodlivosti www.justice.gov.sk, 2015 vlastné spracovanie

Co sa tyka diZky rieSenia obchodnych sporov, tam zaznamenavame zrychlenie rie$enia
sporov (Graf ¢. 94). Priemerna dlZka rieSenia obchodného sporu bola na Grovni viac ako
jedného roka (12,8 mesiaca rok 2012). Tento stav je pod celondrodnym priemerom.

Gl‘af é. 94 Zdroj:Ministerstvo spravodlivosti, 2015 vlastné spracovanie
Vyvoj dlzky obchodného konania v mesiacoch (2004 - 2012)
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PROKURATURA

Prokuratura je samostatny Statny organ, ktory chrani prava a zakonom chranené zaujmy
os6b astatu. Prokuratira ma rozhodovacie, dozorové akontrolné opravnenia.
Postavenie prokurattiry je upravené v ¢ 149 Ustavy Slovenskej republiky, ktory definuje
prokuratdru ako organ prava.

Organizac¢na Struktira prokuratiry zodpoveda organizacnej Struktdre sidov Slovenskej
republiky. Prvy stupen tvori 55 okresnych prokuratir, druhy stupen 8 krajskych
prokuratur, sticastou prokuratdry je aj vojenska prokuratira pdésobiaca v ozbrojenych
silach Slovenskej republiky. Tvoria ju tri obvodové prokuratiry na prvom stupni
a druhy stupen Vyssia vojenska prokuratira v Trencine. Pracoviska v TSK:

Tab. ¢&. 31 KRAJSKA PROKURATURA
Krajska prokuratdra v Trencine
OKRESNE PROKURATURY

PovaZska Bystrica

Trencin

Nové Mesto nad Vahom

Partizanske

Prievidza

Banovce nad Bebravou

POLICIA

V sucasnosti Policajny zbor prechadza stistavnymi zmenami, reorganiziciou prace
a nastavovanim novych Standardov prace. Medzi hlavné ciele Policajného zboru je snaha
¢o najviac sa pribliZit' ob¢anovi a garantovat mu ¢o najvyssiu mieru bezpecnosti. Pocet
nasilnych trestnych ¢inov od roku 2009 v TSK ma klesajicu tendenciu ako nam ukazuje
graf ¢. 95, celkovo klesol o viac ako 300.

Graf é, 95 Zdroj: Krajské riatitelstvo policajného zboru, 2015 vlastné spracovanie

Vyvoj nasilnych trestnych ¢inov za obdobie (2009-2014) v TSK
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http://www.genpro.gov.sk/kontakty-a-uradne-hodiny/bkrajska-prokuratura-v-trencineb-1a37.html
http://www.genpro.gov.sk/okresna-prokuratura-v-povazskej-bystrici-1a55.html
http://www.genpro.gov.sk/okresna-prokuratura-v-trencine-1a4b.html&lang=sk
http://www.genpro.gov.sk/kontakty-a-uradne-hodiny/okresna-prokuratura-v-novom-meste-nad-vahom-1d39.html
http://www.genpro.gov.sk/kontakty-a-uradne-hodiny/okresna-prokuratura-v-partizanskom-1d75.html
http://www.genpro.gov.sk/okresna-prokuratura-v-prievidzi-1a5f.html
http://www.genpro.gov.sk/kontakty-a-uradne-hodiny/okresna-prokuratura-v-banovciach-nad-bebravou-1307.html

STRUKTURA POLICIE

Krajské riaditel'stvo PZ v Trencine

V kraji pdsobi Sest okresnych riaditel'stiev PZ (OR PZ Trencin, OR PZ Nové Mesto nad
Vahom, OR PZ Banovce nad Bebravou, OR PZ Prievidza, OR PZ Partizanske, OR PZ
Povazska Bystrica), ktoré zabezpecuju bezpecCnostné aktivity aj pre ostatné okresy
v prisluSnom regione. Pod okresné riaditel'stva spadaji obvodné oddelenia, ktoré maju
vymedzeny pocet obci v ktorych zabezpecuju bezpecnostné ¢innosti. Z hl'adiska trestnej
¢innosti je na prvom mieste okres Trencin a okres Prievidza s objasnenostou trestnych
¢inov na arovni 58 %. NajniZsiu trestnu ¢innost' vykazuju okresy Banovce nad Bebravou
a Partizanske. Viac v prilohe (mapa trestnej ¢innosti za rok 2014)

Graf ¢. 96 Zdroj: $U SR 2015
Nehodovost v TSK (2009-2013)
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http://www.minv.sk/?informacie-krajskeho-riaditelstva-pz-v-Trencine
http://www.minv.sk/?okresne-riaditelstvo-pz-v-trencine
http://www.minv.sk/?okresne
http://www.minv.sk/?okresne-riaditelstvo-pz-v-prievidzi
http://www.minv.sk/?okresne-riaditelstvo-pz-v-partizanskom
http://www.minv.sk/?okresne-riaditelstvo-pz-v-povazskej-bystrici
http://www.minv.sk/?okresne-riaditelstvo-pz-v-povazskej-bystrici

Nehodovost' v kraji sa za posledné obdobie (2009 -2014) vyrazne nezmenila, o ndm
udava graf ¢. 97

Graf 6.97 Zdroj: Krajské riaditel'stvo policajného zboru2015,

Vyvoj nehodovosti v TSK 2009-2014
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POZIARNA OCHRANA

V oblasti poZiarnej nehodovosti za posledné roky bol krizovy rok 2011, kde sme
zaznamenali najviac poZiarov ako aj najvacsi pocet zranenych osob. Skoda presiahla 9
miliénov eur. Udaje z predoslého roka 2014 hovoria o najniZ$om pocte poZiarov za
poslednych Sest rokov (graf ¢. 98). Materidlne Skody boli v hodnote 3,1 mil eur, ¢o je
Okrem krajského riaditel'stva sa v kraji nachddza Sest okresnych riaditel'stiev. Tri
okresné riaditel'stvd majui dzemnu posobnost’ aj pre ostatné okresy. Jedna sa o Okresné
riaditel'stvo Trenc¢in (posobnost pre okres Ilava), Okresné riaditel'stvo Nové Mesto nad
Vahom (pdsobnost pre okres Myjava), Okresné riaditel'stvo Povazska Bystrica
(p6sobnost’ pre okres Puchov). Na uzemi Trencianskeho kraja vzniklo v roku 2014 o 81
poZiarov menej ako v roku 2013, pricom priame Skody s nizSie o 1 136 735 eur a
uchranené hodnoty sd vySSie o 8 110 825 eur. Pri uvedenych poziaroch doSlo k
usmrteniu 4 0s0b, ¢o je o 2 osoby viac ako v roku 2013, zranenych osob bolo 29, ¢o je o
17 0sob viac ako v roku 2013. Sumar poziarov za rok 2014 je 788, priame Skody viac ako
3,2 mil. eur, poCet usmrtenych 4, zranenych 29 a uchranené hodnoty 20 mil. eur. Z
hl'adiska zatriedenia do odvetvia ekonomickych ¢innosti najviac poziarov vzniklo v
odvetvi ostatné nezatriedené a to 173 pripadov poZziarov, ¢o je 21,95 % z celkového
poctu vSetkych poZiarov. Priama Skoda bola vyc¢islend na 107 120 eur.
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Graf ¢ 98 Zdroj: Krajské riatitel'stvo policajného zboru, 2015 vlastné spracovanie
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Pri tychto poZiaroch neboli Ziadne osoby usmrtené, 3 osoby boli zranené. V odvetvi
nakladanie s odpadom vzniklo 157 pripadov poziarov, ¢o predstavuje 19,92 % z
celkového poctu poziarov. Priame Skody boli pri tychto poZiaroch vycislené na 20 090
eur. Pri uvedenych poZiaroch nedoslo k usmrteniu 0séb, 1 osoba bola zranena. V odvetvi
bytového hospodarstva vzniklo 150 pripadov poziarov, ¢o predstavuje 19,03 % z
celkového poctu vSetkych poZiarov. Priama Skoda pri tychto poziaroch bola vycislena na
409 015 eur.
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Graf é 993 100 Zdroj: Krajské riaditelstvo policajného zboru2015,
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Pri poZiaroch v bytovom hospodarstve bolo zranenych 15 0s6b a 3 osoby boli usmrtené.
V odvetvi cestnd doprava doSlo k 135 pripadom poZiarov, ¢o predstavuje 17,13 % z
celkového poctu poziarov. Priame Skody boli vycislené na 708 145 eur. Pri tychto
poziaroch dosSlo k zraneniu 2 0os6b, usmrtena bola 1 osoba. V odvetvi pol'nohospodarstvo
vzniklo 59 poziarov, o predstavuje 7,48 % z celkového poctu vSetkych poZiarov. Priama
Skoda pri tychto poZiaroch bola vycislend na 39820 eur. Pri poziaroch v
pol'nohospodarstve neboli Ziadne osoby zranené ani usmrtené. NajcastejSou pricinou
vzniku poZiaru je umyselné zapalenie nezndmou osobou 151 pripadov, ¢o predstavuje
19,16 %. Manipulaciou s otvorenym ohniom vzniklo 81 pripadov poZiarov - 10,27 %.
Vypalovanim travy a suchych porastov vzniklo 75 pripadov - 9,51 %. Nezistena pricina
vzniku poziaru je v 69 pripadoch - 8,75 %. Pri inej nedbalosti a neopatrnosti dospelych
vzniklo 50 pripadov - 6,34 %. ZvySeny elektricky prechodovy odpor bol pri¢inou vzniku
39 poziarov - 4,94 %. Elektricky skrat bol pri¢inou vzniku 33 poziarov, ¢o predstavuje
4,18 %.
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TRETI SEKTOR

Darcovstvo sa stalo neoddelitel'nou stucastou kultury viacerych vel'kych zahrani¢nych aj
domadcich firiem a silny nadacny sektor je jednym z pilierov rozvoja obcianskej
spoloc¢nosti. Pocet nadacii sa za poslednych desat rokov strojnasobil, ¢o bolo spdsobené
do velkej miery legislativno-daniovou upravou, ktora od roku 2004 umoZnila
pravnickym osobam asignovat 2 % z dane z prijmu. V stcasnosti sa pojem filantropia
objavuje aj v suvislosti so socidlne zodpovednym spravanim podnikatel'skych subjektov
(tzv. corporate citizenship, corporate philanthropy). Mnohé spolo¢nosti realizuja tzv.
“strategicku filantropiu“, ktora napliia nielen ich “socidlne“ ciele, ale aj podnikovi
identitu, public relations a celkovi komunika¢nu politiku a stratégiu. Rozmach
verejnoprospesnych organizacii nastal po mozZnosti asignacie % z dani. Pre prijem
asignacie v roku 2014 sa zaregistrovalo na Slovensku takmer 12 tisic
verejnoprospesnych organizicii. Asignacia dane spolu s oslobodenim od platenia dani
patri medzi nepriamu podporu mimovladnych organizacii. V TSK bolo vroku 2014
zaregistrovanych 35 nadacii, 44 neinvesti¢nych fondov a 236 neziskovych organizacii
a viac ako tisicpat'sto obcianskych zdruZeni. Svoju aktivnu ¢innost’ ukoncuje likvidaciou
8 nadacii a82 neziskovych organizacii a obcianskych zdruZeni v TSK. Nenavratné
finanéné prispevky zo $trukturalnych fondov EU ako nastroja $trukturalnej politiky
Eurépskeho spoloCenstva vyuzivaného na dosiahnutie jej cielov si urfené na
vyrovnavanie rozdielov jednotlivych regiénov ¢lenskych $tatov EU a pridel'ujii sa na
zaklade rozhodnutia Eurdpskej komisie. Prostriedky savedd na osobitnom ucte
Ministerstva financii Slovenskej republiky v Statnej pokladnici. Stratégia financovania
Eurépskych Strukturalnych a investi¢nych fondov pre programové obdobie 2014 - 2020
bola schvalena uznesenim vlady ¢. 658 zo dila 13. novembra 2013. StibeZne v procese
pripomienkovania klicovych dokumentov pre nové programové obdobie bol
vypracovany a predstaveny Pozi¢ny dokument Eurépskej komisie k Partnerskej dohode
a programom SR na roky 2014-2020.Pozi¢ny dokument identifikuje z pohladu
Eurépskej komisie hlavné rozvojové potreby s moznostou financovania opatreni v ramci
fondov Spoloéného strategického ramca EU v podmienkach SR. Zarovei tento dokument
predstavuje zaklad pre negociacie s Eurdpskou komisiou k Partnerskej dohode a
opera¢nym programom SR na roky 2014-2020. Partnerskd dohoda urcuje stratégiu,
priority a podmienky SR na vyuZivanie fondov EU tak, aby sa dosiahli priority stratégie
Eurépa 2020. Ide teda o zakladny ndrodny dokument, ktory zastreSuje vSetky operacné
programy SR pre nové programové obdobie. Neformalne vyjednavania k priprave
Partnerskej dohody a operacnym programom Slovenskej republiky na roky 2014-2020
sa zacali 25. janudra 2013 stretnutim so zastupcami Eur6pskej komisie. Nasledne sa
uskutocnili aj d'alSie neformdlne kolad rokovani, o ktorych bliZsie informacie je mozné
ziskat' na strankach Uradu vlady pre fondy EU v podmienkach SR. Cielom tychto
pravidiel je vytvorit jasné prepojenie so stratégiou Eurdpa 2020 a zlepSit koordinaciu,
zabezpecit konzistentni implementaciu, zabezpecit ¢o najpriamejsi pristup k finan¢nym
prostriedkom pre vSetkych, ktori z nich méZu mat prospech.
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ZIVOTNE PROSTREDIE

GEOMORFOLOGICKE POMERY

Trenciansky samospravny kraj je zgeomorfologického hladiska sucastou Alpsko-
himalajskej geomorfologickej sustavy, podsustavy Karpaty aPandénska panva v

nasledujicom c¢leneni (Mazur, Luknis, 1986):

Tabul'ka ¢. 32 Ukazovatele geomorfologie

Sustava Alpsko-himaljjska
Podstistava Karpaty
Provincia Zapadné Karpaty
Subprovincia VonkajSie Zapadné Karpaty
Oblast Slovensko - moravské Karpaty
Celok Biele Karpaty

Myjavska pahorkatina

Javorniky

Povazské podolie
Subprovincia Vnutorné Zapadné Karpaty
Oblast Fatransko - tatranska
Celok Malé Karpaty

PovaZsky Inovec

Zilinska kotlina

Tribec

Vtacnik

Hornonitrianska kotlina

Ziar

Sul'ovské vrchy
Oblast Slovenské stredohorie
Celok Kremnické vrchy
Podsiistava Panoénska panva
Provincia Zapadopanonska panva
Subprovincia Mala dunajska kotlina
Oblast Podunajska niZina
Celok Podunajska pahorkatina

Povrch Trencianskeho kraja je pomerne ¢lenity - sprevahou niZinného

a pahorkatinového reliéfu s prechodom do kotlinového a kotlinovo-pahorkatinového az
vrchovinového reliéfu. Z hladiska typologického ide o proluvidlno-fluvialny reliéf,
sedimentovy fluvialno-denudacny reliéf a fluvialne rezany razsochovy reliéf.

Severozapadnu asevernd hranicu kraja tvoria Myjavska pahorkatina, Biele Karpaty
a Javorniky. Pod tymito pohoriami lezia kotliny Povazského podolia. V strednej casti
Trencianskeho kraja sa nachadzaju Strazovské vrchy, ktoré prechddzaji do Povazského
Inovca. Zo zapadnej Casti kraja sa pohoria zvazuju k Povazskému podoliu a z vychodnej
strany do Podunajskej pahorkatiny a Nitrianskej nivy. Zo severnej strany Strazovské
vrchy pokracuju Sulovskymi vrchmi a Lucanskou Fatrou. Vychodnu cast kraja tvori
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Hornonitrianska kotlina, ktora na juhozapade prechadza do Nitrianskej nivy. Kotliny
obklopuju z juhu predhoria a vysiny TribecCa a Vtacnika, severnejsie Kremnické hory a
Ziar a zo Strazovskych vrchov do stredu kotliny vybiehaju vySiny Malej Magury.

vV

miestom Hornda Streda (166 m n. m.).
GEOLOGICKE POMERY

Podl'a mapy Regiondlne geologické clenenie Zapadnych Karpat a severnych vybezkov
Pandnskej panvy na uzemi CSSR (Vass D. akol, 1988) sa na stavbe Uzemia TSK
podiel’aju tieto regionalno-geologické jednotky:

e jadrové pohoria (Malé Karpaty, Strazovské vrchy, Povazsky Inovec, Tribeé, Ziar);

e vnutrokarpatsky paleogén (paleogén Strazovskych vrchov);

e vnutrohorské panvy akotliny (Banovska kotlina, Blatnianska priehlbina,
Trencianska kotlina, Ilavskd kotlina, Hornonitrianska kotlina, Handlovska
kotlina);

o flySové pasmo (magursky flysS - bielokarpatsky, bystricky a raciansky);

e bradlové pasmo a pribradlova oblast' (podbrancsko-trenciansky usek, Myjavska
pahorkatina, puchovsky usek);

¢ neovulkanity (vulkanity Vtacnika a Kremnickych vrchov).

GEODYNAMICKE JAVY

Geodynamické javy (napr. zosuvy, erdzia, seizmicita, tektonika) spOsobuju zmeny
Struktury horninového prostredia, pdd, reliéfu ahydrologickych pomerov. Mo6Zu
ohrozovat, obmedzovat, pripadne aZ znemoZiiovat vyuZivanie izemia.

K najrozsiahlej$im geodynamickym javom na uzemi TNK patria svahové pohyby, ktoré
sa prejavuju zosuvmi. Zosuvné Uzemia boli zaznamenané hlavne v podhorskych
oblastiach Bielych Karpat a na Myjavskej pahorkatine, kde sa vyskytuju flySoidné alebo
flovcovo-slienovcové komplexy paleogénu a mezozoika. Havarijné zosuvy boli
v minulosti zaznamenané na Hornej Nitre.

Extrémnou vodnou eréziou je podla tdajov VUPU v Bratislave ohrozenych 25,88 %
a silnou vodnou eréziou 24,95 % celkovej vymery polnohospodarskej pody. Prevazna
vymera pody je bez ohrozenia veternou ero6ziou (97,96 %). Nerastné bohatstvo TSK sa
vyznacuje Sirokou rozmanitostou druhov surovin. Podla evidencie Obvodného
banského dradu v Prievidzi sa tu nachadzaju chranené loZiskové Uzemia a dobyvacie
priestory energetickych surovin, rudnych surovin i nerudnych surovin. Z energetickych
surovin sa v oblasti Hornej Nitry nachadzaju loziska hnedého uhlia (Cigel, Handlov3,
Novaky). Nerudné suroviny su zastupené najma stavebnymi materialmi napr. vapenec,
slienovec (Ladce, Cachtice, Nové Mesto nad Vahom, Belusa, Mojtin, Horné Srnie,
Trencianske Mitice), dolomity (Hradok, Luka, HradiSte, Razto¢no), tehliarske suroviny
(Trencianska Turnd, Prievidza, Ilava, Nitrianske Pravno, Myjava), andezit (Bystricany,
Podhradie), $trky apiesky (Beckov, Belu$a). Z rudnych surovin sa v oblasti Cavoja
nachadza loZisko Ag, Pb, Zn rad.
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CHRANENE UZEMIA

Environmentalne zvlast dolezité oblasti, ktoré sa nachadzaji na dzemi TSK a ktoré su
v dosahu PHSR mozZno zaradit do dvoch zakladnych skupin:

e Uzemia chranené podla zakona €. 543 /2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny
e Uzemia chranené podla zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach.

Uzemia chranené podl'a zakona ¢. 534/2002 Z. z.

Uzemia chranené podla zakona ¢ 543/2002 Z. z. sa ¢lenia na Eurépsku sidstavu
chranenych tzemi Natura 2000 (chranené vtacie izemia - CHVO a Gzemia eurdépskeho
vyznamu - UEV) androdnu sustavu chranenych uzemi (chranena krajinna oblast -
CHKO, narodny park - NP, chraneny areal - CHA, prirodna rezervacia - PR, narodna
prirodna rezervacia - NPR, prirodna pamiatka - PP, ndrodna prirodna pamiatka - NPP,
chraneny prvok - CHP). Eurdpska sustava chranenych uzemi Natura 2000

Na tzemi TSK sa nachadza alebo len zasahuje 5 chranenych vtacich izemi uvedenych
v tabul’ke ¢. 33

MAPAZC. 5
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Tabul'ka ¢. 33 Chranené vtacie izemia na izemi TSK

Nazov
uzemia

Oznacenie

Vymera
v ha

Katastralne tizemie - na izemi TSK

Dubnické
strkovisko

SKCHVUO006

40,77

Okres Ilava - Borcice, Dubnica nad
Vahom;

OKkres Trencin - NemsSova

Mala Fatra

SKCHVU013

66 228, 06

Okres Prievidza - Kl'a¢no;

Malé
Karpaty

SKCHVU014

50633,60

OKkres Myjava - Brezova pod Bradlom,
KoSariska;

Strazovské
vrchy

SKCHVU028

Okres Banovce nad Bebravou - Cierna
Lehota, Krasna Ves, KSinna, Latkovce,
Lutov, Omastina, PodluZany, Slatina nad
Bebravou, Slatinka nad Bebravou,
§ipkov, Timoradza, Trebichava,
Uhrovec, Uhrovské Podhradie, Zavada
pod Ciernym vrchom, Zitna;

OKkres Ilava - Horna Poruba, Kopec,
Kosecké Rovné, Malé Kosecké
Podhradie, Velké KoSecké Podhradie,
Zliechov;

58 673,08

Okres Povazska Bystrica - Boding,
Briestenné, Celkova Lehota, Domaniza,
Durd’ové, Horny MoStenec, Kostolec,
Malé Lednice, Plevnik - Drienové,
Pocarova, Podmanin, Podskalie,
PovaZska Bystrica, Povazska Tepl3,
Praznov, Prec¢in, Pruzina, Sadoc¢né,
Slopna, Trstie, Vrchtepla, Zaskalie,
Zemianska Zavada, Zemiansky KvaSov;

Okres Prievidza - Cavoj, Diviacka Nova
Ves, Diviaky nad Nitricou, Dolné
Vestenice, Horné Vestenice, JeSkova Ves,
LieStany, Lomnica, Nitrianske Rudno,
Nitrianske Sucany, Racice, Rudnianska
Lehota, Tuzina, Valaska Bel3;

Okres Piuchov - BeluSa, Hloza-

Podhorie, Mojtin;

Okres Trenc¢in - Dolnd Poruba,

OmsSenie.

Tribec

SKCHVUO031

23 802,80

OKkres Partizanske - Bastin, Janova
Ves, Klatova Nova Ves, Vel'’ké BoSany .

Zdroj: SOP SR

134




Na dzemi TSK bolo navrhnutych 44 chranenych uzemi eurdépskeho vyznamu,
ktoré su uvedené v prilohe (tabulke ¢. 34.)

MAPA ¢.6

NARODNA SUSTAVA CHRANENYCH UZEMIi

Na dzemie TSK zasahuje 5 velkoplosnych chranenych tUzemi - chranenych
krajinnych oblasti (CHKO):

e (CHKO Malé Karpaty (Nové Mesto nad Vahom, Myjava)

e CHKO Biele Karpaty (Myjava, Nové Mesto nad Vahom, Trencin, Ilava,
Puchov)

e CHKO Kysuce (Puchov, Povazska Bystrica)

e CHKO Strazovské vrchy (PovaZska Bystrica, Puchov, llava, Prievidza)

e CHKO Ponitrie (Prievidza, Partizanske).

Z maloplo$nych chranenych tzemi sa na uzemi Trencianskeho samospravneho
kraja nachadza 141 chranenych tizemi:

narodné prirodné rezervacie (NPR) - 12
prirodné rezervacie (PR) - 52
prirodné pamiatky (PP) - 71
narodné prirodné pamiatky (NPP) - 3
e chranené arealy - 3
Medzi chranené casti prirody patria aj chranené stromy, jaskyne a mokrade.

Na tuzemi TSK bolo k31. 12. 2014 evidovanych 75 chranenych stromov a ich
skupin na 46 lokalitdch. Nachadza sa tu niekolko stoviek jaskyn. Medzi volne
pristupné jaskyne v TSK patria: Hajska jaskyna (PD - Razto¢no), Hradna jaskyna
(BN - Uhrovské Podhradie), Jaskyria Dupna diera (BN - Slatinka nad Bebravou),
Jelenska jaskyna (TN - Trencianske Teplice), KoSutova jaskyna (PD - Nitrianske
Rudno), Opatovska jaskyna (TN - Opatova), PruZinskd dupna jaskyna (PB -
PruZina), Zernovska jaskytia (BN - Omastina).

135



Evidované mokrade sa vyskytuju vo vSetkych okresoch TSK v nasledujucich
poctoch:

e 2 mokrade narodného vyznamu (IL - 2);

e 46 mokradi regionalneho vyznamu (BN - 3,IL - 5, NM - 10, PE - 2, PB - 3,
PD-3,PU-3,TN-17);

e 116 mokradi lokalneho vyznamu (BN - 8, IL - 6, NM - 12, MY - 10, PE -
18,PB - 10, PD - 29, PU - 3, TN - 20).

Uzemia chranené podl'a zakona ¢ 364/2004 Z. z. o vodach

Medzi Uzemia chranené podla zakona ¢. 364/2004 Z. z. patria chranené
vodohospodarske oblasti, vodohospodarsky vyznamné toky, vodarenské vodné
toky, ochranné pasma vodarenskych zdrojov. Na tzemie TNSK zasahujui dve
chranené vodohospodarske oblasti - CHVO Strazovské vrchy a CHVO Beskydy -
Javorniky.  Zoznam  vodohospodarsky  vyznamnych  vodnych  tokov
a vodarenskych vodnych tokov je ustanoveny Vyhlaskou MZP SR ¢ 211/2005 Z.
z. Na uzemi TSK sa nachadzaju tri vodarenské vodné toky - Papradnianka (km
11,30 - 20, 50), Tuzina (km 7,25 - 15,00), Nitrica (km 33,70 - 50,10) a73
vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov. Nariadenim vlady SR ¢
617/2004 Z. z. boli podl'a § 81 zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach ustanovené
citlivé oblasti a zranitelné oblasti. Medzi zranitelné oblasti bolo podl'a NV SR ¢.

617/2004 Z. z. z Uzemia TSK zaradenych 142 katastralnych uzemi.

OVZDUSIE

Najvacsi podiel na znecistovani ovzduSia TSK ma energetika, chemicky
priemysel a lokalne kureniska. Vel'ky podiel na vysokej trovni znecistenia v tejto
oblasti ma nizka kvalita palivovo-energetickych zdrojov. VyuZivané uhlie okrem
siry obsahuje najma arzén. Vroku 2013 bolo na Slovensku podla § 9 ods. 3
zakona €. 137/29010 Z. z. o ovzdusi vymedzenych 18 oblasti riadenia kvality
ovzdusSia. Medzi vymedzené oblasti riadenia kvality ovzdusia boli z TSK zaradené
i izemie okresu Prievidza a izemie mesta Trencin pre znecistujuce latky PM10
a PM2,5. Stanice na meranie kvality ovzdusia SHMU sa nachadzaja v Prievidzi,
Handlovej a v Bystricanoch.
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Graf é. 101 Zdroj: NEIS, 2015 vlastné spracovanie

Emisie zo stacionarnych zdrojov - TSK 2010 - 2013
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Medzi najvacsich znecistovatel'ov ovzdusia v TSK v roku 2012 (Sprava o kvalite
ovzdusia 2012, SHMU) patrili:

Okres Prievidza: ENO Zemianske Kostolany (TZL, SO2, NOx, CO);
Fortischem a. s, Novaky (TZL, NOx, SO2, CO); Hornonitrianske bane
Prievidza (TZL, SO2); Radsworth, a.s., Novaky (TZL); Handlovska
energetika Handlova (NOx); Geotim, s.r.o., Bojnice (SO2); KRONOTIMBER
SK, s.r.0., Lehota pod Vta¢nikom (TZL),.

Okres Ilava: Povazskd cementarenn Ladce (TZL, SO2, NOx, CO);
TERMONOVA, a.s., Nova Dubnica (TZL, NOx); SLOVZINK, a.s., KoSeca
(S02)

Okres Trencin: PovaZsky cukor, a.s., Trencianska Tepla (TZL, CO);
CEMMAC, a.s., Horné Srnie (NOx, SO2, CO); VETROPACK Nemsovj, s.r.o.
(NOx, SO2); Sluzby pre byvanie, s.r.o., Trenc¢in (S02, CO);

Okres Partizanske: KVARTET, a. s. Partizanske (TZL); TSM Partizanske ,
s.r.o. (CO),

Okres Puchov: Continental Matador Rubber, s.r.o., Pichov (NOx); Bioplyn
Horovce, s.r.o. (SO2); RONA, a.s., Lednické Rovne (NOx),

Okres Myjava: COFELY Brezova pod Bradlom (CO);

Okres Povazska Bystrica: Teplaren a.s., Povazska Bystrica, (TZL, NOx, CO);
PSL, a.s., Povazska Bystrica (CO).
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Graf ¢. 102 Emisie TSK

Emizie zakladnych ZL v Trencianskom kraji
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Zdroj: NEIS, 2015 vlastné spracovanie

KLIMATICKE POMERY

Klimatické pomery TSK su vzhl'adom na geomorfologické pomery izemia vel'mi
roznorodé. Zastipena je nizinnda, Kotlinova ihorska klima, nachadzaju sa tu
uzemia zaradené do klimatickych okrskov: mierne chladného; mierne teplého
vel'mi vlhkého, vrchovinového; mierne teplého vlhkého s chladnou azZ studenou
zimou dolinovy/kotlinovy; mierne teplého mierne vlhkého s miernou zimou
pahorkatinového; teplého, mierne suchého s miernou zimou; teplého suchého
s miernou zimou. Priemerné rocné teploty sa pohybuju od 2 aZ do 10 °C
a priemerné roc¢né zrazky od 500 mm az do 1000 mm.
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PODNE POMERY

Pdda je zakladnou zlozkou zZivotného prostredia, predstavuje vyznamny krajinny
prvok s nezastupitelnou energetickou a bioprodukénou funkciou. Kvalita
podneho krytu je vyraznym Ccinitelom podmienujicim existenciu urcitych
druhov rastlinstva a zivocisstva, zaroven je i vyznamnym prirodnym zdrojom s
najdoleZitejsich
existenCnych faktorov l'udskej spolo¢nosti. Vymera a Struktdra pdédy v TSK je

nezastupitelnou produkénou funkciou a

uvedend v tabulke ¢. 34.

je

jednym

Z

Tabul'ka & 34: Struktira a vymera (ha) pédy v TSK v roku 2012

Okres Celkova | PoI'nohospodarska | Lesné Vodné | Zastavané | Ostatné

vymera | Poda pozemKy | plochy | plochy plochy
BN 46 194 19 056 24 202 441 1707 787
IL 35850 12 844 18 780 627 1966 1633
MY 32744 18 888 10 867 225 1875 888
NM 57 999 29 209 21 864 932 3307 2 688
PE 30103 13878 13539 401 1646 638
PB 46 315 12 855 28919 104 2474 1032
PD 95987 34 547 53266 867 4 694 2614
PU 37 511 13385 19996 734 2125 1270
TN 67 482 28 159 30770 1091 4037 3424
TSK 450 185 182 822 222202 | 6353 23832 14 975

Zdroj: SU SR

Na tzemi TSK sa okrem kultizeme, slanisk, slancov a podzolov vyskytuju takmer

vSetky podne typy.

Tabul'ka ¢. 35: Vyskyt a podiel podnych typov na uzemi TSK podl'a okresov

Okres %
Pdédny typ BN [IL| MY |[NM | PA | PB | PD | PU | TN | zvymery
PP

kambizem (KM) X | x| X X X X X X X 37,20
fluvizem (FM) X | x| x X X X X X X 17,33
rendzina (RA) X | x| x X X X X X X 15,09
hnedozem (HM) X | x| X X X - - - X 10,43
pseudoglej (PG) X | x| x X - X | x | x| x 6,98
livizem (LM) X | x| X X X X X X X 5,63
¢iernica (CA) - | x| x X X - X - X 2,49
regozem (RM X | - X X X | x X X X 1,74
litozem, ranker (LI,RN) X X - X - X X X X 0,64
glej (G) X | X - X X X X X X 0,19
¢ernozem (CM) - - - X - - - - X 0,07
organozem (OM) - - X - - X - - - -
kultizem - - | - - - - - - - -
slanisko, slanec - - - - - - - - - -
Podzol - - - - - - - - - -
Zrazy X X X X X X X X X 2,21
Zdroj: VUPU
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NajrozsirenejSimi pddnym typmi na dzemi TSK si kambizeme, fluvizeme
arendziny. ZpoOdnych druhov su najrozSirenejSie stredne tazké piesocnato
hlinité pody (71,30 %) atazké ilovitohlinité pdédy (18,14 %). Hlboké pddy
zaberaju 46,39 %, pédy stredne hlboké 23,54 % a pody plytké 30,07 % celkovej
vymery polnohospodarskej pody. Z hl'adiska kvality prevazuju pddy zaradené do
nizsich stupniov kvality (9. stupen - 24,86 %; 8. stupenn - 9,20 %; 7. stupen -
14,84 %, 6. stupen - 20,91 %; 5. stupen - 13,21 %; 4. stupen - 5,72 %; 3. stupen -
4,54 %; 2. stupen - 6,10 %; 1. stupen - 0,61 %).

HYDROLOGICKE A HYDROGEOLOGICKE POMERY

Z hydrologického hladiska sa tuzemie kraja nachadza v povodi rieky Dunaj,
v troch ciastkovych povodiach - Vah, Nitra a Morava. Z hl'adiska dopadov zmeny
klimy na zasoby podzemnych véd mozZno povodia rozdelit do troch skupin*
(pricom vo vSetkych skupinach je dokumentovany pokles). Do prvej skupiny
mozno zaradit povodie Nitry s miernym dopadom Kklimatickej zmeny na
zasobovanie podzemnych vdd, do druhej skupiny povodi s vyznamnym vplyvom
klimatickej zmeny na zdsoby podzemnych véd je zaradené povodie Vahu a do
tretej s vel'mi vyraznym vplyvom klimatickej zmeny na zasoby podzemnych vod
je zaradené povodie Moravy. NajvyznamnejSiu oblast z hl'adiska tvorby zasoby
podzemnych vod v TSK predstavuje udolnd niva Vahu. Vodarenské zdroje
podzemnych véd vyuzivané na hromadné zasobovanie pitnou vodou v okresoch
Povazska Bystrica, Pachov allava sa nachadzaju prevazne vo vymedzenych
vodohospodarskych oblastiach zasahujucich do pohori Strazovské a Sul'ovské
vrchy, Javorniky aBiele Karpaty. NajvyznamnejSie pramene s vysokou
vydatnostou vystupuju v SirSom okoli obce PruZzina, Domaniza, DomanizZanska
Lehota aSado¢né av Maninskej tiesave. Tieto vodarenské zdroje maju
dominantny vyznam pre zasobovanie najvacSich SKV PruZina-Puichov-Dubnica
a SKV Povazska Bystrica.

POVRCHOVE VODY

Vodné toky

Zakladnu hydrologicku siet izemia TSK tvoria rieky:
e Vah (okresy PB, PU, TN, IL a NM),
e Nitra (okresy PD a PE)
e Myjava (okres MY).

Z d’alsich vyznamnejsich vodnych tokov na izemi TSK mozno uviest' toky Vlara,
Nitrica, Handlovka, Jablonka, Bebrava - Radisa, Sucanka, Drietomica, Dubova
a d'alSie.

VODNE PLOCHY

Na uzemi TSK sa nachadza viacero velkych vodnych nadrzi (nad 1 mil. m3) napr.
Nosice, Dubnik II, Vel'ké Uherce, Dolné Kockovce, VN Prusy, Nitrianske Rudno,
Trencianske Biskupice i malych vodnych nadrzi (do 1 mil. m3) napr. Brestovec,
Myjava, Stard Myjava a d’alSie.
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Zasobovanie pitnou vodou z verejnych vodovodov zabezpecuje v zmysle zdkona
o obecnom zriadeni obec. Vsucasnosti obec zabezpeCuje Ccinnosti pre
zasobovanie pitnou vodou prostrednictvom obchodnych spoloc¢nosti,
v sucCasnosti izemie spada do pésobnosti piatich vodarenskych spolo¢nosti:

e PovaZska vodarenska spolocnost a.s. - okresy: Povazska Bystrica, Puchov,
llava

e Trencianska vodohospodarska spolo¢nost, a.s. - okresy: Trencin, Nové
Mesto nad Vahom

e Bratislavska vodarenska spoloCnost a.s. — okres Myjava

e Stredoslovenska vodarenska prevadzkova spoloCnost a.s. - okres
Prievidza
e Zapadoslovenska vodarenska spolo¢nost a.s. - okresy: Banovce nad

Bebravou a Partizanske.

Okrem tychto hlavnych vodarenskych spolocnosti p6ésobia v kraji aj mensSie
spoloc¢nosti zabezpecujice prevadzkovanie verejnych kanalizacii

INFRASTRUKTURA - VODOVODY

V roku 2012 bolo v TSK zasobovanych vodou z verejného vodovodu 532 782
obyvatelov v 237 obciach, ¢o predstavovalo 89,81 % z celkového poctu
obyvatel'ov TSK.

Graf¢. 103 Zdroj: VUVH
Podiel obyvatelov zasobovanych vodou z verejného vodovodu

BN IL MY NM PE PB PD PU TN
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Kanalizacia a COV - Vystavba verejnych kanalizacii za vystavbou verejnych
vodovodov zaostava. K31.12.2012 bolo vTSK pripojenych na verejnu
kanalizaciu 355 962 obyvatel'ov, ¢o je cca 60 %.
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Graf é 104 Zdroj: VUVH
Podiel obyvatelov pripojenych na verejni kanalizaciu
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Graf ¢.105

Prehl'ad stavu v odvadzani a ¢isteni odpadovych vod v Trencianskom Kraji
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PODZEMNE VODY

Z hl'adiska

hydrogeologickych

pomerov je Uzemie TSK sucastou

hydrogeologickych rajénov uvedenych v tabul'ke ¢. 36.

Tabul'ka ¢. 36: Hydrogeologické rajony v TSK

Hydro-
Okres geologicky Geologicko-hydrologické zaclenenie
rajon
Banovce n/B MP 066 | Mezozoikum a paleogén juznej ¢asti Strazovskych vrchov
Myjava PM 043 | Paleogén a mezozoikum bradlového pasma zapadnej Casti Bielych
Karpat
NM 044 | Neogén az krieda Myjavskej pahorkatiny
Partizanske NQ 071 | Neogén Nitrianskej pahorkatiny
Prievidza M 032 | Mezozoikum juznej Casti Lucanskej Fatry
PG 063 | Krystalinikum, mezozoikum a paleogén juhozapadnej Casti pohoria
Ziar a Handlovskej kotliny
M 064 | Mezozoikum severnej ¢asti pohoria Ziar
PG 065 | Krystalinikum, mezozoikum a paleogén vychodnej casti
Strazovskych vrchov a Rudnianskej kotliny
PM 066 | Mezozoikum a paleogén juznej ¢asti Strazovskych vrchov
QN 067 | Neogén a kvartér Hornonitrianskej kotliny
MG 069 | Mezozoikum a paleozoikum severovychodnej ¢asti Tribeca
V 082 | Neovulkanity Kremnickych vrchov
V 086 | Neovulkanity pohoria Vta¢nik a Pohronsky Inovec
Povazska MP 034 | Paleogén a mezozoikum bradlového pasma Sulovskych vrchov
Bystrica, a Podmaninskej pahorkatiny
Puchov, llava M 035 | Mezozoikum severnej Casti Strazovskych vrchov
M 036 | Mezozoikum severozapadnej Casti Strazovskych vrchov
QN 037 | Kvartér a neogén Ilavskej kotliny
Q 039 | Kvartér Bytc¢ianskej kotliny
PM 040 | Paleogén a mezozoikum Javornikov a severovychodnej casti Bielych
Karpat
PM 041 | Paleogén a mezozoikum bradlového padsma povodia Vlary
PG 065 | Krystalinikum, mezozoikum a paleogén vychodnej casti
Strazovskych vrchov a Rudnianskej kotliny
Trencin a Nové M 036 | Mezozoikum severozapadnej ¢asti Strazovskych vrchov
Mesto nad QN 037 | Kvartér a neogén Ilavskej kotliny
Vahom QM 038 | Kvartér Trencianskej kotliny a prilahlé mezozoikum Trencianskej
vrchoviny
PM 041 | Paleogén a mezozoikum bradlového padsma povodia Vlary
MP 042 | Paleogén a mezozoikum bradlového pasma v casti Bielych Karpat
a Myjavskej pahorkatiny
NM 044 | Neogén az krieda Myjavskej pahorkatiny juzne od bradlového
pasma
M 045 | Mezozoikum Cachtickych Karpat a ¢asti Bielokarpatského podhoria
MG 046 | Mezozoikum a paleozoikum severozapadnej ¢asti Pov. Inovca
MG 047 | Mezozoikum strednej a juznej Casti Povazského Inovca
Q 048 | Kvartér Vahu v podunajskej niZine severne od c¢iary Palarikovo -
Galanta
N 049 | Neogén Trnavskej pahorkatiny
MP 066 | Mezozoikum a paleogén juZnej ¢asti StrdZovskych vrchov
GM 068 | Krystalinikum a mezozoikum vychodnej €asti PovaZského Inovca
NQ 071 | Neogén Nitrianskej pahorkatiny
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MINERALNE A TERMALNE ZDROJE

Uzemie TSK je pomerne bohaté na mineralne atermalne zdroje (cca 188
pramenov), ktoré sa nachadzaju okrem okresov Ilava a Myjava na uUzemi
vSetkych ostatnych okresov kraja:

e Trencin (91) - Adamovské Kochanovce (7), Dolna Suca (5), Dubodiel (2),
Horna Suca (1), Horné Srnie (1), Hrabovka (3), Chocholna (7), Kostolna-
Zariecie (2), Trenc¢in-Kubra (2), Melcice (1), Mnichova Lehota (10), Selec
(2), Soblahov (5), Trencianske Jastrabie (7), Trencianske Mitice (6),
Trencianske Teplice (13), Trencianska Turna (4), Zablatie (2), Zavazie (6),
Zemianske Lieskové (2), Zlatovce (2), Velcice (1);

e Prievidza (32 pramenov) - Bojnice (18), Handlova (2), Chalmova (9),
Opatovce nad Nitrou (1), Kos (1), Laskar (1);

e Puchov (31) - Belusské Slatiny (15), Nimnica (10), Nosice (2), StreZenice
(3), Zubak (1);

e Partizanske (11) - Malé Bielice (6), Vel'’ké Bielice (4), Brodzany (1);

e PovaZska Bystrica (10) - Povazska Bystrica (7), Vel'ka Udic¢a (2), Horna
Marikova (1);

e Nové Mesto nad Vahom (8) - BoSaca (2), Modrova (2), Nova Bosaca (3),
Nova Lehota (1);

e Banovce nad Bebravou (5) - Chuda Lehota (2), Si$ov (1), Libichava (1),
Banovce nad Bebravou (1);

Osobitnu skupinu medzi mineralnymi vodami predstavuju prirodné liecivé vody,
ktoré sa pouZzivaji na balneoterapeutické ucely najma v zdravotnickych
zariadeniach a prirodnych liecebnych kupeloch (napr. Trencianske Teplice,
Nimnica, Bojnice). Prirodné mineralne vody sa vyuZivaji na pitné ucely najma na
miestnej urovni (napr. Chocholna, Selec, Soblahov, Mnichova Lehota).
Geotermalne vody sa vyuZivaju ako zdroj energie v polnohospodarstve a tiez
v cestovnhom ruchu (napr. Banovce nad Bebravou, Malé Bielice, Partizanske,
Chalmova).
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NAKLADANIE S ODPADMI

Odpadom je hnutel'na vec alebo latka, ktorej sa jej drZzitel’ zbavuje, chce sa jej
zbavit' alebo je povinny sa jej zbavit podla platnych predpisov. S odpadmi
v Tren¢ianskom samospravnom Kkraji sa nakladd podla ustanoveni zakona C.
223/2001 Z. z. oodpadoch asuvisiacich predpisov apodla Programu
odpadového hospodarstva, ktory sa vypracovava na obdobie piatich rokov.
Zastupenie jednotlivych kategorii odpadov bolo réznorodé kolisavym vyvojom
za Casové obdobie Styroch rokov (2011-2014). Celkova charakteristika sposobu
nakladania sodpadmi vrokoch 2011-2014 je znazornena v grafe ¢.106.
Trenciansky kraj zaznamenava v produkcii komunalneho odpadu v ramci
Slovenskej republiky Sieste miesto s 11 percentnym podielom.

Graf ¢. 106
Vyvoj mnozstva odpadu TSK (2009-2013)
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Vznik odpadov celkom - Vznik a nakladanie s odpadmi v Tren¢ianskom Kraji

Tabul'ka ¢. 37: Vznik odpadov v TSK v rokoch 2009 - 2013 (vt)

Okres 2009 2010 2011 2012 2013

BN 11101793 | 107 820,22 102 900,55 121558,90 66 570,47
IL 57 561,93 83 935,43 208 989,39 123668,31 | 251 686,70
MY 19 114,24 64 200,55 67 828,72 27458,22 23 040,76
NM 49 546,74 | 266984,70 83712,13 150653,79 | 135 859,34
PE 24 193,37 27 699,00 31 035,41 45790,03 26 229,03
PB 33389294 55191,59 89 768,30 57487,43 96 536,56
PD 877 363,34 | 903 625,70 968 898,15 | 1024646,42 | 893 938,23
PU 50 341,05 63 711,28 52 645,73 45111,43 | 134 392,69
TN 243 945,15 | 443974,40 234 897,90 280939,78 | 486 520,94
TSK 1766976 2017 143 1840676 1877314 | 2114774

Zdroj: RIS
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Graf ¢. 107
Podiel okresov na celkovej tvorbe odpadu v TSK 2013
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Zdroj: RISO vlastné spracovanie
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V Slovenskej republike plati od 1.1.2010 povinnost pre obce zaviest povinny
separovany zber pre Styri zloZky komundlnych odpadov: papier, plasty, sklo
a kovy. Okrem tychto zlozZiek separovaného zberu komundalnych odpadov je
zavedeny aj zber inych, predovsetkym nebezpecnych zloZiek (napr. pouZitych
batérii a akumulatorov, rozpustadiel a farieb, elektroodpadov a pod.). Pozitivom
je, Ze separovany zber ma stupajicu tendenciu. Vroku 2013 najviac odpadov
vzniklo v okrese Prievidza (42 %) z celkového mnoZstva vzniknutych odpadov
anajmenej (1 %) vokresoch Myjava a Partizanske. Dlhodobym negativnym
trendom nakladania s odpadmi v Trencianskom kraji je ich zneSkodnovanie
skladkovanim.

KOMUNALNE ODPADY

Komunalne odpady su odpady z domacnosti vznikajice na uzemi obce pri
Cinnosti fyzickych osob a odpady podobnych vlastnosti a zloZenia, ktorych
poévodcom je pravnicka osoba alebo fyzicka osoba - podnikatel’, okrem odpadov
vznikajucich pri bezprostrednom vykone ¢innosti tvoriacich predmet podnikania
alebo Cinnosti pravnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikatel'a; za odpady z
domacnosti sa povazuju aj odpady z nehnutel'nosti sliziacich fyzickym osobam
na ich individualnu rekreaciu, napriklad zo zahrad, chat, chalap, alebo na
parkovanie alebo uskladnenie vozidla pouZivaného pre potreby domacnosti,
najma z garazi, garazovych stojisk a parkovacich stojisk. Komunalnymi odpadmi
su aj vSetky odpady vznikajuce v obci pri Cisteni verejnych komunikacii a
priestranstiev, ktoré si majetkom obce alebo v sprave obce, a taktieZ pri udrzbe
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verejnej zelene vratane parkov a cintorinov a dalSej zelene na pozemkoch
pravnickych osdéb, fyzickych osob a obc¢ianskych zdruZeni. V podmienkach SR nie
je sledovany osobitny vznik odpadov z domadcnosti, preto aj vSetky ciele a
opatrenia musia vychadzat z hodnotenia komundlnych odpadov ako celkovej
skupiny, ktora je podl'a Katal6gu odpadov vymedzena kddom 20.

Tabul'ka ¢. 38: Vznik komunalnych odpadov v TSK v rokoch (v t)

Okres 2009 2010 2011 2012 2013

BN 9306,05| 10109,52 | 10548,23 | 10354,67 9529,40
IL 18957,49 | 20429,25| 18861,36 | 18571,68 | 14121,37
MY 9 803,34 8 279,26 7 923,81 9 032,87 6 806,65
NM 19197,05| 20475,09 | 20973,42 | 20260,25 19 287,92
PE 14 422,54 | 1504549 | 14718,09 | 14948,97 | 14 360,60
PB 2061588 | 15938,10 | 24 701,55 18 946,33 | 19988,92
PD 50 636,24 | 58 364,15 50860,44 | 49177,60 | 41985,26
PU 13 380,27 | 13880,18 | 13060,53| 12866,86 | 12 386,06
TN 40 335,17 | 38006,73 37036,72 | 40399,57 | 36449,48
TSK 196 654 200528 198 684 | 194 559 174 915

Zdroj: RISO

Vznik komunalnych odpadov v Trenc¢ianskom kraji mal od roku 2011 do roku
2013 klesajucu tendenciu.

Graf¢. 108
Podiel okresov na celkovej tvorbe komunalneho odpadu v TSK 2013

Zdroj: RISO vlastné spracovanie
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Vroku 2013 vzniklo najviac komunalnych odpadov v okrese Prievidza (24 %)
a najmenej v okrese Myjava (4 %).

Tabul'ka ¢. 39: Podiel vzniku komunalnych odpadov v TSK (t)

Ukazovatel Rok

2010 2011 2012 2013
Vznik odpadov/ 335 334 328 338
1 obyvatel'a (kg)
Podiel Trencianskeho kraja 11,09% | 11,24 % | 11,13 % | 11,47 %
na celkovom vzniku KO v SR (%)

Zdroj: MZP SR

Spo6sob nakladania s komunalnymi odpadmi

Tabul'ka ¢. 40: Sposob nakladania s komunalnymi odpadmi v TSK v roku

2013 (vt)
OKres Zhodnocovanie Zneskodnovanie Iné
materia- | energe- ostatné skladko- spalo- | ostatné
lové tické vanim vanim
BN 208,68 15,00 53,25 7 359,91 1867,53 26,00
1L 2 219,56 38,25 741,87 11118,71 0,98 3,05
MY 1068,30 16,00 45,13 5650,23 - 27,71
NM 2 899,93 57,34 200,2 16 075,76 55,00
PE 706,11 - 365,96 13 289,15
PB 3354,90 11,00 58,30 16 565,00 -
PD 3074,77 710,00 1569,18 36 384,02 108,16 | 137,56
PU 239,63 10,00 686,10 11 420,80 30,00
TN 4 035,26 94,58 3717,6 28378,70 222,90
TSK 17 807 952 | 7437 146 242 - 2284 194
Zdroj: RISO

Najvacsie mnozstvo komunalneho odpadu, ktoré vznika v Trenc¢ianskom kraji je
zneSkodnované skladkovanim. Vroku 2013 sa 83,6 % z celkového mnoZstva
komunalnych odpadov, ktoré vznikli na uzemi Trencianskeho kraja
zneSkodnovalo sklddkovanim, ¢o nie je vsuilade so zavaznou hierarchiou
acielmi odpadového hospodarstva, ktoré st ustanovené v § 3 zakona
o odpadoch.

0d 1. 1. 2010 maju obce povinnost zaviest povinny separovany zber pre 4 zloZky
komunalnych odpadov - papier, plasty, sklo a kovy. V roku 2010 bolo v kraji
vyseparovanych 134 662 ton piatich zloziek komunalnych odpadov (papier,
plasty, sklo, kovy a bioodpad), ¢o predstavuje 24,8 kg na jedného obyvatela.
Podla programu odpadového hospodarstva je v Trencianskom kraji do
separovaného zberu zapojenych 225 obci z celkového poctu 276 obci, ¢o
predstavuje 89,81 % obyvatel'stva zapojeného do separovaného zberu. Pre
separovany zber v komunalnej sfére je zavedeny kontajnerovy alebo vrecovy
zber komunalnych odpadov a vytriedenych zloZiek komunalneho odpadu, ako aj
kalendarové zbery zamerané najmd na nebezpecné odpady a elektroodpady.
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Zhodnocovanie odpadov zo separovaného zberu je podmienené nielen dobrym
systémom separovaného zberu, ale hlavne vybudovanim zbernych miest a
dotried’ovacich zariadeni na dobré dotriedenie odpadov a zloZiek z komunalneho
odpadu. Umiestnenie takych zariadeni je podmienené principu blizkosti a
sebestacnosti. V obciach, kde je zriadeny zberny dvor, zber elektroodpadu
prebieha celoro¢ne. Problémom vyskytujicim sa pri odovzdavani elektroodpadu
od fyzickych os6b na zberny dvor alebo spolocnosti prevadzkujucej zber
elektroodpadov je skutoCnost, Ze odovzdavany odpad je z vacSej casti
nekompletny. Pre zber pouzitych batérii a akumulatorov je zavedeny systém
zberu pouzitych batérii a akumulatorov priamo v predajniach u distributorov. V
menSom mnozstve sa pouZité batérie a akumulatory od fyzickych oséb zberaju
na zbernom dvore. Staré vozidla je ich drzitel povinny odovzdat iba
autorizovanému zariadeniu na spracovanie vozidiel alebo zariadeniu na zber
starych vozidiel, ktoré drzitel'ovi vystavi potvrdenie o prevzati starého vozidla
na spracovanie. Bez tohto potvrdenia nie je moZné vozidlo odhlasit z evidencie
vozidiel. V komunalnej sfére su staré opustené vozidla bez poznavacich znaciek,
ktorych majitel nie je znamy. V Trencianskom Kkraji sa nachddza jedno zariadenie
na zber opotrebovanych pneumatik. V obciach je systém zberu biologicky
rozlozitelného odpadu z parkov a zdhrad najcastejSie zavedeny formou
kalendarového zberu. V obciach, kde je zriadené komunitné kompostovisko do
10 ton, maju fyzické osoby pristup celoro¢ne. Na zber biologicky rozloZitelného
komunalneho odpadu obce nie su pripravené ani materidlne (nadoby na
biologicky rozlozitelny komunalny odpad) ani informovanostou obcanov o
systéme zberu. V Trencianskom kraji s prevadzkované prevazne mobilné
zariadenia na stavebné odpady. V obciach odpad zo stavebnych prac (prevazne
rekonstrukcii) a demola¢nych prac je ukladany na zbernom dvore obce. Po
zhodnoteni - Uprave tohto odpadu - je vyuzivany v obci na r6zne zemné Upravy.

SKLADKY ODPADOV

V roku 2013 bolo v Tren¢ianskom kraji v prevadzke 15 skladok odpadov.

Tabul'ka ¢. 41: Pocet a volI'na kapacita skladok odpadov v Tren¢ianskom
kraji vroku 2013

Ukazovatel Skladka | Skladka Skladka Celkovy
odpadov | odpadov na odpadov pocet
na odpad, ktory nie | na skladok
inertny je nebezpecny nebezpecny
odpad odpad
Pocet skladok 2 13 1 15
Vol'né kapacity | 2 655560 1176 194 127 810 3959 564
skladok k
31.12.2013
Zdroj: MZP SR
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Tabul'ka ¢. 42: Pocet skladok odpadov v TSK v roku 2010 podl'a okresov

Okres | Skladka Skladka odpadov | Skladka odpadov | Celkovy
odpadov na odpad, ktory na nebezpecny pocet
nainertny | nie je nebezpecny | odpad skladok
odpad

BN 0 0 0 0

IL 0 2 0 2

MY 1 2 0 3

NM 0 0 0 0

PE 1 1 1 3

PB 0 1 0 1

PD 0 4 0 4

PU 0 1 0 1

TN 0 0 0 0

TSK 2 11 1 14

Zdroj: Program odpadového hospodarstva TSK na roky 2012-2015
Spal'ovne odpadov

V Trencianskom kraji boli v roku 2013 v prevadzke tri spal'ovne nemocni¢nych
odpadov.

Tabul'ka ¢. 43: Spal'ovne nemocni¢nych odpadov v TSK v roku 2010

Prevadzkovatel Kapacita spal'ovne | MnoZstvo spalenych
odpadov
vroku 2013
Fakultnd nemocnica Tren¢in 280 266
NsP Prievidza so sidlom v 300 96
Bojniciach
Nemocnica s poliklinikou Myjava 150 11
Zdroj: MZP SR

V TSK sa nenachadza Ziadna spal'oviia komundalnych odpadov.
Zariadenia na spoluspalovanie odpadov

Tabul'ka ¢. 44 : Zariadenia na spoluspal’'ovanie odpadov v TSK

Prevadzkovatel Kapacita | MnoZstvo spalenych
zariadenia | odpadov
vroku 2013
Cemag, a.s. 26900 22 356
Povazska cementaren, a.s. Ladce 400 000 30059
Zdroj: MZP SR
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Graf ¢. 109 Zdroj: RISO
Vyvoj zhodnocovaného odpadu TSK 2009 - 2013

=+=Percento zhodnocovaného komunalneho odpadu ako druhotna surovina
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ROZVO] VIDIEKA

Slovensko je podla udajov Statistickej databazy EUROSTATU 2014 druhou
najvidieckej$ou krajinou EU hned po Finsku 1, s hustotou obyvatel'stva 109/km2
s 85 %-nym podielom vidieckych oblasti s 48 % obcanov Zijtcich vo vidieckych
oblastiach. Cisla jednozna¢ne podéiarkujii vyznam vidieckeho priestoru pre
rozvoj krajiny a jeho regiénov. Trenciansky kraj s rozlohou 4500 km2, v ktorom
Zije viac ako desatina (11,1 %) obyvatel'stva SR ma hustotou zal'udnenia 131,5
obyvatelov na km2 a patri k husto obyvanym krajom SR. Podla stupna
urbanizacie patri do kategorie ostatny vidiecky region. V regione sa prejavuje
proces starnutia obyvatel'stva, kde podiel detskej zloZky mierne klesa a narasta
podiel obyvatel'stva v poproduktivnom veku. Rozvoj vidieka je vo vSeobecnosti
termin pouZivany na oznacenie cinnosti a iniciativ, ktoré si zamerané na
zvySenie zivotného Standardu v mimomestskych oblastiach, v krajine a vo
vidieckych sidlach. Aktivity rozvoja vidieka si zamerané hlavne na socialny a
ekonomicky rozvoj oblasti a sd sucastou SPP (Spolocnd polnohospodarska
politika). Rozvoj vidieka na Slovensku napreduje aj prostrednictvom opatreni
Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2020 a Operacného programu Rybné
hospodarstvo SR. Samostatnou, ale neoddelitelnou podporou si schémy
financované prostrednictvom priamych platieb.

1 EUROSTAT, euro usitalo, Vybor pre rozvoj vidieka, Finsko ma rovnaky pocet obyvatel'ov no
podstatne vacsiu rozlohu.
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Program rozvoja vidieka SR 2014 - 2020 (d’'alej PRV 2014 - 2020) sa zameriava
na Sest hlavnych oblasti, a to podpora prenosu znalosti a inovacii, zvySenie
Zivotaschopnosti a  konkurencieschopnosti, inovacnych technolégii a
udrzatelného hospodarenia, podpora organizicie, spracovania, dobrych
Zivotnych podmienok zvierat a riadenia rizik, obnova, zachovanie a posilnenie
ekosystémov, podpora efektivnosti zdrojov a klimy a podpora socidlnej inklizie,
zniZovania chudoby a hospodarskeho rozvoja. V ramci Opera¢ného programu
Rybné hospodarstvo ziskaju investicie Zapadné, Stredné a Vychodné Slovensko,
teda Kkraje, na ktoré sa sustredi nendvratna finan¢na podpora v cieli
Konvergencia. V pripade Slovenska je to celé jeho Uzemie s vynimkou
Bratislavského Kkraja. Priame platbysd sucastou 1. piliera Spolocnej
pol'nohospodarskej politiky a predstavuju priamu podporu a stabilizaciu
prijmov  polnohospodarov financovanti EU zo zdrojov Eurépskeho
pol'nohospodarskeho zaru¢ného fondu (EPZF). Priame platby sd vo
vSeobecnosti poskytované polnohospodarom ako ploSné odviazané podpory,
pricom cast prostriedkov EPZF je moZné viazat na konkrétne sektory a
komodity prostrednictvom tzv. viazanych priamych platieb. Trenciansky
samospravny kraj ma dva vyrazné vidiecke regiony (OECD) kde Zije takmer 64
tisic obyvatel'ov kraja o predstavuje viac ako desatinu populacie Trencianskeho
kraja (11,1 %) avSak z toho poctu 17 038 l'udi Zije v troch mestach a Cisto na
vidieku 8 percent obyvatelov kraja (46 873). NajvidieckejSim okresom su
Banovce nad Bebravou s hustotou obyvatel'stva 79,9/km2 aokres Myjava
s hustotou 82,3/km2. Okres Banovce nad Bebravou je Specificky tym, Ze sa
v nom nachadzaju iba mensie obce a okresné mesto, ktoré ma takmer dvadsat’
tisic obyvatel'ov. Okres Myjava je charakteristicky kopaniciarskym osidlenim,
nachadzaju sa v niom mimo okresného mesta len mensie obce. V tychto regiéonoch
sa nachadza 60 obci.

Okresy Nové Mesto nad Vahom, Puchov, Povazska Bystrica a Prievidza, v ktorych
sa nachadza 135 obci maju charakter ostatné vidiecke oblasti, Zije tam viac ako
polovica obyvatel'ov kraja - viac ako 306 tis. z toho 37 % vo 6smich mestach (114
831) a zvySnych 191 967 na vidieku (63 %). Posledné tri okresy (Trencin,
Partizanske a Ilava) maju Struktdru prevazne mestského typu. Na vidieku tu Zije
iba 41 % obyvatel'stva Co predstavuje takmer 90 tisic I'udi (89 360).
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Program rozvoja vidieka na Slovensku, ktory Eur6pska komisia oficialne
schvalila 13.2.2015, nacrtava priority Slovenska pri vyuzZivani verejnych
prostriedkov vo vyske 2,1 miliardy EUR, ktoré su Kk dispozicii pocas
sedemro¢ného obdobia od roku 2014 do roku 2020 (1 545 milionov EUR z
rozpo¢tu EU a 534 miliénov EUR z vnitrostatnych finanénych prostriedkov).
Cielom Stratégie rozvoja vidieka TSK je navrhnut viziu smerovania vidieka
a odstranenie diskrimina¢nych disparit.

Na roky 2014-2020 ma Slovensko k dispozicii viac ako 3 miliardy eur na priame
platby farmarom a viac ako 1,5 miliardy eur na rozvoj vidieka. Na toto obdobie sa
podpora pre vacsinu eurépskych krajin zniZila, no pre Slovensko stipla priblizne
0 700 miliénov eur. V sdicasnosti su eurépske dotacie pre Slovensko na turovni
europskeho priemeru. Eurdpske prostriedky ponukaju d'alSiu Sancu posilnit
slovenské pol'nohospodarstvo, pritiahnut donn mladych l'udi, podporit’ kvalitné
lokalne potraviny, ozivit spracovatel'sky sektor a mat’ tak Zivotaschopny vidiek.
Vsucasnosti vTSK je podla Odboru Zivotného prostredia a ekologického
pol'nohospodarstva UKSUP registrovanych 38 producentov ekologického
hospodarstva (priloha 17)

Zdroj: SU SR 2015, vlastné spracovanie
Mapa ¢.2
Rozdelenie oblasti TSK podla hustoty obyvatelov v roku 2014
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ANALYZA FINANCNYCH POTRIEB TSK

Regionalny

rozZvoj

Trencianskeho

samospravneho Kkraja

je financovany

z viacerych zdrojov, z ktorych hlavnymi zdrojmi su zdroje Statneho rozpoctu,
statnych ucelovych fondov, rozpoé¢ty VUC a rozpoéty miestnej samospravy a iné
zdroje. Doplnkovym zdrojom finan¢ného zabezpecenia podpory regionalneho
rozvoja su prostriedky Eur6pskej tinie na to urcené. Finan¢na analyza je preto
rozdelena z hladiska jednotlivych zdrojov financovania regionalneho rozvoja.

V tabulke ¢. 45

Tabulka ¢.45 Finan¢né udaje samospravy TSKv EUR

su uvedené hlavné financ¢né ukazovatele TSK v eur.

Ukazovatel 2011 2012 2013 2014

BeZné prijmy 112 654 544,06 | 11247117949 | 113 614 776,98 | 114 263 351,82

Bezné vydavky 10935122627 | 106878360,87 | 110596 904,02 | 107 471 562,26
3303317,79 | 559281862 | 301787296 | 679178956

Kapitalové prijmy 375732725 1368535154 | 6271 749,44 4166 004,29

Kapitalové vydavky | 1084874313 | 2308875379 | 931703958 3581 826,38
2709141588 | -940340225 | -3045290,14 584 177,91
378809809 | -3810583,63 12741718 737596747

Prijmové financné 58 456 955,10 | 983381617 6637311,19 | 55186806,17

OperaCIE

Vydavky na _ 57 261 961,64

finanéné transakcie | 50869 321,22 2837 614,17 5762 605,62

Bilancia finan¢nych

operacii 7587 633,88 6996 202,00 874 705,57 -2 075 155,47
3799 535,79 3185 618,37 847 288,39 5300 812,00

Zdroj: Zaverecny ucet TSK v eur
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ZAVAZKY CELKOM

Tabul'ka ¢.46 Prehl'ad o zaviazkoch rozpoctovych a prispevkovych organizacii

Rok 2011 2012 2013 2014
227 685783,58 | 239931498,13 | 257173 149,34 | 249 653 416,53
Rezervy 2973 862,62 3436 523,72 4793 753,04 1043 361,44

Zuctovanie medzi
subjektmi verejnej
spravy

132 312 143,7

136 737 575,49

148 092 318,43

145376 151,30

Dlhodobé zavazky 2860 035,56 1789110,43 769 789,28 758 577,42
Kratkodobé

zavazky 34805198,13 | 39883456,50 | 47515691,46 | 49378 292,98
Bankové uvery

a vypomoci 54 734 543,50 | 58084 831,99 | 56001597,13 | 53097 033,39

Zdroj: Zaverecny ucet TSK v eurach

POHLADAVKY CELKOM
Tabul'ka ¢ .47 Prehl'ad o pohl'adavkach rozpoctovych a prispevkovych organizacii
2011 2012 2013 2014

12990 269,22 12 588 752,81 8626 823,97 8 551 036,28

Dlhodobé

pohl'adavky 621997,14 604 515,57 569 430,33 55111891

Kratkodobé

pohladavky 12 368 272,08 11984 237,24 8 057 393,64 7999917,37

Zdroj: Zaverecny ucet TSK v eurach

PREHLAD O MAJETKU VO VLASTNICTVE TSK

Tabul'ka ¢. 48 Prehl'ad o majetku rozpoctovych a prispevkovych organizacii TSK

2011* 2012* 2013* 2014*
171742 501,84 186 114 707,52 | 187 001 450,70 | 182 836 722,93
Dlhodoby nehmotny
majetok 2156 675,77 1701 819,78 1603 271,57 1443 151,17
Dlhodoby hmotny
majetok 169 585 826,07 184 412 887,74 | 185398 179,13 | 181 393 571,76
157 117 609,56 158 628 591,75 | 170719 987,42 | 171 925 364,46
Financné ucty spolu 9795 624,21 6 580 742,55 9322906,26 | 15877 234,03

MAJETOK SPLOU

336 379 470,62

352274 221,26

365092 333,29

364 060178,43

*neobezny majetok

Zdroj: Zaverecné ucty TSK (20112014)

155




ROZPOCET VUC

Rozpocet VUC mozZeme rozdelit do Kkapitol. Podrobnejsi prehl'ad o stave a vyvoji
v ramci jednotlivych programov je uvedeny v texte nizSie.

SAMOSPRAVNY KRA]J

Objem beZnych vydavkov cCerpany v priebehu roka 2014 na prevadzku turadu
TSK dosiahol vysku 8 696 395,71 eur, €o predstavuje 85 % z rozpoCtovanej sumy
10 230 478 eur apokles 0369 710 eur v porovnani srovnakym obdobim
predchadzajiceho roka.

DOPRAVA

Cestna doprava 19 312 090,00 eur

Na uzemi TSK zabezpecovali k 31.12.2014 primestskd autobusovd dopravu dvaja
zmluvni dopravcovia - SAD Trencin, akciova spoloc¢nost a SAD Prievidza akciova
spolocnost na zaklade zmluv o vykone vo verejnom zaujme.

Sprava a udrZzba ciest 8 593 912,51 eur

Na useku cestného hospodarstva vykonavala svoju ¢innost jedna prispevkova
organizdcia - Sprava ciest Trencianskeho samospravneho kraja. V hlavnom
predmete ¢innosti ma spravu a ddrzbu ciest v diZke 1 482,856 km a 631 mostov
vo vlastnictve TSK. V roku 2014 bol uvedenej organizacii poskytnuty beZny
transfer vo vyske 8 593 912,51 eur, vratane 1 782 307,51 eur na opravu a
udrzbu ciest I1. a III. triedy TSK dodavatel'skym sposobom.

VZDELAVANIE

V porovnani s rokom 2013 doslo na useku vzdelavania v roku 2014 k d'alsim
zmendam, ktoré viedli k zmene poctu prispevkovych organizacii ako aj k zmene
celkového poctu organizacii na useku vzdeldvania. Zmena v pocte prispevkovych
organizacii pri sucasnej zmene celkového poctu zo 46 organizacii na 45
organizacii.

KULTURA

Na useku kultirnych sluzieb vykonavalo svoju cCinnost k 31.12.2014 12
organizacii v zriad'ovatel'skej pésobnosti TSK. Prispevok na bezné vydavky bol
poskytnuty v objeme 3 566 126,72 eur t.j. 98,12 %

e klubové a Specidlne kultdrne zariadenie 92 328,61 eur
e Kkniznice 1275 943,04 eur
e muzeda 1 galéria 1376906,18 eur
e ostatné kulturne sluzby vratane kultirnych domov ~ 820 948,89 eur

SOCIALNE ZAPEZPECENIE
Rozpoctové organizacie 17 993 396,52 eur

Verejni a neverejni poskytovatelia socidlnych sluzieb 857 911,26 eur
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Z celkového objemu 18 851 307,78 eur Cerpanych beznych vydavkov na tseku
socialneho zabezpecenia predstavovalo cerpanie beZznych vydavkov
rozpoCtovych organizdcii vratane povoleného prekroCenia vydavkov o
mimorozpoctové prostriedky objem 17 993 396,52 eur a Cerpanie verejnych a
neverejnych poskytovatel'ov socialnych sluzieb objem 857 911,26 eur. Na useku
socidlneho zabezpeCenia vykondvalo k 31.12.2014 svoju Cinnost 25
rozpoctovych organizacii. V porovnani s rozpoctovym rokom 2013 doSlo na
useku socialneho zabezpecenia v roku 2014 k zmene celkového pocCtu organizacii

poskytujucich socialne sluzby z pévodnych 26 organizacii na 25.

BEZNE VYDAVKY ZA JEDNOTLIVE KAPITOLY TSK V EUR

Tabulka ¢. 49 BeZné vydavky za jednotlivé kapitoly samospravy TSK v EUR

Ukazovatel 2011 2012 2013 2014
Samospravny kraj 8 230855,16 9850 104,77 9071 393,19 8 696 395,71
Doprava 27 698 051,85 25599 038,18 28157787,35 | 27906 002,51
Vzdelavanie 50934 183,61 49175 004,38 50554 733,56 | 48451729,54
Kultira 3258462,08 3427901,73 3354 138,35 3566126,72
Socialne zabezpecenie | 19 229 673,57 18826 311,81 19 438 851,57 | 18851307,78

Zdroj: Zaverecny ucet TSK

Vydavky na jednotlivé kapitoly 2010 - 2014 uvadza graf ¢.110

Graf (._,:. 110 Zdroj: Zaveretné ucty TSK2011-2014, Vlastné spracovanie
BeZné vydavky za jednotlivé kapitoly samospravy TSK
mil. EUR
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DALSIE EXTERNE FINANCNE ZDROJE EU A MEDZINARODNE
PROGRAMY

v

Strukturalne fondy a d'alSie eur6pske fondy pre programové obdobie
2015 -2025

Slovensko bude cerpat Eurdpske Strukturalne a investicné fondy (d'alej len
»ESIF“)  prostrednictvom Siestich zakladnych opera¢nych programov.
Samostatnym reZimom sa bude riadit Program rozvoja vidieka.

OP Efektivna verejna sprava 2014 - 2020 (OP EVS)

OP Integrovana infrastruktura 2014 -2020 (OP II)

OP Integrovany regionalny operacny program 2014 -2020 (OP IROP)
OP Kvalita Zivotného prostredia 2014 -2020 (OP KZP)

OP Ludské zdroje 2014 -2020 (OP LZ)

Program rozvoja vidieka 2014 - 2020 (OP PRV)

158


http://www.minv.sk/?opevs
http://www.informatizacia.sk/operacny-program-integrovana-infrastruktura/19080c
http://www.mpsr.sk/index.php?navID=1036&navID2=1036&sID=67&id=9006
http://www.opzp.sk/po-2014-2020/operacny-program-kvalita-zivotneho-prostredia/
http://www.employment.gov.sk/sk/esf/programove-obdobie-2014-2020/operacny-program-ludske-zdroje/
http://www.apa.sk/index.php?navID=496

CHARAKTERISTIKA OKRESOV TSK

OKkres Banovce nad Bebravou (BN) ma rozlohu 462 km2 , nachddza sa v hom
43 obci ajedno mesto. Okres ma charakter vidieckej oblasti s hustotou 79,88
obyvatel'ov na km2 s celkovym poctom 36 833 obyvatel'ov (2014). Za rok 2014
trzby priemyslu dosiahli hodnoty takmer 500 tisic eur, pésobi v iom viac ako
700 malych astrednych podnikatelov aStyri podniky sviac ako 250
zamestnancami. Medzi vyznamné firmy mozno zaradit MILSY, GABOR, Hella
a eterna. V oblasti cestovného ruchu ma okres sedem zariadeni, kde za minuly
rok bolo zaznamenanych 5 tisic prenocovani a navStevnici utratili 206 tisic eur.
Okres ma nezamestnanost na drovni 10,2 percenta a priemerni mzdu na Grovni
709 eur. Vroku 2012 bolo na verejni vodovodnu siet napojenych 89,9 %
obyvatel'ov okresu. V oblasti socialnych sluZieb je okres podpriemerne vybaveny
pobytovymi aj komundlnymi sluzbami (chybaju vSetky komunitné druhy
socialnych sluZieb).

Okres Ilava (IL) ma rozlohu 359 km? a nachadza sa viiom 21 obci a tri mesta.
Okres ma charakter mestskej oblasti s hustotou 168,23 obyvatelov na km?
s celkovym poctom 60 194 obyvatelov (2014). Za rok 2014 trzby priemyslu
dosiahli hodnoty viac ako 1,1 mld eur, pésobi viiom viac ako 1500 malych
a strednych firiem a 14 podnikov sviac ako 250 zamestnancami. Medzi
vyznamné firmy mozno zaradit’ Halla visteon, Delta electronics, EVPU, PovaZska
cementaren a Weatherford. V okrese sa nachadza Priemyselny park Dubnica nad
Vahom. V oblasti cestovného ruchu ma okres desat’ zariadeni, kde za minuly rok
bolo zaznamenanych 8 tisic prenocovani a navstevnici utratili 182 tisic eur.
Okres ma nezamestnanost na urovni 7,9 % a priemerni mzdu na trovni 973 eur.
Vroku 2012 bolo na verejni vodovodnu siet napojenych 85,7 % obyvatelov.
V oblasti socialnych sluZieb je najviac 16Zok na pocet obyvatel'ov. Nachadzaju sa
v nom viaceré zariadenia zriadené TSK, ktoré maju vysoku kapacitu, ¢im vznika
potreba deinstitucionalizacie tychto velkokapacitnych zariadeni.

Okres Myjava (MY) ma rozlohu 327 km?2, nachddza sa viiom 17 obci a dve
mestd. Okres ma charakter vidieckej oblasti s hustotou 82,93 obyvatel'ov na km?
s celkovym poctom 27 083 obyvatelov (2014). Za rok 2014 dosiahli trZby
priemyslu takmer 200 tisic eur, pésobi v iom viac ako 500 malych a strednych
podnikatel'ov ajeden podnik sviac ako 250 zamestnancami. V okrese je
vybudovany Priemyselny park Javorinska Myjava. V oblasti cestovného ruchu ma
okres trinast zariadeni, kde za minuly rok bolo zaznamenanych 15 tisic
prenocovani a navstevnici utratili 448 tisic eur. Okres ma nezamestnanost na
urovni 7,7 % apriemerni mzdu 924 eur. Vroku 2012 bolo na verejnu
vodovodnu siet’ napojenych 85,8 % obyvatelov. Okres sa vyznacuje zloZitym
terénom, komplikuje sa prepravna dostupnost socidlnych sluzieb. Vybavenost
socidlnymi sluzbami je dostato¢na v okresnom meste, v ostatnych obciach
okresu je vybavenost vel'mi nizka.
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OKkres Nové Mesto nad Vahom (NM) ma rozlohu 580 km?2 a nachadza sa v nom
34 obci adve mesta. Okres ma charakter ostatnej vidieckej oblasti s hustotou
107,76 obyvatel'ov na km2 s celkovym poctom 62 531 obyvatel'ov (2014). Za rok
2014 dosiahli trzby priemyslu takmer 1,5 mld eur, pésobi v hom viac ako 1 800
malych astrednych podnikatelov advanast podnikov sviac ako 250
zamestnancami. Medzi vyznamné firmy moZno zaradit Askoll, Magna, Elster,
Chirana Medical, VACUUMSCHMELZE. V okrese sa nachadzaju dva priemyselné
parky - Priemyselny park Rakol'uby a Priemyselny park Horna Streda. V oblasti
cestovného ruchu ma okres dvadsat zariadeni, kde za minuly rok bolo
zaznamenanych 36 tisic prenocovani a navstevnici utratili 657 tisic eur. Okres
ma nezamestnanost na urovni 7,7 % a priemerni mzdu 1 066 eur. V roku 2012
bolo na verejnd vodovodnu siet napojenych 78,9 % obyvatelov. V oblasti
socidlnych sluzieb je vybavenost okresu komunitnymi socidlnymi sluzbami
vel'mi nizka, je Ziaduce zvysit kapacitu a druhovost socidlnych sluZieb.

Okres Partizanske (PE) ma rozlohu 301 km?, nachddza sa viiom 23 obci
ajedno mesto. Okres ma charakter mestskej oblasti s hustotou 154,80
obyvatel'ov na km?s celkovym poltom 46 462 obyvatelov (2014). Za rok 2014
trzby priemyslu dosiahli hodnoty takmer ako 250 tisic eur, p6sobi v iom takmer
900 malych a strednych firiem a Styri podniky s viac ako 250 zamestnancami.
Medzi vyznamné firmy mozno zaradit Smrecina, Novesta atieZ tu pOsobi
Priemyselny park Partizanske. V oblasti cestovného ruchu ma okres S$trnast
zariadeni, kde za minuly rok bolo zaznamenanych 7 tisic prenocovani
a navstevnici utratili 128 tisic eur. Okres ma nezamestnanost na urovni 9,6 %
a priemernd mzdu na urovni 710 eur. V roku 2012 bolo na verejni vodovodnu
siet napojenych 95,6 % obyvatel'ov. V oblasti socialnych sluZieb st komunitné aj
kapacitné socialne sluzby dostatocné.

Okres PovaZzska Bystrica (PB) ma rozlohu 463 km?, nachadza sa v iom 28 obci
a jedno mesto. Okres ma charakter ostatnej vidieckej oblasti s hustotou 136,50
obyvatel'ov na km?s celkovym poltom 63 176 obyvatelov (2014). Za rok 2014
trzby priemyslu dosiahli hodnoty takmer 750 tisic eur, posobi v iom viac ako 1
600 malych a strednych firiem a pat podnikov s viac ako 250 zamestnancami.
Medzi vyznamné firmy moZno zaradit. PSL, Sauner Danfoss, posobi tu
Priemyselny park Povazska Bystrica. V oblasti cestovného ruchu ma okres
osemnast’ zariadeni, kde za minuly rok bolo zaznamenanych 42 tisic prenocovani
a navstevnici utratili viac ako 1,3 mil eur. Okres ma nezamestnanost na urovni
9,6 % apriemerni mzdu na urovni 1 083 eur. Vroku 2012 bolo na verejnu
vodovodnu siet napojenych 83,1 % obyvatelov. V oblasti socidlnych sluZieb je
okres pomerne dobre vybudovany.
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OKkres Prievidza (PD) ma rozlohu 960 km?2 a nachddza sa v iom 52 obci a Styri
mestd. Okres ma charakter ostatnej vidieckej oblasti s hustotou 142,52
obyvatel'ov na km?2 s celkovym poctom 136 554 obyvatel'ov (2014). Za rok 2014
trzby priemyslu dosiahli hodnoty viac ako 1 mld. eur, pésobi v iom takmer 3
tisic malych a strednych firiem a 16 podnikov s viac ako 250 zamestnancami.
Medzi vyznamné firmy mozZno zaradit Hornonitrianske bane, GeWIS, Fortischem,
NESTLE, Skanska ainé. V okrese su dva priemyselné parky ato Priemyselny
park Prievidza-West a Priemyselny park Novaky. V oblasti cestovného ruchu ma
okres 77 zariadeni, kde za minuly rok bolo zaznamenanych 339 tisic
prenocovani a navstevnici utratili viac ako 5 mil. eur. Okres ma nezamestnanost
na drovni 9,6 % a priemernd mzdu na urovni 884 eur. Vroku 2012 bolo na
verejni vodovodnu siet napojenych 99 % obyvatelov. V oblasti socidlnych
sluzieb je okres pomerne dobre vybudovany.

Okres Puchov (PU) ma rozlohu 375 km? a nachddza sa viiom 21 obci a jedno
mesto. Okres ma charakter ostatnej vidieckej oblasti s hustotou 168,58
obyvatel'ov na km?2s celkovym poctom 44 537 obyvatelov (2014). Za rok 2014
trzby priemyslu dosiahli hodnoty takmer 2 mld. eur, pdsobi v iom takmer 1000
malych astrednych firiem a osem podnikov sviac ako 250 zamestnancami.
Medzi vyznamné firmy mozno zaradit koncern Continental, RONA a Makyta.
V oblasti cestovného ruchu ma okres 19 zariadeni, kde za minuly rok bolo
zaznamenanych 145 tisic prenocovani a navstevnici utratili viac ako 2,5 mil eur.
Okres ma nezamestnanost na urovni 7,2 % a priemerni mzdu na Grovni 927 eur.
Vroku 2012 bolo na verejni vodovodnu siet napojenych 76,8 % obyvatelov.
V oblasti socialnych sluzieb okres zaostava vo vybavenosti sluzieb komunitného
charakteru.

Okres Trencin (TN) ma rozlohu 675 km? a nachadza sa viiom 37 obci a tri
mestd. Okres ma charakter mestskej oblasti s hustotou 142,52 obyvatel'ov na
km? scelkovym poctom 113 868 obyvatelov (2014). Za rok 2014 trZzby
priemyslu dosiahli hodnoty viac ako 750 tisic eur, pésobi v iom viac ako 4,5 tisic
malych a strednych firiem a $trnast podnikov s viac ako 250 zamestnancami.
Medzi vyznamné firmy mozno zaradit Leoni, Cenmax, OLD Herold, Kreaming
Trens ainé. V okrese su tieZ dva priemyselné parky ato Priemyselny park
Trencin a Priemyselny park Chocholna-Velcice. V oblasti cestovného ruchu ma
okres 56 =zariadeni, kde za minuly rok bolo zaznamenanych 391 tisic
prenocovani a navstevnici utratili takmer 14 mil eur. Okres ma nezamestnanost
na urovni 7,8 % a priemernd mzdu na urovni 915 eur. Vroku 2012 bolo na
verejnd vodovodnu siet napojenych 93,5 % obyvatelov. V oblasti socidlnych
sluzieb je okres pomerne dobre vybudovany. Domov socidlnych sluzieb -
Adamovské Kochanovce je zatial jedinym zariadenim, ktoré splia kritéria
deinstitucionalizacie a zacalo proces napliat.
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ANALYZA SUBJETOV REGIONALNEHO ROZVOJA

Subjekty izemnej spoluprace pre oblast regionalneho rozvoja st definované v
zakone o regionalnom rozvoji nasledovne:

oo

regionalne rozvojové agentury - na uzemi Trencianskeho kraja sa
nachadzaju 4 RRA (Trencianska RRA, ZdruZenie pre rozvoj regiéonu Horna
Nitra, RRA Puchov, RRA Kopanice), ktoré su Clenmi Integrovanej siete
regionalnych rozvojovych agentur SR zriadenej MDVRR SR. Regionalne
rozvojové agentury plnia funkciu vykonnych sekretaridtov “zdruZeni”
podporujucich  socidlno-ekonomicky rozvoj regionov. Regionalne
rozvojové zdruZenie reprezentuje prepojenie sikromného, verejného a
tretiecho sektora, ako aj vSetkych partnerov =zainteresovanych na
regionalnom rozvoji (zabezpecenie partnerského principu medzi Statnou
spravou, samospravou a podnikatel'skym sektorom).

slovenska Cast euroregionu - na uUzemi kraja sa nachadza jeden
euroregion: Euroregion Bilé-Biele Karpaty. Poslanim ER BBK je
vSestranny rozvoj cezhranicného regiéonu zahrnujiceho uzemie
pOsobenia zdruZenia Region Biele Karpaty, Slovenska republika a tizemie
pdsobenia zdruZenia Regién Bilé Karpaty, Ceska republika a vytvaranie
podmienok na vzajomné spozndavanie, kooperaciu a koordinaciu c¢innosti
v nasledovnych oblastiach a aktivitach: Zivotné prostredie a priestorové
planovanie - polnohospodarstvo a lesné hospodarstvo - doprava,
komunikacie a technickd infrastruktira - ekonomika, zamestnanost,
I'udské zdroje - zdravotnicka a socidlna starostlivost’ - Skolstvo, vyskum,
kultdra - vzdelavacia, informa¢na a publika¢nad Cinnost - organizovanie
seminarov a konferencif - civilna ochrana, poZiarna ochrana a zachranna
sluzba - ob¢ianska spoloc¢nost - spolupraca s d'alsimi euroregiéonmi.
europske zoskupenie izemnej spoluprace - v TSK sa nenachadza Ziadne
obc¢ianske zdruZenia - na uzemi Kkraja poOsobi viacero obcianskych
zdruZeni, priCom na regionalny rozvoj, priamo na rozvoj vidieka su
zamerané miestne ak¢éné skupiny a verejno-sikromné partnerstva
(zoznam schvalenych MAS cez program rozvoj vidieka SR 2007-2013 MAS
Vrsatec, MAS mikroregionu Teplicka, MAS Kopaniciarsky region, Nase
Povazie), ktoré pracuju na principe LEADRE a CLLD. Ich ciel'om je rozvoj
Uzemia s vyuzitim vnutorného potencialu uzemia a zahrnutim vsSetkych
aktérov v uzemi.

neziskové organizacie poskytujice vSeobecne prospesSné sluzby - na
uzemi kraja p6sobi mnoho neziskovych organizacii.

obce - na Uzemi kraja sa nachddza 276 obci, ztoho 18 miest. Obce
vytvaraju  spajanim  r6zne  zdruZenia, mikroregiény. Medzi
najvyznamnejSie patri ZdruZenie miest a obci Slovenska, ktoré ma na
uzemi TSK 5 regiondlnych zdruZeni: RZMO Stredné PovazZie, RZMO
Stredné Ponitrie, RZMO Horna Nitra, PovazZskobystrické ZMO, RZMO
Myjavského regionu.

vyssi uzemny celok - ma kompetencie v oblasti regionalneho rozvoja
vyplyvajuce zo zakona o regionalnom rozvoji.
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Subjekt izemnej spoluprace vykonava v oblasti podpory regionalneho rozvoja
tieto Cinnosti podl'a zdkona o regionalnom rozvoji ¢.309/2014:

a)

b)

g)

h)

zabezpecenie zakladnych informacénych sluZieb v oblasti regionalneho
rozvoja, poskytovania finan¢nych prostriedkov z fondov Eurépskej tnie a
d'alSich moznosti a zdrojov financovania regionalneho rozvoja,
zhromazd'ovanie informacii o izemi realizacie projektu na ucel pripravy,
tvorby a realizacie strategickych, programovych a rozvojovych
dokumentov,

podpora rozvojovych aktivit na Uzemi realizacie projektu suvisiacich s
podporou regionalneho rozvoja podl'a § 3,

organizacia prezentacnych podujati, odbornych seminarov a vzdelavacich
aktivit zameranych na problematiku rozvoja regiénov,

vytvaranie partnerstiev a spoluprdca so socidlno-ekonomickymi
partnermi v oblasti regionalneho rozvoja,

ulahcenie a podpora najmd Uzemnej spoluprice vratane jednej alebo
viacerych  foriem  regiondlnej, cezhrani¢nej, nadnarodnej a
medziregionalnej spoluprace,

priprava a realizdcia projektov a rozvojovych aktivit na podporu
hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja regionu,

plnenie inych uloh, ak to vyplyva zo zmluvy o poskytnuti dotacie
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ANALYZA VONKAJSIEHO PROSTREDIA STEEP

Socidlne Technologické Ekonomické Ekologické Politické
Prirodzena Inovacny Nedostatoény | Rozvoj novych | MoZnosti
migracia za potencial disponibilny ekologicky v ¢erpani
pracou priemyselného prijem orientovanych nenavratnych
a nedostatok regionu v oblasti | obyvatel'stva sluzieb finan¢nych
kvalifikovanych | novych prostriedkov,
I'udskych digitalnych Potencial pre | Vplyv prirodnych | z fondov EU na
zdrojov pre technologii, rozvoj podmienok na | 2014-2020 ma
potreby kraja schopnost vyuzit' | cestovného podnikanie Slovensko viac

najnovsie ruchu v | vo vSetkych ako 1,4 mld na

technolégie okresoch sektoroch rozvoj vidieka

a 3 mld na SPP

Zvysujuci sa Rozvoj Verejné ZlepSenie Cezhranic¢na
podiel logistickych zdroje na pristupu k pitnej | spolupraca na
obyvatel'stva sluzieb, hlavne podporu vedy, | vode, arovni
ohrozenych v moznostiach vyskumu odkanalizacia prihrani¢nych
chudobou kombinovanej a inovacii regionov

dopravy

»~optimalizacia

nakladov”
Zmeny v mysleni | Trendy Nizka droven | Ekologizaicia Moznosti v
obyvatel'ov v budovani zdrojov na dopravy, tvorbe
ovplyvnenim technologickych | vedu zvySovanie spolo¢nych
globalnymi parkov s lidrami | a vyskum mobility v inych zaujmovych
trendmi priemyslu v medzinarod- | prostriedkoch priemyselnych
v Zivotnom Style, nom dopravy klastrov
zdravi a ekolagii porovnani vregione TSK
Zmeny Nové technoldogie | Nedostatok Poda TSK, az Podpora
v mobilite v oblasti stikromnych 70 % pody patri inteligentného
obyvatel'stva, spracovania zdrojov do Klasifikacie udrzatel'ného
zvysSujuci sa stavebnych vo vede menej kvalitnej a inkluzivneho
pocet obyvatel'ov | surovin avyskume pody rastu v Stratégii
vyuZzivajicich v désledku Eurdpa 2020
cyklodopravu nedostatocnej

ekonomickej
kondicie

ZlepSovanie Prepajanie Narastajuci Dostupnost’ Nedostato¢na
dostupnosti ekologie vyznam potrebnych rozvojova
sluzieb verejnej | astavebnictva- kvality, zdrojov na politika Statu
spravy cez budovanie certifikacie podnikanie, pre rozvoj MSP,
projekt ekologickych a narocnosti prirodné zdroje vplyv dradov na
yoinformatizacia stavieb ,viac zakaznika podnikanie
spolo¢nosti“ zelene do miest”
Nedostatocny Digitalizacia Nizka Vplyv prirodného | Bezpec¢nostna
dopyt po kultire | stidnictva produkcna prostredia na situacia
na Slovensku, a jednotlivych vykonnost' podnikanie v eurdpskych
nizka kultirna zloziek verejnej destinaciach,
spotreba spravy ochrana
obyvatel'stva majetku
Nedostatoc¢na Vytvaranie Cenovy vyvoj Tlak na Statna politika
motivacia mobilnych prioritnych zavadzanie rozvoja CR,
pracovnej sily aplikacii trhov, vyvoj progresivnych MICE,
v oblasti vedy a a vyuzivanie kurzu eura environ- kipel'nictva,
vyskumu socialnych sieti voc¢i menam mentalnych kultiry

vo vSetkych hlavnych technolégii a mobility

sektoroch trhov
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VONKAJSIE PROSTREDIE STEEP

Socialne Technologické Ekonomické Ekologické Politické
Tvorivost Vyuzivanie IKT Nizka uroven Povedomie Eurépska
obyvatel'stva v komunikacii zdrojov na a zvySovanie politika rozvoja
a jeho aktivita, a distribucii CR podporu VVI environmen- CR a podpora
inovacny potencial | ako aj v medzinarod- talnej cezhranicnej
I'udskych zdrojov | v prezentacii nom zodpovednosti | spoluprace
ponuky porovnani obyvatel'ov kraja
Kultirnych
zariadeni
Zmeny populacie, | Vyuzivanie IKT | Zavislost az Podpora Narastajuci
zvySovanie v marketingo- 90 % na zvySovania vyznam
podielu vom dovoze energetickej certifikacie vo
vysokoskolsky manazmente, primarnych efektivnosti vsetkych
vzdelanych I'udi CRM systémy energetickych | nehnutel'nosti - sektoroch
zdrojov vratane
Kultirnych
Trendy EU ,Be Rozvoj Nedostatok Viac zelene do Statna politika
Active“ ohl'adom priemyslu stikromnych verejnych rozvoja
programu a odvetvi zdrojov priestranstiev, cestovného
rozhybat Eurépu, | svysokou investovanych | vyuZzivanie ruchu,
zvysit cez poznatkovou do VVI aj programov EU distan¢ného
podporné intenzitou ako v désledku a synergie manazmentu,
programy EU, odberatel'a ekonomickej s tretim MICE,
aktivny $port l'udi | produktov situacie sektorom kidpel'nictva,
a tym predchadzat | kultirneho podnikov Kultiry,
obezite a kreativneho kultirno-
a zdravotnym priemyslu ako kreativneho
problémom aj trhu pre priemyslu
cestovny ruch, a cykloturistiky
najma MICE
Uprednostiiovanie | Vyuzivanie IKT | Trendy Narast celkového | Podpora
zazitkového pre v cestovnom odpadu inteligentného
travenia voI'ného | komunikaciu ruchu zvySujlicou sa udrzatel'ného
Casu - vyuzitie s obyvatel- vyhovujice produkciou a inkluzivneho
v oblasti kultiry stvom TSK primarnej priemyslu rastu v Stratégii
a zabezpecenie | ponuke Kkraja Eurdpa 2020
skvalitnenia (alternativny
verejnych CR,
sluzieb prepojenie CR
a kultirno-
kreativneho
priemyslu)
Inovaény ZvySovanie Komplikovana
potencial environ- legislativa
pracovne;j sily mentalneho v oblasti
zat'azenia verejného
obstardvania

165




DISPARITY

Hospodarstvo

Region ma nadpriemerné ukazovatele v oblasti hospodarstva, je to dané
Struktirou hospodarstva v regione a tradiciou podnikania. Napriek tomu region
ma problémy so zahranicnym obchodom na strane exportu, vykazuje 4 mld
pasivne saldo zahrani¢ného obchodu.

Podnikatelia

Cisla podnikatel'skych subjektov posobiacich v kraji udavaju podpriemerné
hodnoty v porovnani s priemerom Slovenska aj napriek tomu, Ze Kkraj
zaznamenava kontinualne medziro¢né prirastky pravnickych osob. Medziro¢né
poklesy zaznamendva regién medzi Zivnostnikmi. Je to dané reStrikénymi
opatreniami vlady anedostatotnou podporou rozvoja MSP na Slovensku
a vregione.

PoI'mohospodarstvo

Napriek produkénym moznostiam arozlohe podneho fondu ako aj zdrojov
lesného potencidlu, polnohospodarstvo je neefektivne. V kraji je to dané
nesystémovym pristupom a nevyuZivanim medzindrodnych synergii v ramci
pol'nohospodarstva anovym pristupom kagrarnej politike. Pédny fond
disponuje zdvoch tretin menej kvalitnou pddou. Klesajica zamestnanost
v pol'nohospodarstve.

Priemysel

Region Povazia je jednoznacne rozvinutym priemyselnym regiénom
s perspektivou dlhodobého rastu, avSak je potrebné si uvedomit, Ze pre
dynamicky audrzatelny rozvoj je nevyhnutna diverzifikacia priemyslu
a synergia v oblasti Skolstva a kreativneho priemyslu. Inova¢né a technologické
zaostavanie spdsobuje zvySujlucu sa energetickd a surovinovi naro¢nost.
Cestovny ruch

Napriek vysokému potencialu kraja v cestovnom ruchu (najma z hl'adiska jeho
primarnej ponuky pre kultirno-poznavaci CR, vidiecky cestovny ruch, resp.
rekreacny letny cestovny ruch) klesaju kapacity aj vykony ubytovacich zariadeni
a klesd konkurencieschopnost kraja (kraj dosahuje vacSinou podpriemerné
hodnoty ukazovatel'ov v porovnani s ostatnymi krajmi).

Doprava

Dopravna infrastruktira v kraji je vyhodou, cez kraj vedd hlavné medzinarodné
dopravné cestné a Zelezni¢né koridory. Kraju chyba napojenie na vodné toky.
Nevyhovujice dopravné spojenie medzi Povazim a Ponitrim.

VVI

Vyznamnym faktorom socidlno-ekonomického udrzatelného rozvoja je sektor
VVI podporovany na eurdpskej aj ndrodnej trovni, pricom TSK dosahuje jedny
z najnizSich vykonovych ukazovatelov vtomto sektore (najma klesajici a
vyrazne nizky pocet zamestnancov vyskumu a vyvoja, nizke vydavky na vyskum
avyvoj, nizke hodnoty I[PR ukazovatelov a niektorych bibliometrickych
ukazovatel'ov).

Socialna politika

Napriek tomu, Ze Kkraj vykazuje pomerne dobre vybudovani socidlnu
infraStruktiru ako aj pomerne nizky pocet I'udi ohrozenych chudobou, v kraji
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narastd pocet neaktivneho obyvatel'stva. Tento faktor zvySuje potencidlne
socidlne odkazané skupiny ludi atym padom aj naroky na zdroje
a infraStruktiru vsocialnej oblasti. ZvySené riziko ohrozenia populacie
chudobou.

Kultara

Napriek tomu, Ze kraj ma vysoky potencidl pre rozvoj kultiry aj kultirno-
kreativneho cestovného ruchu (bohatost’ kultirnych prejavov, vysoka aktivita
obyvatel'stva a ob¢ianskych zdruZeni), dosahuje nizky eurdpsky index kreativity.
Obyvatel'stvo

Napriek dostatocnému poctu I'udského kapitdlu je tu starnutie obyvatel'stva.
ZvySenu pozornost bude treba venovat starndcej populacii. TSK nema
vybudovany otvoreny systém celoZivotného vzdelavania celoZivotného
poradenstva.

Skolstvo

Napriek vhodne proporciondlne umiestneniu vsSetkych typov $kél, zvysSuje sa
narok na kapacitné moZnosti predovSetkym materskych a zakladnych s$kél
z d6vodu narastu poctu deti predskolského veku.

Trh prace

Napriek nadpriemernym ukazovatel'om v porovnani s celoslovenskym
priemerom, trh prace nedostatoCne reflektuje na potreby vzdelanostnej
Struktury. V kraji zaznamenavame ubytok vysokovzdelanej pracovnej sily.
Zdravotnictvo

Napriek dostatotnému poctu nemocnic a primarnej lekarskej siete v kraji
absentuju urgentné prijmy v nemocniciach. Nedostatocné l6Zkové kapacity
najma chronickych a psychiatrickych 16Zok. Nedostatocné zastaralé vybavenia
vnemocniciach aambulancidch vSeobecnych lekarov. Dezintegracia a
roztrieStenost zdravotnickej sluzby v désledku deinstitucionalizacie
lukrativnych sluzieb.

Sudnictvo a ochrana

Ukazovatele v oblasti stdnictva jasne vykazujt lep$ie vysledky ¢o sa tyka dizky
sudnych rozhodnuti a kvality, napriek tomu sa zvySuje agenda na nedostato¢ny
pocet sudcov ¢o mdze mat za nasledok zhorsenie kvality sidnych rozhodnuti.
Zivotné prostredie

Napriek réznorodému a na prirodné zdroje bohatému prostrediu, dlhodobym
negativnym javom je nakladanie s odpadmi v Trenc¢ianskom samospravnom
kraji. Odpad sa zneSkodnuje skladkovanim. V TSK neexistuje Ziadna spalovina
komunalnych odpadov. Na zaklade porovnania emisii na uzemi TSK je moZné
konsStatovat’ pokles vyprodukovanych znecistenych latok. Napriek pozitivnemu
trendu znecistenie ovzduSia mdZeme povaZovat za najvyznamnejSi problém
v oblasti Zivotného prostredia. Z hladiska znecistenia vody je problémom
odkanalizovanie obci ako aj kapacita ¢istiarni odpadovych vad.
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URCENIE ROZVOJOVEHO POTENCIALU A LIMITOV UZEMIA

Z hladiska stupna urbanizacie, vidieckosti krajiny, dosahovanych socidlno-
ekonomickych indikatorov v tvorbe hrubého domaceho produktu,
konkurencieschopnosti, podnikatel'skej aktivity, miery nezamestnanosti a
dalSich ukazovatelov je TrenCiansky kraj charakterizovany ako ,ostatny
vidiecky, rastuci region SR, s nizkou mierou nezamestnanosti, vysokym stupfiom
pripravenosti na inovacie, atraktivny a konkurencieschopny s moZnostou
cezhrani¢nej spoluprace s Ceskou republikou. Medzi hlavné komponenty rastu
regionu patria produktivita prace a miera zamestnanosti. Hlavné faktory rastu
pre mestské regiony su: produktivita prace, flexibilny trh prace, inovacie a
transfer technologii. Pre vidiecke regiony su to rast zamestnanosti a
diverzifikdcia hospodarstva, produktivita prace a kvalifikovand pracovna sila.
Faktory rozvoja pre potreby Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja TSK
predstavuju rozvojovy potencial a disparity limity rozvoja TSK. Zhodnotenim
hlavnych disparit a faktorov rozvoja boli na zaklade SWOT analyzy realizovanej v
ramci PHSR determinované nasledovné disparity a faktory rozvoja TSK:

HLAVNE DISPARITY A FAKTORY ROZVOJA TSK

Hlavné disparity TSK Hlavné faktory TSK
Nedostato¢ny kapacitny stav
predskolského zariadenia produkény

Nedostato¢né materialno-
technické vybavenie

Skolského zariadenia
Nedostato¢na uroven
poskytovania socidlnych
sluzieb

Zly stav technickej
infrastruktary

Absencia zberného dvora a
likvidacie biologicky
rozloziteI'ného odpadu
Nedostatocne dobudovana
environmentalna infrastruktara
Nevyhovujtci stav verejnych
priestranstiev a starostlivosti o
verejnu zelen

Nedostato¢ne vybudovana
infrastruktdra pre travenie vol'ného
casu

Nizka miera informovanosti

podohospodarsky potencial
v lesnictve, pestovani
obilnin a zemiakov
rozvinuta a diverzifikovana
Struktura priemyslu
vysoky podiel PZI

v podnikoch

moZnosti rozvoja exportu
moznosti diverzifikovania
dopravy splavenim Vahu
rozvoj kombinovanej
dopravy

polohovy potencial kraja,
logistické vazby zapad -
vychod

budovanie vedecko-
technologickych parkov
(rozvoj prax-skolstvo)

Zdroj: GfK Vlastné spracovanie
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RIZIKA PLNENIA PHSR TSK

Kontrolny zoznam pre hodnotenie moznych rizik

. . Objekt ... NeZiaduce y ,
Druh rizika ! Zdroj rizika n MozZnost
rizika dosledky
Nezaujem Nenaplnenie
Individudlne Uzemie partnerov/obyvatel'ov stanovenych Nizka
o realizaciu PHSR cielov PHSR
D PR , ZataZenie
. . . opravna zatazenost " , ]
Technické Uzemie Gzemia zivotného Nizka/
prostredia Stredna
Zistenie doposial TV .
bj ych starych vysovan'e
3 _ heobjavenyc i yh znecCistenia )
Environmentdlne  Uzemie environmentainyc ivotného Nizka
zatazl .
prostredia
Socidlne Uzemie Nedostatocné Odliv
kapacity obyvatel'stva Stredna
Neatraktivne " .
ické Uzemie rostredie pre ZvySovanie Nizka
Ekonomické pr P Nezamestnanosti
investorov

ZDROJ: GFK VLASTNE SPRACOVANIE

RIZIKA VYPLYVAJUCE Z NADVAZNOSTI NA STRATEGICKE DOKUMENTY

Strategické dokumenty na medzinarodnej irovni EU:
e Stratégia EU 2020, Partnerska dohoda SR
Narodna uroven:
e Narodna stratégia regionalneho rozvoja SR a ostatné odvetvové stratégie
v oblasti dopravy, ZP, $kolstva, atd".
Regionalna uroven:
e PHSR TSK, UPN VUC Trenciansky kraj, RIUS Trencianskeho kraja (ostatné
stratégie vid' priloha ¢. 14)
Miestna droven:
e PHSR obci a miest, mikroregiénov, Integrované stratégie rozvoja iizemia/

Stratégie CLLD
e FINANCNE RIZIKO Z NESCHOPNOSTI PLNIT PLAN  (ekonomické)
e NESCHOPNOST PLNENIA KRITERI{ (socialne)
e BARIERY V INFRASTRUKTURE (technické)
e NEZAUJEM UCASTNIKOV O PLNENIE PLANU (individualne)
e PROBLEMY V EKOLOGII (environmentalne)
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ZHODNOTENIE SUCASNEHO STAVU UZEMIA A ODHAD VYVOJA
SWOT ANALYZA

GEOMARKETING

SILNE STRANKY
Vhodna geograficka poloha a dobre vybudovany systém cestnej a
ZelezniCnej dopravy
Dostato¢ne pokryté izemie sietou ciest II. a IlII. triedy
Vybudovany funk¢ény systém verejnej dopravy, rozvinuty systém
primestskej autobusovej dopravy z hl'adiska pokrytia izemia
Funkcny systém verejnej dopravy spojenim Trencianskeho a
Zilinského kraja
Rastuci zaujem miest a obci o rieSenie cyklodopravy v ramci ich
intravilanu a extravilanu
Vyznamné kultirne pamiatky v regione vyuZzitel'né pre kultirny
priemysel v kraji a cestovny ruch
Rozvinuta cezhrani¢na spolupraca v oblasti cestovného ruchu

Pritomnost vodnych tokov, moZnosti napojenia medzinarodnej
vodnej cesty

Velky potencial pre rozvoj cestovného ruchu - vyznamné
kupel'né centra

v

HOSPODARSKA STRUKTURA

Priemyselna tradicia v chemickom, textilnom, strojarskom a
taZzobnom priemysle

Vysoky pomer zahrani¢ného kapitalu v podnikoch

Intenzivne sa rozvijajuce sluzby vel’koobchodu a maloobchodu
Vysoka koncentracia zahrani¢nych firiem a PZI

Vysoky podiel SME - malého a stredného podnikania

Modernizacia a obnova autobusového parku primestskej dopravy
a mestskej dopravy. Zavedenie wi-fi do autobusov, vyuzivanie
dopravnych aplikacii (odchod/prichod)

Prepojenie priemyselného vyskumu na taziskové priemyselné
odvetvia

Specifické druhy priemyslu a stredné $kolstvo zamerané na
vybrané oblasti kultirno-kreativneho priemyslu

Vypracovana regionalna inovacna stratégia ako komplexny
programovy nastroj na podporu rozvoja inovacii 2007-2013
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SILNE STRANKY

Produk¢ny potencial v pol'nohospodarstve

Vysoka lesnatost a stav divokej zveri

Relativne zachované prirodné prostredie pre rozvoj CR
Bohaté zdroje mineralnych vod - 188 pramenov
Chranené uizemia Eurdpskeho vyznamu - az 44

Dostatok vodnych zdrojov pre potreby zasobovania obyvatel'stva
pitnou vodou

Vyhodny terén na budovanie spadovych systémov

Geotermalne pramene pre d’al$i rozvoj CR

LLUDSKE ZDROJE

Mzdova politika v kraji nad celoStatnym priemerom
ZniZenie priemerného veku vSeobecnych lekarov
Nizka miera nezamestnanosti v kraji

Priazniva vzdelanostna Struktura, relativne vysoky podiel
vysokoskolsky a stredoskolsky vzdelaného obyvatel'stva

v

SOCIALNA INFRASTRUKTURA

Rozvinuta siet vSetkych typov skol

Dostatoc¢ne rozvinuta siet' a dostupnost materskych skol
Regionalny knizny informacny systém

Kvalita a rychlost sudnych rozhodnuti v porovnani s celoStatnym
priemerom

ZniZenie poctu odosielanych pacientov k lekdrom Specialistom
ZniZenie poctu navstev u lekara a efektivnejsia organizacia
Centralizacia poskytovania zdravotnej starostlivosti

Narast deti predskolského veku

Pbsobenie vedecko-vyskumnych institicii a organizacii
podporujucich VVI, pésobenie technologickych centier a
kompetencného centra v kraji

Vzdelanostna Uroven obyvatel'stva ako predpoklad rozvoja VVI
Silné regionalne a kultirne povedomie obyvatel'stva kraja

Aktivita kulturnych neziskovych organizacii v regione, mnozstvo
atraktivnych podujati v regione
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GEOMARKETING

SLABE STRANKY
Chybajuci integrovany dopravny systém
Neexistencia zachytnych parkovisk

Z1a kvalita ciest II. a I1l. triedy - viac ako patina v nevyhovujicom
stave a nedokoncené prepojenie ciest R2 a R6

Nedostatocné regiondlne prepojenie centier osidlenia na siet TEN-T
Nevybudovany systém lodnej dopravy

Absencia strategickych planov a dokumentov pre oblast dopravy
Slaba siet cyklistickych komunikacii a ich nevyhovujuci stav

Iba 60 % obyvatel'ov pripojenych na verejnu kanalizaciu

v

s

HOSPODARSKA STRUKTURA

Slabé aZ nedostatocné vysledky zahrani¢cného obchodu na strane
pasivneho salda exportu (4 mld eur)

Nedostatocne vyuzity inovacny potencial v oblasti IKT
v jednotlivych odvetviach priemyslu

Slabo rozvinuty CR v pocCte navstev, prenocovani a utrat, napriek
tradiciam v kipel'nictve a agroturizme

V porovnani s priemerom Slovenska nizke kapacity hotelov a s tym
suvisiace nizke vykony v porovnani s ostatnymi krajmi
Nizke vydavky na rekreaciu a kultdru

Nizke zastupenie vel'’kych podnikov v kategorii s 250 a viac
zamestnancami

Nizke zastupenie PO a FO v oblastiach s poznatkovou intenzitou

Podpriemerné hodnoty zastupenia PO a FO - Zivnostnikov v ramci
slovenského krajského porovnania

Potreba aktualizovat regionalnu inovacnu stratégiu pre TSK na nové
obdobie, absentujuci komplexny analyticky a strategicky dokument
rozvoja CR

Orientacia na domaceho navstevnika, zakaznika
Nizke vykony kongresového cestovného ruchu (MICE)

Napriek vyrazne priemyselnému regionu je doleZita konkurencna
vyhoda v oblasti menej znalostne naro¢nych trhovych sluzieb

Absencia vedeckych kniZnic
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SLABE STRANKY
Slaba pol'nohospodarska produkcia k potencidlu regiéonu
Ubytok pol'nohospodarskej pody na tikor vystavby bytov
a priemyselnych parkov

Energeticka zavislost na dovoze primarnych energii

Dlhodobym negativnym trendom nakladania s odpadmi
v Trencianskom kraji je ich zneSkodniovanie skladkovanim

Energeticka narocCnost prevadzky niektorych budov ako
kulturnych pamiatok a inych verejne prospesnych sidiel

Nerovnomerné pokrytie izemia stokovou sietou

Nedostato¢né vyuzivanie potencialu kraja, jeho atraktivit v oblasti
cestovného ruchu

Nedostatok finan¢nych zdrojov na realizaciu investi¢nych zamerov
pre budovanie a rozsirovanie vodovodnej infrastruktury

LUDSKE ZDROJE

Nedostatocné prepojenie Skolstva s praxou, chybajica uzsia
spolupraca niektorych $kol s budicimi zamestnavatel'mi

Najnizsi pocet zamestnancov vo vede a vyskume zo vSetkych
krajov, vo vydavkoch na vedu a vyskum patri TSK ku krajom s
najniz8§imi vydavkami

Odchod kvalifikovanej pracovnej sily ako potencialu pre rozvoj
VVI mimo region

Nedostatocné vyuzitie kapacit vyskumu a vyvoja
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v

SOCIALNA INFRASTRUKTURA

SLABE STRANKY
Kraj ma nizky pocet galérii, slaby dopyt po kulture

NedostatoCne vyuZzivany systém primarneho lekarstva

Absentujuce Studijné programy zamerané na potreby
zamestnanosti v kraji

Technicky stav niektorych kultirnych pamiatok v kraji

Chybajuce pracoviska ,urgentného prijmu“ v nemocniciach, v TSK
je iba jedno

Nevyhovujuca demograficka Struktira, narastajuci podiel
neaktivneho obyvatel'stva (26 %) - d6chodcovia

Nedostatocna kapacita tried materskych §kél vzhI'adom na
narastajicu populaciu - ohrozenie miery zaskolenosti

Nerovnomerna siet socialnych sluZieb v okresoch

NizKky pocet sudcov v okresoch a na sidny pripad

Nevyhovujuci 16Zkovy fond a zastaralé zariadenia a technika
v ambulanciach vSeobecnych lekarov

Nizky index kreativity v TSK

Absentujuci Studijny program zamerany na oblast kreativneho
priemyslu na urovni vysokého Skolstva

Nizke vykony kongresového cestovného ruchu v Trenc¢ianskom
kraji

Absentujlce organizacné zabezpecenie destinacného manaZmentu
v niektorych destinaciach kraja
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GEOMARKETING

PRILEZITOSTI
Rozvoj kombinovanej a vodnej dopravy a ziskanie konkurencnej
vyhody v logistickych sluzbach
RekonsStrukcia dopravnej infrastruktiry, hlavne ciest II. a III.
triedy ako aj I. triedy, hlavne 1/50

Podporovany rozvoj znalostnej ekonomiky na eur6pskej a
narodnej Urovni

Zavedenie integrovanych dopravnych systémov

Rozvoj infrastruktury VVI

VyuZitie potencialu existujucich kultarnych institucii v regidne
ako sucasti institucionalneho vybavenia kultdrneho a kreativneho
priemyslu v regione

Zaznamenané zvySenie aktivit ob¢anov na pouzivani cyklistiky
ako dopravného prostriedku a podpora cyklodopravy v
dokumentoch EU a narodna cyklostratégia schvalena vladou SR

v

s

HOSPODARSKA STRUKTURA

Rozvoj aktivit vedy, vyskumu a inovacii v oblasti priemyslu
a sluzieb

Tvorba lepSich podmienok pre rozvoj MSP, podpora
konkurencieschopnosti podnikov k inova¢nej vykonnosti (start-
up, inkubatorov, KTP-partnerstiev transferu vedomosti)

MoZnost vyuzitia verejnych zdrojov na podporu aktivit VVI a
regionalneho rozvoja v novom rozpoc¢tovom obdobi

Potencial k vyuZzivaniu CR v pol'ovnictve

Zmena odvetvovej Struktiury ekonomiky Slovenska smerom k
vys$Siemu podielu poznatkovo- intenzivnych sluZieb (KIBS)

VyuZitie potencialu klastrovania pre rozvoj
Podpora konkurencieschopnosti MSP a Zivnostnikov
Podpora zakladania novych firiem

Vznik agentiry na podporu exportu v regione

Podpora rozvoja odvetvi sluZieb s poznatkovou intenzitou
Zapojenie sa do vedecko-vyskumnych sieti na tirovni EU
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PRILEZITOSTI
Napojenie novych vodnych zdrojov na infrastrukturu
VyuZivanie obnovitel'nych zdrojov energie vo vacsej miere
MoZnost napojenia obci na vodovodnu a kanaliza¢nu siet

Zatraktivnenie verejnych priestranstiev budovanim zelenych
ploch - budovanie prvkov zelenej infrastruktury

Ekologickost a bezpecnost PAD a MHD - nizSie kongescie, mensi
obsah emisii v ovzdusi a to aj vd'aka vyuzivaniu ekologickych
vozidiel, nizsi hluk, vysSia bezpeCnost a kvalita prepravy

LLUDSKE ZDROJE

Rozvoj I'udskych zdrojov s dérazom na rozvoj hlavnych sektorov
priemyslu a odvetvi lesnictvo, ekoldgia a sluZieb

Napojenie sektora VVI na univerzitny a priemyselny sektor,
pruznejSie reagovanie na potreby priemyslu a zapojenie sa do
vedecko-vyskumnych sieti na arovni EU

Tvorba regionalnych programov podpory kultirneho a
kreativneho priemyslu, komplexna podpora zac¢inajicim talentom
a podnikatel'om v oblasti kulturneho a kreativneho priemyslu

Prilezitost pre mladych lekdrov na uplatnenie v ambulanciach,
zvySenie kompetencii pre inych zdravotnickych pracovnikov

ZjednodusSenie spoluprace vyskumnikov a inovatorov v ramci EU

v

SOCIALNA INFRASTRUKTURA

Podpora kultury a umenia ako potencialu pre rozvoj kreativneho
priemyslu v suvislosti s VVI

Aktivita regionalnych organizacii na podporu regionalneho
rozvoja, vyskumu a vyvoja a inovacnej aktivity v regione
Zameranie verejnych zdrojov na oblast kultdry a kreativneho
priemyslu

vyuZzitie kultury v oblasti diplomacie, v cestovnom ruchu,

v rozvoji medzinarodnych spolocenskych a hospodarskych
vztahov Slovenska

Vytvorenie podmienok na vyuZzitie a uplatnenie tradicnej I'udove;j
kultury v procese miestneho a regionalneho rozvoja a v procese
budovania znalostnej spolo¢nosti
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GEOMARKETING

OHROZENIA

Ubytok vysokokvalifikovanej pracovnej sily do Bratislavy
a zahranicia

Efektivnost vyuZivania verejnych prostriedkov z eur6pskych,
medzinarodnych alebo regionalnych zdrojov

Slovensko ako malo zndma destinacia, konkurencia regiénov doma
a v zahranici s podobnou ponukou v oblasti cestovného ruchu

Rozvoj individualnej automobilovej dopravy na ukor cyklistickej
dopravy

Nerovnomerna podpora vyskumu a vyvoja na Slovensku, nizka
podpora vyskumu v regidne

s

v

Ve

HOSPODARSKA STRUKTURA

Pokles tazby uhlia, problémy s itlmovym programom

Nizka kupna sila obyvatel'stva vo vidieckych oblastiach

Ubytok Zivnostnikov na tikor pravnickych oséb

Pokles trzieb z cestovného v stuvislosti s poklesom prepravenych
0s6b v zavislosti od demografického vyvoja

Technické a poznatkové zaostavanie z dovodu nizkych investicii
do VVI

Trvala udrZatel'nost rozvojovych projektov a zakladania
organizacii z verejnych zdrojov

Nizka inova¢na vykonnost Slovenska (pod priemerom EU)

Znizovanie vedecko-vyskumnych aktivit v d6sledku zhorsSenia
financnej situacie

Vnimanie kultary ako neziskového sektora a nedostato¢né vyuzitie
potencialu prepojenia kultury a priemyslu

Nedostatoc¢na komercionalizacia inovacii - prepojenie medzi
vedcami a podnikmi

Nedostatocna podpora vyskumu a vyvoja v regione v kontexte
eurdpskej hospodarskej konkurencie
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OHROZENIA

Na uzemi TSK je az 142 citlivych a zranitel'nych katastralnych
oblasti

Nedostatocna synergia sukromnych investicii, verejnych financii a
dobrovol'nych aktivit v ochrane Zivotného prostredia

Geodynamické javy obmedzujdce aZ znemoZiiujlice vyuzivanie
Uuzemia

Ohrozenie kvality podzemnych vod nefunkénymi Zumpami a
septikmi v oblasti zdrojov pitnych vod

Nezaujem niektorych obCanov o napojenie sa na stokovu siet

LLUDSKE ZDROJE

Ludské zdroje - odliv pracovnych sil z blizkosti hranic, pricom za
vysokoskolsky vzdelané obyvatel'stvo chybaju nahrady

Nedostato¢na motivacia pracovnej sily, podnikatel'skych subjektov
a nadnarodnych spolocnosti, aby vyraznejsie vstapili do
slovenského vyskumného a vyvojového priestoru

Narast poctu neaktivneho obyvatel'stva

v

SOCIALNA INFRASTRUKTURA

ZvySujuci sa poCet obyvatel'stva ohrozeného chudobou -9 %

Narast vydavkov na socialne sluzby pre zvySujuci sa pocet
neaktivneho obyvatel'stva

Nesplnenie kritérii na deinstitucionalizaciu socidlnych zariadeni

Podcenovany vyznam kultiry v slovenskej spoloc¢nosti, nizka
kulturna spotreba obyvatel'stva

Zvysujuce sa naklady na opravu a udrzbu ciest z dovodu
pretazovania ciest II. a IIl. triedy nakladnou kamiénovou
dopravou

Rast motorizacie - individualnej automobilovej dopravy
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ODHAD BUDUCEHO MOZNEHO VYVOJA

Na zadklade predoslej analyzy TSK azhodnotenia faktorov vnutorného
a vonkajSieho prostredia méZeme odhadnut mozny vyvoj Trencianskeho regiénu
(TSK). Bude pokracovat ubytok obyvatel'stva, podla demografickych prognéz
ocakdvame do roku 2023 pokles obyvatel'stva o takmer 3 tisic. Takisto
ocakavame narast neaktivneho obyvatel'stva na uroven 27 %. Priemerny vek sa
podl'a doterajsich trendov a prognéz zvysi na urovei viac ako 44 rokov. Vyvoj
hospodarstva je dany celkovou kondiciou Slovenska ako aj vplyvom vonkajsich
faktorov na region TSK. Oc¢akavame kontinualny rast ekonomiky TSK o 0,5
percentudlneho bodu ro¢ne na droven 7,5 mld eur HDP. V oblasti zahrani¢ného
obchodu ocakdvame zvySenu aktivitu na strane exportu a zniZenie vysokého
salda zahrani¢ného obchodu na strane exportu o viac ako 0,5 mld eur. V oblasti
nezamestnanosti o¢akavame do roku 2023 zniZujuci sa stav, nezamestnanost
zostane pod droviiou 10 percent. V oblasti rozvoja vidieka otakavame rozvoj
vidieckych oblasti a zvySenie kvality Zivota vo vidieckych oblastiach.

OCAKAVANY VYVOJ PO UPLATNENI NAVRHOVANYCH OPATRENI:

e zniZovanie miery nezamestnanosti a tym prispenie k zniZeniu populacie
ohrozenej socidlnym vylucenim,

e zlepSenie podnikatel'ského prostredia a zvysSenie hospodarskeho rastu
cez zavadzanie inovacif a vznik klastrov, podnikatel'skych inkubatorov,

o vedecko-technologickych parkov, pripadne vyuZitim existujucich
priemyselnych parkov,

e konkurencieschopné pol'nohospodarstvo a lesnictvo,

e zvySenie adaptability pracovne;j sily,

e zniZenie mnoZstva emisii, TSK patri medzi najvacsich znecistovatel'ov
spomedzi vSetkych krajov (hlavne oxidu siri¢itého),

e rozvoj Hornej Nitry vybudovanim dopravného prepojenia s Povazim cez

rychlostnu cestu R2,

zlepSenie dopravnej dostupnosti verejnou osobnou dopravou,

rozvoj cestovného ruchu a turizmu v kraji,

implementacia komplexnych projektov,

zvySend kvalita ciest,

prichod d’alSich investorov do regiéonu PZI
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STRATEGICKA CAST
UvoD

Strategicka Cast nadvazuje na prvu cast, ktorou bola analyza. Jej zavere¢na cast
SWOT analyza vyustila do Specifikacie zakladnych rozvojovych faktorov a rizik.
Prehl'ad vychodiskovych dokumentov je uvedeny v uvode analytickej casti.
Druha strategicka c¢ast ma za ciel na zaklade vysledkov analyz sformulovat ciele
TSK, zostavit interventnu logiku stratégie pozostavajucej z dlhodobych,
meratel'nych a Specifickych cielov PHSR, ako aj ich systém vysledkov a vystupov,
vyjadrenych prostrednictvom priorit a opatreni predstavujicich skupiny aktivit,
ktoré budd podporované v ramci PHSR.

Trenciansky samospravny kraj ma predpoklady pre uspesné zvladnutie
»globaliza¢nych trendov”, ktoré so sebou prinasaju zvySeni medzinarodnu
konkurenciu spojend svysokou dynamikou zmien na trhoch, rychlym
zvySovanim  technologickej turovne, informatizadciou a internalizaciou
ekonomickych cinnosti voblasti produkcie sluzieb. Pre region TSK je
nevyhnutné, vsulade s celoeurdpskou stratégiou do roku 2020, zabezpecit
inteligentny rast, ktory je zaloZeny na efektivnych investicidch do vzdelavania,
vyskumu a inovacii, udrzatel'ny rast vd'aka podpore smerom k nizkouhlikovému
hospodarstvu a inkluzivny rast so silnym doérazom na tvorbu pracovnych
prilezitosti. Trenc¢iansky kraj je ostatny vidiecky a priemyselny region
s perspektivou rastu na udrovni Slovenska. Je atraktivny pre investorov,
ma dlhodobo podpriemerni nezamestnanost v ramci Slovenska s moZnostami
cezhrani¢nej spoluprace s Ceskou republikou. Dotyk s VAhom znamena v tejto
¢asti Slovenska vyspelejsie prostredie arozvinutej$i priemysel. Cim dalej od
Vahu, tym viac prosperita klesa. V porovnani s regiénmi vyspelych krajin EU
moZno konStatovat, Ze TSK vyuZiva iba ciasto¢ne svoj rozvojovy potencial
v porovnani so svetovymi trendmi zvySovania kvality verejnych sluZieb cestou
informatizacie.

HLAVNE FAKTORY ROZVOJA

e produkény podohospodarsky potenciadl vlesnictve, pestovani obilnin
a zemiakov

rozvinutd a diverzifikovana struktira priemyslu

vysoky podiel PZI v podnikoch

moZnosti rozvoja exportu

moZznosti diverzifikovania dopravy splavenim Vahu

rozvoj kombinovanej dopravy

polohovy potencial kraja, logistické vazby zapad - vychod

budovanie vedecko-technologickych parkov (rozvoj prax-skolstvo)
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GLOBALNY CIEL. PROGRAMU

Sucasnost je dynamicka, svet sa stava plochSim, c¢as sa zrychl'uje, vzdialenosti su
relativne, dochadza k novému prerozdel'ovaniu zdrojov aformovaniu novej
Struktiry celosvetovej delby prace. Tieto faktory maja konkrétny dopad aj
vstrednej Eurdpe. Vychodiskom pre odhad moZného vyvoja su faktory
deklarované Eurépskou uniou vo forme cielov dokumentu Eurépa 2020.
Globalny ciel' PHSR sa vztahuje k ¢asovému horizontu, v ktorom ma zmysel
hodnotit dopady aktivit podporenych tymto PHSR, ¢o predstavuje roky 2013-
2023.

PRIORITOU STRATEGIE EUROPA 2020 je dosiahnutie rastu, ktory je:

Inteligentny rast, zaloZeny na inovaciach, modernizacii a podpore vyskumu
a vyvoja, ktory vplyva na Statistiky rozvinutosti eur6pskych regiénov. Faktor je
treba vyrazne posilnit' a zhodnotit. To je moZné za predpokladov rozvinutého
a kvalitného Skolstva na urovni stredného Skolstva a naslednych kompetencii
voblasti vySSieho vzdelania. UZSie prepojenie Skolstva spraxou je
nevyhnutnostou.

e Vzdelavanie - prispésobenie svojich zrucnosti sticasnym poziadavkam
trhu prace.

e Vyskum a inovdcie - tvorba novych dynamickejSich produktov a sluzieb.

e Digitdlna spolo¢nost - vacSie prepojenie digitdlnych technoldgii
a zvySovanie digitalnej gramotnosti obyvatel'stva.

Udrzatel'ny rast by mal byt v kontexte prostredia izemia TSK. Treba vytvorit
meratel'ny systém, ktory bude mat schopnost priebezne merat a vyhodnocovat
jednotlivé ukazovatele a ndsledne odstranovat nedostatky. UdrZatelny rast sa
zaklada na:

Budovani nizkouhlikového konkurencieschopného hospodarstva
ZniZovani emisii a zachovani biologickej rozmanitosti

VyuZivani novych ekologickych technologii

Budovani inteligentnych rozvodov elektrickej energie

VyuZivani celoeur6pskej siete

ZlepSovani prostredia MSP
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Inkluzivny rast znamena efektivne vyuZivanie zdrojov vnutorného prostredia
regionu TSK: T'udskych, prirodnych a kapitalovych. Vyznamnym faktorom je
spoluticast’ obyvatelov TSK na tomto inkluzivnom raste. Stvisi stym najma
rozvoj Kreativity obyvatelov vo vSetkych typoch aktivit, najma rozvoj:
cestovného ruchu, kultdry aSportu. Z dlhodobého hl'adiska mo6Zeme stanovit
viziu pre hospodarsky a sociadlny rozvoj nasledovne:

Vytvorenie podmienok pre hospodarsky rozvoj
a zvySovanie Kvality Zivota obyvatel'ov kraja

Tuto viziu je moZné naplnit’ iba za predpokladu budovania vybavenosti tzemia
TSK skvalitnou ponukou sluZieb vratane socidlnej v sulade sbudovanim
komercnej a nekomercnej vybavenosti uzemia. Dolezitym faktorom je funkcna
dopravna infrastruktira napojena na medzinarodné dopravné Kkoridory so
zabezpecenou podporou podnikatel'skych aktivit vyuZivajucich miestne I'udské
zdroje s potrebnou kvalifikdciou. Pre strednodobé hl'adisko naplnenia tohto
dokumentu (5 az 7 rokov) je dolezité stanovenie jasnejsieho ciel'a. Ciel’ musi byt
definovany na zaklade existujucich podmienok TSK, prileZitosti a potencialu
rozvoja TSK. Treba brat do ivahy moznosti kraja v ramci vybavenosti uzemia
I'udskymi zdrojmi, prirodnymi zdrojmi, infrastruktirou a globalnymi trendmi.
Preto na programové obdobie 2013 az 2023 je globalny ciel Programu
hospodarskeho asocidlneho rozvoja Trencianskeho samospravneho Kkraja
stanoveny nasledovne:

Vytvorit vhodné podmienky pre zvySenie inovacne;j
vykonnosti regionu v ramci eurdpskeho priestoru.

STRATEGIA NA DOSIAHNUTIE CIELA

Stratégia na dosiahnutie globalneho ciela programu vychadza z poznania
komplexnych potrieb kraja pre zabezpecenie kvality Zivota obyvatelov kraja.
RieSenie Sirokého spektra potrieb je nevyhnutné sviacerymi aktérmi,
uplatnenim ich kompeten¢ného manaZmentu, finan¢nymi zdrojmi a zaujmami.
Stratégia vychadza z predpokladu, Ze prislusné organy verejnej spravy na
narodnej alokalnej urovni zabezpecia koordinovany pristup pri realizacii
intervencii na Uzemi Kkraja, ktorého predpokladom je vzdjomna spolupraca
a informovanost kli¢ovych aktérov jeho rozvoja. Specifickd pozornost bude
venovana koordinacii intervencii spolufinancovanych zo zdrojov eurdépskych
fondov smerujicich do uzemia Trencianskeho samospravneho kraja cez
schvalené opera¢né programy. U¢elom programu je identifikovat’ slabé stranky,
rizika avyplyvajuce problémy aurcit faktory rozvoja anavrhnat spoOsoby
rieSenia, ktoré su v kompetencii aktérov a mézu byt ovplyvnené na principe
partnerstva.
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K zakladnym predpokladom realizacie stratégie patri:

SCHEMA

Integrovany pristup funk¢énych uzemi

Posilnenie kompetencii samospravy vramci Kkoordinacie
PHSR jednotlivych samosprav nachadzajucich sa na tzemi
kraja.

Inteligentna Specializacia hospodarstva

DostatoCné financovanie prenesenych kompetencii Statnej
spravy na samospravu zo Statneho rozpoctu

STRATEGICKE CIELE

Rozvoj I'udskych zdrojov a zvySenie ich adaptability na vytvaranie novych
pracovnych miest v odvetviach s vys$Sou pridanou hodnotou

Zvysenie efektivity pol'nohospodarstva a kvality vo vidieckych oblastiach
Rozvoj novych ekologickych sluzieb v MSP

PRIORITNE OBLASTI

KONKURENCIESCHOPNOST, ROZVO] INOVACI{ A PODNIKATELSKE
PROSTREDIE

ROZVO] UDRZATELNE] INFRASTRUKTURY

LUDSKE ZDROJE

KVALITA VEREJNYCH SLUZIEB

ZIVOTNE PROSTREDIE A OBNOVITELNE ZDROJE

ROZVO] VIDIEKA

NADNARODNA A CEZHRANICNA SPOLUPRACA
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PROGRAMOVA CAST

Realizatnd cast je zamerand na popis postupov inStituciondlneho
a organizatného zabezpecenia realizacie programu rozvoja TSK, systém
monitorovania ahodnotenia plnenia programu rozvoja Trencianskeho
samospravneho kraja na zaklade stanovenych meratel'nych ukazovatel'ov.

PO 1 KONKURENCIESCHOPNOST, ROZVO]J INOVACIi
A PODNIKATELSKE PROSTREDIE

Podpora vedy, vyskumu ainovacii je sucastou snahy vytvorenia stabilného
prostredia priaznivého pre inovacie pre vSetky relevantné subjekty a zvySenia
efektivnosti a vykonnosti systému vyskumu, vyvoja a inovacii ako zdkladného
piliera pre zvySovanie konkurencieschopnosti, trvalo udrzatelného
hospodarskeho rastu a zamestnanosti. Strategickym ramcom zvySenia
konkurencieschopnosti a zlepsSenia podnikatel'ského prostredia na Slovensku je
na narodnej urovni predovSetkym Operacny program Vyskum a inovacie pre
programové obdobie 2014 - 2020. Vychodiskom st predovsetkym dokumenty
Poznatkami k prosperite - Stratégia vyskumu a inovacii pre inteligentni
Specializaciu Slovenskej republiky (RIS3 SK), Inovacna stratégia SR na roky 2014
- 2020 ainé. Narodna stratégia regiondlneho rozvoja SR vychadzajlica zo
Stratégie Eurdpa 2020 v suvislosti s rozvojom vedy a vyskumu uvadza viacero
opatreni na zabezpecCenie inteligentného rastu opierajiceho sa o vytvorenie
hospodarstva zaloZzeného na znalostiach ainovacii. Tato priorita bude
podporovana na celom zemi kraja.

Opatrenie 1.1 ROZVOJ VEDY, VYSKUMU A INOVACIi

Prepojenie opatrenia na SWOT analyzu:

Analyza preukazala nizke dosahované vykony VVI v kraji anedostatocné
vyuzivanie kapacit vyskumu a vyvoja. Naopak opatrenie vyuziva silni stranku
VVI, a to pdsobenie vedecko-vyskumnych inStitdcii a organizacii podporujicich
VVI v kraji, pésobenie technologickych centier a kompetencného centra v kraji,
opiera sa aj o doterajSie prepojenie priemyselného vyskumu na taZiskové
priemyselné odvetvia. Z&merom opatrenia je vyuZit podporu VVI na eurdpske;j
a narodnej urovni a prispiet k zvySeniu konkurencieschopnosti kraja.

Vytvorenie hospodarstva zaloZzeného na znalostiach a inovacii je podl'a Narodnej
stratégie regionalneho rozvoja 2014 - 2020 zakladom inteligentného rastu aj
Trencianskeho regiénu. Inovalny potencial regionu by sa mal v TSK zamerat na
inovacie tradi¢nych odvetvi priemyslu (t. j. strojarsky, elektrotechnicky, textilny,
gumarensky, sklarsky) a na oblasti lesného hospodarstva a pol'nohospodarstva
ako aj na vytvaranie podmienok pre transformaciu upadajicich odvetvi (napr.
banictvo). Inteligentny rast vyZaduje podporu podnikania, podporu vsetkych
foriem koordinacie, komunikacie a kooperacie medzi podnikatel'skymi subjektmi
v regione (klastre, priemyselné parky, inkubatory atd’.), podporu MSP cez rozne
financ¢né nastroje (p6Zickové programy a pod.), skvalitnenie sluZieb pre MSP ako
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aj podporu vzniku réznych foriem spoluprace verejného a sikromného sektora
vo vSetkych oblastiach hospodarstva TSK. Strategickym cielom Narodnej
stratégie regionalneho rozvoja pre TSK v oblasti VVI je dosiahnut vydavky na
vyskum avyvoj do roku 2020 0,1 % HDP v PKS. Zhladiska programového
vybavenia TSK pre rozvoj vedy a vyskumu bol pre Trenciansky samospravny kraj
vypracovany strategicky dokument Regiondlna inova¢na stratégia TSK (2007-
2013). Napriek jeho sucasnej neaktualnosti vzhladom na nové rozpoctové
obdobie moZno potvrdit kltucové oblasti rozvoja, ktoré identifikuje - inovacnu
politiku a proinovacnu kultiru, vedomostnu zakladnu a rozvoj 'udskych zdrojov,
transfer technolégii a poznatkov, podporu regionalnej inovac¢nej Struktury.

Opatrenie je zamerané na rozSirenie vyskumnej a inovacnej infrastruktiry a
kapacit na rozvoj excelentnosti v oblasti vyskumu ainovacii, podporu
kompetencnych centier asynergii medzi sektorom VVI a podnikatel'skym
prostredim.

Aktivita 1.1.1 Podpora ucasti regionalnych subjektov VVI v projektoch
medzinarodnej spoluprace

Popis aktivity - Podpora ucasti slovenskych subjektov v projektoch a iniciativach
ERA (Horizont 2020, Eurépske technologické platformy/Spolo¢né technologické
iniciativy, Eureka, COST, Eurostars2, Era-nety, Stratégia EU pre dunajsky region
ainé). Ide najma o zvysenie miery excelentnosti slovenského vyskumu, celkové
zvySenie podanych projektov, zvySeny pocet uspesSnych projektovych tucasti,
zvySena ucast v medzinarodnych aktivitdch, najma v rdmci medzinarodnych a
eurépskych programov, celkové zvysenie ziskaného prispevku zo zdrojov EU
prostrednictvom vys$Sieho poctu uspeSnych projektov. Déraz je kladeny najma na
Spickovy vyskum, ktory vytvara bazu pre budice unikdtne technoldgie a
pokrocilé aplikacie - ucast v takychto projektoch bude mat multiplikacné efekty
s pozitivnym vplyvom na zamestnanost' a hospodarsky rast.

Aktivita 1.1.2 Podpora technologického transferu a IKT na zvySenie
vykonnosti VVI

Popis aktivity - 1de najma o zvySenie vyuZivania instititov ochrany duSevného
vlastnictva (patentovanie, licencovanie, vznik spin-off a start-up efektov v
Statnom a verejnom sektore VaV), zvySenie zaujmu mladej generacie o Stidium
technickych a prirodovednych smerov a kariéru vyskumnika, zvySenie poctu
vystupov aktivit verejnych a Statnych VaV inStiticii pre priemysel a spolo¢nost’ v
nadvaznosti na realizovanie aktivit suvisiacich s podporou narodného systému
pre transfer technologii.

Aktivita 1.1.3 Infrastrukturalna a technologicka vybavenost vyskumnych
institucii

Popis aktivity - Aktivita je zamerana na zlepSenie podmienok vedecko-
vyskumnych aktivit vzhladom na materidlno-technologické vybavenie
vyskumnych inStiticii (zariadenia laboratorii, pristrojové vybavenie, priestorové
vybavenie vratane ich energetickej efektivnosti) so zamerom podpory
vysokokvalitnych projektov a excelentného vyskumu.
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AKktivita 1.1.4 Podpora synergii a partnerstiev podnikatel'ského sektora

a vyskumnych institucii

Popis aktivity - Aktivita je zamerana na aktivizaciu podnikatel'skej sféry v oblasti
VVI, budovanie vyskumno-vyvojovych ainovacénych kapacit v priemysle
a sluzbach, podporu spoluprace medzi podnikmi, centrami vyskumu a vyvoja a
vysokoskolskym vzdeldvacim prostredim. Zamerom je zvySenie objemu
sukromnych investicii do vedy avyskumu scielom vyuZivania vysledkov
vedecko-vyskumnych projektov na zvySovanie inovativnosti produkcie
podnikov.

Opatrenie 1.2 PODPORNE PROSTREDIE PRE PODNIKANIE V KRAJI

Prepojenie opatrenia na SWOT analyzu:

Analytickd c¢ast PHSR wukazala, Ze TSK ma nadpriemerné hodnoty
makroekonomickych ukazovatelov vramci SR, vysokd koncentraciu PZI
avysokd koncentraciu ekonomickych cinnosti v sektore sluzieb, produkény
potencidl voblasti polnohospodarstva. Naopak ma nedostatky v oblasti
agroturizmu, nizkej podpore regionadlnych potravin/produktov a v niektorych
oblastiach nie dostato¢nu kvalitu poskytovania sluzieb v CR. Zmyslom opatrenia
je vytvorenie podporného prostredia na rozvoj podnikania, osobitne malych a
strednych podnikov (MSP) so zamerom vytvorenia hodnotnych pracovnych
pozicii, inovativnej produkcie svysokou pridanou hodnotou a poznatkovou
intenzitou v zdujme zlepSenia ekonomickej Struktiry a vykonu Trencianskeho
kraja.

Aktivita 1.2.1 Budovanie podpornej infrastruktiry rozvoja podnikania

Popis aktivity - Sdacastou je subor réznych aktivit stuvisiacich s budovanim
infraStrukturdlneho zabezpecenia rozvoja podnikania v kraji. Ide o zriadenie
inkubatorov na turovni okresov (predovsetkym na podporu inovativnych MSP a
zaCinajucich podnikatel'ov sinovatnym potencidlom a ocakavanou vysokou
pridanou hodnotou produkcie), podporu klastrovania a transferu technolégii,
vybudovanie priemyselno-technologického parku za uUCelom sustredenia
produkcie, pritiahnutie firiem a najnovSich technolégii. Sucastou je aj
podporovanie ¢innosti regiondlnych podnikatel'skych zdruZeni na podporu MSP.

Aktivita 1.2.2 Vytvorenie systému podpory podnikania
Popis aktivity - Zdmerom je inStituciondlne a koncepcné zabezpecenie podpory
podnikania na irovni samospravneho kraja.

1.2.1.1 Vramci inStituciondlneho zabezpecenia ide o zriadenie poradenského
centra na VUC TSK na tcely poskytovania poradenstva a vzdeldvania pre MSP
(poskytovanie informacnych a poradenskych sluzieb pre rozvoj MSP a zaroven
podpora v spolupraci s finan¢nymi inStitdciami, spolupraca na tvorbe tiverovych
a zaru¢nych programov s cielom stimulovat zakladanie a rozvoj malych a
strednych podnikov) a zriadenie Rady pre podporu podnikania (prip. Rady pre
podnikatel'ské prostredie), ktora bude kooperovat' s institiciami zameranymi na
podnikanie pdsobiacimi v TSK a pdsobit ako poradny organ pre VUC, zloZenej zo
zastupcov relevantnych inStitdcii zameranych na podnikanie v regione
popripade aj vyznamnych podnikatel'skych subjektov regiénu (tlohou Rady
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bude koordinovat’ komunikaciu a kooperaciu medzi institiiciami zameranymi na
podnikanie pdsobiacimi vregione, prijimat zasadné stanoviska s navrhmi
opatreni k zlepSeniu podnikatel'ského prostredia v regidne, ale tiezZ aj vyvijat
aktivity na propagaciu regiénu ajeho kapacit pre podnikanie a tiez pre
monitoring investi¢nych prilezZitosti v TrenCianskom regidne).

1.2.1.2 Vramci koncepcného zabezpeCenia podpory podnikania na urovni
samospravneho kraja ide o vypracovanie konceptného materialu obsahujuceho
formy pomoci a podpory pre malych a strednych podnikatel'ov v regiéne ako
vyznamného podkladu na podporu rozvoja MSP vregione. Vychodiskom je
pravidelny audit lokdlneho podnikatel'ského prostredia a prekdzok podnikania.
VUC zabezpeéi vypracovanie analyz zameranych na kvalitu podnikatel'ského
prostredia TSK aurcenie prekdZok v podnikani. Na zaklade vykonaného
monitoringu a identifikacie bariér rozvoja podnikania sformuluje navrhy na ich
odstranenie a zabezpedi, resp. podpori ich aplikaciu v praxi.

Aktivita 1.2.3 Podpora internacionalizacie podnikov

Popis aktivity - Zamerom aktivity je vyuZitie exportného potencialu podnikov, najma
MSP na dosiahnutie udrzatel'nej zamestnanosti a zvySenia konkurencieschopnosti
tychto podnikov. Podporované budi najma podniky zameriavajice sa na produkciu
v taziskovych priemyselnych sektoroch svysokou alebo stredne vysokou
technologickou naroc¢nostou (high-tech) a poznatkovo intenzivne sluzby. Aktivita
podporuje vyuZivanie moznosti jednotného trhu EU, téast podnikov pdsobiacich
v regidone na prezentacnych podujatiach (napr. ucast na zahrani¢nych veltrhoch
a vystavach). Sucastou je vytvorenie systému prepojenia vel'kych exportérov
posobiacich v nadnarodnych projektoch na mensich regionalnych dodavatel'ov,
podpora zvySenia konkurencieschopnosti regionalnych podnikov napr.
zriadenim on-line databazy vyrobcov a poskytovatelov sluZieb posobiacich
vregidone vo viacerych jazykoch so zamerom skvalitnenia sprostredkovania
kontaktov na zahrani¢nych partnerov, vyuZitie Enterprise Europe Network -
najvic¢éej siete EU na podporu medzinarodnej spoluprice MSP v oblasti
podnikania (internacionalizacia, marketing, export), inovacii (produktivita a
konkurencieschopnost), vyskumu a vyvoja.

Aktivita 1.2.4 Mobilizacia podnikania s inova¢nym potencialom a vysokou
pridanou hodnotou

Popis aktivity — Aktivita je zamerana na podporu hospodarstva zaloZeného na
znalostiach. Ide o podporu poznatkovo-intenzivnych odvetvi vyroby a sluzieb
aich dodavatel'sko-odberatel'skych sieti, najmd v tradi¢nych odvetviach
priemyslu, podporu vzniku a rozvoja inovativnych firiem aich udrZatel'nosti,
podporu rastu a inovécii v etablovanych MSP. Stcastou podpory je aj podnikanie
v sluZzbach cestovného ruchu vratane zvySovania kvality sluZieb, podpory
kooperativnych inovac¢nych podnikatel'skych aktivit vregione, prepojenie
cestovného ruchu sostatnymi odvetviami vregidne vratane kultirno-
kreativneho priemyslu (medziodvetvové podnikatel'ské siete) ako sucasti
organizacnej inovacie, rozvoj produktu kupelnictva a dalSich progresivnych
foriem cestovného ruchu zodpovedajucich potencialu regiénu.
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Osobitne je aktivita zamerana na podporu udrZatelného rozvoja regiénu v menej
rozvinutych uzemiach regidénu, najma v uzemiach postihnutych utlmom tazby
uhlia a vyroby energie spal'ovanim uhlia.

P02 ROZVOJ UDRZATELNE] INFRASTRUKTURY

Pokial’ ide o cesty, ich vyvoj musi byt diktovany na jednej strane podl'a potrieb
verejnej osobnej dopravy TSK a na druhej strane zabezpecenim pripojenia
vidieckych/odl'ahlych oblasti na cestnu siet wvySSich kategorii (dialnice,
rychlostné cesty a cesty I. triedy) ako je uvedené v regionalnych planoch
udrzatel'nej mobility, ¢o vytvara podmienky pre rozvoj konkurencieschopnosti a
udrZatel'ného rastu a zvySenie atraktivity VOD. Z hl'adiska Specifickych potrieb
regionov a hospodarskeho rastu je potrebné odstranovanie disparit pre
jednotlivé oblasti v ramci celého Trencianskeho kraja, strategickou prioritou je
prepojenie rychlostnou komunikaciou Povazie a Ponitrie (R2). V oblasti
ZelezniCnej dopravy je vyznamnym zamerom modernizacia trate Bratislava -
Zilina -Kosice.

Opatrenie 2.1 PODPORA UDRZATELNE] DOPRAVY
A ODSTRANOVANIE PREKAZOK V SIETOVYCH INFRASTRUKTURACH

Kvalitné dopravné napojenie je klicovym faktorom pre rozvoj kraja. Hlavnym
zamerom podpory v ramci prioritnej osi 2.1 je podpora trvalo udrzatelného
regionalneho dopravného systému, ktory zarucuje mobilitu a pristup do
zamestnania al hlavnym sluzbam pre vSetky kategérie obcanov TSK. Dal$im
cielom je podpora verejnej osobnej dopravy a dalSich udrzatelnych druhov
dopravy. Spravny a vyvazeny rozvoj dopravného systému je potrebné podchytit
v strategickych rozvojovych dokumentoch pre oblast dopravy,

Aktivita 2.1.1 Priprava strategickych rozvojovych dokumentov pre oblast
dopravy

Popis aktivity — Aktivita zahfna pripravu dokumentov, ako su: plany dopravnej
obsluznosti, plany udrZatel'nej mobility, generely dopravy, stadie atd'..

Aktivita 2.1.2 Podpora regionalnej a miestnej mobility prostrednictvom
investicii do cestnej siete

Popis aktivity - Aktivita zamerana na zlepSenie sucasného stavu cestnej siete,
posilnenie regionalnej mobility prepojenim sekundarnych a terciarnych uzlov
s infrastruktdrou TEN-T. Aktivita zahfna investicie do rekonstrukcii dialnic,
rychlostnych ciest, ciest 1. II. alll. triedy a miestnych komunikacii, budovanie,
rekonstrukcia mostov, chodnikov a sdvisiacej infrastruktary. V ramci budovania
cestnej siete je prioritou budovanie rychlostnej komunikacie R2 od kriZovatky
s D1 smer Banovce n/B, Prievidza, Handlova aZ do Kosic.
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Aktivita 2.1.3 Konkurencieschopnost verejnej osobnej dopravy

Popis aktivity - zakladnou viziou acielom Trencianskeho kraja bezpecnj,
pohodlna a moderna, kvalitna, ekologicka, efektivna, dostupna doprava, ktora by
bola konkurencieschopna automobilovej doprave. Specificky ciel je zamerany na
organizaciu, prevadzku a infrastruktiru verejnej osobnej dopravy s ciel'om
zvySenia poctu prepravenych os0b vregione a rieSi oblast primestskej
a mestskej dopravy v nadvdznosti na ostatnd dopravnu infraStruktiru. Na
zabezpecCenie tejto vizie su potrebné investicie do infrastruktiry, hlavne
zvySenie kvality zastavok, prestupnych uzlov vratane informacnych systémov
pre spolo¢né zastavky MHD a primestskej dopravy, d’alej investicie do kvality
vozového parku MHD a uprednostnenie vozidiel MHD. Dlhodobym cielom je
zabezpecenie prevadzky integrovaného dopravného systému. Pridanou
hodnotou bude prepojenie investicii v oblasti VOD s cyklodopravou.

Aktivita 2.1.4 Podpora nemotorovej dopravy

Popis aktivity - ZvySenie atraktivity nemotorovej dopravy, najma cyKlistickej
dopravy prostrednictvom budovania siete bezpec¢nych cyklotras a nadvazujucej
infraStruktiry (dschovne bicyklov, hygienické zariadenia a pod.). Prioritou je
vprvom rade vybudovat zakladnd os cyklotrasy na uzemi s najvacSou
koncentraciou obyvatel'stva - popri riekach Vah a Nitra, na ktoru sa pripoja
d'alsie vetvy zjednotlivych dolin. Klucové bude zabezpecenie cyklistickej
infrastruktiry v spadovej oblasti okresnych miest (v pripade okresu Ilava aj do
mesta Dubnica nad Vahom).

Aktivita 2.1.5. Podpora Zeleznic¢nej, leteckej a vodnej dopravy

Popis aktivity - Aktivita zahfnia projekt modernizacie Zelezni¢nej trate Bratislava
~Zilina cez tzemie TSK ako aj podporu dal$im tsekom Zelezni¢nych trati na
uzemi kraja, d'alej podporu budovania leteckej infrastruktiury a vodnu prepravu
po rieke Vah

Aktivita 2.1.6. Odstranovanie prekazok v sietovych infrastrukturach

Popis aktivity - Aktivita podporuje rozvoj informacnej spolo¢nosti budovanim
siete vysokorychlostného internetu na Uzemi kraja, dalej podporou
elektronizacie sluZieb verejnej spravy a rozvoj informac¢nych systémov.

P03 LUDSKE ZDROJE A PODPORA ZAMESTNANOSTI

Prepojenie opatrenia na SWOT analyzu:

Rozvoj l'udskych zdrojov a podpora zamestnanosti v kraji sa m6Ze opierat najma
o priaznivd vzdelanostna Struktdru obyvatel'stva v Trenc¢ianskom Kkraji, ktora
bola identifikovana ako silnd stranka kraja v oblasti I'udskych zdrojov a nizku
mieru nezamestnanosti. Naopak slabou strankou je narastajuci podiel
neaktivneho obyvatel'stva, odchod kvalifikovanej pracovnej sily mimo region a
trh prace nedostatoc¢ne reflektujici na potreby vzdelanostnej Struktury.

Podpora udrzatelnej akvalitnej zamestnanosti a mobility pracovnej sily a

zlepSenie podmienok, ktoré budud priaznivo ovplyviovat trh prace je zdkladom
prioritnej osi Ludské zdroje a podpora zamestnanosti. Podpora ma smerovat do
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dopytovej aj ponukovej stranky trhu prace, zdmerom je iniciovanie tvorby a
udrZatel'nosti pracovnych miest, zvySovanie odbornych zrucnosti a adaptacia na
potreby trhu prace, ako aj zlepSenie pristupu k zamestnanosti. Je nevyhnutné
zabezpecit podporu rovnakych prileZitosti pre vSetkych podla zasad
uplatiiovania nediskriminacie v akejkol'vek oblasti.

Narodna stratégia regionalneho rozvoja na roky 2014 - 2020 identifikuje
voblasti zamestnanosti vramci podpory inteligentného rastu regionu a
vytvorenia hospodarstva zaloZeného na znalostiach ainovaciach potrebu
podpory vytvarania novych pracovnych miest v celom tzemi kraja, prioritne v
oblastiach s vysokou pridanou hodnotou a so zameranim prevaZne do okresov
postihnutych utlmom tazby uhlia a vyroby energie spalovanim uhlia, ktoré
vykazuju dlhodobo najvysSiu nezamestnanost v kraji (okresy: Partizanske,
Prievidza, Banovce n/B.), vytvarat pracovné prileZitosti najma pre ekonomicky
aktivne obyvatel'stvo, ktoré dochadza za pracou do inych regiénov (priblizne 22
000 ekonomicky aktivneho obyvatel'stva), najviac do Bratislavy a do susediacich
krajov Ceskej republiky. Vramci inkluzivneho rastu sa zameriava na
podporovanie hospodarstva s vysokou mierou zamestnanosti, ktoré zabezpeci
socidlnu a izemnu sudrznost.

Integrovany regionalny opera¢ny program 2014 - 2020 upozoriuje na
historicki tradiciu rozvoja mdédneho priemyslu v Trencianskom kraji, ktora
napriek absencii vysokoskolského Studia v tejto oblasti dava predpoklad rozvoja
kreativneho priemyslu spojeného s obuvnickym a textilnym priemyslom.
Prudkym rozvojom elektrotechnického a kovoobrabacieho priemyslu sa ma
generovat poziadavka priemyslu po sluzbach v oblasti dizajnu, médneho a
nabytkarskeho dizajnu.

Opatrenie 3.1 PODPORA CELOZIVOTNEHO VZDELAVANIA
A TVORBY UDRZATELNYCH PRACOVNYCH MIEST

Aktivita 3.1.2 Podpora celoZivotného vzdelavania

Popis - Aktivita je zamerana na zlepSenie rovnakého pristupu k celoZzivotnému
vzdelavaniu pre vSetky vekové skupiny v rdmci formalneho, neformalneho a
beZného vzdelavania, zvySovanie vedomosti, zru¢nosti a spdsobilosti pracovnej
sily a podpory flexibilnych spdsobov vzdelavania prostrednictvom usmeriiovania
pri vybere povolania a potvrdzovania nadobudnutych kompetencii. Stucastou
aktivity su opatrenia na zvySenie  kvality a efektivnosti celozivotného
vzdeldvania s dorazom na rozvoj kltdcovych kompetencii, prehlbovanie a
zvySovanie kvalifikacie. Osobitnd pozornost bude venovana zvySovaniu
digitdlnej gramotnosti a vyuZivaniu modernych foriem vzdeldvania (vratane
distan¢nej formy vzdelavania prostrednictvom on-line aplikacif). Sucastou je
podpora roéznych foriem spoluprace medzi zamestnavatelmi a vzdeldvacimi
inStitdciami, ktoré maju zabezpecit prepojenie vzdelavania strhom prace,
umoZnit jeho flexibilitu a celkove ulah¢it absolventom roéznych foriem
vzdelavacich aktivit pristup na pracovny trh.
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Aktivita 3.1.2 Podpora vytvarania udrzatel'nych pracovnych miest

v malych a strednych podnikoch, podpora SZC a zakladanie novych
podnikov

Popis aktivity - Ide o podporu podnikatel'skych aktivit v sektoroch umozZnujucich
vyuzitie endogénneho potencidlu regionu v oblasti pol'nohospodarskych aj
nepol'nohospodarskych aktivit vo vidieckych oblastiach, podporu zamestnanosti
a samozamestnania v environmentalnom sektore (zelené profesie) a programy
zamestnanosti v sulade s prechodom na nizkouhlikové hospodarstvo odolné voci
zmene klimy, v oblasti sluZieb a cestovného ruchu, agroturizmu, ekologického
hospodarstva, socialnych a zdravotnickych sluZieb. Podporované budu miestne a
regiondlne iniciativy k  tvorbe udrZatelnych  pracovnych  miest
a samozamestnavaniu.

Aktivita 3.1.3 Podpora zamestnanosti v kultirnom a kreativnom priemysle
Popis aktivity - Podporou zamestnanosti v kultirnom a kreativnom priemysle
(reklama a marketing, architektira, dizajn, médny dizajn, film, televizia, video,
radio a fotografia, umelecké vizudlne umenie, multimedidlny priemysel,
vydavatel'stvo, literatira a knizny trh, hudobny priemysel a scénické umenie,
remesla tradicnej, 'udovej a mestskej kultiry, trh s umenim) sa vytvara priestor
pre endogénny rozvoj regidénu, zaroven sa posiliiuju najma netechnologické
inovacie a vyuzivanie IKT, rozvija I'udsky kapital v regiéne. Podpora je zamerana
na oblast’ vzdelavania, podporu MSP a podporu verejného sektora v uvedenych
odboroch a takisto rekonstrukciu budov. Nevyhnutnou sucastou je podpora
dopytu po vysledkoch kreativnej tvorby.

Opatrenie 3.2 PODPORA OBYVATELSTVA ZNEVYHODNENYCH
SKUPIN

Aktivita 3.2.1 Podpora zamestnanosti uchadzac¢ov o zamestnanie a
neaktivnych osdob k zamestnaniu vratane dlhodobo nezamestnanych a
os0b, ktoré su vzdialené od trhu prace, ako aj miestne iniciativy v oblasti
zamestnavania a podpora mobility pracovnej sily

Popis aktivity - Zamerom aktivity je zvySit zamestnanost s osobitnym doérazom
na dlhodobo nezamestnanych, nizko kvalifikovanych, starSich a zdravotne
postihnutych o0s6b, marginalizovanych skupin obyvatelstva. Vyznamnou je
podpora udrzatelnosti SZC, tvorba novych pracovnych miest a udrzanie
pracovnych miest. Sicastou je aj podpora adaptability pracovnikov na zmeny na
trhu prace, programy zamerané na rozvoj zru¢nosti pracovnikov a poskytovanie
pracovného a socidlneho poradenstva.

Aktivita 3.2.2 Podpora zamestnanosti mladych I'udi

Popis aktivity — Aktivita sa zameriava na podporu prvého, pravidelne plateného
zamestnania mladého nezamestnaného NEET (podpora praxe ako sucasti
pracovného pomeru v prvom zamestnani mladého nezamestnaného NEET pri
vyuziti prvkov ako su Skolenie, zapracovanie, mentoring a pod.), vykonavanie
opatreni podporujucich druht Sancu mladych NEET na vzdelanie, prip. ponuku
vzdeldvania a pripravu pre trh prace suvisiacu s ich integraciou na trh prace
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(programy umoznujuce mladym prisposobenie kvalifikacie potrebam trhu prace,
pomoc a podpora pri zaCati podnikania, iné).

Aktivita 3.2.3 Podpora rovnosti medzi muzmi a Zenami

Popis aktivity - Aktivita sa tyka vSetkych oblasti vratane oblasti pristupu k
zamestnaniu, kariérnemu postupu, zosuladenia pracovného a suikromného Zivota a
presadzovania rovnakej odmeny za rovnaku pracu. Sucastou je aj podpora zariadeni
realizujucich opatrenia na zosuladenie pracovného arodinného Zivota a
poskytujucich sluzby v oblasti starostlivosti o deti.

Opatrenie 3.3 SOCIALNE ZACLENENIE A INTEGRACIA
MARGINALIZOVANYCH SKUPIN

Aktivita 3.3.1 Socialne zaclenenie

Popis - Zamerom aktivity je zvySit ucast najviac znevyhodnenych a ohrozenych
0s6b v spoloc¢nosti. Sucastou aktivity je zlepSit pristup ku kvalitnym sluzbam na
zabezpecenie nevyhnutnych podmienok na uspokojovanie zakladnych Zivotnych
potrieb, vratane zdravotnej starostlivosti, socidlnych sluzieb a zlepSenim
pristupu kbyvaniu. Opatrenie sa tyka aj podpornych aktivit prevencie a
eliminacie vSetkych foriem diskriminacie a podpory prechodu z institucionalne;j
na komunitnu starostlivost.

Aktivita 3.3.2 Integracia marginalizovanych rémskych komunit

Popis - Zamerom aktivity je podporit socidlno-ekonomickil integraciu
marginalizovanych rémskych komunit. Sucastou su aktivity na zvySenie
vzdelanostnej Urovne prislusnikov marginalizovanych komunit, predovSetkym
Rémov, na vSetkych stupnioch vzdelavania s ddérazom na predprimarne
vzdelavanie, zvySenie financnej gramotnosti, podpora pristupu k zdravotnej
starostlivosti a verejnému zdraviu vratane preventivnej zdravotnej starostlivosti,
zdravotnickej osvety a k zlepSeniu Standardov hygieny byvania. Sucastou
aktivity je aj podpora technickej vybavenosti vobciach s pritomnostou
marginalizovanych romskych komunit, poskytovanie podpory fyzickej,
ekonomickej a socidlnej regeneracie zanedbanych komunit v mestskych a
vidieckych oblastiach a poskytovanie podpory socialnym podnikom.

PO 4 KVALITA VEREJNYCH SLUZIEB

Prioritna os ¢. 4 kombinuje viacero tematickych ciel'ov, a to tematicky ciel ¢. 4.1 -
Podpora zacleniovania a boj proti chudobe, tematicky ciel' ¢. 4.2- Rozvoj
zruénosti a celoZivotného vzdelavania, dalS$im cielom je podpora rozvoja
zdravotnych sluzieb ciel' ¢. 4.3. Intervencie navrhované v ramci tychto
tematickych cielov budi mat pozitivny dopad na rozvoj kvality Zivota a
I'udskych zdrojov, a to vo vztahu k roznym ciel'ovym skupinam. Tematicky ciel C.
4.2 je zamerany na rozvoj vzdelavania na kazdom jeho stupni (predprimarne,
primarne, stredné a celozivotné vzdelavanie). Hlavnhym cielom podpory je
vytvorit podmienky pre kvalitné vzdelavanie a tym zlepSit kvalitu Zivota
obyvatel'stva. Cielovou skupinou tematického ciela su deti, Ziaci v procese
vzdelavania a odbornej pripravy a osoby zucastnené na celoZivotnom vzdelavani.
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Hlavnhym motivom podpory je posilnenie ich socidlnych a odbornych
kompetencii, ktorych zvladnutie im umoznuje tspesSnu integraciu do spolo¢nosti
z hl'adiska socidlnych a pracovnych vazieb. V ramci tematického ciel'a ¢. 4.1 je
cielovou skupinou skupina o0s6b odkdzanych na pomoc spolocCnosti,
predovSetkym deti a mladych dospelych, rodiny, zdravotne postihnutych,
seniorov a ich rodiny. Mnohi ¢lenovia tychto skupin sa z réznych dévodov ocitaji
vyCleneni na okraji spolocnosti, nuteni Zit izolovane v insStitucionalnych
zariadeniach znemoZnujucich plnohodnotny a nezavisly zivot. Hlavnym
zamerom podpory je docielit navrat (resp. zotrvanie) tychto obyvatel'ov,
ohrozenych socialnym vyliu¢enim a pripadne chudobou, spat do komunity, ktora
umozni plnohodnotny Zivot kazdého z nich. SicCasne sa cielovou skupinou v
ramci tohto tematického ciel'a stava populacia kraja, ktora bude beneficientom
aktivit v oblasti zdravotnej starostlivosti. KedZe jednou z pri¢in a zaroven
dosledkom socialnej exkluzie je zly zdravotny stav obyvatel'stva, je nevyhnutné
zabezpecit dostupnu, kvalitnu a udrZatel'nu zdravotnu starostlivost (ciel ¢. 4.3).
Ta je moZné dosiahnut reformnou modernizaciou sucasnej zdravotnickej
infrastruktdry a  integrovanim zdravotnej starostlivosti.  Spolo¢nym
ukazovatelom vsSetkych oboch oblasti podpory je prispevok k inkluzivhemu
rastu.

Opatrenie 4.1 PODPORA SOCIALNEHO ZACLENENIA

Hlavnym zamerom opatrenia 4.1 je efektivne nastavenie a vyuzivanie socialnych
sluzieb v Trenc¢ianskom kraji, skvalitnenie Zivota obyvatel'ov prostrednictvom
lepSieho pristupu k socidlnym sluzbam, prechodu z institucionalnych sluzieb na
komunitné, podpory zariadeni socidlnopravnej ochrany deti a socidlnej kurately,
podpory komunitnych sluZieb podpory sluZieb starostlivosti pre deti do 3 rokov,
¢im sa vytvoria podmienky pre zosuilad'ovanie pracovného a rodinného Zivota a
lepSieho zaclenia Zien na trh prace.

Vzhl'adom k demografickému vyvoju v Trenc¢ianskom kraji - starnutie populacie
a vysoky pocet ziadatel'ov o socidlnu sluzbu v V. a VI. stupni odkazanosti, teda
v najvyssich stupnioch odkazanosti bude v nasledujicich rokoch potrebné
rozvijat socialne sluzby pre seniorov a Specializované socialne sluzby pre osoby
so Specifickymi ochoreniami ako Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba,
schizofrénia, demencie, autizmus apod. Vsulade so zakonom pojde
o nizkokapacitné pobytové sluzby (do 40 miest), ale rovnako aj o ambulantné
aterénne sluzby. Zregiondlneho hladiska je okres Banovce nad Bebravou
vyrazne podpriemerne vybaveny pobytovymi aj komunitnymi sluZbami (chybaju
vSetky komunitné druhy socidlnych sluzieb) a priorita by mala byt rieSenie
socialnych sluZieb prave v tomto okrese. Okres Ilava ma v kraji najviac 16zok na
pocet obyvatelov. Nachadzaji sa vinom viaceré =zariadenia zriadené
Trencianskym samospravnym krajom, ktoré maju vysokua kapacitu, ¢im vznika
potreba deinStitucionalizacie tychto velkokapacitnych zariadeni. Zaroven ma
Kapacitu i druhovost’ komunitnych sluzieb treba podstatne zvysit. Okres Myjava
sa vyznacuje zlozitym terénom s velkym poctom kopanic, ¢im sa komplikuje
obCanom prepravna dostupnost socialnych sluZieb. Je Ziaduce zvysSit kapacitu
adruhovost sluzieb podla potrieb jednotlivych uUzemnych spolocenstiev.
V okrese Nové Mesto nad Vahom je taktiez vel'mi nizka vybavenost komunitnych
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socidlnych sluZieb, je Ziaduce zvysit' kapacitu a druhovost socidlnych sluZieb
podla potrieb jednotlivych Gzemnych spolocenstiev (vystdva potreba
vybudovania denného centra pripadne denného stacionaru, dobudovanie
domova na pol ceste, noclaharne, podpora existujicich azriadenie novych
zariadeni podporovaného byvania). V okrese Partizdnske si komunitné socialne
sluzby, ¢o sa tyka kapacit, pomerne dobre zastipené. Chyba vsak sluzba
zariadenie podporovaného byvania, domov na pol ceste, denny stacionar
a nocl'aharen. Okres Povazska Bystrica je pomerne dobre vybaveny
komunitnymi sluzbami, potrebné je preto podporit existujice komunitné sluzby
(napr. rekonStrukcia existujucich zariadeni podporovaného byvania), pripadne
podporit’ vznik denného centra a denného stacionaru, ktoré v okrese chybaju
avznik podporovaného byvania. Okres Prievidza je velmi dobre vybaveny
pobytovymi zariadeniami (velkokapacitnymi), ma aj pestru Skalu komunitnych
socidlnych sluzieb (chybaji len zariadenie opatrovatel'skej sluzby a denny
stacionar), ale s nizkou kapacitou, ktort je potrebné zvysit. TaktieZ je potrebné
rieSit rekonsStrukciu existujucich zariadeni podporovaného byvania, ktoré su
vzlom technickom stave. Okres Puchov zaostdva vo vybavenosti sluzieb
komunitného charakteru, je potrebné dobudovat socialne sluzby ako zariadenie
podporovaného byvania, zariadenie nidzového byvania, domov na pol ceste,
noclaharen a dtulok, potencidlne denny stacionar. V okrese Trencin je velmi
nizka vybavenost komunitnymi socidlnymi sluzbami. Je Ziaduce zvysit kapacitu
adruhovost socidlnych sluzieb podla potrieb jednotlivych tUzemnych
spolocenstiev (v okrese chybaju sluzby ako domov na pol ceste adenné
centrum).

Aktivita 4.1.1 Podpora investicii do socialnej infrastruktary

Popis aktivity - Aktivita napifia ciel skvalitnenia Zivota obyvatelov TSK
prostrednictvom  lepSieho  pristupu ksocidlnym sluzbam, prechodu
z inStitucionalizovanych sluZzieb na komunitné. DeinStitucionalizacia je
transformdacia existujucich velkokapacitnych zariadeni s celorotnou formou
pobytu na nezavislejSi pobyt vkomunite, podporeny alternativnymi
ambulantnymi terénnymi sluZbami. Je nevyhnutné postupne zniZovat pocet
tradi¢nych velkokapacitnych zariadeni a podporit zriadenie a prevadzku
zariadeni zabezpecujdcich sluzby na komunitnej baze a podporovat terénne a
ambulantné sluzby a socidlne sluzby v zariadeniach s dennym a tyZdennym
pobytom. TaktieZ je potrebné podporit prechod zabezpecenia vykonu opatreni
socidlnopravnej ochrany deti asocidlnej kurately z inStitucionalnej formy na
komunitnu, podporit rozvoj sluzieb starostlivosti o dieta do troch rokov veku na
komunitnej Grovni.

Aktivita 4.1.2 Podpora informacnych sluZieb v socialnej oblasti

Popis aktivity -  Vytvorenie Specializovanych poradenskych sluZieb pre
obyvatel'stvo odkazané na socialne sluzby. Aktivita ma pomdct socidlne
odkdzanym obcanom pri ziskani relevantnych informacii pre rieSenie ich
potrieb.
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Aktivita 4.1.3 Modernizacia zariadeni

Popis aktivity - Ciel'om aktivity je skvalitnit suCasny stav socialnej starostlivosti
vo velkokapacitnych zariadeniach a poskytnut klientom déstojné podmienky
pre Zivot.

Opatrenie 4.2 ROZVO] SKOLSTVA

Opatrenie je zamerané na rozvoj vzdelavania na kaZzdom jeho stupni
(predprimarne, primarne, stredné a celozivotné vzdelavanie). Hlavnym ciel'om je
vytvorit podmienky pre kvalitné vzdeldvanie a zlepSenie pristupu ku
vzdelavaniu, atym zlepSit kvalitu Zivota obyvatel'stva v Trencianskom Kkraji.
Jednym z ciel'ov stratégie je aj zabezpeclenie inkluzivneho vzdeldvania (t.j. prava
kazdého dietata na kvalitné vzdelanie s kladenim dérazu na buranie bariér v
Skolstve, ktoré znemozZnuju rovnocenny pristup ku vzdelavaniu ak
automatickému pravu dietata navstevovat bezZnd matersku, zakladnu a strednu
Skolu, vzdelavanie vSetkych deti/Ziakov spolu). Prioritnou tlohou je zabezpecit
rovnaké prilezitosti pre vSetky deti a pre vSetkych Ziakov (zdravotne a socidlne
znevyhodnenych) pre ziskanie efektivnych vzdelavacich sluzieb, potrebnych
dopliiujicich pomocok a podpornych sluZieb v triedach veku primeranych s
cielom pripravit deti a ziakov na produktivny zZivot ako plnopravnych c¢lenov
spolo¢nosti. Uzemny priemet podpory stredného odborného $kolstva:

V okrese Banovce nad Bebravou je okrem obnovenia vyuky v odboroch vyroba
obuvi, odevna vyroba, potrebné dodatotne podporit aj skupinu odborov
strojarstvo a elektrotechnika. V okrese Ilava je potrebné podporit vyuku
v oblastiach strojarskeho a elektrotechnického priemyslu (dolezitym odborom je
mechatronika) aje  potrebné dodatocne  podporit  potravinarstvo
a pol'nohospodarstvo. V okrese je potrebné dodato¢ne podporit vyuku v SUO
strojarstvo a SUO pre spracovanie plastov. V okrese Nové Mesto nad Vahom
sa okrem strojarstva atradi¢ného polnohospodarstva a potravinarstva stala
dolezitym odvetvim priemyslu elektrotechnika. okrem toho je potrebné podporit
uCebné odbory v oblasti strojarstva a pol'nohospodarsko - potravinarske odbory.
V okrese Partizanske s tradiciou obuvnickeho priemyslu je potrebné dodatoc¢ne
podporit SUO spracuvanie koze, kozuSin a vyroba obuvi. V okrese PovaZska
Bystrica je potrebné dodato¢ne podporit predovSetkym tradicné strojarske
Studijné odbory azdovodu blizkosti spoloCnosti KIA a existencie
subdodavatelov pre automobilovy priemysel aj pribuzné odvetvia. Okres
Prievidza bol historicky zamerany na chemicky priemysel, banictvo
a stavebnictvo, je potrebné podporit relevantné S3tudijné odbory Dalej je
potrebné podporit v okrese aj SUO strojarstvo a SUO elektrotechnika. V okrese
Puchov je potrebné vzhladom na pritomnost vyznamného zamestnavatela
v oblasti gumarenstva podporit’ skupinu SUO so zameranim na gumarenstvo.
V okrese sa nachadza aj SOS sklarska, Lednické Rovne, ktor4 je jedinou sklarskou
Skolou na Slovensku a svojou pésobnostou zasahuje aj mimo SR. Okres Trencin
zmenil Struktiru odvetvi z prevazne strojarskeho na réznoodvetvovu. V ramci
optimalizacie siete strednych odbornych $kél je potrebné zachovat tie SUO, ktoré
by bolo neskor pri zvySenej poZiadavke obtiazne obnovit, ¢i uz z dovodu
finantnej narocnosti alebo persondlneho a priestorového zabezpecenia,
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napriklad skupina SUO (strojarstvo, elektrotechnika), potrebné je aj podporit
skupinu odborov SUO (stavebnictvo, geodézia a kartografia).

Aktivita 4.2.1 Skvalitnenie predprimarneho vzdelavania

Popis aktivity - cielom je spristupnenie sluZieb infrastruktiry materskych $kol a
zabezpecenie kvalitného predprimarneho vzdelania prispievajuceho k
zvladnutiu povinnej Skolskej dochadzky. Podporovana by mala byt realizacia
aktivit na zlepSenie prostredia, v ktorom sa realizuje vzdelavanie - rekonstrukcie
materskych $kol, modernizacia vybavenia a pod.

Aktivita 4.2.2 Skvalitnenie primarneho vzdelavania

Popis aktivity - cielom je zlepSenie podmienok vzdeldvania rekonstrukciou
existujicich budov 7S, budovanim a rekons$trukciou odbornych ucebni,
laboratoérii podporujucich polytechnicka vychovu, technické a prirodovedné
zamerania Ziakov, jazykovych ucebni pre rozvoj jazykovych zrucnosti, a ucebni
IKT pre rozvoj informacno-komunikacnych zru¢nosti Ziakov zakladnych skol.

Aktivita 4.2.3 Podpora atraktivnosti odborného vzdelavania

Popis aktivity - cielom je zvySenie kvality odborného vzdelavania a pripravy,
praktickych zrucnosti Ziakov a zvySenia kvality poskytovaného celozivotného
vzdelavania pre potreby trhu prace podporou materidlno-technického vybavenia
a zlepSenim priestorovych podmienok strednych odbornych $kdl, stredisk
praktického vyucovania, Skolskych hospodarstiev a stredisk odbornej praxe so
zretel'om na rozvoj siete centier odborného vzdelavania a pripravy. Realizované
aktivity budu uplatiiovat' prvky inkluzivneho vzdelavania.

Aktivita 4.2.4 Optimalizacia a stabilizacia siete strednych $kol

Popis aktivity - Optimalizacia a stabilizacia na vSetkych drovniach $koél. Cielom
aktivity optimalizacie siete $kol je vytvorit systém, v ktorom Skoly pripravuju
kvalifikovanych vzdelanych odbornikov pre potreby praxe. Siet musi byt
efektivna a hospodarna, pricom musi vystihovat potreby trhu prace. Dolezitym
aspektom je dostupnost $kdl pre Ziakov z odl'ahlejSich casti sidelnej Struktury
ako aj zo susednych regionov. ZvySenie kvality a atraktivnosti stredného Skolstva
tak, aby zohravalo klticovu ulohu v raste konkurencieschopnosti Trencianskeho
kraja. Optimalizacia Struktdry Studijnych aucebnych odborov je nikdy
nekonciaci proces. Efekty zmien sa prejavia aZ s velkym ¢asovym posunom, je
dolezité kontinualne vykonavat analyzy trendov aadekvatne prisposobovat
$truktdru $tudijnych a uéebnych odborov. Uzko spolupracovat’ s ekonomickymi
partnermi v TSK azbierat primarne udaje v TSK. PriebeZne odstranovat
duplicitné odbory na Skolach, ktoré su v geografickej blizkosti.

Opatrenie 4.3 LEPSI PRISTUP K EFEKTIVNEJSiM ZDRAVOTNICKYM
SLUZBAM

Hlavnym zamerom opatrenia 4.3 je urcit aktivity smerujuce k optimalizacii
zdravotnickej infraStruktiry v Trencianskom samospravnom kraji. Bude treba
realizovat aktivity, ktoré prispievajd kregiondlnemu rozvoju a zniZuju
nerovnosti v poskytovani zdravotnej  starostlivosti.  Aktivity = smerujtce
k integracii primarnej zdravotnej starostlivosti.
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Aktivita 4.3.1 Modernizovat zdravotnicku infrastruktiru

Popis aktivity - Aktivita ma za ucelom zvySenie produktivity a efektivnosti.
Z analyzy nam vyplynulo, Ze zariadenia sUi v mnohych nemocniciach
a ambulanciach zastaralé aneumoziuju vykonavanie efektivnej zdravotnej
starostlivosti.

Aktivita 4.3.2 Optimalizacia poctu 16Zok a hospitalizacie

Popis aktivity - Skratenie doby hospitalizacie a optimalizacia obloZnosti akitneho
poctu 16Zok. Analyza nam ukazala, Ze v TSK je nevyhovujuci 16Zkovy fond, najma
psychiatrickych (0,3 16zka na 1000 obyvatel'ov) a chronickych 16Zok (0,82 16zka
na 1000 obyvatel'ov)

Aktivita 4.3.3 Podpora urgentnych prijmov
Popis aktivity - Vytvorenie potrebnych urgentnych prijmov (Analyza potvrdila, Ze
TSK ma iba jeden urgentny prijem).

Opatrenie 4.4 PODPORA ROZVOJA KULTURY

Prepojenie na SWOT:

Vyznamné kultirne pamiatky vregidne, aktivita kultirnych neziskovych
organizacii, mnoZstvo atraktivnych podujati vregiéne a silné regionalne
a kultirne povedomie obyvatel'stva kraja su zdkladom pre rozvoj kultdry a
kultrneho priemyslu v kraji. Naopak dosahovany nizky index kreativity v TSK,
technicky stav niektorych kultirnych pamiatok a energetickd narocnost
prevadzky kulturnych ustanovizni st zakladnymi brzdiacimi faktormi rozvoja
kultary.

Aktivita 4.4.1 Koordinacia ponuky kulturnych aktivit a marketingova praca
Popis aktivity - Koordinacia ponuky kultirnych aktivit a Sirokého spektra
kultirnych zariadeni v regidne, spolupraca kultiry s ostatnymi aktérmi
v suvisiacich oblastiach (cestovny ruch, agroturistika, Skolstvo a mimoskolské
volnocasové aktivity, priemysel, striebornd ekonomika, iné) na tvorbe
spolo¢nych produktov. Sticastou je aj marketingova praca s ciel'ovymi skupinami
dopytu po sluzbach kultdry a oZivenie kultury pre ciel'ové skupiny v spolupraci
s ostatnymi sektormi. Sucastou je celkova prezentdcia a podpora kultiry na
regiondlnej, narodnej a medzinarodnej drovni a vypracovanie stratégie rozvoja
kultdry so zapracovanim aj systémovej podpory aktivit kultdrnych institucii a
organizacii.

Aktivita 4.4.2 Vyuzivanie IKT v kulture

Popis aktivity - VyuZivanie IKT v inovativnej komunikacii s ciel'ovymi skupinami
spotrebitel'ov sluzieb kultiry ako aj vo vnutornom prostredi kultirnych
zariadeni ainStitdacii, vyuZivanie inovativnych digitalnych technolégii a
mobilnych aplikacii. Sacastou aktivity je vzdelavanie pracovnikov v oblasti
kultiry, voblasti ziskavania azdokonal'ovania zrucnosti vo vyuzivani IKT
v sulade s aspektmi znalostnej spolo¢nosti, zvySovania profesionality a kvality
I'udskych zdrojov v kulture.
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AKktivita 4.4.3 Podpora kultiurneho Zivota obyvatel'ov regionu

Popis aktivity — Aktivita je zamerana na podporu aktivneho zapojenia obyvatel'ov
do kulturneho Zivota regiéonu na strane ponuky aj na strane dopytu po sluzbach
kultury. Ide o pracu so skolami, centrami vol'ného ¢asu a inymi vol'no-¢asovymi
organizaciami, podpora neziskovych organizacii posobiacich v kulture a celkova
podpora obcianskych iniciativ v kultire a stvisiacich oblastiach. Sucastou je
vyuzitie Sirokého spektra modernych ainovativnych vzdelavacich a
informacnych foriem pre zvySenie zaujmu obyvatel'stva o sluzby kultury,
prezentdciu kultiry regiénu azvySenie regionalneho kultirneho povedomia
obyvatel'stva.

Aktivita 4.4.4 Podpora a rozvoj kreativneho talentu

Popis aktivity - Aktivita je zamerana na podporu vzdelavania a ziskavanie
novych zrucnosti a znalosti (odborné, digitadlne, podnikatel'ské), vymenu
skdsenosti a prenos poznatkov vratane medzindrodnej spoluprace najma
prostrednictvom zakladania abudovania kreativnych centier. Vyznamnym
nositel'om su napriklad osvetové zariadenia. Sucastou su aj aktivity podpory
buddcim a zac¢inajucim kreativnym umelcom, podpory umeleckych napadov,
pilotnych projektov, poradenstva, vzdeldvania v oblasti podnikania. Tieto
aktivity mozu byt koncentrované v ramci vybudovaného umeleckého
inkubatora.

Aktivita 4.4.5 Zachovanie 'udovych tradicii regionu

Popis aktivity - Podpora tradi¢nych remesiel, remeselnych a hospodarskych
dvorov, tradi¢nych podujati a mnohé iné, podpora institucionalneho vybavenia
I'udovych tradicii regiéonu - podpora neziskovych organizacii, ich aktivit v oblasti
zachovavania a ozivovania l'udovych tradicii vo vsSetkych ich prejavoch a
podpora technického vybavenia tychto organizacii.

Aktivita 4.4.6 Starostlivost o kultirne pamiatky

Popis aktivity - Kultdrne pamiatky regionu su nevyhnutnou sucastou kultirneho
dediCstva regionu, sd sucastou kvality Zivotného prostredia a obcianskej
infrastruktiry. Opatrenie je zamerané na podporu hmotnych aj nehmotnych
kultdrnych pamiatok, ich rekonStrukciu vratane upravy okolia arealu
nehnutelnosti zaradenych medzi kultirne pamiatky ainé aktivity zveladenia
kultdrneho dedicstva regiénu. Sticastou su aj koordina¢né a podporné aktivity na
ziskanie finan¢nych zdrojov starostlivosti o kultirne dedi¢stvo kraja.

Aktivita 4.4.7 Modernizacia kulturnych zariadeni v kraji

Popis aktivity - Aktivita je zameranda na rekonsStrukciu a modernizaciu
nehnutel'nosti kultirnych zariadeni a inStiticii v kraji a vnitorného vybavenia
kultirnych zariadeni ako st muzea a galérie a vSetky kultirne inStittcie v sprave
kraja.
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PO 5 ZIVOTNE PROSTREDIE A OBNOVITELNE ZDROJE

TSK musi zamerat svoje strategické aktivity s dérazom na zvySenie vyuZivania
obnovitel'nych zdrojov energii vo vSetkych priemyselnych odvetviach, podporu
ekologickej dopravy, podporu vsetkych iniciativ smerujucich k zavadzaniu
environmentalnych technolégii, nie len vo vyrobnej sfére, ale aj zvysit
povedomie obyvatelov kenvironmentalnej zodpovednosti. Je potrebné
vypracovat strategické dokumenty v oblasti manaZmentu ochrany Zivotného
prostredia a chranenych oblasti v TSK. Socioekonomicka analyza ukazala, Ze
voblasti dopravnej infrastruktiry ma TSK KklIdCova ulohu, pretoZze nim
prechadzaju dopravné koridory siete TEN-T avkraji sa sustreduje cestna
a Zelezni¢na infrastruktira. Co sa tyka Zivotného prostredia, tak TSK ma bohaté
prirodné zdroje, Co sa prejavuje vysokym poc¢tom chranenych uzemi eur6pskeho
vyznamu. V oblasti Zivotného prostredia sa negativne faktory prejavuja
znecistenim ovzdusia dopravou a priemyslom ako aj produkciou komunalneho
odpadu. Stratégia v oblasti dopravy je zamerand na verejnd osobnu dopravu a
nemotorovd dopravu (predovSetkym cyklisticki dopravu). Prispieva ku
globalnemu ciel'u zlepSenia kvality Zivota, prostredia a Zivotného prostredia.
Stratégia prechodu k nizkouhlikovému hospodarstvu ma za ucel zniZenie emisii
a prispiet k zvySeniu kvality Zivota.

Opatrenie 5. 1 UDRZATELNE VYUZIVANIE PRIRODNYCH
ZDROJOV PROSTREDNICTVOM ROZVOJA ENVIRONMENTALNE]
INFRASTRUKTURY

Aktivita 5.1.1 Investovanie do sektora odpadového hospodarstva

Aktivita ma za ciel dosiahnut zvySenie miery zhodnocovania odpadov so
zameranim na ich pripravu na opdtovné pouZitie a recyklaciu a podporit
predchadzanie vzniku odpadov. Uvedeny ciel bude napliany prostrednictvom:

e Podpory nastrojov informacného charakteru so zameranim na
predchadzanie vzniku odpadov, na podporu triedeného zberu odpadov a
zhodnocovania odpadov

e Pripravy na opatovné pouZite a zhodnocovanie so zameranim na
recyklaciu nie nebezpetnych odpadov vratane podpory systémov
triedeného zberu komunalnych odpadov a podpory predchadzania vzniku
biologicky rozlozitenych komunalnych odpadov

e Pripravy na opatovné pouZite a recyklaciu nebezpecnych odpadov.

AKktivita: 5.1.2 Investovanie do sektora vodného hospodarstva

Aktivita ma za ciel zlepSit odvadzanie a Cistenie komunalnych odpadovych vod
a taktiez zvysit spolahlivost tupravy vody odoberanej z velkokapacitnych
zdrojov povrchovych vod v zaujme zvySenia bezpecnosti dodavky pitnej vody
verejnymi vodovodmi. DoéleZitou sucastou je budovanie vodovodov. Za ucelom
dosiahnutia dobrého stavu podzemnych a povrchovych véd je potrebné dbat na
pozdiznu a lateralnu kontinuitu vodnych tokov a odstrafiovanie bariér vo
vodnych tokoch, ¢im zaroven dochadza k podpore biodiverzity a zabezpeceniu
ekosystémovych sluzieb na vodnych tokoch. V zdsobovani obyvatel'stva pitnou
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vodou je déleZité dovybudovanie vodovodov v oblastiach, v ktorych v sticasnosti
nie je zavedeny vodovod, v oblasti kanalizicii a COV je priorita budovanie
kanalizacii v obciach, kde je vodny zdroj, ktory slizi na zdsobovanie obyvatel'stva pitnou
vodou. Z priestorového hl'adiska je potrebné vyrovnanie rozdielov v ramci kraja v stupni
odkanalizovania tUzemia, tzn. podpora projektov v okresoch sniZ$im stupiiom
napojenosti obyvatel'stva na kanaliza¢nu siet (Puchov, Nové Mesto n/V, Banovce nad
Bebravou).

Aktivita: 5.1.3 ZlepSenie stavu ochrany druhov a biotopov a posilnenie
biodiverzity, najma v ramci sustavy Natura 2000

Uvedend aktivita je zamerana na dobudovanie a zabezpecenie starostlivosti o
sustavu Natura 2000 (najma pripravou a realizaciou dokumentov starostlivosti o
osobitne chranené Ccasti prirody a krajiny), zlepSenie stavu ekosystémov
prostrednictvom zabezpecenia funkéného systému monitoringu a reportingu na
useku ochrany prirody a krajiny, zniZenim zastipenia invaznych druhov rastlin a
budovanim zelenej infrastruktary, ¢im zaroven prispieva k zmiernovaniu
dosledkov zmeny Kklimy a k prisp6sobovaniu sa takejto zmene.

Aktivita 5.1.4 ZlepS$enie stavu Zivotného prostredia v mestskych oblastiach

V ramci tejto aktivity ide najma o zlepSenie kvality ovzdusSia a sandaciu lokalit s
evidovanymi environmentalnymi zataZami v mestskom prostredi, ako aj v
opustenych priemyselnych lokalitdch (vratane oblasti, ktoré prechadzaju
zmenou). Oblast ochrany ovzduSia zahfiia opatrenia zamerané na zniZenie
mnozstva emisii znecist'ujdcich latok v ovzdusi, najma technické a technologické
opatrenia na zdrojoch znecistovania ovzdusia. Na kvalitu ovzdusia vsak vplyva
cely rad faktorov ako napr. doprava, cezhrani¢ny prenos, prasnost z pddy a
nespevnenych pléch, zo stavebnej ¢innosti a pod. Vyznamnou z hl'adiska kvality
zivota v mestskych oblastiach je iudroven hladiny hluku, ktord je potrebné
korigovat vystavbou protihlukovych stien. V oblasti environmentalnych zatazi je
hlavnych cielom aktivity zamedzit pripadnému ohrozeniu zdravia miestnych
obyvatel'ov prostrednictvom sandcie v oblasti environmentalnych zatazi.

Opatrenie 5.2 ADAPTACIA NA NEPRIAZNIVE DOSLEDKY ZMENY
KLIMY

Aktivita 5.2.1 Podpora investicii na prisposobovanie sa zmene Kklimy
vratane ekosystémovych pristupov

Knajvyznamnej$Sim prejavom zmeny Kklimy zhladiska obcanov patria
jednoznacne povodne adlhé obdobia sucha. Aktivita sa zameriava na
vysporiadanie sa s tymito Coraz CastejSie sa prejavovanymi fenoménmi. V oblasti
predchadzania povodni ide najma o preventivne a adaptacné opatrenia, ktoré
maju za ciel znizit riziko vzniku vel'’kych povodni sposobujuicich zna¢né Skody na
krajine a majetku, ¢i vaZzne ohrozujicich samotné obyvatel'stvo postihnutych
oblasti. Opatrenia budu realizované na vodnych tokoch, mimo vodnych tokov
avintravilanoch obci. Uprednostnované su zelené rieSenia umozZnujuce
spomalenie odtoku vody, jej zadrziavanie v krajine pred projektmi sivej
infraStruktiry ako lepSia environmentdlna volba. Opatrenia umoznujice
vsakovanie a zadrziavanie zrazkovej vody su schopné spolo¢ne s prvkami zelenej
infraStruktiry zmiernovat prejavy extrémne vysokych teplét a s tym spojenych
obdobi sucha. Zadrziavanim vody v krajine dochadza k pozitivnemu ovplyvneniu
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mikroklimatickych podmienok v intravildnoch miest.

S rizikom povodni suvisi aj riziko uvolnenia nebezpecnych latok do okolitého
prostredia v zavislosti od geotechnickej stability uzavretych a opustenych
uloZisk taZobného odpadu. Preto je vramci ochrany pred nepriaznivymi
dosledkami zmeny klimy potrebné uloZisko taZobného odpadu rekultivovat na
mieste jeho vyskytu tak, aby odolalo meniacim sa klimatickym podmienkam,
najma privalovym dazd'om alebo povodniam.

Opatrenie 5.3 PODPORA RIADENIA RIZiK, RIADENIA
MIMORIADNYCH UDALOSTI A ODOLNOSTI PROTI MIMORIADNYM
UDALOSTIAM OVPLYVNENYM ZMENOU KLIMY

Aktivita 5.3.1 Podpora investicii na rieSenie osobitnych rizik, zabezpecit
predchadzanie vzniku katastrof a vyvijanie systémov zvladania katastrof
Cielom aktivity je zvysit pripravenost Uzemia na vznik mimoriadnej udalosti
ovplyvnenej zmenou klimy prostrednictvom ich komplexného monitorovania.
Zaroven tato aktivita riesi sekundarne problémy sposobené prejavmi zmeny
klimy, konkrétne rizika spojené s vydatnymi dazd’ami, ktoré mozZu sposobovat
okrem vzniku povodni aj moZny vznik zosuvov, ktoré sa objavuju coraz castejSie
na Uzemiach, ktoré nimi v minulosti neboli postihnuté. Ciel'om aktivity je prispiet
k zniZeniu rizika zosuvov pody.

Opatrenie 5.4 ENERGETICKY EFEKTIVNE NIZKOUHLIKOVE
HOSPODARSTVO VO VSETKYCH SEKTOROCH

Aktivita 5.4.1 Podpora vyroby a distribiicie energie z obnovitel'nych
zdrojov

Aktivita je zamerand na podporu perspektivnych a inovativnych technolégii
vyuzivajucich OZE, ¢im sa zvysi vyroba tepla a elektriny z OZE.

Aktivita 5.4.2 ZvySenie podielu OZE na hrubej konecnej energetickej
spotrebe kraja
Aktivita je zamerana na

e vystavbu  zariadeni  vyuzivajicich  biomasu  prostrednictvom
rekonStrukcie a modernizacie existujicich energetickych zariadeni s
maximalnym tepelnym prikonom 20 MW na baze fosilnych paliv.

e vystavbu zariadeni na: vyrobu biometanu; vyuzitie vodnej energie;
vyuzitie aerotermalnej, hydrotermalnej alebo geotermalnej energie s
pouzitim tepelného cerpadla; vyuZitie geotermalnej energie priamym
vyuZitim na vyrobu tepla a pripadne aj v kombinacii s tepelnym
cerpadlom; vyrobu a energetické vyuZivanie bioplynu 122, sklddkového
plynu a plynu z ¢istiarni odpadovych vod;

e inStalaciu malych zariadeni na vyuZivanie OZE.
Aktivita 5.4.3 ZniZenie energetickej narocnosti a zvySenie vyuzivania OZE
v podnikoch

Uvedena aktivita zahfna opatrenia pre zabezpecenie energetickych auditov v
MSP a implementaciu opatreni z energetickych auditov.
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AKktivita 5.4.4.: Podpora energetickej efektivnosti, inteligentného riadenia
energie a vyuzivania energie z obnovitel'nych zdrojov vo verejnych
infrastrukturach, vratane verejnych budov a v sektore byvania

Aktivita je zamerand na zniZenie spotreby energie pri prevadzke verejnych
budov, ato opatreniami na zniZenie energetickej naroc¢nosti verejnych budov,
systémovym pristupom pri zdsobovani teplom z efektivnych systémov CZT a
zvySeniu podielu OZE pri spotrebe energie v budovach.

Aktivita 5.4.5.: Podpora nizkouhlikovych stratégii

Aktivita ma za ciel podporovat obce a iné verejné subjekty, aby prijimali
nizkouhlikové stratégie s jasnymi cielmi a s dérazom na ochranu ZP, &o je
zakladnym predpokladom systematického zniZovania emisii sklenikovych
plynov so zohladnenim regiondlnych a lokalnych podmienok v sulade so
smernicou 2012/27/EU o energetickej efektivnosti. Zvy$ovanie informovanosti
vSetkych ciel'ovych skupin v tejto oblasti je d'alSou prioritou tejto aktivity.

Aktivita 5.4.6.: Podpora vyuZivania vysokoucinnej kombinovanej vyroby
tepla a elektrickej energie na zaklade dopytu po vyuzitelnom teple

Z dovodu wudrZzania a zvySenia podielu dodaného tepla vyrobeného
vysokoucinnou kombinovanou vyrobou je potrebné podporit rozvoj efektivnych
systémov CZT v suvislosti s plnenim cielov a poziadaviek vyplyvajicich zo
smernice 2012/27/EU o energetickej efektivnosti. V ramci uvedenej aktivity
budu preto podporované najma opatrenia zamerané na vystavbu, rekonstrukciu
a modernizaciu rozvodov tepla. Aktivita ma za ciel’ rozvoj ucinnejsich systémov
centralizovaného zasobovania teplom zaloZenych na dopyte po vyuZitelnom
teple.

PO 6 ROZVO] VIDIEKA

Trvalo udrzatelny rozvoj vidieckych oblasti je prepojeny s rieSenim
zamestnanosti na vidieku. Vidiecke obce tvoria prirodzend reprodukcénu
zakladniu pracovnych sil pre pol'nohospodarsku prvovyrobu. V sidelnej Struktare
tvoria vidiecke obce rozhodujicu zlozku. Najva¢sim problémom malych obci je
nedostatoc¢nd infrastruktira a nedostupnost zakladnych sluZieb. Na vidieku bola
miera zamestnanosti nizsia a tvorila len 55 %. Je tu viditel'ny rozdiel v podiele
pracujucich na vidieku a v mestskych regionoch. Terciarny sektor sa vSak vo
vidieckych oblastiach neda rozvijat z dovodu nedostatoCnej zahustenosti
obyvatel'stva. Primarny sektor predstavuje potencidl pre zvySovanie
zamestnanosti na vidieku. V oblasti zamestnanosti a socidlnej sudrznosti su
problémovymi oblastami najmad celkovd miera nezamestnanosti, dlhodoba
nezamestnanost, zamestnavanie starSich  pracovnikov  a prislusnikov
marginalizovanych roémskych komunit. Pre vidiecke regiony je dalej
charakteristicky postupny a kontinualny narast poctu podnikatel'ov (samostatne
zarobkovo ¢inné osoby), a tym aj narast podielu na celkovom pocte podnikatel'ov
v TSK. Naopak, ¢o sa tyka dynamiky rastu podnikatel'skych subjektov ako
pravnickych os6b, tato je na vidieku nizSia ako v mestskych regiénoch,
sposobena nizSou ekonomickou silou a nizSou infrasStruktdrnou vybavenostou.
ZvySovanie atraktivnosti fariem pre verejnost atym zlepSovanie ich pozicie
najma vpripade predaja zdvora aagroturistickych aktivit. ZvySovanie
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kvalifikacie zamestnancov v polnohospodarstve v oblasti dobrych Zivotnych
podmienok zvierat. NadStandardny pristup k Zivotnym podmienkam zvierat si
vyzaduje zvySené naroky na pracovné sily (najma pri individualnej manipulacii
so zvieratami alebo pri zniZeni zataZenia podlahovej plochy ustajiiovacich
priestorov), ¢o podporuje celorocni zamestnanost najma vidieckeho
obyvatel'stva.

Opatrenie 6.1 PODPORA PRENOSU ZNALOSTIi A INOVACIE V
POLNOHOSPODARSTVE, LESNOM HOSPODARSTVE
A VIDIECKYCH OBLASTIACH

Opatrenie vychadza najma zidentifikovanej potreby posilnenia vedomostnej
zakladne,  transferu  znalosti,  inovacnej vykonnosti  a spoluprace
pol'nohospodarstva, potravinarstva alesného hospodarstva. Zamerom je
posilnenie vedomostnej zakladne p6dohospodarstva cestou koordinacie a revizie
zamerania aplikovaného vyskumu na odvetvia sredlnou perspektivou
uplatnenia vystupov v praxi, vyraznejSej aktivizacie spoluprace so sikromnym
sektorom a prepojenia na Struktiry eur6pskeho vyskumného priestoru.

Aktivita 6.1.1 Podpora inovacie, spoluprace a rozvoja vedomostnej
zakladne vo vidieckych oblastiach

Popis aktivity - Cielom aktivity je dosiahnutie zvysenia konkurencieschopnosti
podnikov cestou podpory doméaceho trhu prostrednictvom inovacii a transferu
know-how, novych distribu¢nych kandlov ¢i kratkych retazcov a dosiahnutie
vysSej pridanej hodnoty produkcie na vidieku. Opatrenie je zamerané na
horizontalnu aj vertikdlnu spolupracu sektorovych aj prierezovych aktérov,
vratane spoluprace v ramci ,znalostného trojuholnika“ - vzdelavanie, vyskum,
poradenstvo s podnikatel'skou praxou, transfer vedomosti a skisenosti, podporu
roznych foriem vzdelavacich aktivit, informacnych aktivit a aktivneho
poradenstva.

Aktivita 6.1.2 Posilnenie prepojenia pol'nohospodarstva, vyroby potravin a
lesného hospodarstva s vyskumom a inovaciou

Popis  aktivity -  Aktivita bude podporovat spoluprdcu medzi
pol'nohospodarskymi podnikmi ako aj medzi pol'nohospodarmi a spracovatel'mi
s cielom lepSej finalizacie produkcie, vytvarania kratkych odbytovych retazcov,
rozvoja miestnych trhov, ochrany Zivotného prostredia a zlepSenia starostlivosti
o les. Podporované budu projekty spoluprace so zapojenim univerzit
a vedeckovyskumnych inStitucif zameranych na zvySovanie
konkurencieschopnosti podohospodarstva, manaZmentu udrZateIného a
efektivneho vyuZivania prirodnych zdrojov a klimatickych zmien a rovnovazny
uzemny rozvoj vidieckych oblasti. Vyznamné je vytvorit podmienky tvorby
spolo¢nych vedeckych a rozvojovych klastrov a zakladanie operacnych skupin v
ramci Eurdépskeho inovacného partnerstva (EIP). Sucastou je podpora
zakladania inkubatorov, start-up a spin-off firiem. Podporované budu pilotné
projekty a vyvoj novych vyrobkov, postupov, procesov a technoldgii. Podporena
bude spoluprdca medzi malymi hospodarskymi subjektmi (mikropodnikmi)
vodvetvi polnohospodarstva, potravinovom retazci, sektore lesného
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hospodarstva a v sektore cestovného ruchu scielom zvysit -efektivitu
vykonavanych ¢innosti.

Aktivita 6.1.3 Podpora celoZivotného vzdelavania a odborného vzdelavania
v odvetviach pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva

Popis aktivity - Cielom podpory vzdeldvania v polnohospodarstve alesnom
hospodarstve je zabezpecenie zlepSenia prenosu vedomosti v tychto odvetviach.
Ide o odborné, celoZivotné a d’alSie tzv. neformalne vzdelavanie prostrednictvom
informativnych podujati, = demonstrativnych projektov, kurzov, semindrov
a odbornych exkurzii. Prioritnymi tematickymi oblastami je najma zvySovanie
konkurencieschopnosti podniku, efektivnejsie riadenie podniku, zavadzanie
inovacii na udrovni podniku, lepSie vyuZitie prirodnych zdrojov, ochrana
Zivotného prostredia, Zivotnych podmienok zvierat a zlepSenie kvality Zivota.

Opatrenie 6.2 POSILNENIE ZIVOTASCHOPNOSTI
POLNOHOSPODARSKYCH PODNIKOV A
KONKURENCIESCHOPNOSTI VSETKYCH DRUHOV
POLNOHOSPODARSTVA A PRESADZOVANIE INOVATIVNYCH
POLNOHOSPODARSKYCH TECHNOLOGII A

UDRZATELNEHO OBHOSPODAROVANIA LESOV

ZlepSovanie konkurencieschopnosti pol'nohospodarskych podnikov vyplyva zo
sucasného stavu sektora. Pre slovenské polnohospodarstvo a lesnictvo je
charakteristickd nizka pridand hodnota anizke prijmy na hektar
pol'nohospodarskej pédy v porovnani s ostatnymi $tatmi EU. Prostrednictvom
komplexnych poradenskych sluzieb by sa mali zlepsSit hospodarske vykony vo
vSetkych vyrobnych odvetviach a zniZit negativne dopady na jednotlivé zlozky
Zivotného prostredia, agro-ekosystém, resp. lesny ekosystém. Poradenska sluzba
Sita na mieru a orientovand na konkrétny problém ujednotlivych
pol'nohospodarov a lesnikov predpokladd individudlny pristup a rieSenie
konkrétnej situacie, bude viest k zvySeniu konkurencieschopnosti podniku a tym
bude mat pozitivny vplyv na celkovy hospodarsky vykon vSetkych
pol'nohospodarskych a lesnickych podnikov.

Aktivita  6.2.1 ZlepSenie  hospodarskeho vykonu vSetkych
pol'nohospodarskych podnikov a ul'ahcenie restrukturalizacie
a modernizacie pol'nohospodarskych podnikov, najmi na ucely zvySenia
ich ucasti na trhu, zamerania na trh a poI'nohospodarskej diverzifikacie
Popis aktivity - Prostrednictvom odovzdavania znalosti a informac¢nych akcii v
oblasti produkcie ako i v oblastiach podnikového hospodarstva by sa mala zvysit
konkurencieschopnost podnikov vo vsSetkych vyrobnych odvetviach. Prenos
znalosti a informacné akcie maja za ciel zlepSit celkovd situdciu
polnohospodarskych podnikov - zvysSit ich ucast na trhu ako aj
pol'nohospodarsku diverzifikaciu; zlepsit odbytové moznosti
pol'nohospodarskych vyrobkov; zvySit podiel ZivoCiSnej vyroby a ozivenie v
rastlinnej vyrobe. Je potrebné venovat pozornost okrem oblasti prvovyroby aj
otazkam spracovania, odbytu ako podstatnému elementu zvySovania pridanej
hodnoty v produkcii.

204



Aktivita 6.2.2 Ulahcenie vstupu pol'nohospodarov s primeranymi
zru¢nostami do odvetvia pol'nohospodarstva a najmi generacnej vymeny
Popis aktivity - Priemerny vek pracovnikov v polnohospodarstve v SR sa
dlhodobo zvySuje. V ostatnych rokoch absentoval prisun mladej generacie a
dochadzalo k zvySovaniu podielu vys$Sich vekovych kategoérii zamestnancov.
PrevaZuju pol'nohospodarske podniky so starsim manazmentom vo veku od 45-
64 rokov. Poradenské sluzby moOZu posilnit generacni vymenu v
polnohospodarstve a to najmd podporou =zacatia Ccinnosti mladych
pol'nohospodarov. K dispozicii budd poradenské produkty pre ciel'ovi skupinu -
mladych farmarov a pre rozne fazy riadenia podniku - od analyzy vychodiskovej
situdcie, cez planovanie, rozhodovanie, predloZenie strategického konceptu o
smerovani podniku aZ po realizaciu a implementaciu identifikovanych krokov
spejucich k rozvoju podniku v prvych rokoch.

Aktivita 6.2.3 ZlepSenie hospodarskeho vykonu lesného hospodarstva
Popis aktivity - ZniZuje sa podiel lesného hospodarstva v hrubom domacom
produkte. Dévodom je aj zastarana mechaniza¢na technika a vysoké percento
mechanizmov a technolégii po dobe Zivotnosti. Pre zlepSenie hospodarskeho
vykonu lesnych podnikov je nevyhnutné pouzivat moderné inovativne
technolégie, ktoré zvysia produktivitu prace, zniZia priame aj nepriame naklady
a v kone¢nom ddésledku budu Setrné k Zivotnému prostrediu.
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Opatrenie 6.3 PODPOROVAT ORGANIZACIU POTRAVINOVEHO
RETAZCA, DOBRE ZIVOTNE PODMIENKY ZVIERAT A RIADENIE
RIZIK V POLNOHOSPODARSTVE.

Vsucasnosti je nizka konkurencieschopnost prvovyrobcov najma voci
vyjednavacej pozicii velkych obchodnych retazcov. Prvovyrobcovia nie su
integrovani, ¢im sa oslabuje pozicia na domacom trhu pre jednotlivé subjekty.
Povedomie o doleZitosti spoluprace je u velkého poctu ucastnikov trhu nizke,
rozvoj a inovacie potravinarstva sd malo vyrazné. Absentuje transfer informacii
o oblastiach s dobrymi podmienkami Zivota zvierat, Co su najdoleZitejSie
vedomosti nutné v usili o zlepSenie konkurencieschopnosti slovenského
polnohospodarstva. Neblahym faktorom st aj velké vykyvy pocasia v
poslednych rokoch, ktoré sp6sobuju povodne, obdobia sucha, ¢o prinasa zna¢né
$kody v polnohospodarstve. Dalsim negativom lesného hospodarstva je
nedostatocna hustota lesnej cestnej siete.

Aktivita 6.3.1 ZvySenie konkurencieschopnosti prvovyrobcov
prostrednictvom ich lepSej integracie do pol'nohospodarsko-
potravinového retazca

Popis aktivity - Integracia ponuky prvovyrobcov je najdoleZitejSim prvkom usilia
o zlepSenie konkurencieschopnosti slovenského polnohospodarstva. Pre
domacich vyrobcov potravin je klicové udrzat si poziciu na domacom trhu,
pricom z hl'adiska udrzania obratu sa zvySuje vyznam miestnych a regionalnych
trhov. Cielom tohto opatrenia je vprvom rade prenos vedomosti veducich
k zvySovaniu  zru¢nosti  aznalosti novych  postupov v spracovani
pol'nohospodarskych produktov. Pre slovenské pol'nohospodarstvo a lesnictvo je
charakteristicka nizka pridana hodnota a nizke prijmy z polnohospodarskej
¢innosti. Prostrednictvom komplexnych poradenskych sluzieb by sa mali zlepsit
hospodarske vykony vo vSetkych vyrobnych odvetviach a znizit negativne
dopady na jednotlivé zlozky Zivotného prostredia, agro-ekosystém, resp. lesny
ekosystém. Musi sa vyvinut systematicky pristup k tvorbe poradenskej sluzby
Sitej na mieru a orientovanej na Kkonkrétny problém ujednotlivych
pol'nohospodarov alesnikov, ¢o bude viest k zvySeniu konkurencieschopnosti
podniku. V kone¢nom dosledku to bude mat pozitivny vplyv na celkovy
hospodarsky vykon vSetkych polnohospodarskych a lesnickych podnikov.
V rdmci tohto opatrenia je podopatrenie Investicie do hmotného majetku, ktoré
sa tyka spracovania, uvadzania na trh a/alebo vyvoja polnohospodarskych
vyrobkov. Cielom je podpora investicii v ramci vertikalnej spoluprace.
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Aktivita 6.3.2 Podpora riadenia rizik poI'nohospodarskych podnikov a ich
predchadzania

Popis aktivity - V poslednych rokoch zvysSenie rizika extrémnych prejavov
pocasia, osobitne zaplav, vplyvom pokracujucich zmien klimy a z toho plynuci
nedostatok domacich pol'nohospodarskych komodit pre spracovanie v
potravinarstve spdsobuju nemalé Skody v pol'nohospodarstve. Na zmiernenie
negativnych désledkov sa budu uplatiiovat poradenské sluzby a riadenie rizika -
na prevenciu proti Skodam a zvySovanie povedomia pol'nohospodarov o rizikach
a zaobchadzani s nimi, na zmiernenie negativnych doésledkov potencialnych
povodni a zaplavenia pody. Cielom opatrenia je efektivne riadenie rizik, ktorym
su polnohospodarske podniky vystavené v ddésledku prirodnych Kkatastrof a
katastrofickych udalosti. Zavedenie a zlepSenie informovanosti o rizikach
umozni zniZit' ich nasledky. Programované operacie budd zamerané prioritne na
rieSenie prevencie pred negativhnymi doésledkami povodni, s negativnym
dopadom na potencidl polnohospodarskej vyroby. Na zmiernenie negativnych
dosledkov potencialnych povodni a zaplavenia pédy sa budud podporovat
preventivne opatrenia investicného charakteru, ktoré by na hydromelioracnych
kanaloch a na ich zariadeniach zabezpecili ochranu pol'nohospodarskej pody
pred ich nepriaznivymi uCinkami. Tieto kanaly a Cerpacie stanice zohravaju
vyznamnu udlohu v prevencii pred Skodami na polnohospodarskej produkcii
sposobenymi zaplavami. V obdobi sucha zadrziavaju a privadzaju vodu do oblasti
s nedostatkom vodnych zdrojov.

Opatrenie 6.4 OBNOVA, ZACHOVANIE A POSILNENIE
EKOSYSTEMOV, KTORE SUVISIA S POLNOHOSPODARSTVOM
A LESNYM HOSPODARSTVOM.

Opatrenie vychadza zpotreby obnovy, zachovania a zvySenia biologickej
diverzity na vidieckych uzemiach. Prispeje k zachovaniu biodiverzity
prostrednictvom vytvarania multifunkénych okrajov poli, podpory ochrany ploch
poloprirodnych a prirodnych travnych porastov, ako aj podpory integrovanej
produkcie vybranych plodin, ktord prispeje k zniZeniu ohrozenia hnojivami a
herbicidmi a taktiez k ochrane proti erézii vybranymi agrotechnickymi
opatreniami. Pridanou hodnotou prioritnej oblasti je aj motivacia
poskytovatel'ov sluzieb ziskavat environmentalne certifikaty

Aktivita 6.4.1 Obnova, zachovanie a posilnenie biologickej diverzity

Popis aktivity - Aktivita smeruje kvytvoreniu podmienok pre uchovanie
biologickej ro6znorodosti a dosiahnutie trvalo udrzatelného vyuZivania
biologickych zdrojov. NajvacSie zasahy do prirodného prostredia spdsobuje
Clovek vramci polnohospodarskej produkcie, lesnictva, polovnictva a pod.
V pripade devastacie prirodného prostredia ho uZ nie je mozné vratit do
poévodného stavu. Ide vacsinou o vyrub lesov, spdsanie pastvin hospodarskym
dobytkom, nadmernu tazba dreva a pod. Cielom opatrenia je opatovna obnova,
zachovanie a podpora biodiverzity v TSK. Sucastou opatrenia je prenos
poznatkov a informacnych akcii v oblasti obnovy a posilnenia biologickej
diverzity v polnohospodarstve a lesnictve, Co prispieva k rozSireniu a
pochopeniu prislusnych environmentalnych opatreni a legislativy.
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Aktivita 6.4.2 ZlepSenie vodného hospodarstva vratane skladovania a
aplikacie hnojiv a pesticidov

Popis aktivity - V poslednych rokoch je v SR celkovy trend obsahu dusi¢nanov v
podzemnych a povrchovych vodach klesajuci. Zatazenie povrchovych a
podzemnych vdd na uzemi TSK nie je kritické. Je potrebné pokracovat v trende
zniZzovania obsahu dusi¢nanov v polnohospodarskych pdédach. Treba
organizovat vzdelavacie aktivity, ktoré zabezpecia transfer informacii o vplyve
pol'nohospodarskych postupov na kvalitu vody, optimalneho vyuZivania hnojiv a
pesticidov a zlepSenia hospodarenia s vodou. Je nevyhnutné chranit podzemné
vody pred znecistenim niektorymi nebezpecnymi latkami a zabranit priamemu a
nepriamemu vypustaniu latok do podzemnych vod. Ohrozenie je aj vo vypustani
toxickych latok do tectcich riek a potokov, ktoré moze sposobit’ Ciastocné, alebo
uplné vymieranie organizmov vo vodnych tokoch. Jeho stupen zavisi od
mnozstva, charakteru a toxicity vypustanych latok.

Aktivita 6.4.3 Prevencia podnej erdzie a zlepSenie obhospodarovania pody
Popis aktivity - Délezitymi predpokladmi pre irodnost pddy je dostato¢ny obsah
organickych latok, ako aj protier6zna ochrana zabezpecujica ochranu pody. S
pribudajicim obsahom pddneho humusu stdpaji zasoby uhlika, zadrZovanie
vody a aktivity ZivoCichov v pode, zatial €o klesd nebezpelenstvo erozie.
Prostrednictvom aktivneho poradenstva v oblasti obhospodarovania pdédy
zameraného na ucinnejSiu ochranu pody a zachovanie jej drodnosti sa zaruci
trvalo udrzatel'né hospodarenie s podou. V tejto suvislosti je dolezité ukazat a
pribliZit farmarom postupy obhospodarovania zabranujice erézii, opatrenia
podporujice obsah humusu a také, ktoré su Setrné voci pol'nohospodarskej pode,
postupy na vytvaranie stimulov na zachovavanie TTP. Nebezpecnou ¢innostou
su prace vramci melioracie a rekultivacie pozemkov. Vznika riziko zaniku
mnohych unikatnych spolocenstiev rastlin a Zivocichov.

Aktivita 6.4.4 Environmentalna certifikacia sluzieb cestovného ruchu

Popis aktivity - Cestovny ruch moZe byt jednym z akceleratorov rozvoja vidieka
TSK. Environmentalna certifikacia sluzieb zmierniuje negativny vplyv cestovného
ruchu na prirodné prostredie. Odporucame vzdelavacie aktivity v ramci
certifikdicie apomoc miestnym podnikatelom ziskavat ocenenia, najma
neformalne Green Key, Green Globe, Green Apple, World Tourism Green Award
a pod.

Opatrenie 6.5 PROPAGACIA EFEKTIVNEHO VYUZIVANIA
ZDROJOV A PODPORA NA NiZKOUHLiKOVE HOSPODARSTVO,
ODOLNE VOCI ZMENE KLIMY V ODVETVi
POLNOHOSPODARSTVA, POTRAVINARSTVA A LESNEHO
HOSPODARSTVA

Restrukturalizacia podnikov méZe viest' k stabilizacii starostlivosti a podu a
podpore inovativnosti vyroby. Vplyv pozemkovych dprav ma jednoznacne
pozitivny vplyv z hladiska udrZatelnosti hospodarenia na pode a
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environmentalnej udrzatelnosti. Je potrebné vytvorit systém opatreni
zabranujucich erézii pédy, v lesnom hospodarstve sa kladie déraz na priazniva
vekovu a drevinovu Struktiru lesa. VSetky podporené investicie budu v silade s
podmienkami ochrany Zivotného prostredia. Nové podporené technoldgie by
mali mat’ vysSSiu energetickd ucinnost a tym by mali prispiet aj k zmierneniu
zmeny klimy.

Aktivita 6.5.1 ZvysSenie efektivnosti vyuzivania vody v poI'nohospodarstve

Popis aktivity - Otazky efektivneho hospodarenia s vodou sd kl'i¢ové najma vo
vztahu ku klimatickym zmenam. Polnohospodarstvo nie je adaptacne
pripravené na tieto zmeny. Spotreba vody na hektar pddy neustale klesa, co je
dokaz nizkeho vyuzivania zavlah ako intenzifika¢cného faktora s priamym
dopadom na konkurencieschopnost polnohospodarskej prvovyroby. Je treba
podporovat investicie do infrastruktiry zavlaZovacich kablov, investicii do
tvorby zasob vody ako aj do modernizacie zavlahovej infrastruktiry a ispornych
technolégii zavlaZzovania (presné zavlaZovanie, kvapkové zavlahy) v
pol'nohospodarskych podnikoch. Zarovenn sa budd podporovat poradenské
sluzby, ktoré zabezpecia transfer poznatkov a skusenosti z oblasti modernych
zavlaZovacich technoldgii.

Aktivita 6.5.2 ZvySenie efektivnosti vyuzivania energie v
pol'nohospodarstve a pri spracovani potravin

Popis aktivity - TSK (a celé Slovensko) je mimoriadne ndro¢nym Kkrajom na
spotrebu energie v priemyselnom sektore. Je preto potrebné stanovit adekvatne
opatrenia tykajlice sa spotreby energie. Zna¢né rezervy v usporach energie v
podohospodarstve sui najmda v zatepleni budov, lepSom vyuZivani
technologickych a skladovych kapacit a pod. Je potrebné podporovat investicie
do podpory a obnovy zastaranych technoldgii s niZSou energetickou narocnost'ou
a obnovy budov.
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Aktivita 6.5.3 Ulahcenie dodavok a vyuZivania obnovitel'nych zdrojov
energie, vedl'ajSich produktov, odpadov, zvyskov a inych nepotravinovych
surovin na ucely bioekonomiky

Popis aktivity - Slovenska republika sa zaviazala do roku 2020 dosiahnut’ podiel
14 % energie z obnovitelnych zdrojov. K splneniu tohto ciela je potrebné
podporovat zariadenia produkujuce Ccisté formy energie, ktoré vyuzivaju
biomasu (najma odpadovi), ktora pochadza z vlastnej ¢innosti.

Aktivita 6.5.4 ZniZzenie emisii sklenikovych plynov a amoniaku z
pol'nohospodarstva

Popis aktivity - Hlavnym cielom aktivity je zniZenie emisii z pol'nohospodarstva
a boj proti klimatickym zmenam. Je treba podporovat investicie zamerané na
odstraniovanie organickych hnojiv a exkrementov hospodarskych zvierat.
TaktieZ je potrebné znizit produkciu sklenikovych plynov prostrednictvom
agroenvironmentalnych schém (zniZovanie spotreby hnojiv, herbicidov).

Aktivita 6.5.5 Podpora zachovania a sekvestracie oxidu uhli¢itého v
pol'nohospodarstve a lesnom hospodarstve

Popis aktivity - Sekvestracia uhlika je prioritou v rdmci vplyvu
podohospodarstva na zmiernenie nasledkov zmeny klimy. Ukladanie uhlika do
pody z dlhodobého hl'adiska priaznivo ovplyvni multifunkény potencial pody. Je
potrebné implementovat’ agroenvironmentalne opatrenia na pol'nohospodarskej
pode, ktoré ploSne zmierniuju eréziu a zabranuju odburavaniu zasob uhlika z
pody. Dalej je potrebné zlep$enie odolnosti environmentalnej hodnoty lesnych
ekosystémov. V tejto suivislosti budd podporené investicie do zlepSenia vekovej a
drevinovej Struktiry lesnych porastov a tym aj jeho odolnosti a ekologickej
stabilite.

Opatrenie 6.6 PODPOROVAT SOCIALNE
ZACLENENIE,ZNIZOVANIE CHUDOBY A HOSPODARSKY ROZVO]
VO VIDIECKYCH OBLASTIACH

Opatrenie vychadza z identifikovanych potrieb rozvoja vidieka, ktoré sa vztahuju
na vytvaranie novych pracovnych miest a posilnenie ekonomickej stability a
Zivotaschopnosti malych podnikov na vidieku, zlepSenie kvality Zivota na vidieku
a podporu rozvoja miestnych komunit/partnerstiev vo vidieckych obciach ako aj
rozvoj IKT vo vidieckych obciach.

Podstatou prioritnej osi je podpora endogénneho rozvoja vidieka. Predpokladom
rozvoja vidieka je udrZanie pracovnych miest a tvorba novych udrzatel'nych
pracovnych miest cestou ozZivenia domacej produkcie, podporou investicii do
malych fariem a ich vzdjomnej spoluprace a rozvojom MSP. Podstatnym je
vytvaranie vhodnych podmienok podnikania na vidieku a jeho podpora.
Nevyhnutnou sucastou je podpora projektov vytvarajicich udrzatelné pracovné
miesta pre absolventov a uchadzacov o zamestnanie. Prioritna os je zamerana na
posilnenie lokalnej infrastruktiry na vidieku, najma v malych obciach a na
realizaciu aktivit so zamerom zlepSenia sociodemografickej Struktury
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obyvatel'stva vratane podpory komunitnej ¢innosti na vidieku. Nevyhnutnou
podmienkou hospodarskeho a socialneho rozvoja vidieka je zvySené vyuZivanie
modernych informacno-komunikacnych technolégii, podpora zlepSenia pristupu
K IKT a jeho rozvoj, zabezpecenie Sirokopasmového pokrytia na vidieku, rozvoj
digitalnych sluZieb.

Aktivita 6.6.1 Ulahcenie diverzifikacie, zakladania a rozvoja malych
podnikov ako aj vytvarania pracovnych miest

Popis aktivity - Aktivita je zamerand na podporu podnikania
v nepol'nohospodarskych aktivitach v ramci diverzifikacie ekonomickych aktivit
na vidieku scielom tvorby novych udrzatel'nych pracovnych miest v silade
s endogénnym potencidlom konkrétneho vidieckeho izemia. Déraz sa bude klast
na ekonomické aktivity, ktoré dosahuju vysoku pridani hodnotu produkcie.
V ramci TSK ide najma o rozvoj sluzieb cestovného ruchu a jeho progresivnych a
modernych foriem (vratane agroturizmu, semindrového a konferen¢ného CR),
sluzby pre seniorov, deti a obanov so zniZenou schopnost'ou pohybu, doplnkova
vyroba a sluzby nepolnohospodarskeho, neakvakultirneho a nelesného
charakteru, kultirny a kreativny priemysel, si¢astou je podpora miestnych sieti
podnikatel'ov (produkénych, inovacnych, marketingovych, inych) sliZiacich aj na
transfer informacii a znalosti. Osobitny doraz sa bude klast' na projekty rozvoja
podnikania vyuZivajice domace l'udské zdroje zo socidlne ohrozenych skupin
obyvatel'stva.

Aktivita 6.6.2 Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach

Popis aktivity - Zamerom aktivity je rozvoj vidieckeho prostredia
prostrednictvom vyuZitia jeho endogénneho potencidlu riadeny miestnou
komunitou (CLLD). Cielom opatrenia je dosiahnutie zvySenia kvality Zivota
miestneho obyvatel'stva. Prostrednictvom opatrenia LEADER sa bude
podporovat budovanie verejno-sukromnych partnerstiev, podporovat chod
miestnych akénych skupin a implementacia ich miestnych rozvojovych stratégii.
Investicie v ramci budovania infraStruktiry na vidieku v ramci tohto opatrenia
smeruju do drobnej infrastruktiry, miestnych sluzieb, zakladnej obchodnej siete,
do vytvarania podmienok pre komunitnii/podnikatel'skd ¢innost, do objektov
vol'no-¢asovych aktivit vratane infrastruktiry pre kultiru a aktivity cestovného
ruchu, vystavby, obnovy a udrzby krajiny, rekonStrukcie a modernizacie
vodovodov, kanalizacie, vystavby ochrannych hradzi pred povodiiami, zbernych
dvorov, modernizacie verejného osvetlenia, energetického vyuzitia druhotnych
surovin a i.
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Aktivita 6.6.3 RozSirenie pristupnosti, vyuzivania a kvality informac¢nych a
komunikacnych technoldgii (IKT) vo vidieckych oblastiach

Popis aktivity - Podstatou aktivity je podpora zvySenia vyuZivania modernych
informac¢no-komunikacnych technolégii na vidieku, ich dostupnosti a
zabezpecenie Sirokopasmového pokrytia na vidieku. Realizované budu investicie
do budovania pristupovych sieti v jednotlivych obciach (do 500 obyvatel'ov).

P07 NARODNA A CEZHRANICNA SPOLUPRACA

Prioritna os 7 nadnarodna a cezhrani¢na spolupraca je prierezovou prioritnou
osou, ktord pokryva vsetky prioritné osi, opatrenia a aktivity PHSR majuce
cezhrani¢ny dopad. Cielom prioritnej osi je podporit uz existujuce a vytvorit
nové cezhrani¢né partnerstva réznych subjektov, ktoré budud spolo¢ne realizovat
investicné aj neinvesti¢né aktivity.
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Prepojenie prioritnych oblasti a opatreni PHSR TSK 2013-2023
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Prepojenie prioritnych oblasti a opatreni PHSR TSK 2013-2023
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REALIZACNA/IMPLEMETACNA CAST

Implemetatna cast je zamerana na vecny a ¢asovy harmonogram realizacie
programu rozvoja formou akénych planov. Akény plan je dokument na plnenie
cielov a myslienok konkrétnymi ¢inmi. V silade s dobrym riadenim by mal byt
kazdy rok aktualizovany. Riadiaci tim spracuje ak¢ény plan na dany rozpoctovy
rok s vyhl'adom na dva roky (n+2).

INSTITUCIONALNE A ORGANIZACNE ZABEZPECENIE

Plnenie Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja TSK bude zabezpecovat
koordinacny tim schvaleny zastupitel'stvom. Koordinacny tim bude
spolupracovat' s odborne prisluSnymi komisiami zastupitel'stva a pravidelne
predkladat informacie o plneni a navrhy na zmeny a aktualizaciu zastupitel'stvu.
Plnenie ak¢ného planu a jeho aktualiziciu bude schvalovat raz rocne
zastupitel'stvo. Financ¢né prostriedky na realizaciu aktivit budd zabezpecené z
vlastnych prostriedkov obce, zo sikromnych zdrojov, z regiondlnych a Statnych
zdrojov a z Eurépskych zdrojov pristupnych pre obec. Samosprava obce vytvori
podmienky na maximdalne vyuZitie moZnosti Strukturalnych a komunitnych
programov EU hlavne do roku 2023. MozZnosti jednotlivich opera¢nych
programov Narodného strategického referencného ramca platného do roku
2023, vyuZitelné v TSK, su uvedené v dokumentoch jednotlivych opera¢nych
programov. Vy$$i uUzemny celok vo svojej pdsobnosti na ucely podpory
regionalneho rozvoja:

a. vypracuva a vyhodnocuje analyzy rozvoja kraja a jeho casti, zabezpecuje
jeho trvalo udrzatelny hospodarsky rozvoj, socidlny rozvoj a uzemny
rozvoj,

b. zabezpecuje a koordinuje vypracovanie a realizdciu programu rozvoja
vys$Sieho tuzemného celku, pravidelne ho monitoruje a kaZdorocne
vyhodnocuje jeho plnenie, zabezpecuje silad programu rozvoja vyssieho
uzemného celku s prioritami a ciel'mi ustanovenymi v narodnej stratégii a
s Uzemnoplanovacou dokumentaciou,

c. podiela sa na priprave narodnej stratégie, na vyhodnocovani jej realizacie
a kazdoro¢ne do 30. jina zasiela ministerstvu spravu o napliiani priorit a
cielov narodnej stratégie,

d. spolupracuje s prisluSnymi orgdnmi S$tatnej spravy pri zosuladovani
programu rozvoja vysSieho uzemného celku a rozvojovych programov
verejnych prac dotykajtcich sa izemia vyssieho izemného celku,

e. vypracuva navrhy regiondlnej inovacnej stratégie a regionalnej inovacnej
politiky a d'al$ich odvetvovych stratégii a politik,

f. podiela sa na plneni uloh, ktoré suvisia so zameranim podpory
regionalneho rozvoja podla § 3 v spolupraci s ministerstvom a ostatnymi
socialno-ekonomickymi partnermi na izemi vysSieho izemného celku,

g. vytvara podmienky na vznik a rozvoj izemnej spoluprace a partnerstiev,

h. spolupracuje s regionmi, tzemnymi celkami a inymi subjektmi verejnej
spravy alebo s organmi inych Statov, ktoré plnia funkcie Uzemnej
samospravy,

i. vedie elektronicku evidenciu programov rozvoja obci a spoloCnych
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programov rozvoja obci, ktoré sa nachadzaju na jeho tizemi,

j.  na podporu regionalneho rozvoja uzemia vyssieho izemného celku moze
zriad'ovat regiondlne rozvojové agentury,

k. podporuje rozvoj podnikatel'skych aktivit potrebnych na rozvoj regionu.

Plan priebeZnych hodnoteni PHSR na programové obdobie 2013 - 2023

Typ hodnotenia | Vykonat Dovod vykonania/ periodicita
prvykrat
gtrgtegick_é Podl'a rozhodnutia TSK/koordinatora PHSR
odnotenie 2016 a vzniknutej spolo¢enskej potreby
Operativne Dvakrat Operativne na zaklade potrieb
hodnotenie rocne
Tematické Téma hodnotenia identifikovana ako

hodnotenie Casti 2016

PHSR rizikova cast vo vyrocnej monitorovacej

sprave za predchadzajuici kalendarny rok

Ad hoc mimoriadne | Ad hoc Pri zna¢nom odklone od stanovenych ciel'ov

hodnotenie Pri navrhu na reviziu PHSR
Ad hoc Na zaklade rozhodnutia predsedu,
Ad hoc hodnotenie kontrolného organu VUC, podnetu
celého PHSR alebo poslancov; na zaklade protokolu NKU SR,
jeho casti spravy auditu.

Realizacia PHSR bude zabezpecovana v spolupraci so vSetkymi relevantnymi
subjektmi v kraji podiel'ajdcimi sa na rozvoji izemia.
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SYSTEM MONITOROVANIA A HODNOTENIA PLNENIA PHSR ZA
ROKY 2013 - 2023

Nasledne su uvedené meratelné ukazovatele, ktoré si uvedené za kazdu
prioritnu os, kde su definované realistické ciel'ové hodnoty ako aj vychodiskovy
a ciel'ovy stav. Informacny zdroj udava zdroj idajov.

VEDA, VYSKUM, INOVACIE

MERATELNE UKAZOVATELE | PO 1 OPATRENIE 1.1 FREKVENCIA
Nazov Merna Vychodiskovy | Ciel'ovy | Informacny
ukazovatel'a jednotka | stav (2013) stav zdroj

(2023)
Podiel vydavkov | % 0,04 0,1 SU SR ROCNE
na vedu
a vyskum na
HDP
Potet FTE 694,7 1184 |SUSR ROCNE
pracovnikov
vedy a vyskumu
Pocet vystupov | pocet 47 148 Databaza | ROCNE
v karentovanych MSVVS SR
a indexovanych
vedeckych
Casopisoch
Pocet citacii pocet 254 1695 | Web of ROCNE
vyskumnikov Knowledge,
v karentovanych databaza
a indexovanych MSVVS SR
vedeckych
Casopisoch
Pocet prihlasok | pocet 17 22 EPO, SUSR | ROCNE
registracie prav Databaza
dusevného MSVVS
vlastnictva
Podiel % 82,29 82,29 |SUSR ROCNE
podnikatel'skych
zdrojov na
vydavkoch
vyskumu
a vyvoja

Pozn.: 1/ podl'a Narodnej stratégie regionalneho rozvoja, aktualizacia 2014 * Priemer za kraje SR
bez Bratislavského samospravneho kraja. ** Udaj je len za karentované ¢asopisy. **+* Priemer za
kraje SR bez Bratislavského a KoSického samospravneho kraja. **** Priemer za SR je 40,19 %.
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PODNIKATELSKE PROSTREDIE

zahrani¢nych
podnikov

MERATELNE UKAZOVATELE PO1 OPATRENIE 1.1
Nazov ukazovatel'a Merna Vychodiskovy | Cielovy stav | Informaény [Frekvencia
jednotka stav (2013) (2023) zdroj
InStitdcie na pocet 11 12 Regionalna [ROCNE
podporu samosprav
podnikania a TSK
v regione
Zriadenie pocet 0 1 Regionalna [ROCNE
poradenského samosprav
centra na VUC a TSK
Zriadenie pocet 1 9 Regionalna [ROCNE
inkubatorov samosprav
v kazdom a TSK,
okrese databaza
inkubatoro
\4
Pocet polet 4 5 Regionalna [ROCNE
priemyselnych samosprav
parkov a TSK,
databaza
priemyseln
ych parkov
Pocet pocet 0 1 Regionalna [ROCNE
technologickych samosprav
parkov a TSK,
databaza
priemyseln
ych parkov
Sprava o audite pocet 0 1 Regionalna [ROCNE
stavu (kazdorocne | samosprav
podnikatel'ského a TSK
prostredia TSK
Pocet podnikov - | pocet 15469 16000 SU SR ROCNE
PO
Pocet podnikov - | pocet 36921 40000 |[SUSR ROCNE
FO - Zivnostnikov
Pocet pocet 1469 1500 SU SR ROCNE

218




DOPRAVA

MERATELNE UKAZOVATELE

PO 2

OPATRENIA

Nazov ukazovatel'a

Merna
jednotka

Vychodiskovy
stav (2013)

Ciel'ovy stav
(2023)

Informacny
zdroj

Frekvencia

Dizka
rekonstruovanych
usekov II. a 1L
triedy

km

0

130

Regionalna
samosprav
a TSK

ROCNE

Dizka novych tsekov
cyklistickych
komunikacii

km

100

IMTS

ROCNE

Pocet vytvorenych
prvkov doplnkovej
cyklistickej
infrastruktary

pocet

12

IMTS

ROCNE

Podiel cyklistickej
dopravy na celkovej
mobilite

%

10

IMTS

ROCNE

Pocet nahradenych
autobusov

v mestskej

a primestskej
doprave

pocet

IMTS

ROCNE

Pocet prestupnych
uzlov

pocet

IMTS

ROCNE

Pocet vybudovanych
a modernizovanych
integrovanych
zastavok

pocet

10

IMTS

ROCNE

Pocet zavedenych
informacnych
systémov

pocet

IMTS

ROCNE

Pocet zavedenych
parkovacich
systémov

pocet

IMTS

ROCNE
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LUDSKE ZDROJE

MERATELNE PO 3 OPATRENIE 3.1
UKAZOVATELE
Nazov ukazovatela | Merna Vychodiskovy Cielovy Informacny Frekvencia
jednotka stav (2013) stav zdroj
(2023)
Pocet ui¢astnikov | pocet - 1850 | Monitorovacie | ROCNE
CZV, ktori v tase spravy, ITMS

odchodu ziskali
alebo si zvysili
kvalifikaciu

Pocet pocet - 2 Monitorovacie | ROCNE
partnerstiev spravy, ITMS
medzi
zamestnavatel'mi
a poskytovatel'mi
CZV

Pocet ti¢astnikov | pocet - 577 SU SR, ITMS ROCNE
s nizkym
vzdelanim/
nizkou
kvalifikaciou
zapojenych do
aktivit CZV

Iniciativy a pocet - 3 ITMS ROCNE
pilotné programy
alebo projekty na
podporu rozvoja
regionalnej alebo
miestnej
zamestnanosti

Narast pocet 1260 | ITMS ROCNE
Zamestnanosti
v podporenych
podnikoch

Pocet aktivitna | pocet - 280 ITMS ROCNE
podporu dopytu
po KKP
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LUDSKE ZDROJE

MERATELNE UKAZOVATELE PO 3 OPATRENIE 3.2

Nazov ukazovatel'a Merna Vychodiskovy | Cielovy Informac- | Frekvencia
jednotka stav (2013) stav (2023) | ny zdroj

Miera zamestnanosti 20-64 | % 61,1 70 SU SR ROCNE

podl'a VZPS

Miera nezamestnanosti % 9,5 9,0 SU SR ROCNE

podla VSPS

Pocet dlhodobo pocet 10,4 10 SU SR ROCNE

nezamestnanych (VZPS) v tis.

Uéastnici, ktori tispe$ne pocet 6 250 Monitor | ROCNE

absolvovali spravy,

vzdelavanie/odbornu ITMS

pripravu (3.2.1)

Nezamestnané osoby, ktoré | pocet 1200 Monitor | ROCNE

uspesne absolvovali spravy,

vzdeldvanie/odbornu ITMS

pripravu

Nezamestnani G¢astnici, pocet - 6 807 Monitor | ROCNE

ktori dokoncia intervenciu spravy,

podporovanu z ITMS

prostriedkov vyclenenych

na iniciativu na podporu

zamestnanosti mladych

I'udi (3.2.2)

U¢astnici, ktori st Sest’ pocet - 2431 Monitor | ROCNE

mesiacov po odchode spravy,

zamestnani (3.3.2) ITMS

Programy na podporu pocet n 5 ITMS ROCNE

zamestnanosti ob¢anov so

zdravotnym postihnutim

vratane podporovaného

zamestnavania

Programy na podporu pocet n 5 ITMS ROCNE

a pomoc ucastnikom trhu

prace zacielené na zvySenie

zamestnanosti

a znevyhodnenych UoZ

Pocetzamestnavatelov, pocet - 7 Monitor | ROCNE

ktori realizuju opatrenia na spravy,

zosuladenie pracovného a ITMS

rodinného Zivota Sest

mesiacov po ukonceni

projektu

Pocet podporenych pocet n 12 Monitor | ROCNE

zariadeni (3.2. Podpora spravy,

rovnosti medzi muzZmi ITMS

a Zenami)
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LUDSKE ZDROJE

MERATELNE UKAZOVATELE PO 3 OPATRENIE 3.3
Nazov ukazovatel'a Merna Vychodiskovy | Cielovy stav | Informac- | Frekvencia
jednotka | stav (2013) (2023) ny zdroj
Pocet 0sdb, ktoré vyuzili | pocet - 19 200 Monitor | ROCNE
nové, inovativne sluzby spravy,
alebo opatrenia na ITMS
vykonavanie sluzieb
socidlneho zaclenenia
Pocet podporenych pocet - 737 Monitor | ROCNE
kapacit novych, spravy,
inovativnych sluzieb ITMS
alebo opatreni na
komunitnej drovni, v
domacom prostred;i,
otvorenom prostredi
alebo ndhradnom
prostredi 6 mesiacov po
ukonceni projektu (3.3.1)
Pocet pocet - 7 Monitor | ROCNE
zamestnavatel'ov/institu spravy,
cii, ktori po ukonceni ITMS
projektu poskytuju
vzdelavanie/poradenstvo
alebo realizuju opatrenia
v oblasti prevencie
a eliminacie
diskriminacie (3.3)
Miera nezamestnanosti | % 87 89 Datab4z | ROCNE
rémskej populacie v a MV SR,
romskych koncentraciach ITMS
vo veku 15 - 64 rokov
Pocet socidlnych pocet - 10 Monitor | ROCNE
podnikov, ktorym sa spravy,
poskytuje podpora ITMS
(3.3.2)
Pocet podporenych pocet - 17 Monitor | ROCNE
komunitnych centier spravy,
(3.3.2) ITMS
SOCIALNA SLUZBA
MERATELNE UKAZOVATELE PO 4 OPATRENIE 4.1
Nazov ukazovatel'a Merna jednotka Vychodiskovy | Cielovy Informac¢ny | Frekvencia
stav (2013) stav zdroj
(2023)
Kapacita miesto v 0 350 ITMS ROCNE
podporenych socialnych
zariadeni sluzbach

socialnych sluZieb
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Kapacita
podporenych
zariadeni vykonu
opatreni
socialnopravnej
ochrany deti

a socialnej
kurately

miesto vo
vykone
opatreni
socidlnopravnej
ochrany deti

a socialnej
kurately

0 280

ITMS

ROCNE

Pocet zariadeni
socialnych sluZieb
na komunitnej
arovni, ktoré
vzniknu vd'aka
podpore

pocet

ITMS

ROCNE

Pocet
podporenych
zariadeni vykonu
opatreni
socidlnopravnej
ochrany deti

a socialnej
kurately

pocet

ITMS

ROCNE

Kapacita
transformovanych
socialnych sluZieb

miesto v
socialnych
sluzbach

0 150

ITMS

ROCNE

Pocet
transformovanych
zariadeni
socialnych sluZieb
vd'aka podpore

pocet

ITMS

ROCNE

Pocet zariadeni
starostlivosti

o deti do troch
rokov veku

pocet

ITMS

ROCNE

Kapacita
podporenych
zariadeni
starostlivosti
o deti do troch
rokov veku

miesto v
zariadeni
starostlivosti
o deti do troch
rokov veku

0 100

ITMS

ROCNE

Pocet
vytvorenych
centier
integrovanej
zdravotnej
starostlivosti

pocet

ITMS

ROCNE
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SKOLSTVO

MERATELNE PO 4 OPATRENIE 4.2
UKAZOVATELE
Nazov Merna Vychodiskovy | Cielovy Informacny zdroj | Frekvencia
ukazovatel'a jednotka stav (2013) stav (2023)
Pocet pocet 0 ROCNE
podporenych 20 ITMS
materskych skol
Pocet pocet 0 ROCNE
podporenych 80 ITMS
zakladnych skol
Pocet 0 ROCNE
podporenych pocet 8 ITMS
COVP
Pocet 0 ROCNE
podporenfch | et 15|
SOP (nie COVP)
Pocet 0 ROCNE
vytvorenych
podnikatel'skych | pocet 1 ITMS
inkubatorov pri
COVP
Kapacita 0 ROCNE
podporenc; osoba 50000 | ITMS
Skolskej
infrastruktiry
Pocet 0 ROCNE
renovovanych
verejnych budov | pocet 33 ITMS
v Skolskej
infrastruktdre
Pocet novych " ROCNE
verejnyc?:budov pocet 2 [TMS
Hruba Centrum ROCNE
zaSkolenost deti vedecko-
v materskych Y 99,5 100,0 technickych
Skolach informacii SR
- Narodny tstav | ROCNE
Uspesnost certifikovanych
v Testovani 9 % 68,0 76,0 .
vyucovaci jazyk merant
vzdelavania
Podiel ziakov s ROCNE
oclibo.rnym Centrum
vycvikom a
suvislou praxou | % 77,5 80 vedec_k O_,
v strednych ’.cechmc,k ych
; informacii SR
odbornych
skolach, na

224




celkovom pocte
Ziakov
strednych
odbornych $kél

Podiel Ziakov s
odbornym
vycvikom a
suvislou praxou
v strediskach

praktického
vyucovania, Centrum
strediskach % 0 1,5 Vedec}< o ROCNE
. technickych
odbornej praxe, informacii SR
Skolskych
hospodarstvach
na celkovom
pocte Ziakov
strednych
odbornych $kol
ZDRAVOTNICTVO
MERATELNE PO 4 OPATRENIE 4.3
UKAZOVATELE
Nazov Merna Vychodiskovy Ciel'ovy Informacny Frekvencia
ukazovatel'a jednotka stav (2013) stav zdroj
(2023)

Pocet lekarov | pocet 1,64 3,25 Zdravotné ROCNE
primarneho poistovne,
kontaktu na NCZI
jedno
kontaktné
miesto
Skratenie doby | pocet 5,5 5,2 Zdravotné ROCNE
hospitalizacie poistovne,

NCZI
ObloZnost pocet 66 75 ZP, NCZI ROCNE
akutnych 16zok
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KULTURA

MERATELNE UKAZOVATELE

PO 4

OPATRENIE 4.4

Nazov ukazovatel'a

Merna
jednotka

Vychodiskovy
stav (2013)

Cielovy
stav zdroj
(2023)

Informacny

Frekvencia

Pocet
rekonstruovanych
kultirnych
pamiatok

pocet

5 ITMS

Roc¢ne

Pocet
rekonstruovanych
kultirnych
zariadeni a
inStitacii

pocet

6 ITMS

rocne

Pocet
vybudovanych
kreativnych
centier

pocet

1 ITMS

ROCNE

Pocet
vybudovanych
umeleckych
inkubatorov

pocet

3 ITMS

ROCNE

Vypracovanie
stratégie rozvoja
kultary

pocet

1 ITMS

ROCNE

Pocet ucastnikov
vzdelavacich
podujati
pracovnikov
kultary

pocet

300 ITMS

ROCNE
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ZIVOTNE PROSTREDIE

MERATELNE UKAZOVATELE | PO 5 OPATRENIE 5.1
Nazov ukazovatel'a Merna Vychodiskovy Cielovy Informacén | Frekvenia
jednotka stav (2013) stav y zdroj
(2020)
Podiel ROCNE
zhodnotenych
odpadov na
celkovom
mnozstve
vyprodukovanych
odpadov % 44,72 60 MZP SR
Pocet obyvatel'ov ROCNE
napojenych na
systém
odvadzania a 530710 532339
Cistenia
komunalnych
odpadovych vod osoby MZP SR
Pocet obyvatel'ov ROCNE
napojenych na
verejny vodovod o0soby 352910 353910 | SUSR,
Produkcia emisii ROCNE
tuhych
znecistujuicich MZP SR,
latok PM t/rok 5520 4526 | SHMU
Produkcia emisif ROCNE
vybranych
znedistujucich MZP SR,
latok t/rok 32268 26828 | SHMU
Podiel ROCNE
sanovanych
lokalit na
celkovom pocte
lokalit s http://envi
evidovanymi rozataze.e
environmentalny nviroporta
mi zataZami v SR % 44 53 l.sk
Podiel plochy Register | ROCNE
zrekultivovanych Starych
uzavretych banskych
ulozisk a diel:
opustenych http://w
ulozisk ww.geolo
tazobného gy.sk/ne
odpadu na w/sk/sub
celkovej ploche /ms/geof
evidovanych /sbd
uzavretych % 12 13 Register
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http://envirozataze.enviroportal.sk/
http://envirozataze.enviroportal.sk/
http://envirozataze.enviroportal.sk/
http://envirozataze.enviroportal.sk/

uloZisk a uloZisk:
opustenych http://ch
uloZisk aron.sazp.
tazobného sk/Odpad
odpadu y_tp/Uloz
isko.aspx
Podiel pokrytia ROCNE
obyvaného
Uzemia monitoro
zabezpeceného vanie
systémom implemen
vcasného tacie OP
varovania % 36,66 80 KZP
Podiel energie z ROCNE
OZE na hrubej
konecnej
energetickej
spotrebe % 10,4 15,5 MH SR
Monitoro
vaci
systém
energetic
Energeticka kej k2017,
narocnost kWh/(m2 efektivno | 2020 a
verejnych budov | . rok) 29 8 sti 2023
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VIDIEK

Nazov ukazovatel'a

Merna
jednotka

Vychodiskovy
stav (2013)

Ciel'ovy stav
(2020)

Informacny
zdroj

Frekvencia

Pocet u¢astnikov,
ktori absolvovali
odbornu
pripravu/ziskanie
zrucnosti

pocet

857

SU, TSK

ROCNE

Pocet prijimatel’'ov,
ktorym bolo
poskytnuté
poradenstvo

pocet

346

ROCNE

Celkovy pocet
operacii spoluprace
(skupiny, siete,
Klastre, pilotné
projekty, iné)

pocet

ROCNE

Pocet
pol'nohospodarskyc
h podnikov, ktori sa
zucastnuju na
spolupraci/miestnej
propagacii medzi
subjektmi
dodavatel'ského
retazca

pocet

14

ROCNE

Podiel
pol'nohospodarskyc
h podnikov, ktoré z
programu rozvoja
vidieka ziskali
podporu na
investicie

do restrukturalizacie
alebo modernizacie

%

511

ROCNE

Pocet
pol'nohospodarskyc
h podnikov, ktoré z
programu rozvoja
vidieka ziskali
podporu na
investicie do
reStrukturalizacie
alebo

modernizacie

pocet

166

ROCNE

Pocet prijimatel'ov
(poI'nohospodarskyc
h podnikov), ktori

pocet

80

ROCNE
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dostavaju pomoc na
zacatie podnikania
pre malé
pol'nohospodarske
podniky

Percentualny podiel
pol'nohospodarskyc
h podnikov, ktoré
ziskali z programu
rozvoja vidieka
podporu na plan
rozvoja
podnikania/investici
e v prospech
mladych
pol'nohospodarov

%

2,45

ROCNE

Pocet podnikov,
ktoré ziskali
podporu na
investicie do
pol'nohospodarskyc
h podnikov
(podpora
podnikatel'ského
planu mladych
pol'nohospodarov)

pocet

32

SU, TSK

ROCNE

Pocet prijimatel'ov
(poI'nohospodarskyc
h podnikov), ktori
dostavaju pomoc na
zacatie podnikania
pre mladych
pol'nohospodarov

pocet

80

ROCNE
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VIDIEK

Podiel
pol'nohospodarskych
podnikov, ktoré
dostavaju podporu
na ucast na
systémoch kvality,
miestnych trhoch a
kratkych
dodavatel'skych
retazcoch a
skupin/organizacif
vyrobcov

%

- 0,41

SU, TSK

ROCNE

Pocet
pol'nohospodarskych
podnikov, ktoré
dostavaju podporu
na ucast na
systémoch kvality,
miestnych trhoch a
kratkych
dodavatel'skych
retazcoch a
skupin/organizacii
vyrobcov

pocet

SU, TSK

ROCNE

Pocet
pol'nohospodarskych
podnikov, ktoré
dostavaju podporu
na ucast na
systémoch kvality,
miestnych trhoch a
kratkych
dodavatel'skych
retazcocha a
skupin/organizacii
vyrobcov

pocet

SU, TSK

ROCNE

Pocet operacii, ktoré
ziskali podporu na
investicie (napr. do
pol'nohospodarskych
podnikov v oblasti
spracovania a
uvadzania
pol'nohospodarskych
vyrobkov na trh)

Pocet

SU, TSK

ROCNE
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Podiel
pol'nohospodarskej
pody, na ktoru sa
vztahuji zmluvy o
riadeni na podporu
biodiverzity
a/alebo krajiny

%

21,6

SU, TS

ROCNE

Podiel lesov/inych
zalesnenych
oblasti, na ktoré sa
vztahuju zmluvy o
riadeni na podporu
biodiverzity

%

2,65

SU, TS

ROCNE

Podiel
pol'nohospodarskej
pody, na ktoru sa
vztahuji zmluvy o
riadeni na
zlepSenie
obhospodarovania
p6dy a/alebo na
prevenciu erozie
pody

%

20,65

SU, TS

ROCNE

Podiel lesnej pody,
na ktoru sa
vztahuji zmluvy o
riadeni na
zlepSenie
obhospodarovania
pody

a/alebo na
prevenciu erozie

pody

%

1,18

SU, TS

ROCNE

Plocha s
prechodom na
ekologické
pol'nohospodarstvo

plochav
ha

2000

SU, TS

ROCNE

Operacie a
investicie na
zlepSenie odolnosti
a hodnoty

lesnych
ekosystémov

pocet

12

SU, TS

ROCNE
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VIDIEK

Pocet prijimatel'ov
(poI'nohospodarskych
podnikov), ktor{
dostavaju pomoc na
zacatie
podnikania/podporu
na investicie

do
nepol'nohospodarskych
¢innosti vo vidieckych
oblastiach

pocet

ROCNE

Percentualny podiel
pol'nohospodarskej a
lesnej pddy, na ktoré sa
vztahuji zmluvy o
riadeni prispievajtce k

sekvestracii a
zachovaniu oxidu
uhlic¢itého

%

0,01

ROCNE

Plocha, ktora sa ma
zalesnit

plochav
ha

34

ROCNE
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VIDIEK

Pocet pracovnych
miest vytvorenych
v podporenych
projektoch (6.1)

pocet

120

SU, TSK

ROCNE

Pocet prijimatel'ov
(poI'nohospodarskych
podnikov) na investicie
do
nepol'nohospodarskych
¢innosti

pocet

27

SU, TSK

ROCNE

Pracovné miesta
vytvorené v
podporovanych
projektoch (6.2)

pocet

147

SU, TSK

ROCNE

Pocet podporenych
operdcii na zlepSenie
zakladnych sluZzieb
a infraStruktiry vo
vidieckych oblastiach

pocet

75

SU, TSK

ROCNE

Podiel vidieckeho
obyvatel'stva, ktoré
bude benefitovat zo
zlepSenej
infrastruktary/sluzieb

%

3,67

SU, TSK

ROCNE

Podiel vidieckeho
obyvatel'stva, ktoré ma
prospech z

novych alebo lepsich
sluzieb/infrastruktary
IKT

%

1,09

SU, TSK

ROCNE
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ZOZNAM UKAZOVATELOV PODIA NARODNEJ STRATEGIE REGIONALNEHO ROZVOJA

ROK 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Miera zamestnanosti 63,1 63,6 63,6 63,8 63,9 64 4 64 4 653 65 4 65,6

; ; -
\H/‘E)dpz;"ky na vedu vyskum (%2 0,04% 005% | 0,06% 0,07% 0,08% 008% | 0,09% | 0,09% 0,10% 0,10%
Mi kogkolsky vzdelane;

€ra VysoKoskolsky vzdelane) 34,39 348 353 35,78 35,89 36,42 36,67 36,5 36,6 36,6
populacie
Populdcia ohrozena chudobou 8,90% 9,00% 9,00% 9,00% 9,00% 9,50% 10% 10% 10% 10%
Regionalny HDP mid. 705 71 715 72 725 73 735 7.4 7 45 75 mid.
Podiel zhodnocovaného 44, 72% 478% | 50,8% 5378% | 5645% | 5834% | 60% | 6302% | 6507% | 664%
komunalneho odpadu v %
Podiel obyvatelstva
zasobovaného z verejného 90% 90% 90% 90% 90% 90% 95% 95% 98% 98%
vodovodu
Podiel obyvatelov napojenych

oY Y NapbJEm 60% 65 % 67 % 63 % 63 % 63 % 69 % 69 % 69 % 70 %

na verejnu kanalizacnu siet
fg‘;:g:c'a tuhych emisii v 5520 5322 5124 4926 4728 4530 4526 4328 4130 3923
tpg‘;d”kc'a oxidu uhofnatého v 10 452 10 219 9986 9756 9516 9276 9046 8816 8586 8356




AKCNY PLAN

Prostrednictvo akéného planu sa maju naplnit myslienky a ciele konkrétnymi ¢inmi. V sulade s dobrym riadenim by mal byt kazdy rok
aktualizovany a pripraveny s priamou vazbou na rozpocet. Akény plan sa spracovava na dany rozpoctovy rok s vyhl'adom 2 roky (n+2).
Tento ak¢ény plan zahfiia iba oblasti, ktoré st v kompetencii TSK a maju regionalny charakter Ak¢né plany miestnej samospravy sucastou

PHSR obci a miest a ich vyhodnotenie bude predkladané samospravnemu kraju jedenkrat rocne.

OKRES
Nazov projektového zameru Miesto realizacie Pr(’edpokladane Poznamka - strucny opis Zdroj Termin
naklady v eur

NMMY | Rekonstrukeia cesty 11/581 Nové Mesto n/V -Myjava 5500 000 | Cestazabezpecuje prepojenie Myjavy na D1 IROP 2016
PE Rekongtrukcia cesty 11/511 Velké Uherce - Skycov 3200 000 ;’;l‘f intenzita dopravy, cesta v nevyhovujicom | pqp 2016
TN,BN Cesta prepaja Banovecko s Povazim

Rekonstrukcia cesty I1/516 Tr. Tepla - DeZerice 4600000 IROP 2016
PD . . Zvysenie dopr.obsluznosti izemia Hornej Nitry,

" . [/64 -Horna Ves - hranica A

Rekonstrukcia cesty 11/512 okr.PD/Zarnovica (BBSK) 2000000 | napojenie na R1 IROP 2016

PB Cesta zabezpecuje prepojenie obci
Povazski ick D1 aZASK

Rekonstrukcia cesty 11/517 Pov. Bystrica - Domaniza 4000000 ovazskobystricka na D1a ZAS IROP 2016
PB,PU Vysoka intenzita dopravy, cesta v nevyhovujicom

Rekonstrukcia cesty 11/507 - Letapa Pov. Bystrica -Udi¢a-Pichov 4000000 | stave IROP 2016
TN Rekontrukcia cesty 11/507 - ILetapa Trentin - Nemgov4 2800000 | Cestaspéjavyznamné centra IROP 2016
TN.IL,P Velka intenzita dopravy
U Rekonstrukcia cesty I11/507 - Ill.etapa NemsSova-Puchov 6 000 000 IROP 2016
PE Velkd intenzita dopravy

Rekonstrukcia cesty 11/579 HradiSte-Partizanske 1800 000 IROP 2017
PE Rekonstrukcia cesty 11/596 hr. k.ra’]ov NR/TN - 2700 000 ZvySenie obsluZnosti izemia - prepojenie na NSK IROP 2017

Partizdnske

BN . } } Vysoka intenzita dopravy - prepojenie s NSK

Rekonitrukcia cesty I1/592 '(ﬁ (l’\l’z;‘]mvce n/B - Rybany 1400 000 IROP 2017
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PB Most Orlové, PB IROP/TSK
RekonS$trukcia mosta 517-001 ’ 7 000 000 | Stavebny stav mosta - vel'mi zly (VI) | /SR 2016
PB Most Podvazie IROP/TSK
Rekonstrukcia mosta 507-092 3000 000 | Stavebny stav mosta - vel'mi zly (VI) | /SR 2017
PD Most Poruba IROP/TSK
Rekonstrukcia mosta 51824-004 2 000 000 | Stavebny stav mosta - vel'mi zly (VI) | /SR 2018
MY
5 Most Poriadie i . IBOP/TSK
RekonsStrukcia mosta 58121-004 2000000 | Stavebny stav mosta - vel'mi zly (VI) | /SR 2017
NM
. ) Most Stara Tura , L, IROP/TSK
RekonS$trukcia mosta 58121-010 1800000 | Stavebny stav mosta - velmi zly (VI) | /SR 2017
PE
5 . Most Skacany B B IBOP/TSK
RekonStrukcia mosta 5791-002 2 650 000 | Stavebny stav mosta - zly (V) /SR 2018
MY RekonStrukcia .Cestvy 117500 Zlepsenie dostupnosti kultirneho a
Vrbovce - hranica CR a Brezova pod Bradlom - rirodného dedic¢stva - CHKO Biele
rekonstrukcia cesty 11/499 bod 2 4000000 | P > OPCSSRCR 2016
. . Vrbovce - hr. CR Karpaty, Kopaniciarsky region,
Brezova pod Bradlom - hranica 5 .
CR Zurkov mlyn vo Vrbovciach
NM ZlepSenie dostupnosti kultirneho a
Rekonitrukcia cesty 111/06124 | hr. CR - Zem.Podhradie 1350 000 | Prirodného dedicstva - tradicny OPCSSRCR 2016
ovocinarsky region, spracovanie
ovocia
PU Rekonstrukcia mostov - Lazy pod Zlepgenie dostupnosti - prirodné
Makytou - Kohtitka, most &. hr.CR - Lazy p/Makytou 2500 000 de(ﬁéstvo ‘ Chréﬁené ﬁzgmie Cortoy | OPCSSRCR 2017
04912-5 a most ¢. 04912-12
IL " . ZlepsSenie dostupnosti - prirodné
Rekonstrukcia cesty 111/50736 hr. CR - Cerveny Kameti 1500 000 | dedi¢stvo - chranené tizemie OPCSSRCR 2016

hr. CR - Cerveny Kamen

Cerveny Kamen
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PLAN AKTIVIT PRE OBLAST CYKLODOPRAVY

IDS - integrovany dopravny

TSK systém TSK 400 000 | Zavedenie IDS v podmienkach TSK IROP 2016
ZlepSenie cyklistickej . 1
NM, | infrastruktiry v spadovej NMnV-Tren&in 7000 000 | 22 km Vybudovanie cyKlistickej IROP 2016
TN : ) . komunikacie NMn/V - Trencin
oblasti Nové Mesto nad Vahom
ZlepSenie cyklistickej . C
TN,IL | infradtruktiry v spadovej Dubnica n/V-Ladce 1000 000 | 10 km, Vybudovanie cyklistickej IROP 2016
. ; komunikacie - Dubnica n/V-Ladce
oblasti Dubnican/V
ZlepSenie cyklistickej . 1
PU, infragtruktiry v spadovej Ladce-Ptichov 3500000 | 12 km Vybudovanie cyklistickej IROP 2016
D komunikacie Ladce-Puchov
oblasti Puchov
ZlepSenie cyKklistickej 10 km Vybudovanie cyklistickej
PB infrastruktdry v spadovej Puchov-PB 2000000 | komunikacie Puchov-Povazska IROP 2016
oblasti Povazska Bystrica Bystrica
Zlepsenie cyklistickej Prievidza - Boinice - Vybudovanie cyklistickej
PD infrastruktary v spadove;j . ) 2000000 | komunikacie Prievidza - Bojnice - IROP 2016
o Handlova .
oblasti Prievidza I Handlova
Zlepsenie cyklistickej . T
PD infragtruktiry v spadovej Prievidza - Novaky 1000 000 | VYPudovanie cyldistickej IROP 2017
o komunikacie Prievidza - Novaky
oblasti Prievidza Il
Drobna infrastruktura cyklistickej
. s o dopravy vo viacerych miestach
Tsk | Drobnd cyklistickd Trenciansky 200 000 | cyklistickych tras OPCSSRCR 2015-16
infrastruktara samospravny kraj

(cyklostanovistia, cyklostojany,
cyklomapy,...)
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PLAN AKTIVIT PRE SOCIALNU OBLAST

OKres Nazov pro) ektoveho Miesto realizacie Pre,d pokladane Poznamka - stru¢ny opis . Zdroj . Termin realizacie
zameru naklady v eur financovania
. . . DI Adamovskych Kochanoviec -
TN Xg’ltr‘l’;’trlfgéfoi(;iggio}‘ pre ;ii};a?li?,?eo“ke 3000 000 | prebieha neinvestiény projekt DI IROP 2016-2017
podporeny MPSVR SR
Zariadenia podporovaného byvania:
Rekonstrukcia priestorov
sucasného zariadenia CSS - Nadej Dolny Rekonstrukcia budovy podporovaného
PB podporovaného byvaniav | Lieskov 300000 byvania IROP 2017
Stupnom
Rekonstrukcia " . .
NM existujticeho CSS - Nové Bogaca 300 000 R(e)}gogigxicé‘i'or%?iz;?fac‘a budovy IROP 2017
podporovaného byvania podp y
Podporované byvanie a DSS - Zemianske Rekonstrukcia budovy, ktora je
NM rekonstrukcia budovy Podhradie 300 000 | sucastou zariadenia DSS - Zemianske IROP 2016
podporovaného byvania Podhradie
Rekonstrukcia ) . L
. CSS - Borik - RekonStrukcia, modernizacia - oprava
PD existuj ucehol L Nitrianske Pravno 300000 zariadenia IROP 2016
podporovaného byvania
Vytvorenie dalSich Vytvorenie podmienok pre
TSK zariadeni podporovaného 800000 | Y p p IROP 2017-18

byvania v kraji

podporované byvanie zariadeniami TSK
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PLANOVANE AKTIVITY PRE OBLAST SKOLSTVA

OKres Nazov projektového zameru Miesto realizacie Pre’d pokladané Poznamka - stru¢ny opis . Zdroj . Termin realizacie
naklady v eur financovania
Budovanie centra kultirno- ‘S]t';igrr:?igglflgzlf;eskola Rekonstrukcia existujucich
TN kreativneho priemyslu pre P , 5000 000 | priestorov pre potreby oblasti IROP 2016-17
R & o organizacie kultirneho o
oblast dizajnu na SUS v Trencine : dizajnu
priemyslu v TSK
L Dovyl?aver.ue Cer}tra odborného SO§ Pruské, 200 000 Dovyba\’/enle Cen:cra . IROP 2016
vzdeldvania a pripravy pol'nohospod. odborného vzdelavania
Vytvorenie podnikatel'ského
L 1nkubat9ra pri C?ntre. SOf?‘ Pruské, 215 000 Vytvc?rem.e podmienok pre IROP 2016
odborného vzdeldvania a pol'nohospod. podnikanie pre absolventov
pripravy SOS Pruské
Zriadenie centra odborného \Slglsl(?r:llbsr‘zlrcoa';;zfvo Rekonstrukcia sicasnych
IL vzdelavania a odbornej pripravy S J 1000000 . L Y IROP 2016
SOZ Dubnica nad VAhom objekt naul. priestorov dielni
Bratislavska 439/18
Centrum odborného vycviku - & . y . s S
PB materialno-technické vybavenie 505 Svt r01,n1cka, . 900 000 Relfonstrukaa pe.1V1lonu dielni IROP 2016
L. “ . PovaZska Bystrica v sulade s metodikou SOPK
dielni a rekonStrukcia
PD Modernizacia Skoly - COVP Spojend Skola Novaky, 800 000 | Centrum odborného vycviku IROP 2016

chem.pr.
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Modernizacia Skoly, budovanie

Spojena skola

Modernizacia dielni,

PE Lo i 900 000 | budovanie centra odborného IROP 2016
centra odbornej pripravy Partizanske ;o
vycviku
. L SOS Prievidza, . .
PD M%iigiz;g{aof“hnmkeho T.Vansovej, 600 000 Lr;%‘;iﬁ?c‘ﬁyf;;e;‘a IROP 2016
vy y elektrotechnika y
SOS Ptchov, T. N
PU Modernizacia Skoly Vansovej, gumarenstvo, 1200000 Potreba, vybudovat' dielne na IROP 2016
; Kolonkach
plastika
Podpora Centra odborného SPS Dubnica nad Skola spractiva oroiekt Centra
IL vzdelavania a pripravy - Vahom 600 000 P projex IROP 2017
A . odborného vzdelavania
stavebné upravy mechatronika
SOS Handlov4, ,
PD Modernizacia §koly - COVP elektronika, 1000 000 | Priprava COVP pre odbor IROP 2017
) . informatika
informatika
o = . SPS Nové Mesto nad ZlepSenie vybavenia
NM Modernizacia SPS5 Nové Mesto Vahom 1000 000 | techn.u¢ebni a zvysenie IROP 2016
nad Vahom . o )
strojarstvo technickej gramotnosti
Budovanie centra odbornej & Lo Rekonstrukcia (vratane
ripravy pre automobilovy S05 Juraja Ribaya, zateplenia) objektu dielni
BN p . 9 L Banovce n/B, 1500000 , i IROP 2017
priemysel v SOS Juraja Ribaya - automobilovy br odborného vycviku +
Pilotnej gkole ZAP SR VY P ZARIADENIA
TN Modernizdcia technického S05 Trentin, Pod 500 000 | TECHNICKE ZARIADENIA IROP 2017
vybavenia + rekonstrukcia $koly | Sokolicami, strojarstvo
Centrum odborného vycviku - & . v 14 Nakup meracej a diagnostickej
PB stavebné - technické vybavenie 505 s‘Favebna, Povazska 600 000 | techniky stavebnych IROP 2018
1. Bystrica -
dielni technologif
“ “ Modernizacia a rekonstrukcia
Modernizacia Skoly SOS SOS E.Bellusa Trencin, o,
N stavebnd, E.BelluSa, Trencin Brnianska ul. 1000000 bud?vy pl."aktlckeho IROP 2016
vyucovania
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ZniZenie energet.narocnosti

MY Skoly Gymnazium Myjava 400 000 | Vymena okien, zateplenie OPKZP 2016

TN ?mzeme energet.narocnosti Obchf),dna akadémia 800 000 | Komplexné rieSenie OPK7P 2016
Skoly Trencin
Komplexné riesenie skolského Opatrenia energetickej

TN aredlu Trenc¢in - Zdmostie SG, Internat 2000000 | efektivity - zateplenie, vymena OPKZP 2016
(internat, Sportové gymnazium) okien, vykurovanie
ZniZenie energet.ndrocnosti Vymena okien,  rekonstr.

PD ¢kol get. Obchodnéa akadémia PD 500 000 | rozvodov UK, zateplenie OPKZP 2016

y strechy

PE Znizenie energet.narocnosti Gymnazium 300 000 | Zateplenie, vymena okien OPKZP 2017

Skoly Partizanske
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PLANOVANE AKTIVITY PRE OBLAST ZDRAVOTNICTVA

Okres Nazov projektového zameru Miesto realizacie Prgdpokladane Poznamka - struény opis . Zdroj . Termin realizacie
naklady v eur financovania
Rekonstrukcia a modernizacia Nemocnica s L?ﬁf)tclgliiszag;t:ri]acszu
PD NsP Prievidza so sidlom v poliklinikou Prievidza 10 000 000 o patrenia IROP/MZSR 2016
o , L zvysenie energetickej
Bojniciach so sidlom v Bojniciach . .
efektivnosti
Rekongtrukeia a modernizicia Nemocnica s Investicie do akutnej casti
PB v 12 . poliklinikou Povazska 10 000 000 | nemocnice, rekonstrukcia IROP/MZSR 2016
NsP Povazska Bystrica . , I ]
Bystrica akutnych 16zkovych oddeleni
Rekonstrukcia a modernizacia Vybudovanie urgentného
MY . NsP Myjava 5000 000 | prijmu, rekonstrukcia IROP/MZSR 2017
NsP Myjava ; A . .
akutnych 16zkovych oddeleni
N ; , Nemocnica s . .
PB Ener%etlf:ka efe.ktlvnost v NsP poliklinikou Povazské 4000 000 Rekor'lstrukaa kotolne OPKJP 2016
Povazska Bystrica . a spalovne
Bystrica
C oy . , Nemocnica s “ o ; .
PD Energeticka efektivnost v NsP poliklinikou Prievidza 4000 000 Rekonstrukcia vymennikovych OPKJP 2016

Prievidza so sidlom v Bojniciach

so sidlom v Bojniciach

stanic a UK
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http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/zdravotnictvo-1/nemocnice/nemocnica-s-poliklinikou-povazska-bystrica.html?page_id=54438
http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/zdravotnictvo-1/nemocnice/nemocnica-s-poliklinikou-povazska-bystrica.html?page_id=54438
http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/zdravotnictvo-1/nemocnice/nemocnica-s-poliklinikou-povazska-bystrica.html?page_id=54438
http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/zdravotnictvo-1/nemocnice/nemocnica-s-poliklinikou-povazska-bystrica.html?page_id=54438
http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/zdravotnictvo-1/nemocnice/nemocnica-s-poliklinikou-povazska-bystrica.html?page_id=54438
http://www.tsk.sk/organizacie-v-zriadovatelskej-posobnosti-tsk/zdravotnictvo-1/nemocnice/nemocnica-s-poliklinikou-povazska-bystrica.html?page_id=54438

PLANOVANE AKTIVITY PRE OBLAST KULTURY

Trenciansky hrad -

TN spristupnenie juzného Trencin 350 000 | RekonStrukcia HRADU OPCSSRCR 2016
opevnenia

TN Trenciansky hrad - Trenéin 100 000 | VyZistenie a obnova kavaliera OPCSSRCR 2017
rekonS$trukcia kavaliera

NM Drazkovicov kastiel - Cachtice 100 000 | Rekonstrukcia strechy OPCSSRCR 2017
rekonS$trukcia
Prestavba objektu Povazskej v o1z P .

PB kni#nice v Povazskej Bystrici go‘s’?rziil;a 600 000 Sbr‘;‘::‘;f/anék}‘,‘g‘;fne’ dangzr;‘atky' OPCSSRCR 2016
(Kultirna pamiatka) y p Iy

TN Trenc1ans}<y hrad - zriadenie Trenéiansky hrad 100 000 Vybudova,me stredovekého OPCSSRCR 2015-16
remeselného trhu remeselného trhu

PE Rekqn’strukc1a Hvezdarne v Hvez'd:aren 200 000 Za‘Feplenle, kirenie, vymena OPKJP 2017
Partizanskom Partizanske okien

Hornonitrianske

Zateplenie depozitu muzeum Lo e >

PD Hornonitrianskeho mtzea v PD | v Prievidzi - 400 000 | Komplexné rieSenie budovy OPKZP 2017

depozit

PD Energetické uspory v RKC RKC v Prievidzi 300 000 | Zateplenie spojenych budov RKC | (5105, 2017
Prievidzi a Hornonitrianskej kniznice

Ostatné projektové zamery

Okres Nazov projektového zameru Ml?s,t ° Pr?dpokladane Poznamka - struény opis . Zdroj . Termin realizacie
realizacie naklady v eur financovania
TSK GIS - digitalizacia uzemia kraja Trenciansky kraj 500 000 (l}raflc,ky informacny systém o OPCSSRCR/I 2015-16
uzemi TSK ROP
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ZHRNUTIE EX-ANTE HODNOTENIA

Proces ex-ante hodnotenia prebiehal paralelne s procesom pripravy PHSR TSK od juna
roku 2015 do septembra 2015. Hodnotenie bolo formalne rozdelené do troch
samostatnych faz, ku koncu Kkazdej znich bola vypracovana priebezna sprava
zachytavajuca hodnotenie relevantnych Casti programu. V zaverecnej sprave su uvedené
hlavné zistenia a odporucania z celého hodnotiaceho procesu (a miera ich akceptacie)
zohl'adnujice obsah poslednej posudzovanej verzie programu predloZenej poslancom
na schvalenie 28. septembra 2015 poslancom Zastupitel'stva TSK.

Posudenie socioekonomickej analyzy arelevancia stratégie k identifikovanym
potrebam

Regiondlnemu charakteru programu bolo prispésobené zameranie analyzy, ktora v
posudzovanej verzii formalne pokryva klicové socidlne a ekonomické oblasti, prvky
Zivotného prostredia aich Uzemny priemet v Trencianskom kraji. Analyticka Cast
programu vsSak neposkytuje dostatoc¢ne plasticky obraz o aktudlnej situacii v kraji a
o hlavnych vyvojovych trendoch, resp. neponika prehl'ad problémov a potrieb kraja
podla ich doleZitosti.

Na socioekonomicku analyzu nadvazuje stratégia PHSR pozostavajuca z globalneho ciel’a
a Siestich tematickych priorit (prioritnych osi) so Specifickymi ciel'mi. Domnievame sa,
Ze stratégia, z metodologického hl'adiska vhodne postavena na kombinacii tematicke;j,
uzemnej a finan¢nej koncentracie, reaguje len Ciasto¢ne na potreby kraja pre jeho d'alsi
rozvoj ako centra nielen regionalneho, ale aj narodohospodarskeho (medzinarodného)
vyznamu. Vzhladom na postavenie kraja v ndarodnom a medzindrodnom Kkontexte a
prioritné témy ciela vytvorenie podmienok pre hospodarsky rozvoj arast KVALITY
ZIVOTA KRAJA by vramci stratégie mal byt kladeny vac¢$i déraz na oblasti, ktoré st
rozhodujice pre zabezpeCenie konkurencieschopnosti regiénu z dlhodobejsieho
hl'adiska.

Zdo6vodnenie a konzistencia stratégie

Stratégia programu rozvoja kraja v zakladnych rysoch nadvazuje na analyticka cast,
priCom sa zameriava hlavne na odstraniovanie slabych stranok. Je zrejmé, Ze
identifikované priority tvoria dolezité problémové oblasti regiénu s nutnostou
intervencie. Strategicka Cast sa v obmedzenej miere zameriava na vyuzitie silnych
stranok regiénu a prileZitosti, napriek tomu, Ze Trenciansky regiéon sa profiluje ako
ostatny vidiecky region, teda bude dolezité smerovat intervencie do posilnenia jeho
globalnej konkurencnej pozicie v buddcnosti.

Stratégia vykazuje akceptovatelni mieru vnutornej konzistencie. Problematickym
prvkom sa javi vysoky pocet réznorodych intervencii navrhovanych v ramci Siestich
prioritnych osi. Vzhl'adom na relativne maly objem finan¢nych prostriedkov je takymto
spoésobom oslabeny princip tematickej a financ¢nej koncentracie prispevkov zo
Strukturalnych fondov a hrozi, Ze prili$ Siroké spektrum intervencii bez jednoznac¢ného
zamerania bude viest k rozptyleniu prostriedkov, ktoré v konecnom désledku neprinesu
ocakavany kvalitativny efekt (zlepSenie) vo vybranych oblastiach.
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V stratégii su nacrtnuté prepojenia a vdzby na intervencie smerujice do regionu z inych
operacnych programov.

Koherencia stratégie s relevantnymi politikami, stratégiami a dokumentmi

PHSR TSK je vo vel'kej miere koherentny so strategickymi politikami a dokumentmi na
trovni EU, narodnej a regionalnej tirovni. V stvislosti so Strategickymi usmerneniami
Spolocenstva a prijatou legislativou pre Strukturalne fondy odporucame posilnit
zameranie programu hospodarskeho a socidlneho rozvoja kraja vo vdzbe na
presadzovanie konkurencieschopnosti a tvorby pracovnych miest. Pre p6vodné Clenské
Staty sa odporuca, aby vydavky na priority v oblasti konkurencieschopnosti a tvorby
pracovnych miest v ramci ciel'a Regionalna konkurencieschopnost a zamestnanost boli
vo vyske 75 % celkovych vydavkov.

Ocakavané vysledky a dopady

Vzhl'adom na tematické zameranie prioritnych osi je nutné konstatovat, Ze intervencie
do druhej prioritnej osi (InfrasStruktdra) prinesa rychlejsi, ale na druhej strane
kratkodobejsi efekt ako intervencie vramci prvej prioritnej osi. S navrhovanymi
aktivitami pre prvu prioritnil os sa spaja vysSie riziko tykajuce sa najma absorpcnej
kapacity, napriek tomu povaZujeme navrhované finan¢né alokacie pre tuto os za
nedostatocné.

Konkrétne vysledky adopady nebolo mozné posudit vzhladom na absenciu
kvantifikovanych ciel'ov programu a monitorovacich ukazovatel'ov?.

Posudenie navrhu implementac¢ného systému

Systém riadenia zodpoved4d legislativnym poZiadavkim EU na definovanie
zodpovednosti a riadiacich procesov na operacnej tirovni a irovni finan¢ného riadenia.
VSetky relevantné organy svynimkou organov regionalnej samospravy, ktoré su
zapojené do systému riadenia, ich funkcie a tlohy, su jasne popisané a zadefinované.
Nastavenie systému riadenia a riadiacich procesov sa javi ako prehl'adné a dostatocné.

MoZno predpokladat, Ze navrhovany implementacny systém reSpektujici poziadavky
uvedené v nariadeniach pre SF aKF bude schopny zabezpetit efektivnu, Géinnt
aspravnu realizdciu planovanych intervencii vsulade s poZiadavkami EU aSR.
KIai¢ovym faktorom bude jeho vybudovanie a fungovanie priamo v praxi.

Vzhl'adom na fungujtce partnerstvo v ramci pracovnej skupiny pre pripravu PHSR TSK
navrhujeme doplnit program o informaciu o planovanom zapojeni relevantnych
partnerov aj vimplementacnej faze programu.

SOCIOEKONOMICKA ANALYZA TRENCIANSKEHO KRAJA

Analytickd cast tvori zakladné vychodisko pre formulovanie ucelenej
stratégie PHSR, preto by mala poskytovat zakladné udaje o socioekonomickej situacii
o danom regione. Ex-ante hodnotitel v ivodnej faze hodnotenia spracoval a predloZil
vlastny navrh Struktiry a obsahu socioekonomickej analyzy regiénu, v ktorej sa snazil
zohl'adnit’ ddlezité Specifikda PHSR TSK.

Analytickd cast by na druhej strane mala zohladnovat Specifické postavenie
Trencianskeho kraja v ramci celej Slovenskej republiky. Jedna sa o geograficku polohu,
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administrativnu dlohu, tlohu v ekonomickom rozvoji atd'.. Z tohto pohl'adu Trenciansky
kraj musi riesit' iné problémy a ¢eli rozdielnym vyzvam ako ostatné regidony SR. Analyza
by mala prostrednictvom zachytenia hlavnych vyvojovych trendov, resp. popisu
sucasnej situacie vo vybranych oblastiach poskytnut informaciu o hlavnych problémoch
a faktoroch ovplyviiujicich rozvoj kraja. Ciastkové analyzy by mali logicky vyustit do
SWOT analyzy a identifikacie hlavnych disparit a faktorov rozvoja.

Je potrebné skonsStatovat, Ze kvalita analytickej casti PHSR TSK sa v priebehu
spracovania novych verzii programu zvysSovala. Analyza v poslednej verzii programu po
formalnej stranke zachytava kl'i¢ové oblasti determinujuice socialny a ekonomicky vyvoj
v kraji. Zarovenn sa domnievame, Ze stale existuje priestor na zvySenie prehl'adnosti,
vypovednej hodnoty a aktualnosti analytickej Casti. NajproblematickejSou castou
analyzy stdle ostava SWOT analyza a prehlad hlavnych disparit a faktorov rozvoja
v Trencianskom Kkraji.

Hlavné odporuicania ex-ante hodnotitel'a pri posudzovani socioekonomickej analyzy sa
tykali predovsetkym:

=  Sprehladnenia Struktiry socioekonomickej analyzy, skratenia celej analytickej
Casti vzaujme lepSej vyvazenosti so strategickou castou programu, redukcie
udajov (Statistickych) zaradenych priamo v textovej Casti aich uvedenia ako
prilohy, vnutornej vyvazenosti jednotlivych ¢asti (podkapitol) analyzy.

» Obmedzenia porovnani Trencianskeho kraja s ostatnymi regiénmi Slovenska
a zaroven SirsSieho vyuzitia vybranych ukazovatel'ov pre porovnanie Uirovne Kkraja
s priemerom EU 27, resp. inych regiénov EU, ktoré s vzhl'adom na rozvojové
ciele Trencianskeho Kkraja relevantnejsie (mali by sa odrazit aj na zneni
globalneho ciela).

= Posilnenia vazieb na Lisabonské a Goteborské ciele Spolocenstva ana ne
nadvazujuce narodné dokumenty (NPR, NSRR) uz v analytickej Ccasti
prostrednictvom lepSieho vyuzitia vybranych kontextovych ukazovatel'ov.

= Prehodnotenia a preformulovania viacerych zaverov uvedenych v jednotlivych
Castiach analyzy, ktoré neboli spravne, resp. jasné. Takisto sme odporucali
sustredit sa vramci analyzy viac na kvalitativny aspekt posudzovania
jednotlivych oblasti, tzn. zamerat sa popri porovnaniach Statistickych udajov aj
na identifikdciu pri¢in, zhodnotenie aktudlneho stavu a nalrtnutie mozZnosti
rieSenia problémov.

* Doplnenia analyzy o poznatky askusenosti simplementaciou posudenia
doterajSej efektivnosti a u€innosti realizacie programu.

= ZvySenia kvality audplnosti SWOT analyzy prostrednictvom reSpektovania
metodiky pre identifikaciu silnych a slabych stranok, moZnosti a ohrozeni, ako aj
zabezpeclenia suladu medzi zavermi v jednotlivych Castiach analyzy a bodmi
SWOT analyzy.

» Preformulovania SWOT analyzy a hlavnych disparit a faktorov rozvoja takym
sposobom, aby predstavovali logicky zaver analytickej casti azaklad pre
formulaciu stratégie PHSR TSK (zabezpecenie konzistencie so stratégiou).
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Koherencia stratégie s relevantnymi politikami, stratégiami a dokumentmi

Navrh PHSR TSK je vo velkej miere koherentny so strategickymi politikami
a dokumentmi na trovni EU, narodnej a regionalnej tirovni. V stvislosti so Strategickymi
usmerneniami SpoloCenstva a prijatou legislativou pre Strukturalne fondy odporucame
posilnit  zameranie operatného programu vo vazbe na presadzovanie
konkurencieschopnosti atvorby pracovnych miest. Pre pévodné CcClenské Staty sa
odporuca, aby vydavky na priority v oblasti konkurencieschopnosti a tvorby pracovnych
miest v ramci ciel'a Regionalna konkurencieschopnost’ a zamestnanost boli vo vyske 75
% celkovych vydavkov.

Vzhl'adom na Specifické postavenie Trencianskeho kraja v narodnom a regiondlnom
kontexte afinancovanie intervencii ciela Regiondlna konkurencieschopnost
a zamestnanost' z viacerych programov nie st vdzby na Narodny strategicky referencny
ramec az také vyrazné. Uceleny obraz ziskame, az ked’ budeme brat’ do Gvahy aj d'alsie
aktivity, ktoré budu podporované v Trenc¢ianskom kraji v ramci inych programov kraja
(PHSR), ktoré zatial nie su k dispozicii.

HLAVNE ZISTENIA A NAVRHY EX-ANTE HODNOTITELA PHSR TSK

Cislo Zistenie Odportcanie

1 Cely dokument po formalnej stranke | Zredukovat  rozsah  analytickej  Casti
posobi nevyvaZane, analyticka Cast je | prostrednictvom uvedenia vacSiny tabuliek
vporovnani so stratégiou a dalS$imi | do prilohy, zjednodusit vnitornu Struktiru
Castami dokumentu prili$ rozsiahla. analyzy a zvyraznit /zd6raznit hlavné zavery

jednotlivych ¢asti analyzy.

2 Analyza neposkytuje vazbu na Sirsi | UZ v analytickej ¢asti by mali byt nacrtnuté
medzindrodny kontext (EU) | vazby na Lisabonské a Goteborské ciele na
aspolotné ciele, ktoré  budu | urovni EU a SR prostrednictvom vybranych
v programovom obdobi napiiiané aj | kontextovych ukazovatel'ov.
prostrednictvom SF a KF.

3 Porovnavanie Trencianskeho kraja | Aktivne vyuZit vybrané ukazovatele na
sinymi krajmi SR vzhl'adom na jeho | porovnanie kraja s priemerom EU 27/EU 15,
stupeil  amieru ekonomického | resp. s vybranymi regiénmi Eurépskej unie,
rozvoja nie je vzhladom na jeho | ktoré maji vacSiu vypovednd hodnotu
ambicie relevantné. o postaveni kraja v SirSom kontexte.

4 Niektoré  zavery  vjednotlivych | Preformulovat aupravit problematické
Castiach analyzy su nepresné. | zavery uvedené vanalyze (nasledne ich
Analyza vztahujica sa kdruhej | premiethnut aj do SWOT analyzy).
prioritnej osi (InfraStruktdra) nie je | Dopracovat c¢ast analyzy venujlicej sa
dostatocne rozpracovana. informatizacii spolo¢nosti avedomostnej

ekonomike.

7 Vo vychodiskdch pre stratégiu | Je potrebné uviest, ze PHSR TSK bude riesit
absentuje  objasnenie prepojenia | len vybrana cCast problémov TSK ajasne
s intervenciami smerujucich do TSK. | uviest vdzby na iné operacné programy (OP

Vzdel,, OP ZaSI, OP VaV, OP IS, OP ZP, OP
Dopr.)

8 V nedostatocnej miere su zdéraznené | Stru¢ne azrozumitelne popisat vzajomné
vazby PHSR TSK na hierarchicky | vazby medzi OP avybranymi strategickymi
vyssie strategické dokumenty, NSRR | dokumentmi EU a SR.

a NPR.
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FINANCNA CAST

Finan¢na cast obsahuje financné zabezpecenie jednotlivych opatreni a aktivit,
inStitucionalnu a organizac¢nu stranku realizacie programu rozvoja TSK.

Indikativny rozpocet - sumarizacia

ROK
V Milién eur 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018|2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Spolu
| 10 10 30 30 10 15 10 20 10 5 150
KONKURENCIESCHOPNOST mil.
5 | 5 | 15 | 15 | 10 | 10 | 10 | 15 | 10 | 5 | 100
INFRASTRUKTURA mil.
LUDSKE ZDROJE 10 10 40 30 15 20 10 40 20 15 210
mil.
KVALITA VEREJNYCH 5 10 15 20 10 10 10 10 20 10 120
SLUZIEB mil.
7IVOTNE PROSTREDIE 20 25 65 60 30 20 40 40 50 30 380
mil
ROZVOJ VIDIEKA 10 10 50 30 10 20 10 40 20 20 220
mil.
ZDROJE FINANCOVANIA

Regionalny rozvoj sa financuje

L.

I1.
I11.
IV.

V.
VL

VIIL
VIII.

IX.

zo Statneho rozpoctu vratane financnych prostriedkov z rozpoctovych kapitol
ministerstiev,

zo Statnych ucelovych fondov,

z rozpoctov vyssich izemnych celkov,

Z rozpoctov obci,

z prostriedkov fyzickych osob,

z prostriedkov pravnickych osob,

z uverov a prispevkov medzinarodnych organizacii,

z prostriedkov vyplyvajucich z medzinarodnych zmliv o poskytnuti grantu
uzatvorenych medzi Slovenskou republikou a inymi Statmi,

z inych prostriedkov, ak to ustanovi osobitny predpis.

Doplnkovym zdrojom finan¢ného zabezpecenia podpory regiondlneho rozvoja su
financtné prostriedky z fondov Eurdpskej unie. Slovensko bude cerpat Eurépske
S$trukturalne a investi¢né fondy (dalej len ,ESIF“) prostrednictvom Siestich zakladnych
operacnych programov. Samostatnym reZimom sa bude riadit Program rozvoja vidieka.
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OPERACNY PROGRAM EFEKTIiVNA VEREJNA SPRAVA 2014-2020

Ambiciou operatného programu je poskytovat obcanom kvalitné verejné sluzby
efektivnym sposobom v kazdej faze ich Zivota ¢i podnikania. Efektivna verejna sprava
ma klientovi dodat’ poZadovanu sluzbu v poZzadovanej kvalite, za nizSie poplatky a v
kratSom case. Cielom programu je poskytovanie verejnych sluZieb rychlo a kvalitne v
zaujme podpory udrZatelného rastu, tvorby pracovnych miest a socialnej inkluzie
definovanych v prioritach Stratégie Eurdopa 2020. Programova stratégia zaroven
reflektuje poZiadavky vyplyvajice z legislativy EU v relevantnych oblastiach. Realizacia
operac¢ného programu prispeje tieZ k plneniu narodného strategického ciel'a, ktorym je
moderna, odborng, efektivna, spol'ahliva, nekorupcna a transparentna verejna sprava v
Slovenskej republike v roku 2020. V snahe vybudovat proklientsky orientovany,
odbornu a transparentnu verejnu spravu operacny program podporuje dva zakladné
ciele. Jeho prvou ambiciou je podpora systémov a procesov verejnej spravy vratane
posiliiovania inStitucionalnych kapacit a transparentnych pravidiel verejného
obstaravania. Druhou prioritou je rozsiahla reforma justicie, zefektiviiovanie sudneho
systému a zvySenie vymahatel'nosti prava. Operacny program Efektivna verejna sprava
sa vztahuje na celé uzemie Slovenskej republiky a jeho hlavnymi ciel'ovymi skupinami
su organy Statnej spravy a izemnej samospravy, socialni partneri, podnikatel'sky sektor,
organizacie obcianskej spolo¢nosti, mimovladne organizacie a iné zainteresované strany
alebo partneri.

OPERACNY PROGRAM INTEGROVANA INFRASTRUKTURA

Operacny  program  Integrovand  infrastruktira je strategicky = dokument,
prostrednictvom ktorého budu najbliZzSich desat rokov cerpané peniaze z fondov
Eurdpskej Uinie na dopravu a rozvoj informacnej spolo¢nosti na Slovensku. Ministerstvo
financii SR v rdmci Opera¢ného programu Integrovand infrastruktira zastreSuje oblast
rozvoja informacnej spolo¢nosti. Dal$imi cielmi operaéného programu, ktoré riadi
Ministerstvo dopravy, vystavby a regiondlneho rozvoja SR st podpora trvalo udrzatel'nej
mobility, hospodarskeho rastu, tvorby pracovnych miest a zlepSenie podnikatel'ského
prostredia prostrednictvom rozvoja dopravnej infrasStruktiry. V ramci operacného
programu bude Ministerstvo financii SR plnit ulohu sprostredkovatel'ského organu
zodpovedného za Prioritni os 7 Informacna spoloCnost, ktorej cielom bude rozvijat
projekty Operatného programu Informatizacia spolo¢nosti zo sticasného programového
obdobia, ako aj implementaciu najnovSich trendov v oblasti digitalnej ekonomiky.
Prostriedky budd investované do rozvoja elektronickych sluZieb pre obcanov a
podnikatel'ov, rieSenie komplexnych Zivotnych situacii, cezhrani¢nej interoperability a
zvySenie dostupnosti tidajov verejnej spravy prostrednictvom otvorenych dat. Zaroven
bude prostriedkami IKT podporend prebiehajiica reforma verejnej spravy, vratane
d'alSieho rozSirovania vladneho cloudu. V neposlednom rade by sa z vyclenenych
prostriedkov pre Prioritni os 7 malo zabezpecit pokrytie vSetkych domadacnosti
Sirokopasmovym internetom s rychlostou minimalne 30 Mbit/s.
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INTEGROVANY REGIONALNY OPERACNY PROGRAM

Integrovany regionalny opera¢ny program (IROP) je programovy dokument SR pre
programové obdobie 2014 - 2020. Jeho globalnym ciel'om je prispiet k zlepSeniu kvality
Zivota a zabezpecit udrZatel'né poskytovanie verejnych sluzZieb s dopadom na vyvazeny
a udrZatel'ny izemny rozvoj, hospodarsku, izemnu a socidlnu sudrZnost regiénov, miest
a obcl. Stratégia podpory IROP zohl'adnuje Stratégiu Eurépa 2020 a prispieva k plneniu
jej priorit, najma k udrzatelnému a inkluzivnemu rastu a reflektujic potreby a vyzvy
konkrétnych regiénov smeruje k: - rozvoju vybranych oblasti/komponentov
podmieniujucich kvalitu Zivota a konkurencieschopnost v danom uzemi a -
rozvoju/posilneniu hospodarskej, socidlnej a uzemnej sudrZnosti na regionalnej a
subregionalnej drovni ako predpokladu zniZovania prehlbovania medziregionalnych a
vnutroregionalnych rozdielov prostrednictvom zabezpecenia - efektivneho a
udrzatelného poskytovania verejnych statkov a sluzieb zabezpecovanych z miestnej a
regiondlnej drovne a - efektivneho vyuZitia vnutornych zdrojov regiénov s cielom
zvy$ovania konkurencieschopnosti a kvality Zivota obyvatel'ov. Alokacia na RIUS bez MZ
SR a MK SR pre TSK je 142 211 561 eur.

OPERACNY PROGRAM VYSKUM A INOVACIE

Dnia 28. oktébra 2014 bol Eurépskou komisiou schvaleny opera¢ny program Vyskum a
inovacie pre programové obdobie 2014 - 2020. Opera¢ny program Vyskum a inovacie
predstavuje spolo¢ny programovy dokument Ministerstva Skolstva, vedy, vyskumu
a Sportu Slovenskej republiky a Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky pre
poskytnutie  podpory  z Eurépskych  Strukturdlnych  ainvesticnych  fondov
v programovom obdobi 2014 - 2020 v oblasti zameranej na vytvorenie stabilného
prostredia priaznivého pre inovacie pre vSetky relevantné subjekty a podporu zvysSenia
efektivnosti a vykonnosti systému vyskumu, vyvoja a inovacii, ako zakladného piliera
pre zvySovanie Kkonkurencieschopnosti, udrzatelného hospodarskeho rastu
a zamestnanosti. Operac¢ny program Vyskum a inovacie nadvazuje na operacny program
Vyskum avyvoj aoperaény program Konkurencieschopnost ahospodarsky rast
v programovom obdobi 2007 - 2013. Celkova alokacia OP Val za zdroje EU predstavuje
2 266 776 537,00 eur, z toho viac ako tri Stvrtiny vSetkych finan¢nych prostriedkov st
ur¢ené na posilnenie vyskumu, technologického rozvoja ainovacii azvy$na cast je
alokovana na podporu zvysSenia konkurencieschopnosti malych a strednych podnikov.
Doplnkovym zdrojom finan¢ného zabezpecenia podpory regiondlneho rozvoja su
financné prostriedky z fondov Eurépskej tnie poskytované podl'a osobitnych predpisov.

OPERACNY PROGRAM KVALITA ZIVOTNEHO PROSTREDIA

OP KZP predstavuje programovy dokument SR pre ¢erpanie pomoci zo $trukturalnych
fondov EU a Kohézneho fondu v programovom obdobi 2014 - 2020 v oblasti
udrzatelného a efektivneho vyuZivania prirodnych zdrojov, zabezpeéujticeho ochranu
Zivotného prostredia, aktivnu adaptdciu na zmenu klimy a podporu energeticky
efektivneho nizkouhlikového hospodarstva. Stratégia OP KZP, tj. vyber tematickych
cielov a prislu$nych investi¢nych priorit, ako aj vymedzenie S$pecifickych cielov,

vysledkov a typov aktivit, bola stanovena tak, aby: reforiem Slovenskej republiky (NPR),
ako aj poziadaviek vyplyvajticich z legislativy EU v oblasti energetiky a ZP;
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= reSpektovala potreby a vyzvy na narodnej, resp. regionalnej urovni, na ktoré je
nutné reagovat a zamerat' sa na ich rieenie s cielom zabezpecenia udrzatelného
a efektivneho vyuzivania prirodnych zdrojov, vratane zdrojov energetickych

= podporovala naplianie priorit definovanych v dokumente Eurépa 2020 -
Stratégia na zabezpecenie inteligentného, udrzatelného a inkluzivneho rastu.

OPERACNY PROGRAM LUDSKE ZDROJE

Diia 9. decembra 2014 Eurépska komisia schvalila operacny program Ludské zdroje na
programové obdobie 2014-2020. Operac¢ny program predstavuje spolo¢ny programovy
dokument Ministerstva prace, socidlnych veci a rodiny SR, Ministerstva Skolstva, vedy,
vyskumu a Sportu SR a Ministerstva vnutra SR pre poskytnutie podpory z Eurépskych
Strukturalnych a investi¢nych fondov v programovom obdobi 2014 - 2020 v oblasti
zameranej na podporu vzdelavania, zamestnanosti, socidlnej inkluzie a zranitel'nych
skupin na trhu prace. Celkova alokacia opera¢ného programu Ludské zdroje za zdroje
EU predstavuje 2 204 983 517,00 eur, z toho na oblast’ vzdelavania je ur¢enych za zdroje
EU 458 746 509,00 eur. Cielom MSVVaS SR ako gestora prioritnej osi Vzdelavanie
operacného programu Ludské zdroje je vyuZit financné prostriedky na prepojenie
vzdelavania s potrebami trhu prace a zvySenie kvality a inkluzivnosti vSetkych drovni
vzdelavacieho systému od materskych aZ po vysoké Skoly vratane oblasti celoZivotného
vzdeldvania. Vyznamna pozornost bude venovana podpore pedagégov na vsSetkych
stupnioch 8kol. Prioritnd os Vzdelavanie zaroven nadvazuje na operany program
Vzdeldvanie implementovany v programovom obdobi 2007-2013. MSVVaS SRje
v zmysle uznesenia vlady SR ¢. 139/2013 k navrhu struktiry opera¢nych programov
financovanych z Eurdpskych strukturalnych a investicnych fondov na programové
obdobie 2014 - 2020 v pozicii sprostredkovatel'ského orgdnu pod riadiacim organom
pre operaCny program Ludské zdroje na programové obdobie 2014-2020 za oblast
vzdelavania, pricom riadiacim organom OP LZ bude Ministerstvo prace, socialnych veci
arodiny SR.

PROGRAM ROZVO]JA VIDIEKA

Program rozvoja vidieka SR 2014 - 2020 (PRV 2014 - 2020) sa zameriava na Sest
hlavnych oblasti, a to podpora prenosu znalosti a inovacii, zvySenie Zivotaschopnosti a
konkurencieschopnosti, inova¢nych technologii a udrzatel'ného hospodarenia, podpora
organizacie, spracovania, dobrych Zivotnych podmienok zvierat a riadenia rizik, obnova,
zachovanie a posilnenie ekosystémov, podpora efektivnosti zdrojov a klimy a podpora
socidlnej inkluzie, zniZovania chudoby a hospodarskeho rozvoja. V ramci Opera¢ného
programu Rybné hospodarstvo ziskaju investicie Zapadné, Stredné a Vychodné
Slovensko, teda kraje, na ktoré sa sustredi nenavratna financna podpora v cieli
Konvergencia. V pripade Slovenska je to celé jeho Uizemie s vynimkou Bratislavského
kraja. Priame platby si sucastou I. piliera Spoloc¢nej polnohospodarskej politiky a
predstavujui priamu podporu a stabilizaciu prijmov polnohospodarov financovant EU
zo zdrojov Eur6épskeho pol'nohospodarskeho zaru¢ného fondu (EPZF). Priame platby st
vo vSeobecnosti poskytované pol'nohospodarom ako plo$né odviazané podpory, pricom
Cast prostriedkov EPZF je mozZné viazat na konkrétne sektory a komodity
prostrednictvom tzv. viazanych priamych platieb.
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INTERREG

Program medziregionalnej spoluprace nadvazuje na pozitivne skusenosti ziskané v
ramci Iniciativy SpoloCenstva INTERREG IIIC na Slovensku implementovanej v
programovom obdobi 2004 - 2006 a v ramci programu INTERREG IVC
implementovaného v programovom obdobi 2007 - 2013. Eurépska unia pracuje na
znizovani rozdielov vo vyvoji, raste a kvalite Zivota medzi eur6pskymi regiéonmi
prostrednictvom svojej politiky sudrznosti. Podporuje opatrenia, ktorych cielom je
vytvorit inovativnejSie, udrzatel'nejSie a inkluzivnejsSie eur6pske uzemie. Ide o politicka
agendu EU, ktora sa vola Stratégia Eurépa 2020. Zatial' ¢o velka viacsina finanénych
prostriedkov uréenych na zniZovanie tychto rozdielov je riadena na narodnej tirovni, EU
a Clenské staty veria, Ze regionalny rozvoj mozno zlepsit prostrednictvom spoluprace
naprie¢ hranicami. Program INTERREG EUROPE, financovany z Eurépskeho fondu
regionadlneho rozvoja (ERDF), je navrhnuty tak, aby podporoval vzdelavanie v oblasti
politik medzi verejnymi organmi s ciel'om zlepSit efektivnost politik a programov
regionalneho rozvoja. UmoZnuje verejnym organom v celej Eurépe vymienat si
skdsenosti a nazory na spdésob fungovania verejnych politik, a tym najst’ rieSenia na
zlepSenie svojich stratégii pre svojich vlastnych ob¢anov. Rozpocet programu INTERREG
EUROPE na obdobie 2014-2020 je 359 mil. eur z ERDF.

INTERREG EUROPE bude pracovat na nasledujucich Styroch témach, ktoré sa vSetky
vztahuju k regionalnemu rozvoju:

1. Vyskum, technologicky vyvoj a inovacie

2. Konkurencieschopnost MSP

3. Nizkouhlikové hospodarstvo

4. Zivotné prostredie a efektivne vyuZivanie zdrojov
INTERREG EUROPE bude financovat’ dve opatrenia:

a) Projekty spoluprace: ide o partnerstva verejnych organizacii pochadzajucich z
rozlicnych eur6pskych krajin, ktoré spolupracuju 3 azZ 5 rokov, aby si vymienali svoje
skusenosti s konkrétnou politickou problematikou. Kazdy regiéon zapojeny do projektu
spoluprace vypracuje akény plan, ktory Specifikuje, ¢o sa v regidone urobi, aby sa
zabezpecilo, Ze sa ziskané poznatky zo spoluprace uvedu do praxe. Projekty musia tiez
monitorovat, ¢o sa stane s akénym planom, aby videli, ako dobre spolupraca funguje.
Vyzvy na predkladanie projektovych navrhov sa budd vyhlasovat v priebehu
programového obdobia.

b) Platformy vzdelavajtce v oblasti politik: ide o priestor pre kontinualne ucenie, kde
akakol'vek organizacia zaoberajtca sa politikami regionalneho rozvoja v Eurépe moze
najst rieSenie ako zlepSit spdsob, ktorym riadi a implementuje svoje verejné politiky v
ramci Styroch vysSie uvedenych tém.
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http://ec.europa.eu/regional_policy/what/future/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/index_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/regulation/pdf/2014/proposals/summaries/erdf/erdf_summary_en.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/regulation/pdf/2014/proposals/summaries/erdf/erdf_summary_en.pdf

MODEL VIACZDROJOVEHO FINANCOVANIA

Model viaczdrojového financovania jednotlivych projektov. Financovanie jednotlivych
aktivit, projektov bude viaczdrojové, jednotlivé Struktiry zdrojov budd zavisiet od
aktualnej financnej situdcie TSK a od spolocensko-ekonomickych podmienok.
Financovanie sa bude opierat o rozpocet TSK, finan¢né zdroje partnerov, zdroje EU,
bankové uvery a podobne. Finan¢né rozpocty jednotlivych projektov budd stanovené
kvalifikovanym odhadom, pripadne na zaklade ocenenych vykazov-vymerov stavebnych
rozpoctov, konecné rozpocty budu sucastou ziadosti o NFP, ale len v pripade
doplnkovych zdrojov financovania, alebo Ziadosti o dotacie. Pri schval'ovani
financovania jednotlivych projektov sa bude prihliadat na ich prioritu a dopad na
hospodarsky a sociadlny rozvoj mesta na zaklade hodnotiaceho systému.

Celkové naklady mil. eur _ EU Stat | VUC/obec/org/MSP spolu
KONKURENCIESCHOPNOST | 75 15 60 150
INFRASTRUKTURA 85 10 5 100
LUDSKE ZDROJE 168 21 21 210
KVALITA VEREJNYCH 102 12 6 120
SLUZIEB
ZIVOTNE PROSTREDIE 323 38 19 380
ROZVO] VIDIEKA 132 44 44 230
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ZAVER

Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja Trencianskeho samospravneho kraja je
spracovany na metodologickom zaklade doporucenych dokumentov a v sulade
s prislusnymi zdkonnymi predpismi. PHSR TSK vypracovala poradenska a prieskumna
spolo¢nost GfK Slovakia s.r.o, ktord zhodnotila svoje medzindrodné skusenosti za
pomoci miestnych expertov zodpovednych za jednotlivé oblasti. Realizacny tim
spolupracoval na vypracovani s odvetvovymi a zaujmovymi inStiticiami na miestnej ako
aj celonarodnej drovni. PHSR TSK je dolezity strategicky dokument pre zabezpecenie
zasadnych aktivit rozvoja samospravneho kraja. PHSR je ucelovo a explicitne zamerany
na ciele a priority rozvoja Trencianskeho kraja podl'a Narodnej stratégie regionalneho
rozvoja a jeho jednotlivé operacné programy so zameranim na roky 2014 - 2020.

Vykonatelnost PHSR TSK je zavisldA od schopnosti zainteresovanych subjektov
predkladat’ riadiacim organom konkurencieschopné projekty v sulade snavrhnutou
stratégiou. PHSR TSK je potrebné hodnotit ako otvoreny dokument, ktoré musia organy
TSK priebeZne vyhodnocovat a dopliiat o nové aktivity a vypustat tie aktivity, ktorych
realizacia nie je v moZnostiach TSK.

PRILOHY
1. ZOZNAM POUZITYCH DOKUMENTOV

- Aktualizacia Narodnej stratégie regionalneho rozvoja Slovenskej republiky -
navrh, MDVaRR SR, 2014

- Analyza socialno-ekonomickej situacie Trenc¢ianskeho samospravneho kraja
a navrhy na zlepSenie v socialnej a hospodarskej oblasti Februar 2015

- Euro6pa 2020 - Stratégia na zabezpecenie inteligentného, udrzatel'ného a
inkluzivneho rastu -KOM (2010) 2020

- Europa ako popredna svetova destinacia cestovného ruchu - novy politicky
ramec pre eurdpsky cestovny ruch - KOM (2010) 352

- Innovation Union Scoreboard, EC, 2013

- Inovacna stratégia SR na roky 2014 - 2020

- Inovativne Slovensko - vychodiska a vyzvy, SIEA, 2013

- Integrovany ROP 2014 - 2020, MPRV SR, 2014

- Koncepcia starostlivosti o tradi¢nu 'udovua kultiru do roku 2020, MK SR

- Koncepcia rozvoja miestnej a regionalnej kultiry SR

- Marketingova stratégia SACR na roky 2014 - 2020

- Metodika na vypracovanie programu Hospodarskeho a socidlneho rozvoja VUC (
v zmysle novely zakona o podpore regionalneho rozvoja schvalenej vladou SR
18.juna 2014)

- Narodna stratégia rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej
republike (Uznesenie Vlady Slovenskej republiky ¢. 223, 2013)

- Nastroje regionalnej politiky na irovni samospravnych krajov SR

- Operac¢ny program Ludské zdroje 2014 - 2020, MH SR

- Operac¢ny program Vyskum a inovacie 2014 - 2020, MH SR

- Poznatkami k prosperite - Stratégia vyskumu a inovacii pre inteligentnu
Specializaciu SR (RIS3), 2013
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http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=140565
http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=140565

Program cezhrani¢nej spoluprace SR - CR 2014 - 2020, MH SR

Program rozvoja vidieka na roky 2014 - 2020

Program socialneho a hospodarskeho rozvoja TSK, TSK 2003

Regional Innovation Scoreboard, EC, 2014

Regionalna inovacna stratégia pre Trenciansky samospravny kraj

Regionalna integrovana uzemna stratégia Trencianskeho kraja Regiony 21, PAS
2010

SARIO Trenciansky kraj 2010

Sprava o stave a potenciali kreativneho priemyslu na Slovensku, MK SR, 2013
Sprava o stave vyskumu a vyvoja v SR za rok 2013, MSVVS SR, 2014

Stratégia Eurdpa 2020 - Ak¢ny plan pre podnikanie 2020, MH SR

Stratégia rozvoja cestovného ruchu do roku 2020, MDVaRR SR, 2013

Stratégia rozvoja kultdry Slovenskej republiky na roky 2014 - 2020, MK
Stratégia rozvoja muzei a galérii v Slovenskej republike do roku 2018, MK SR,
2013

Spolo¢ny projekt Ministerstva vystavby a regionalneho rozvoja SR a Programu
OECD LEED miestneho hospodarskeho rozvoja a rozvoja v oblasti zamestnanosti,
Metodika: December 2009

Koncepcia zamerania a podpory vyskumu a vyvoja v rezorte MK SR na roky 2011
- 2015, MK SR

Koncepcia ochrany pamiatkového fondu, MK SR, 2011

Stratégia vyskumu a inovacii pre inteligentnu Specializaciu Slovenskej republiky
RIS3 SK, 2013

Statistické tidaje z databazy SU SR

SU SR Sprava o hospodarskom vyvoji v krajoch SR 2011, 2012, 2013, 2014
Vychodiska stratégie rozvoja kreativneho priemyslu v Slovenskej republike, MK
SR,

Vysledky eurépskeho prieskumu medzi obyvatel'mi EU o ich postojoch

k cestovaniu v roku 2014

. VYSVETLIVKY SKRATIEK:

BN - Banovce nad Bebravou

CVTI - Centrum vedecko-technickych informacii

EU - Eurépska tnia

EU SILC - Statistics on income, social inclusion and living conditions (indikatory
prijmov a socialneho vylucenia)

HDP - Hruby domaci produkt

HPH - Hruba pridana hodnota

IL -Ilava

IPR - Industrial Property Rights (priemyselné prava)

LPF - Lesny podny fond

MAS - Miestne ak¢né skupiny

MICE - Meetings, Incentives, Conferences, Exhibitions (stretnutia, incentiva,
kongresy/konferencie, podujatia)

MY - Myjava

NDS - Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’

NM - Nové Mesto nad Vahom

NCZI - Narodné centrum zdravotnych informacii

PB - Povazska Bystrica
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http://www.sario.sk/sites/default/files/content/files/sario-trenciansky-kraj.pdf
http://www.strategiakultury.sk/
http://www.nocka.sk/vyskum-kultury/archiv/sockul/vychodiska-strategie-rozvoja-kreativneho-priemyslu-v-sr
http://www.cvtisr.sk/
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:EU_statistics_on_income_and_living_conditions_(EU-SILC)
http://www.nczisk.sk/Pages/default.aspx

N

9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

PD - Prievidza

PE -Partizanske

PHSR - Program hospodarskeho a socialneho rozvoja

PO - FO - Pravnické osoby - Fyzické osoby

PU - Pachov

PZI - Priame zahrani¢né investicie

RR - regionalny rozvoj

SAD - Slovenska autobusova doprava

SBA - Slovak Business Agency

SEA - Slovenska energeticka agentdra

SHR - samostatne hospodariaci rol'nici

SIEA - Slovenska inovacnd a energeticka agentura

SK NACE - Statisticka klasifikacia ekonomickych ¢innosti

SME - Small medium sized enterprise (mali a stredni podnikatelia)
SWOT - Strength-Weaknnes, Opportunity-Threats (silné - slabé stranky,
prileZitosti - rizika)

TEN-T - Transeurdpske dopravné koridory

TN - Trencin

TSK - Trenciansky samospravny kraj

VOD - verejna osobna doprava

VS - Vysoka $kola

VVC - VéazZska vodna cesta

UKSUP - Odbor Zivotného prostredia a ekologického pol'nohospodarstva

ZOZNAM PRILOZENYCH DOKUMENTOV:

Indexy regionalneho podnikatel'ského prostredia PAS 2010

Podrobna analyza trzieb vnatorného obchodu za rok 2014 za jednotlivé kraje SR
Konkurencieschopné regiony 21, hodnotenie podnikatel'ského prostredia
v krajoch TSK podl'a PAS

Podpora profilacie uzemného Cclenenia destinacie na zaklade historickych
regionov

Zamestnanie v CR SKNACE

Kapacitné a vykonnostné ukazovatele okresov CR v TSK 2013

Kategorie TSK

Navstevnici TSK

MICE kraj 2014

Vyvoj miery nezamestnanosti v TSK

Tabul’ka pri¢iny tmrti v TSK 2011 - 2014

Zachranné sluzby v TSK

Vyznamné tizemia EU v TSK

Rozhodnutie okresného uradu Trencin

Ex post hodnotenie PHSR TSK 2003
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http://www.sadtn.sk/
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/index_en.htm
https://sk.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1%C5%BEska_vodn%C3%A1_cesta
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Priloha 2

Trzby za vlastné vykony a tovar podla krajov a SK NACE

45 46 47 55 56
Velkoobchod,
s maloobchod a Velkoobchod okrem Maloobchod okrem Cinnosti
Kraj region 2014 . . . . . . o
oprava moorovych motorovych vozidiel a motorovych vozidiel Ubytovanie reStaurdcii a
vozidiel a motocyklov amotocyklov pohostinstiev
motocyklov
Rok 2014 SR spolu 4384 789 249 26 212 797 258 18 880 150 035 345591577 864 650 863
vtom
Bratislavsky kraj 2 590 209 407 11 656 001 183 8974 315 220 120 603 241 286 059 945
Trnavsky kraj 269 630 650 2 555 626 892 1536 002 737 15 305 230 92 553630
Trenciansky kraj 285270 337 2 285 339 020 1430 460 537 15 154 450 98 410 455
Nitriansky kraj 273 277 899 2750315492 1662 525515 11926176 78 465 365
Zilinsky kraj 254 408 503 2441122 270 1440 184 585 69 549 447 53591499
Banskobystricky kraj 267 027 993 1067 741 551 1496 274 005 34 058 974 113895519
PreSovsky kraj 159 713 630 1162 443 262 1299 588 592 52 479 924 80509 510
KoSicky kraj 305 250 830 2 294 206 588 1035798 661 26514 135 50 835 037

Zdroj: SU SR 2014
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PRILOHA 3
Hodnotenie podnikatel'ského prostredia
»Konkurencieschopné regiony 21“

Ekonomické
prostredie
6
i 5 Ekonomické
Vzdelavanie vystupy
4
Ludské ;
zdroje @ Legislativa
Technoldgie Vergjna
sprava
Infradtruktara

==Om=  Partizanske ==Om=  Priemer SR

Ekonomické
prostredie
6
5 5 Ekonomické
Vzdelavanie . vjstupy
Ludské o
zdroje Q Legislativa
Technoldgie Vergjné
sprava
Infrastruktira

==O== Prievidza ==Q==  Priemer SR

v jednotlivych krajoch TSK podla PAS
Ekonomické
prostredie
6
: 5 Ekonomickeé
Vzdelavanie vystupy
4
Ludske <
zdroje @ Legislativa
Technoldgie Vergjna
sprava
Infrastruktura
==O== Povazska Bystrica ==Omm  Priemer SR
Ekonomické
prostredie
6
) 5 Ekonomickeé
Vzdelavanie vystupy
4
Ludské N
: |
Zdroje @ Legls e
Technologie Vergjné
sprava
Infradtruktara

m=Oum=  P(ichov ==Om= Priemer SR

) Ekonomické
Ekonomicke prostredie
prostredie 5
6
5 Ek ické del 5 Ekonomicke
onomické Vzdelavanie y
Vzdelavanie vystupy 4 vystupy
4
Ludske o Ludske Legislativa
” Legislativa zdroje
zdroje
i : Verejna
18 Verejna Technolégie .
Technologie sprava sprava
Infradtruktara Infrastruktara

m=Omm  Trencin ==Om=  Priemer SR

==O== Banovce nad Bebravou

==Om=  Priemer SR
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Ekonomické Ekonomické

prostredie prostredie
6 6
- 5 Ekonomické o 5 Ekonomické
Vzdelavanie vystupy Vzdelavanie vystupy
4 4
Ludské R Ludské -
: Legislativa : Legislativa
zdroje zdroje
Technolégie i Technolégie Verejna
sprava sprava
Infradtruktara Infradtruktira
==Om=  |lava m=Om=  Priemer SR === Myjava ==Om=  Priemer SR
Ekonomické
prostredie
6
. 5 Ekonomicke
Vzdelavanie vystupy
4
Eidske Legislativa
zdroje g
Technolégie Vergjné
sprava
InfraStruktira

==Om==  Nové Mesto nad Vahom ==Om=  Priemer SR
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PRILOHA 4

PODPORA PROFILACIE UZEMNEHO CLENENIA DESTINACH NA ZAKLADE
HISTORICKYCH REGIONOV

Slovensko, ¢o sa tyka rozlohy, sice nie je velké, je vSak velké svojou roznorodostou. Priroda,
[udia a predovSetkym historicky vyvoj postupne priniesli so sebou roz€lenenie jeho Uzemia na regiony.
Niektoré nazvy regidnov sa zachovali dodnes, iné su uz len histériou. Historia, ktora formovala a stale
formuje osobitost Slovenska, je Uzko spatd s poznavanim a cestovnym ruchom. Su to prave kultirne
a historické pamiatky Slovenska, ktorych jedinecnost a osobitost sa za¢ina z hladiska cestovného
ruchu doceriovat az v sucasnosti.

Uzemné ¢lenenie Slovenska sa v minulosti ¢astokrat menilo v zavislosti na Gstrednej moci
v Budine, Pressburgu, Viedni, Prahe ¢i Bratislave. Z uvedeného dovodu neexistuje historicky ustalené
administrativne rozdelenie Gzemia Slovenska. Napriek tomu vak urcité lokality zdielaju charakteristické
topografické &rty aistl mieru spolupatricnosti. Historicky je zd6vodnitelné vytvorenie zhruba 25
destinaénych tzemnych celkov (pozri prilozent mapku). Nekopiruju zupny systém z predmnichovskej
CSR, ale skor odrazaji stoligny princip, na akom sa Gzemia vyvijali v minulych storoiach. M4 sa za to,
Ze obce a mesta v tychto lokalnych uzemnych celkoch pocituju vacsiu spolunélezitost.

Sekcia cestovného ruchu Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR spolu so
Slovenskou agentdrou pre cestovny ruch (SACR) podporuju profilaciu tzemného Elenenia turistickych
destinacii na zaklade vysSie definovanych historickych regidénov. Kazdy regién, ¢i destinacia, ma svoje
Specifika a svoj historicky vyvoj, ktory z hladiska marketingu a propagacie méze vyznamnym spdsobom
pombct k profilacii tychto regiénov, ¢&i destinacii, nielen vramci doméaceho, ale aj prichodového
cestovného ruchu.

Schvaleny zakon €. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v zneni neskorSich predpisov
nehovori otom, ze by vjednej geograficky slvislej oblasti mohla vznikndt iba jedna oblastna
organizacia cestovného ruchu (OOCR). Je v8ak nanajvy$ efektivne, aby tomu tak bolo. Zakon
o0 podpore cestovného ruchu umoziuje aj spajanie sa jednotlivych OOCR do vacSich celkov, takze
v budicnosti by toto ¢lenenie mohlo byt vitanou pomdckou pri tvorbe silnych a efektivnych OOCR.
Podla spomenutého zakona sa vytvaraju dve drovne destinatného manaZmentu s prepojenim na
narodnu Uroven, a to:

o lokélna drover, reprezentovand OOCR, ako forma tzv. PPP (Public-Private Partnership)
zdruzujuca samospravy, podnikatel'ské a iné subjekty podnikajice alebo pdsobiace na Uzemi
Clenskych obci. Vznik OOCR iniciuju starostovia obci a podnikatelia v nich posobiaci .

o krajska uroven, reprezentovana krajskymi organizaciami cestovného ruchu (KOCR), ktoré

kopirujti zemné delenie podla vy$&ich uzemnych celkov (VUC), zdruzujlca VUC a OOCR
nachadzajlce sa na ich tzemi. Vznik KOCR iniciuje predseda prislusného VUC.
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PRILOHA 5

Priloha CR - 3 Zamestnanci a mzdy v obchode, pohostinstve a ubytovani - vel'ké podniky (20 a
viac zamestnancov) - podl'a SKNACE2 od zaciatku roka do konca mesiaca december 2013

Priemerny eviden¢ny

" Mzdy a Priemerna
pocet nahrady mesacna
OPU 1-12 zamestnancov vo
fyzickych mzdy mzda v EUR
; v EUR
osobach

3 Trenciansky kraj 8467 80 736 599 795
45 Velkoobchod a 1379| 15796468 955

maloobchod
301 Banovce nad Bebravou 334 3659 153 913
304 Nové Mesto nad Vahom 86 729 063 704
308 Puchov 430 5296573 1026
309 Trencin 228 2558260 936
46 Vel'koobchod okr.mot.voz. 3481 38536416 923
302 Ilava 137 1062960 647
303 Myjava 186 1936 769 866
304 Nové Mesto nad Vahom 499 5042726 842
305 Partizanske 87 803 159 772
306 Povazska Bystrica 641 7 830529 1019
307 Prievidza 1101 11 609 090 879
308 Puchov 198 2125 343 896
309 Trencin 632 8125 840 1071
47 Maloobchod okr.mot.voz. 2873 21474297 623
302 Ilava 187 1405 451 625
305 Partizanske 201 1542723 641
306 Povazska Bystrica 130 848 450 542
307 Prievidza 908 6 676 886 613
308 Puchov 108 663 214 510
309 Trencin 1063 7596 777 596
55 Ubytovanie 295 2 241 854 633
309 Trencin 169 1510 253 746
56 Cinnosti restauracii 439 2 687 564 510
306 Povazska Bystrica 74 471 459 529
309 Trencin 139 790 688 475
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PRILOHA 6

Priloha CR-4 Kapacitné a vykonové ukazovatele ubytovacich zariadeni podl'a okresov TSK
zarok 2013
Navstevnici Pocet Trzby za . Priemer
priemer . i
. prenoco | ubytova P nacena | Vyuzitie
Pocet " .y o . ny pocet .
Okres Pocet , . | Zahranic vani nie za kapacity
UZ Ay Domaci ; : prenoco
16Zok ni (tis. vani ubytova (%)
EUR) nie
BN 7 166 1421 1821 6138 242 2,1 34,92 13,2
IL 11 557 1874 1228 7106 193 2,3 27,14 5,6
MY 12 276 5795 2360 18015 453 2,2 25,14 16,0
NM 21 2455 15129 4 848 37152 618 1,9 16,64 4,6
PE 14 285 2386 1261 6335 134 1,7 21,21 6,4
PB 18 965 13994 4178 35763 987 2,0 27,59 11,8
PD 83 5149 59138 13545 | 338101 6553 4,7 19,38 26,9
PU 20 1162 21661 6917 | 145729 2099 51 14,40 40,3
TN 60 3382 56 946 23834 | 377354 12 665 4,7 33,56 34,0
TSK 246 14379 | 178 344 59992 | 972493 23944 4,1 24,62 23,0
PRILOHA 7

Kapacitné a vykonové ukazovatele ubytovacich zariadeni TSK
odl'a ich kategorii 2007 - 2013

Kapacitné a vykonové ukazovatele ubytovacich zariadeni TSK 2007/2013

2007
, y POCET LOZOK POCET POCET

UKAZOVATEL UBY'P}gleATCI'CH v NASTEVNIKOV PRENOCOVA’NI'
ZARIADENI UBYTOVACICH V UBYT. V UBYTOVACICH
ZARIADENIACH | ZARIADENIACH ZARIADENIACH

Ubytovacie zariadenia
TSK 274 14781 289 854 1096 544
Hotely TSK 49 3651 113903 113903
Penzidny TSK 60 1774 42 360 42 360
Kempingy TSK 7 2092 9467 9467

2013
’ < POCET LOZOK POCET POCET

UKAZOVATEL UBY'P}g\C/EATCI' cH v NASTEVNiKOV PRENOCOVA}NI’
ZARIADENI UBYTOVACICH V UBYT. V UBYTOVACICH
ZARIADENIACH | ZARIADENIACH ZARIADENIACH

Ubytovacie zariadenia
TSK 246 14 397 238 336 972 493
Hotely TSK 50 3582 97 748 277 396
Penzidny TSK 73 2286 44 000 96 487
Kempingy TSK 5 3324 8 185 15 640

Zdroj: SU SR, 2015

264




PRILOHASCRS

SR, kraj, okres, mesto Pocet navstevnikov Poéet prenocovani

SR spolu 3727710 10900 434
Domaci navstevnici 2252 693 6995 966
Zahrani¢ni navstevnici 1475017 3904 468
Trenc¢iansky kraj 244 114 987 153
Domaci navstevnici 183 837 784 012
Zahrani¢ni navstevnici 60277 203 141
Banovce nad Bebravou 2926 5312
Domaci navstevnici 1201 1825
Zahrani¢ni navstevnici 1725 3487
Ilava 3590 8199
Domaci navstevnici 2322 4 850
Zahrani¢ni navstevnici 1268 3349
Myjava 7 814 14 730
Domaci navstevnici 5350 9 661
Zahrani¢ni navstevnici 2 464 5069
Nové Mesto nad Vahom 18 534 36 232
Domaci navstevnici 13476 23943
Zahrani¢ni navstevnici 5058 12 289
Partizanske 3722 6536
Domaci navstevnici 2766 4 559
Zahrani¢ni navstevnici 956 1977
Povazska Bystrica 24 141 41946
Domaci navstevnici 19912 32970
Zahrani¢ni navstevnici 4229 8976
Prievidza 67 869 338792
Domaci navstevnici 54995 283 554
Zahrani¢ni navstevnici 12 874 55238
Puchov 30837 144 936
Domaci navstevnici 24 280 121 258
Zahrani¢ni navstevnici 6 557 23678
Trencin 84 681 390470
Domaci navstevnici 59 535 301392
Zahrani¢ni navstevnici 25 146 89078
MESTA

Banovce nad Bebravou 2539 4498
Domaci navstevnici 851 1084
Zahrani¢ni navstevnici 1688 3414
Myjava 4234 9 341
Domaci navstevnici 2291 5609
Zahrani¢ni navstevnici 1943 3732
Nové Mesto nad Vdhom 8338 16414
Domaci navstevnici 6121 10 027
Zahrani¢ni navstevnici 2217 6 387
Partizanske 2 085 3713
Domaci navstevnici 1554 2836
Zahrani¢ni navstevnici 531 877
Bojnice 29 648 238 699
Domaci navstevnici 21964 194 738
Zahrani¢ni navstevnici 7 684 43961
Prievidza 16 046 34198
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Domaci navstevnici 13076 28 530
Zahrani¢ni navstevnici 2970 5 668
Nimnica 12 586 90122
Domaci navstevnici 12172 88111
Zahrani¢ni navstevnici 414 2011
Plchov 12 094 40500
Domaci navstevnici 6561 20238
Zahrani¢ni navstevnici 5533 20262
Trencianske Teplice 50 679 319032
Domaci navstevnici 39 408 258903
Zahrani¢ni navstevnici 11271 60129
Trencin 28 646 58940
Domaci navstevnici 15125 30589
Zahrani¢ni navstevnici 13521 28 351
PRILOHA 10
Tabul'ka ¢. 37 Vyvoj miery nezamestnanosti v TSK
Rok Rozdiel
Okres 2000 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2013-2014
%
BN 9,34 10,03 12,27 11,59 10,24 -1,35
IL 6,72 7,3 9,37 9,07 7,92 -1,15
MY 8,76 8,15 8,58 8,69 7,74 -0,95
NM 7,63 7,99 8,8 8,52 7,69 -0,83
PR 12,27 12,85 14,09 13,34 11,39 -1,95
PB 12,49 12,61 12,63 11,53 10,53 -1
PR 12,05 12,88 12,97 13,9 12,47 -1,43
PU 7,51 7,25 8,31 8,2 7,15 -1,05
TN 7,25 7,72 9,13 8,79 7,82 -0,97
TSK 9,51 9,95 10,89 10,74 9,56 -1,18

Zdroj: SU SR 2015
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PRILOHA 9

KONGRESOVY CESTOVNY RUCH V SR V ROKU 2014

KRAJ

Kapacita pre
usporiadanie akcii
kongresového
cestovného ruchu
(pocet 0sbb)

Pocet ucastnikov
akcif
kongresového
cestovného ruchu

Pocet akcii
kongresového
cestovného ruchu

V tom Pocet akcii kongresového CR podla

velkosti akcie

v tom pocet akcii
kongresového CR podla dizky
trvania v dioch

50-249 250-399 400-500 L ani |3 | 44 viac
Ucastnikov Ucastnikov Ucastnikov den dni
Bratislavsky kraj 61078 !
yKraj 253 985 2828 2548 177 103 | 987 | 591 | 165 85
Trnavsky kraj 22206 45 056 470 365 77 28| 299 | 108 | 24 39
.. ) 3
Trenciansky kraj 9864 14 801 256 256 0 o 202| 46| dni 5
Nitriansky kraj 15 400 79 096 567 567 0 0| 363 | 130 | 43 31
Zilinsky kraj 34 405 84 547 1020 857 129 34| 602 | 317| 89 12
Banskobystricky kraj 30972 60582 790 751 37 2| 340| 313 | 116 21
Predovsky kraj 37 405 68 826 707 674 27 6| 435 | 141 | 114 17
Kosicky kraj 9320 25947 211 188 9 14| 171 34 5 1
SR spolu 4 L
P 220650 632 840 6 849 6206 456 187 | 399 | 680 | 559 211

Zdroj: Statisticky trad SR
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PRILOHA 11

Pocet umrti ZDROJ NCZI 2015

OKkres VSetKky priciny CHOS | Traviace | Dychacie | Nadory
Muzi 2971 1254 203 174 814
0-4 12 1
5-9 1 1
10-14 4
15-19 11 2
20-24 15 1
25-29 24 2 2 2 1
30-34 34 2 3 2 5
35-39 38 8 3 1 3
40-44 60 14 8 3 9
45-49 127 27 23 4 26
50-54 199 53 30 10 56
55-59 275 91 26 13 94
60-64 347 120 34 16 125
65-69 302 109 20 12 123
70-74 374 171 12 29 117
75-79 397 213 12 21 107
80-84 378 202 19 26 90
85+ 373 242 11 34 54
ieny 2780 1519 147 138 620
0-4 7
5-9
10-14 3
15-19 3
20-24 4 1 1
25-29 4 1 1
30-34 6 1 3
35-39 9 1 1 4
40-44 25 3 3 11
45-49 46 12 2 22
50-54 77 19 15 1 27
55-59 105 20 16 5 52
60-64 124 44 9 4 54
65-69 189 79 13 4 75
70-74 240 111 12 11 82
75-79 434 235 18 22 102
80-84 603 372 21 32 110
85+ 901 624 36 55 77
Spolu 5751 2773 350 312 1434
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PRILOHA 12

POSKYTOVATELIA ZACHRANE] SLUZBY - TSK

Posadka Typ Mail Poskytovatel’
Béanovce nad Bebravou | RLP | Ise22bn@gmail.com LSE - Life Star Emergency,
spol. s.r.o.
Belusa RZP | belusa@falck-zachranna.sk Falck Zachrannj, a.s.
Bojnice RLP | bojnice@falck-zachranna.sk Falck Zachranna, a.s.
. LSE - Life Star Emergency,
Brezova pod Bradlom RZP lse09br@gmall.com spol. s.r.o.
Dubnica nad Vdhom RLP | dubnicanadvahom@falck-zachranna.sk | falck zachrann4, as.
Handlové RZP | handlova@falck-zachranna.sk Falck Zachranns, a.s.
Ilava RZP | ilava@falck-zachranna.sk Falck Zachrannj, a.s.
Rybany RZP | maleostratice@falck-zachranna.sk Falck Zachranna, as.
. LSE - Life Star Emergency,
Myjava RLP | lse25my@gmail.com spol. sr.o.
Nitrianske Pravno RZP | nitrianskepravno@falck-zachranna.sk Falck Zachrannj, a.s.
Nitrianske Rudno RZP | nitrianskerudno@falck-zachranna.sk Falck Zachranna, a.s.
Novéky RLP | novaky@falck-zachranna.sk Falck Zachranna, ass.
Nové Mesto nad . LSE - Life Star Emergency,
Vahom RLP | lsel3nm@gmail.com spol. sr.o.
Orlové RZP | orlove@falck-zachranna.sk Falck Zachranna, a.s.
Partizanske RZP | partizanske@falck-zachranna.sk Falck Zachrannj, a.s.
RLP povazskabystricarlp1@falck-
Povazska Bystrica 1 zachranna.sk Falck Zachrannj, a.s.
RZP povazskabystricarzp1@falck-
Povazska Bystrica 2 zachranna.sk Falck Zachrannj, a.s.
Prievidza RZP | prievidza@falck-zachranna.sk Falck Zachrannj, a.s.
Puchov RLP | puchov@falck-zachranna.sk Falck Zachranna, a.s.
. LSE - Life Star E g
Stard Turd RZP | lse20st@gmail.com spol. S;.g. arsmergency
. . LSE - Life Star Emergency,
Trencianske Jastrabie RzP | Ise23tj@gmail.com spol. s.r.o.
Trendianske Teplice RZP | trenciansketeplice@falck-zachranna.sk | faick Zachranns, ass.
. RLP | zzs-trencin@emergency-ba.sk Zachrannd a dopravna
Trencin 1 zdravotnicka sluzba
y RLP | zzs-trencinZ@emergency-ba.sk Zachrannd a dopravna
Trencin 2 zdravotnicka sluzba
. LSE - Life Star E f
Trenéin 3 RZP | lsel7tn@gmail.com spol. s ; § arsmergency
. LSE - Life Star E g
Trenéin 4 RZP | lsel0tr@gmail.com spol. s ; g arsmergency
AIR - TRANSPORTE EUROPE,
v VZ1ZS
Trencin spol. s.r.o
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PRILOHA 13

Tabul'ka ¢. 43: Uzemia eurépskeho vyznamu na tizemi TSK

) L . Rozloha Katastralne tizemie
Nazov Kaéd uzemia OKres
vha NSK

Sifflovské SKUEV0563 1,85 PD Chvojnica

Dubova SKUEV0564 10,13 NM Castkovce, Pobedim, Podolie

Priel'a¢ina SKUEV0565 36,66 NM, PD Horka nad Vahom, Hradok, Podhradie

Beckovské SKUEV0566 33,03 NN Beckov

Skalice

Turecky vrch SKUEV0567 31,9 NM Nové Mes.to nad Vahom, Trencianske
Bohuslavice

Borotova SKUEV0568 1,25 NM Stard Tura

Povazsky Inovec | SKUEV0569 34,67 TN Selec

Prepadlisko SKUEV 0575 8,08 TN Chocholna-Velcice, Kostolna-Zariecie

Tlsta hora SKUEV0576 1,15 TN Chocholna-Velcice

Jachtar SKUEV0578 30,56 TN Drietoma

Mituchovské SKUEV0579 1,47 TN Dolna Suca

Dolné Branné SKUEV0580 1,34 TN Horné Srnie

Klapy SKUEV0581 6,21 TN Udica

Stehlikovské SKUEV0588 9,92 TN Horna Suca

lcuhhy“"“amky SKUEV0589 46,26 PE Chynorany

Bielické bahna SKUEV0590 2,87 PE Vel'ké Bielice

Papradianka SKUEV0641 23,93 PB Papradno

i Horna Marikova

Javornicky SKUEV0642 | 135624 | PB

hreben Papradno

Lipnikovské SKUEV0778 79,73 TN Horna Suca
HloZa-Podhorie

Strazovské vrchy | SKUEV1256 268,24 PU, IL ——— -
Ladce, Vel'ké Kosecké Podhradie
Belusa, Hloza-Podhorie, Mojtin,
Podhorie
Bodina, Briestenné, Celkova Lehota,
Domaniza, Durd'ové, Horny Mostenec,
Kostolec, Malé Lednice,
Cavoj, Plevnik-Drienové, Pocarova,
Podmanin, Podskalie, Povazska
Bystrica, Povazska Tepla, Praznov,

» . PU, PB, PD, Precin, Sddocné, Slopn3, Trstie,

Strazovské vrchy | SKUEV0256 29972,99 IL, BY Vrchtepld, Zaskalie, Zemianska
Zavada, Zemiansky Kvasov
Horna Poruba, Kopec, KoSecké Rovné,
Valaska Bela, Malé KoSecké Podhradie,
Hrabové, Jablonové, Marsova,
Predmier,
Vel'ké KoSecké Podhradie, Zliechov
Sul'ov-Hradna

Krasin SKUEV0375 64,14 TN Dolna Saca, Horna Suca
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Krasin SKUEV1375 2,18 TN Doln4 Stca, Horn4 Suca
Certov SKUEV002 400,76 PU Lazy pod Makytou
Cachtické SKUEV0103 710,52 NM C.?lvcvhtlc,e, Castkovce, Hrachoviste,
Karpaty Visnové
Temesska skala SKUEV0127 164,21 PD Cavoj, Temes
Diviacka Nova Ves, Diviaky nad
Nitricou, Dolné Vestenice, Horné
Vestenice, JeSkova Ves, Nitrianske
Roko$ SKUEV0128 5666,98 PD, BN Rudno, Nitrianske Su¢any, Omastina,
Rudnianska Lehota
KSinn4, Latkovce, Uhrovec, Uhrovské
Podhradie, Zitna
Livinska jelSina SKUEV0138 13,73 h BN Zlatniky
Vlara SKUEV0148 62,27 TN Horné Srnie
Bystricany, Cereﬁany, Horna Ves,
Ly Kamenec pod Vta¢nikom, Lehota pod
Vtacnik SKUEV0273 10056,59 PD Vtaénikom, Oslany, Podhradie,
Radobica
Cierna Lehota, Krasna Ves, Slatina nad
Bebravou, Slatinka nad Bebravou,
Baské SKUEV0274 | 403255 |BN,TN,PD | SPkov
Dolna Poruba, OmsSenie
Valaska Bel4
Cierna Lehota, Lutov, PodluZany,
Prusy, Slatina nad Bebravou, Sipkov,
Kiiaz{ stol SKUEV0275 | 4227,03 | BN,PD Timoradza, Trebichava, Zavada pod
Ciernym vrchom
Valaska Bel3,
Brezovské SKUEV0278 2671,05 MY Brezova pod Bradlom, Kosariska
Karpaty
Pavukov jarok SKUEV0369 22,4874 NM Stara Tura
Zalostina SKUEV0371 219,5 MY Chvojnica, Vrbovce
Krivoklatske SKUEV0372 4,33 IL Krivoklat
luky
Krivoklatske SKUEV0373 64,49 IL Sedmerovec, Krivoklat
bradla
Zahradska SKUEV0374 9,12 NM Lubina
Vrsatské bradla SKUEV0376 275,32 IL Cerven}'l Kamen, VrSatské Podhradie
, Adamovské Kochanovce, Chocholna-
Lukovsky vrch SKUEV0377 215,61 ™ Velcice, MelCice, Zemianske Lieskové
Nebrova SKUEV0378 27,77 IL Cerven}'l Kamern
Kobela SKUEV0379 6,04 NM Nové Mesto nad Vahom
3:2;1;““51(6 SKUEV0380 | 2520,31 | NM Hradok, Lika, Modrova, Stara Lehota
Vah pri
. SKUEV0397 54,56 TN Zamarovce
Zamarovciach
Zdroj: SOP SR
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PRILOHA 14

DOSTUPNE CIASTKOVE SEKTOROVE ANALYZY PRE TSK, tieto strategické dokumenty v
oblasti regionalneho rozvoja na urovni regionalnej a miestnej drovni maji dopad na
uzemie TSK:

Rozvojovy program verejnych prac

Regionadlna inovacna stratégia pre TSK

Koncepcia rozvoja informacnych systémov TSK

Stratégia rozvoja vidieka TSK 2013 - 2020

Ak¢ny plan udrzatel'ného energetického rozvoja TSK na roky 2013-2020
Stratégia rozvoja stredného odborného skolstva v TSK na roky 2013 - 2020

Navrh Rozvojovy plan NUTS Il Zapadné Slovensko 2007-2013

VSetky sektorové analyzy najdete na:
http://www.tsk.sk/regionalny-rozvoj/rozvojove-dokumenty/
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http://www.tsk.sk/regionalny-rozvoj/rozvojove-dokumenty/rozvojovy-program-verejnych-prac-tsk.html?page_id=5048
file:///C:/Users/kotrhova.TSK/AppData/Local/Temp/Region%25C3%25A1lna%20inova%25C4%258Dn%25C3%25A1%20strat%25C3%25A9gia%20pre%20TSK
file:///C:/Users/kotrhova.TSK/AppData/Local/Temp/koncepcia%20rozvoja%20informa%25C4%258Dn%25C3%25BDch%20syst%25C3%25A9mov%20TSK
http://www.tsk.sk/regionalny-rozvoj/rozvojove-dokumenty/strategia-rozvoja-vidieka-tsk-2013-2020.html?page_id=250745
http://www.tsk.sk/regionalny-rozvoj/rozvojove-dokumenty/akcny-plan-udrzatelneho-energetickeho-rozvoja-tsk-na-roky-2013-2020.html?page_id=250746
http://www.tsk.sk/dokumenty/regionalny-rozvoj/rozvojove-dokumenty/srsos-stredne-skolstvo/strategia-rozvoja-sos-tsk-k-31.08.2015.html?page_id=250749
http://www.tsk.sk/dokumenty/regionalny-rozvoj/rozvojove-dokumenty/rozvojovy-plan-nuts-ii/navrh-rozvojovy-plan-nuts-ii-zapadne-slovensko-2007-2013.html?page_id=250752

PRILOHA 15
Rozhodnutie

Okresny urad Trencin, odbor starostlivosti o Zivotné prostredie,
oddelenie ochrany prirody a krajiny a vybranych zloziek Zivotného prostredia
kraja, ako prisluSny orgdn Statnej spravy na uUseku posudzovania vplyvov na
Zivotné prostredie podla § 56 pism. b) zakona ¢. 24/2006 Z.z. o posudzovani
vplyvov na Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov (d’alej
len zakon ¢. 24/2006 Z.z.) a podla § 5 zakona ¢. 525/2003 Z.z. o Statnej sprave
starostlivosti o Zivotné prostredie a ozmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov, po ukonceni zistovacieho konania o posudzovani
strategického dokumentu, vykonaného na zaklade ozndmenia o strategickom
dokumente ,Program hospodarskeho a socialneho rozvoja Trencianskeho
samospravneho kraja na roky 2013-2023“ ktoré predlozil obstaravatel
Trenciansky samospravny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 91101 Trencin,
podl'a § 7 ods. 5 zdkona ¢. 24/2006 Z.z. takto rozhodol :

Navrhovany strategicky dokument ,Program hospodarskeho a
socialneho rozvoja TrencCianskeho samospravneho kraja na roky 2013-
2023

sa nebude posudzovat

podl'a zakona ¢. 24/2006 Z.z..

Program  hospodarskeho a socidlneho rozvoja Trencianskeho
samospravneho kraja na roky 2013-2023 je strategickym dokumentom, ktory
odstranuje a zmiernuje rozdiely v oblasti hospodarskeho, socidlneho a izemného
rozvoja regiénu, zvySuje zamestnanost a Zivotnu droven obyvatel'ov regiéonu pri
zabezpeceni trvale udrZatelného rozvoja regiénu. Ako vedlajsie ciele tohto
strategického dokumentu moZno vymenovat komplexné vyuZivanie vnutorného
rozvojového potencidlu Uzemia- prirodnych, kultirnych, materidlnych,
finan¢nych, ludskych ainstituciondlnych zdrojov, rozvoj hospodarstva
a podnikatel'ského prostredia vregiéne, rozvoj podohospodarstva a rozvoj
vidieka, rozvoj vedy, vyskumu avyvoja so zretelom na podporu zavadzania
novych technolégii ainovacii pri reSpektovani vnuatornych Specifik regiénu,
zlepSenie dopravnej vybavenosti regiénu, zlepSenie arozvoj socialnej
infrastruktdry regiéonu a obcianskej vybavenosti, rozvoj cestovného ruchuy,
ochrana prirody aefektivne vyuZivanie prirodnych zdrojov a ochrana,
udrZiavanie a zlepSovanie Zivotného prostredia.

strana 2 rozhodnutia ¢.j.0U-TN-0SZP2-2015/020392 -003 JAN
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Odovodnenie

Obstaravatel’ Trenciansky samospravny kraj, K dolnej stanici 7282/20A4,
91101 Trenc¢in (dalej len obstaravatel) predlozil dna 23.7.2015 Okresnému
uradu Trencin, odboru
starostlivosti o Zivotné prostredie (d’alej len OU-OSZP) podla § 5 zakona ¢.
24/2006 Z.z. oznamenie o strategickom dokumente ,Program hospodarskeho a
socialneho rozvoja Trencianskeho samospravneho kraja na roky 2013-
2023“ (dalej len oznamenie).

Strategicky dokument ,Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja
Trencianskeho samospravneho kraja na roky 2013-2023“ (d'alej len ,strategicky
dokument“) v sulade s § 4 ods.2 zakona ¢. 24/2006 Z.z. podlieha zistovaciemu
konaniu, ktoré OU-OSZP vykonal podl'a § 7 zakona ¢. 24/2006 Z.z.

Vramci zistovacieho konania OU-OSZP oboznamil pisomne dotknuté
organy a obce o ozndmeni a vzmysle § 6 ods. 2 zdkona ¢. 24/2006 Z.z. zverejnil
oznamenie na webovom sidle MZPSR.

Do terminu vydania tohto rozhodnutia dorucili OU-OSZP svoje pisomné
stanoviska tieto dotknuté organy a mesta :

Okresny trad Banovce/B., 0SZP, nema Ziadne pripomienky a nepoZaduje
posudzovanie,

Okresny tirad Ilava, OSZP, nema pripomienky a strategicky dokument nemusi
byt posudzovany podl'a zdkona ¢. 24/2006 Z.z.

Okresny tirad Nové Mesto/V., OSZP, nema pripomienky a nepozaduje
posudzovanie podla zakona ¢. 24/2006 Z.z.

Okresny tirad Myjava, OSZP, pri spracovani strategického dokumentu
reSpektovat' mapy povodnového ohrozenia a povodiiového rizika a pobrezné
pozemKy drobnych vodnych tokov a vodohospodarsky vyznamnych vodnych
tokov, nemame pripomienky a nepoZadujeme posudzovat podl'a zdkona ¢.
24/2006 Z.z.

Okresny tirad Partizanske, OSZP, z hl'adiska OPaK nema pripomienky

a nepozaduje posudzovanie podl'a zdkona €. 24/2006 Z.z.

Okresny tirad PovaZska Bystrica, 0SZP, nemame pripomienky a netrvame na
posudzovani

Okresny urad Puchov, OSZP, v dalsich etapich rozpracovania a realizacie
strategického dokumentu je nutné pre rozvoj cestovného ruchu individualnej
rekreacie stanovit limitné hodnoty zastavanosti rekrea¢nych zén tak, aby
nedochadzalo k degradacii prirodnych biotopov a k oslabeniu rekreac¢nej funkcie
prirodného prostredia a v uzemiach NATURA 2000 vylucit aktivity, ktoré by
poskodzovali ekologicku stabilitu na tomto izemi, nema byt posudzovany podla
zakona €. 24/2006 Z.z.,

Okresny tirad Prievidza, OSZP, nema pripomienky.

Okresny trad Tren¢in, OSZP, bez pripomienok, nie je potrebné posudzovat,
Regionalny urad verejného zdravotnictva v Trencine, nie je potrebné
posudzovat,

Regionalny urad verejného zdravotnictva v Bojniciach, nie si zadsadné
vyhrady,

Trenciansky samospravny kraj, suhlasi bez pripomienok,

Nitriansky samospravny kraj, nema pripomienky,
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Banskobystricky samospravny kraj, nemame pripomienky.
Zaver

Okresny urad Trencin, odbor starostlivosti o Zivotné prostredie v ramci
zistovacieho konania posudil navrhovany strategicky dokument z hladiska
relevantnosti pre podporu trvalo udrZatelného rozvoja environmentalnych
problémov arizik vratane vplyvov na zdravie, ako aj rozsah potencialnych
vplyvov na hodnotené oblasti v zmysle kritérii pre zistovacie konanie podla § 7
a prilohy ¢. 3 zdkona €. 24/2006 Z.z. a s prihliadnutim na
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doruCené stanoviskd dotknutych organov aokresnych miest, ako aj
pripomienok dotknutej verejnosti a rozhodol tak, ako je uvedené vo vyrokovej
Casti tohto rozhodnutia. Pripomienky a poZiadavky Okresnych uradov Myjava
a Puchov boli akceptované.

Vzhl'adom ku skutocnosti, Ze zo stanovisk dotknutych organov
kompetentnych posudit jednotlivé zloZky Zivotného prostredia
nevyplynula poziadavka na dalSie posudzovanie prislusny organ OU-
OSZP vsilade s § 7 ods. 4 zakona ¢ 24/2006 Z.z. rozhodol
o neposudzovani predmetného strategického dokumentu.

Tymto zaverom zistovacieho konania nie je dotknuta povinnost
posudzovania pripadnych Kkonkrétnych zamerov podliehajicich
posudzovaniu podla zakona ¢. 24/2006 Z.z. Zo stanovisk dorucenych
k oznameniu o vypracovani strategického dokumentu nevyplynuli Ziadne
pripomienky a poziadavky.

Poucenie :

Zistovacie konanie sa nevykonava podla zikona ¢. 71/1967 Zb.
o spravnom konani vzneni neskorSich predpisov, apreto sa voli nemu
nemozno odvolat. Toto rozhodnutie mozno preskiimat’ sidom podl'a zdkona ¢.

99/1963 Zb. Obcianskeho sudneho poriadku v zneni neskorsich predpisov.

Ing. Juraj Hamaj
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Formular & U 9 - Ex-post hodnotenie predchadzajiceho PHSR vratane

hod B

Cerpania fi

¢nych prostriedkov pri realizacii PHSR

v tis. EUR na dve desatinné miesta

Cislo N . .
anizov Rok | Ukazo- | Cena podra vyko- Objem fin. prostriedkov Finanéné prostriedky podr'a zdrojov
aktivity - Klasifikacia | zatatia vatel’ navacieho projektu v prislusnom roku spolu
¢.|  Nizoy investicie - projekt, obec, projent, | investic
okres, samospravny kraj obec, okres, (stavby) - Rok Mernd 7 toho st Objem Z toho Stitny R“:II:I““' Rozpo-| Stitne Uﬁ‘g;‘ i Sik- |
samospriv-| - triedy | dokon- | Ve | Celkom | % [9N0 P | Rok | fin. pros- | - verejné otet | spriv. | get [acelovél NUCE | Rozpotet EU|  Kéd OP |romné | n
ny kraj Genia | Jednotka vebna Casf triedkov | investicie | "ZPOC¢ kraja | obce | fondy | §tity zdroje zdroje
0 1 2 3 4 5 6 7 3 9 10 11 12 13 [ 14 | 15 16 17 18 [ 19
Doplnenie systému zdravotnictva 2009 149371946] 149372 | 74686 1269 661,54 | 2610003
1| okvalifikovangch zdravotnickych 1493 719,46 1493 719,46
pracovnikov v TSK 2012
Trvaloudrzatelné zvysenie kvality 2010 62470.71 | 31 23535 531001,00 | 2210002
2 | vzdeldvania ZSS O a'S Nové Mesto 624.707,06 | 624 707,06
nad Vihom 2011
2007 121 888.81] 74 380,73 1036054,93 | 2210002
3 Rekonstrukeia SPS§ Myjava 1232 324,471 232 324,47
2012
2008 106 824,34] 53 412,17 908 006,87 | 2210002
4 Rekonstrukcia Gymnézia Janka 1 068 243.38| 1 068 24338
Jesenského Banovee nad Bebravou o1
Rekonstrukcia budovysa ‘modernizacia 2010 157 29542] 78 647,71 1337011,10 | 2210002
odb. vzdeldvania v SOS Juraja Ribaya, -
6 | Pilotnej skoly ZAP SR v Banovciach 2011 1572954231 572954.23
nad Bebravou
- 2010 133 521,18] 66 760,58 113492999 | 2210002
58 Rekonstrukeia a dostavba 1335211,75|1335 211,75
Gymnézia v Pichove
2013
RoaSirenic spekira a kvally suficb 2010 120 000,00] 60 000,00 1020 000,00 | 2210002
soc. starostlivosti pre marg. skupiny
7| obyv. Povazia v CSS BYSTRICAN o012 1120000000} 1200 000,00
Povazski Bystrica -
. ) 2010 101 055,27] 50 527,64 858969,78 | 2210002
82| Komplexny projekt CSS NADEJ 1010552,69| 1010 552.,69)
Dolny Lieskov 2012
ekonsirak ) ek 2009 27451933184 915,22 233341426 | 2210002
ekonstrukcia a revitalizécia objektov
94| 7 aredli CSS SLOVEN Slavnica o0 2792848812792 848,81
2011 88 000,00 [905 501,10 748 000,00 2210002
11 | Vybudovanie pristavby CSS DEMY 1741 501,101 741 501,10
vire 2012
- . 2009 248 055,04 124 027,52 2108467.88 | 2210002
1 keia objektu Kasarni 2480 550,442 480 550,44
2012
- 2010 17 70000 8 850,00 150 450,00 | 2210002
12 Turisticko-informaény portal 177.000,00 | 177 000,00
Trengianskeho samospravncho kraja o
Rekonstrukcia a modemizécia isekov 2009 431 376,55222 030,78 3666 700,70 | 2210002
13| cesty 11/574 Ilava - Hornd Poruba - 4320 108,03 |4 320 108,03
- Valaska Bel - (Temes) 2012
Rekonstrukcia a modemnizicia isekov 2009 358 600201179 631,10 3048101,70 | 2210002
14| ciest & I11/050043 Uhrovec - KSinnd 3586 333,00(3 586 333,00
a & 111/050044 Zitnd - Radisa - Omastind 2012
Rekonstrukcia a modernizécia tisekov 2009 202 42,96] 101 52648 172076520 | 2210002
16 | cesty I1/507 Trencianske Stankovee - 2024 734,64(2 024 734,64
Horka nad Vahom 2012
Rekonstrukcia a modernizécia tisckov 2009 261 386,91] 130 69345 222178871 | 2210002
16 | ciet 111/499024, 111/499026, 111/504023 2613 869,07(2 613 869,07
v trase Cachtice - Podkylava 2013
contik N s 2013 158 580,74] 79 290,37 134793627 | 2210002
Rekonstrukcia cesty od hranice ZSK - . <
171 "27TSK do obee Nitrianske Pravno 2015 11585 807,381 585 807.38
) 2010 246 04346325 454,02 209141191 [ 2410000
18 NsP Myjava - RekonSirukcia 2662914.39]2 662 914,39
kotolne a spalovne o1
Jens Cvality ovsdas 2010 305 769.31]152 884,66 2599039,13 | 2410000
epSovanic kvality ovzdusia )
19| Trencianskom samospravnom kraji ont 3057 693,10(3 057 693,10
2010 338 80440 169 402,20 287983740 | 2210002
21 Zlepseni dgslupnpsli pghraméi 3388 044,00 |3 388 044,00
v okoli Velké Javoriny
2011
Rekonstrukcia cesty &, I11/04912 Lazy 2010 157 39924 78 699,62 1337893,57 | 2240002
21 | Pod Makytou, Certov (SR) - Javorniky 1573 992,441 573 992,44
(CR) 2011
Silnice 1/50736: Nedasova Lhota (CR) 2012 99 797,52 49 898,76 84827890 | 2240002
Silnice 36: NedaSova Lhota - 5
22 ~Cerveny Kamen (SR), I. etapa 997975,18 | 997 975,18
2013
Rcf!mdeicie:‘ mfldovyclzj vydavkov 2000 398320 | 199160 3385720 | 2510002
vratane odvodov a odmien pre
3 zamestnanca ICPK OP KaFR 39832,00 | 39.832,00
 zam P . 2012
v Trencianskom samospravnom kraji
2 >
Refundécia materidlno-technického 2010 4751 | 20876 3 548,87 2510002
24 vybavenia ICPK pre OP KaHR 417514 4175,14
v Trencianskom samosprévnom kraji 2011
Refundicia potitaca pre ICPK 2010 8032 | 4016 682,69 2510002
26 pre OP KaHR v Trenéianskom 803,17 803,17
samosprévnom kraji 2011
Posilnenic administrativnych kapacit 2009 663878 | 331939 56429,66 | 2220002
26 | Trencianskeho samospravncho kraja v 66387,84 | 66387.84
oblasti napliania horizontalnych priorit 2014
Program hospodarskeho a socidlneho 2013 16 50000 8 25000 140250,00 | 2210002
27 | rozvoja Trenéianskeho samospravncho 165 000,00 | 165 000,00
kraja na roky 2013 - 2023 2015
Stratégia rozvoja vidicka 2013 5 200,00 | 2 600.00 4420000 | 2210002
28 | Trentianskeho samospravneho kraja 52000,00 | 52 000,00
na roky 2013 - 2020 2015
‘Akeny plan udrzatelného 2012 664000 | 332000 5644000 | 2210002
29| energetického rozvoja TSK na roky 6640000 | 66 400,00
2013 - 2020 (SEAP) 2015
Stratégia rozvoja stredného odborného 2012 620000 | 3 10000 5270000 | 2210002
31 | 3kolstva v Trenéianskom samospravnom 62000,00 | 62 000,00
kraji na roky 2013 - 2020 2015
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